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نگاه داده‌نمایادداشت
امید ملایی؛  روزنامه‌نگار احد آزادی‌خواه؛  ‌نماینده مجلس

پس از گذشت بیش از 40 روز از حمات 
تروریست‌گونه رژیم صهیونیستی به زندان روباز غزه 
و به خاک و خون کشیدن غیرنظامیان از جمله زنان و کودکان، شورای امنیت 
سازمان ملل با پیشنهاد کشور مالت برای ایجاد یک وقفه بشردوستانه موافقت 
کرده است. در ظاهر پیشنهادی در راستای احقاق حقوق بشر به‌نظر می‌رسد اما 

وقتی در جزئیات این پیشنهاد دقیق می‌شویم پاسخ متفاوت می‌شود!
علاوه بر اینکه در این قطعنامه هیچ بازه زمانی مشخصی برای وقفه بشردوستانه 
مشخص نشده، در بخشی از آن به آزادی اسرای صهیونیستی اشاره شده که در 
عملیات طوفان الاقصی توسط حماس به اسارت درآمده‌اند. این یعنی قطعنامه 
به‌ظاهر بشردوستانه قصد دارد در ازای یک وقفه موقت و نه آتش‌بس، تنها عامل 
بازدارنده دربرابر جنایات بیشتر رژیم صهیونیستی یعنی همان نگرانی از امنیت 
اسرای صهیونیست را نیز از میان بردارد تا کار برای رژیم اشغالگر هموارتر از 

گذشته شود.
این اما تنها باری نیست که کشورهای داعیه‌دار حقوق بشر از این مفهوم در 
جهت منافع خود استفاده ابزاری می‌کنند. می‌توان گفت پس از وحشیگری‌های 
غیرانسانی که رژیم صهیونیستی در غزه به غیرنظامیان تحمیل کرد، خیلی 
راحت‌تر از گذشته می‌شود درباره موهوم بودن مفاهیمی از قبیل حقوق بشر و 

آزادی بیان در دنیا سخن به میان آورد.
گذشته را به‌خاطر بیاورید؛ آنجا که در سال 2018 کشورهای غربی ادعای 
اثبات‌نشده‌ای را مطرح کردند که دولت سوریه علیه غیرنظامیان از سلاح 
شیمیایی استفاده کرده است. در ادامه آمریکا، انگلیس و فرانسه ناوها و 
هواپیماهای خودشان را علیه سوریه به خط کردند و به نقاطی در این کشور حمله 

مستقیم نظامی انجام دادند.
امروز اما قضیه متفاوت است. دیگر هیچ‌کدام از این کشورها به بمب‌های فسفری 
که در غزه فرود می‌آید واکنشی نشان نمی‌دهند. کشتار غیرنظامیان دیگر 
اولویت‌شان نیست. از کنار حمله به بیمارستان به‌راحتی می‌گذرند. فریاد زنان و 

کودکان هر قدر هم که بلند باشد شنیده نمی‌شود.
جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا که برای جنگ اوکراین جلوی 
دوربین‌ها بغض می‌کرد و از سختی نگاه‌ کردن به تصاویر غیرنظامیان کشته‌شده 
صحبت به میان می‌آورد حالا در مورد غزه معتقد است جنگ همین است که 

هست!
امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه که پیش ‌از این از اهانت به پیامبر 
اسلام)ص( حمایت می‌کرد و آن را جزئی از معیارهای برقراری آزادی بیان در 
کشورش می‌دانست. حالا در کنار آلمان شکل‌گیری هرگونه اجتماع با هدف 

حمایت از فلسطین را ممنوع اعلام کرده است.
اورزولا فن در لاین، رئیس کمیسیون اروپا نگران هدف قرارگرفتن زیرساخت‌های 
غیرنظامی اوکراین با نیت جلوگیری از دسترسی مردان، زنان و کودکان به 
آب و برق بود، اما حالا که بیش از 40روز است غزه در محاصره کامل است و 
راهی برای ورود کمک بشردوستانه به آن نیست، این خانم نگران نمی‌شود که 
‌هیچ، رسماً نیز اعلام می‌کند که اروپا در این لحظات تاریک در کنار اسرائیل 

باقی خواهد ماند!
این روزها دیگر کسی به استاندارد دوگانه غربی‌ها و اینکه این استانداردها بسته 
به منافع کشورهای به ‌اصطلاح جهان اول، تغییر ماهیت می‌دهند و صرفاً در نقش 
یک ابزار سودمند عمل می‌کنند شکی ندارد. این شاید یک پیروزی بزرگ باشد، 
اما یک سؤال در ذهن متبادر می‌شود. حتماً باید خون قریب به 12هزار بی‌گناه 

ریخته می‌شد تا این دوگانگی منافع ثابت می‌شد؟!

تجمعات شنبه 27آبان‌ماه مردم سراسر ایران در 
حمایت از مردم مظلوم غزه و محکومیت کشتار رژیم 
صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی، آثار مثبت زیادی بر حدود یک‌ماه‌و‌نیم 
مقاومت فلسطینیان دارد. تجمع ویژه مردم پایتخت در میدان انقلاب با 
سخنرانی سردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پیام واضح اتحاد مسلمانان 
مقابل ماشین کشتار صهیونیست‌ها را منعکس کرد. در باب آثار این تجمع 

مردمی ذکر چند نکته قابل‌توجه است:

حمایت از مظلوم یک نگاه مکتبی است. بیان امیرالمومنین حضرت  علی)ع( مبنی بر اینکه »کونا للظالم خصما و للمظلوم عونا؛ پیوسته 1
دشمن ظالم و یاور مظلوم باشید«، راهنمای عمل مسلمانان به‌ویژه شیعیان در 
مقابله با ستمگری اسرائیل در سرزمین‌های اشغالی است و از همین رو مردم 
انقلابی تهران در میدان انقلاب، انقلاب دیگری در حوزه استکبارستیزی و 

مبارزه با کودک‌کشی صهیونیست‌ها خلق کردند.
درس دوم اصلاحیه‌ای بود که این تجمعات بر قضاوت‌های عجولانه  برخی خودی‌ها مبنی بر فاصله گرفتن مردم از آرمان‌های انقلاب زد. 2
برخی به‌دنبال فراز و فرودهای سیاسی سال‌های اخیر در کشور، قضاوت 
می‌کنند که مردم دیگر پای صندوق‌های رأی نمی‌آیند، در مناسک شرکت 
نمی‌کنند و دعوت حضور در مناسبات و گرامیداشت شعائر را پاسخ نمی‌دهند. 
به‌رغم برخی ناراحتی‌های مردم از مشکلات کشور ازجمله گرانی‌ها، تجمع و 
حضور میلیونی آنها در حمایت از مردم غزه در سراسر کشور به‌ویژه میدان 
انقلاب تهران، نشان داد که مردم وقتی در بزنگاه‌ها احساس کنند حضورشان 
اثرگذار است، حاضر خواهند شد و مردانه از آرمان‌های انقلاب‌شان دفاع خواهند 
کرد. مردم همیشه خودشان را ثابت کرده بودند و این بار هم این همراهی را به 

اثبات رساندند.
زمانی برای حمایت از مردم فلسطین، تنها مردم ایران خیزش می‌کردند 3 نکته سوم نیز نمایش زایش خروش مردمی در رخدادهای خاص است. 
و به خیابان‌ها می‌آمدند، اما امروز به فرموده آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم 
انقلاب، بسیج‌هایی در سراسر دنیا اتفاق افتاده است. امروز بسیج مردم لندن، 
بسیج مردم پاریس و بسیج مردم نیویورک از خودشان رونمایی کرده‌اند و 
دولتمردان غربی را به تعجب وا داشته است. در نتیجه دهه‌ها ترویج پیام انقلاب 
اسلامی ایران در حمایت از مظلوم و ایستادگی مقابل ظالم، امروز دنیا واکنش 
تندی به استکبار و استبداد نشان می‌دهد و نمی‌گذارد ناله مظلومان، مجروحان 
و شهادت شمار کثیری از مردم غزه در هیاهوی رسانه‌ای و تبلیغات غربی‌ها 
گم‌شود. امروز بسیج افکار عمومی دنیا خودش را به خطوط جانبدارانه 
امپراتوری‌های بزرگ رسانه‌ای در حمایت از رژیم صهیونیستی تحمیل و آنها را 
وادار به انتشار صدایشان و صدای مظلومیت مردم غزه کرده و از این بابت اتفاق 

کم‌نظیری در مبارزه با استکبار رقم خورده است.
رژیم صهیونیستی و حامیان غربی آن طی دهه‌ها بمباران تبلیغاتی، سایه 
وحشت و قدرت پوشالین صهیونیست‌ها را بر سر منطقه گسترده بودند. 
دستاوردهای اخیر مبارزان فلسطینی با کمترین تجهیزات، اعتبار این تبلیغات 
را زیر سؤال برد و این دیوار وحشت را فروریخت. سیر تحولات 45روز اخیر نشان 
می‌دهد آینده از آن مردان، زنان و کودکان غزه خواهد بود و ترک بزرگی که در 
جریان جنگ اخیر در سرزمین‌های اشغالی بر هیمنه و پیکره رژیم صهیونیستی 
وارد شد، این رژیم را خیلی زودتر از پیش‌بینی‌ها به انزوای تاریخ خواهد برد و 

آن را از ریشه خواهد خشکاند.

از حقوق بشر تا آزادی بیان
موهومات قرن بیست‌وی‌ک

هنوز غزه
 همچنان مقاومت

ویژه امروز

ضمیمه  امروز

»پایداری « منتشر شد

سالروز میلاد باسعادت حضرت زینب سلام‌الله‌علیها را تبریک می‌گوییم

بخش‌هایی از گفته‌های سردار سلامی، 
‌فرمانده کل سپاه در راهپیمایی مردم

  را با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

گزارش خبرنگار همشهری از اجتماع 
‌باشکوه تهرانی‌ها در میدان انقلاب 
را با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

فصل قاچاق سلاطین آسمانسیل طوفان‌الاقصی در تل‌آویو

 از امروز 4صفحه  ویژه شهر
و مدیریت شهری در روزنامه همشهری

‌رژیم صهیونیستی علاوه بر چالش‌های عظیم نظامی
با انبوهی از مشکلات داخلی نیز مواجه است

5 تا 20 میلیارد تومان گردش مالی قاچاق پرندگان شکاری است پایان ‌کابوس برج میلاد
 گود برج میلاد بعد از 12سال ایمن‌سازی شد و در قالب مجموعه پشتیبانی و پارکینگ به بهره‌برداری می‌رسد
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نه فقط 40روز، بیش از 40 سال پای آرمان فلسطین ایستاده‌ایم

گرافیک: علی رستگار

عملیات طوفان الاقصی در 
عمل رژیم صهیونیستی را 
با چالش‌های همه‌جانبه‌ای 
در داخل  و خارج روبه‌رو 
کرده است.

‌فروپاشی
از درون

فشارهای اقتصادی:

شورش درون‌حزبی ليكود عليه نخست‌وزير

سقوط آزاد محبوبيت داخلی

وخامت بحران‌های اجتماعی در سرزمين‌های اشغالی

فشار خانواده‌های اسرای صهيونيستی 

زمينگیر شدن قطار عادی‌سازی روابط با كشورهای عربی

‌260ميليون دلار
 هزينه هر روز جنگ در غزه

7برابر
کسری بودجه نسبت به جنگ قبل

بعد از جنگ او نبايد انتظار داشته باشد كه نخست‌وزير بماند.

اغلب ساكنان سرزمين‌های اشغالی کابینه نتانیاهو را مقصر شروع 
جنگ در نوار غزه می‌دانند.

خودکشی در میان مهاجران صهیونیست و به ویژه نظامیان 
صهیونیست بعد از عملیات طوفان الاقصی افزایش یافته است.

  ۲بار ملاقات نتانیاهو با خانواده‌های ۲۴۰ اسیر اسرائیلی در غزه 
بسیار پرتنش بوده است.

اعتراضات گسترده در اردن، مصر و ترکیه برای قطع رابطه با تل آویو

يكی از وزرای كابينه نتانياهو

رویترز: 

روزنامه معاریو:

هفته‌نامه اسپكتيتور:
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200
میلیاردتومان

 در 10سال گذشته 
کشف شده است.

800
شاهین

فیلم گزارش را  
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مولا امام على عليه السام : شما را 
سفارش مى كنم به تقواى الهى... و 

دشمن ظالم و ياور مظلوم باشيد. 
کمترین کاری که از دستمون برمیاد 
حضور در راهپیمایی و حمایت از کودکان 

مظلوم غزه است.

 
حمله به بیمارستان‌ها؛ میراث آمریکا  
فهرست حملات مسلحانه به بیمارستان 
و مراکز درمانی در قرن ۲۱ که آمریکا و 
رژیم‌صهیونیستی صدرنشین آن هستند.

 
تا دیروز تکلیفمون بزرگداشت روز 
قدس بود و حضور در راهپیمایی 

#فریاد_عروسکها! 
امیدواریم به زودی رخصت جهاد با 

مسببین این جنایت رو هم پیدا کنیم.

 
در دنیایی که صدای بمباران و  یتیمی با 
روزهای بچگ‌ی کودکان غزه عجین شده 
من هم در حمایت از این کودکان در 
راهپیمایی صدای #فریاد_عروسکها 
میشم؛ صدای فریاد عروسکها دنیا را 

بیدار می کنه...

 
از  مقدم حمایت  خط  در  ایران 
مظلوم و مردم فلسطینه؛ گفتمانِ 
آرمان فلسطین از انقلاب اسامی به 
سراسرجهان صادر شده و حالا همه 
جهان در کنار فلسطین ایستاده‌اند 
و رسانه‌ها مبهوت حضور میلیونیِ 
حامیان فلسطینه.  #فریاد_عروسکها

خبرسازان

تیتر خبر

آخرین وضعیت لایحه عفاف‌وحجاب
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
جلسه شورای‌عالی جامعه مدرسین 
حوزه علمیه قم، گفت: ابهام‌های لایحه 
عفاف و حجاب در کمیسیون برطرف 
شده‌است و این لایحه به‌زودی برای 

بررسی مجدد، به شورای‌نگهبان ارجاع می‌شود./ مهر

شراکت راهبردی ایران و ترکمنستان 
مهدی صفری، معاون دیپلماسی 
اقتصادی وزارت امورخارجه ایران با 
بیان اینکه اولویت دولت سیزدهم توسعه 
روابط با کشورهای همسایه است، گفت: 
ترکمنستان شریک راهبردی ایران در 

حوزه سیاسی و اقتصادی است./ ایرنا

محکومیت جهانگیری به 12ماه حبس تعزیری 
اسحاق جهانگیری، معاون‌اول دولت‌های 
یازدهم و دوازدهم به جرم توهین و افترا 
به قالیباف در مناظرات انتخاباتی، به 
12ماه حبس محکوم شده‌است. این 
حبس تعزیری با استناد به قانون و 
مسئولیت‌های حساس جهانگیری، به 

440میلیون ریال جزای‌نقدی تخفیف داده شد./فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در پیامی به 
سلطان‌عمان به‌مناسبت فرارسیدن روزملی این کشور، تأکید 
کرد ایران برای توسعه همکاری‌های موجود میان 2کشور 

آماده ‌است.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در واکنش به 
هدف قرار دادن بیمارستان‌ها ازسوی جنایتکاران صهیونیستی 
تصریح کرد: حمله به بیمارستان‌های اردن و اندونزی، جلوه 

دیگری از خوی وحشی‌گری رژیم صهیونیستی را نشان داد.
  آخرین جلسه مشترک هیأت‌رئیسه و کمیسیون‌های 
مجلس خبرگان رهبری در دوره پنجم، پنجشنبه هفته جاری 

در تهران برگزار خواهد شد.
  علی خضریان، عضو هیأت‌رئیسه کمیسیون اصل 90 
مجلس بر لزوم بررسی ارتباط »کوکاکولا« و »نستله« فعال 

در ایران با شرکت‌های اصلی تأکید کرد.
  سیدمحمد حسینی، معاون امورمجلس رئیس‌جمهور 
گفت: سند تحول دولت و برنامه هفتم بر مبنای بیانیه گام دوم 

انقلاب اسلامی تدوین شده‌است.
  رئیس پردیس بین‌المللی دانشگاه کیش باتوجه به حواشی 

مراسم فارغ‌التحصیلی اخیر استعفا داد.
  وزارت دادگستری آمریکا 2 مرد را در تگزاس به اتهام تلاش 

برای فروش نفت ایران مجرم شناخته است.
  آدرین واتسون، سخنگوی شورای امنیت‌ملی کاخ‌سفید ادعا 
کرد ایران از پول فروش برق به عراق فقط می‌تواند برای اقلام 

غیرتحریمی استفاده کند.

تا انتخابات

ثبت اعتراض ۵۲۸۸داوطلب 
انتخابات مجلس 

سخنگوی شورای‌نگهبان گفت: هیأت‌های 
نظارت استانی و هیأت مرکزی نظارت بر 
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس درحال 
بررسی صلاحیت‌های داوطلبان هستند. هادی 
طحان‌نظیف با بیان اينكه داوطلبانی که صلاحیت 
آنان در هیأت‌های اجرایی احراز یا تأیید نشده بود تا 
24آبان فرصت داشتند با مراجعه به سامانه داوطلب 
اعتراض خود را ثبت کنند، افزود: تعداد داوطلبانی 
که به نتایج بررسی‌ها در هیأت‌های اجرایی اعتراض 
کردند ۵هزارو ۲۸۸نفر بوده‌است. البته افرادی هم 
هستند که اعتراض خود را ثبت نکرده‌اند. وی به این 
نکته هم اشاره کرد که مهلت بررسی صلاحیت‌ها 
دراین هیأت‌ها ۵۰روز است و پس‌از پایان مهلت، 

نتایج به داوطلبان اعلام می‌شود./ خانه‌ملت

احتمال تغییر نتایج بررسی صلاحیت‌ها
نماینده تبریز در مجلس گفت: هنوز فرایند بررسی 
صلاحیت‌ها به پایان نرسیده و این اعلام‌نظر صرفاً 
در گام نخست بوده‌است. در نتیجه می‌توان انتظار 
داشت که افکارعمومی خیلی حساس نشود، چراکه 
خیلی از اینها تغییر می‌کند و نتیجه نهایی باید 
مبنای قضاوت قرارگیرد. محمدحسین فرهنگی 
افزود: اگر افکارعمومی اندکی صبر کند تا نتیجه 
نهایی مشخص شود شاید بهتر باشد، چراکه خیلی 
از افرادی که اکنون رد شده‌اند، ممکن است تأیید 
شوند یا برعکس و الان زمان مناسبی برای قضاوت 

و داوری نیست./ ایلنا

محکومیت شرکت هلندی در پرونده ۵جانباز ایرانی
دادگاه لاهه، 2شرکت FORAFINA  و OTJTAHA  را درخصوص دعوای ۵نفر از مصدومان شیمیایی در 
جنگ تحمیلی علیه این دو شرکت هلندی به دلیل فروش مواد شیمیایی به عراق موسوم به پرونده »مصدومین 

شیمیایی« به پرداخت غرامت محکوم کرد./ایرنا

امکانات درمانی ارتش درخدمت مردم
درمانگاه فوق‌تخصصی شهدای پدافند ارتش که در منطقه افسریه تهران افتتاح شده‌، به عموم مردم 
خدمت‌رسانی م‌یکند. سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده‌کل ارتش اعلام‌کرد: این مرکز براساس استانداردهای 

وزارت بهداشت آماده شده‌ و به‌صورت عمومی خدمت‌رسانی خواهد کرد./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

ایرانی‌ها یکپارچه علیه جنایات اسرائیل 
برخاستند.

اشغالگران صهیونیست بیماران و مجروحان را 
از بیمارستان شفا به زور بیرون کردند.

@Helma1010

@TebyanOnline

@ezzatjah2

@goletaha1354

@m_ghanavatii

حلما

تبیان

ابراهیم عزتجاه

ساره بانو

م . قنواتی

نخستین رویداد ملی »برای ایران«
نخستین گردهمایی مراکز خیریه و گروه‌های جهادی برتر 
دانشگاهی سراسرکشور دیروز )شنبه( با شعار »برای ایران« 
با حضور محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در دانشگاه تربیت 

مدرس برگزار شد./ عکس‌ها: خانه‌ملت

خشم ایران
راهپیمایی سراسری حمایت از کودکان غزه باشکوه ویژه‌ای در شهرهای مختلف ایران برگزار شد

ایرانیان روز شنبه بار دیگر به خروش آمدند تا همدل و یک‌صدا 
با همه آزادی‌خواهان و عدالت‌طلبان جهان، کودک‌کشی 
رژیم‌صهیونیستی در نوارغزه را محکوم کنند. خیابان‌های 

شهرهای مختلف ایران دیروز )شنبه( میزبان خیل عظیم 
مردمی بود که از سنین، قشرها و اصناف مختلف، آمده بودند 
تا با برگزاری باشکوه راهپیمایی »حمایت از کودکان غزه«، 
جنایات رژیم ‌صهیونیستی را محکوم کنند و خواستار مقابله 

مؤثر جهانیان با اقدام‌های جنایتکارانه این رژیم شوند.
این درحالی است که طی حدود 43روز گذشته ازسپری 
شدن جنگ در سرزمین‌های اشغالی، مردم ایران همپای 

شهروندان بسیاری از شهرهای جهان، بارها در حمایت از مردم 
مظلوم فلسطین به خیابان‌ها آمده‌ و جنایات و کودک‌کشی 
رژیم‌صهیونیستی را محکوم کرده‌ و خواستار حمایت جهانی 
از مردم غزه شده‌اند. گزارش‌ها از سراسر کشور حاکی است 
سیل خروشان مردم، از 9صبح شنبه با شوری وصف‌ناپذیر، در 
حمایت از مردم مظلوم غزه به خیابان‌ها آمدند تا کودک‌کشی 

صهیونیست‌ها را محکوم کنند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

راهپیمایی »حمایت از کودکان غزه« درحالی در 
شهرهای مختلف ایران برگزار شد که براساس اعلام 
وزارت بهداشت غزه، بیشترین آمار شهدای حملات 
وحشیانه رژیم ‌صهیونیستی به غزه مربوط به کودکان 
و زنان بوده‌است. براین اساس‌، آخرین آمارها از 
شهادت بیش‌از 11هزارو500نفر در جریان حملات 
صهیونیست‌ها به غزه حکایت دارد که حدود 500نفر 
از آنان، کودک بوده‌اند. این‌درحالی‌است که ارتش 
رژیم‌ صهیونیستی باهدف قرار دادن مراکز درمانی 
و بیمارستان‌ها، روند درمان مجروحان را که بخش 
قابل‌توجهی از آنان را کودکان تشکیل می‌دهند، با 

اختلال جدی مواجه کرده ‌است.

جوانان و نوجوانان تهرانی، همصدا با دیگر همسالان 
خود در شهرهای مختلف کشور، با در دست داشتن 
تصاویر رهبرمعظم‌انقلاب، شهید حاج قاسم سلیمانی و 
سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان و سردادن 
شعارهای ضدآمریکایی و ضدصهیونیستی و در دست 
گرفتن پلاکاردهایی به زبان عربی و انگلیسی، جنایات 

رژیم‌صهیونیستی را محکوم کردند.

خروش ضدصهیونیستی نوجوانان کودک‌کشی؛ کسب‌وکار صهیونیست‌ها حضور پرشور تهرانی‌ها 
تهران نیز روز شنبه همصدا با سراسر ایران، شاهد 
خروش ضدصهیونیستی شهروندان بود؛ راهپیمایی 
ضدصهیونیستی و باشکوهی که با محوریت »حمایت 
از کودکان غزه« برگزار شد و با محکومیت جنایات 
هفته‌های اخیر رژیم ‌صهیونیستی در سرزمین‌های 
اشغالی همراه بود. راهپیمایی مردم تهران در میدان 
انقلاب از ساعت 15عصر روز شنبه آغاز شد و سردار 
حسین سامی، فرمانده سپاه‌پاسداران، سخنران 
این مراسم بود. حضور گسترده خانواده‌ها، جوانان و 
نوجوانان تهرانی به‌منظور محکوم کردن کودک‌کشی 
صهیونیست‌ها در سرزمین‌های اشغالی، از جلوه‌های 
جالب توجه این راهپیمایی ضدصهیونیستی در تهران بود.

مشارکت کم‌نظیر تجمع‌کنندگان دیروز، به‌ویژه در 
تهران، در پویش »حریفت منم« از دیگر جلوه‌های ناب 
راهپیمایی روز شنبه در حمایت از کودکان غزه بود. تعداد 
زیادی از راهپیمایان که غالبا به‌صورت خانوادگی در 
تجمع حضور یافته بودند، با در دست داشتن پرچم‌هایی 
با محتوای پویش »حریفت منم«، آمادگی خود را 
برای حمایت عملی از مردم غزه اعلام می‌کردند. این 
درحالی‌است که پویش »حریفت منم« طی هفته‌های 
اخیر با استقبال بی‌نظیری ازسوی مردم ایران مواجه 
شده‌است و آخرین آمارها، از ثبت‌نام بیش‌از 9میلیون و 

600هزار‌نفر در این پویش حکایت دارد.

قرائت قطعنامه، پایان‌بخش راهپیمایی بزرگ مردم 
تهران در حمایت از کودکان غزه بود. دراین قطعنامه 
7بندی که ازسوی مهدی صیادشیرازی، فرزند سپهبد 
شهید علی صیادشیرازی قرائت شد، تأکید شده‌است 
که غزه صحنه امتحان ملت‌ها و دولت‌ها در پایبندی بشر 
قرن بیست‌ویکم به اصول انسانی است. دراین قطعنامه از 
مجامع‌جهانی خواسته شده به‌منظور وادارسازی آمریکا 
و رژیم‌صهیونیستی نسبت به پذیرش آتش‌بس فوری و 
دائمی فعال شوند. »رفع هرچه سریع‌تر محاصره غزه«، 
»امدادرسانی و ورود غذا و دارو به این منطقه«، »خروج 
نیروهای نظامی و ماشین کشتار رژیم‌صهیونیستی 
از غزه«، »تشکیل دادگاه بین‌المللی برای تعقیب و 
مجازات سران جنایتکار صهیونیست، آمریکایی و همه 
دست‌اندرکاران نسل‌کشی«، »درخواست تحریم رژیم 
صهیونیستی ازسوی دولت‌های اسلامی«، »بسته شدن 
کریدور هوایی نقل‌وانتقال هواپیماهای رژیم‌صهیونیستی 
ازسوی کشورهای جهان« و »اعلام آمادگی ملت ایران 
برای پذیرش و درمان مجروحان فلسطینی« از مهم‌ترین 

محورهای این قطعنامه بود.

قطعنامه پایانی راهپیماییحریفت منم اجرای برنامه‌های جنبی
تدارک ویژه‌برنامه‌هایی با مضمون حمایت از مردم 
مظلوم غزه در محکومیت جنایات رژیم‌صهیونیستی 
از جلوه‌های راهپیمایی دیروز )شنبه( به‌ویژه در تهران 
بود که با استقبال تجمع‌کنندگان مواجه شد. گروه‌های 
مختلف سرود نوجوان نیز در جریان راهپیمایی به اجرای 
برنامه پرداختند و »ری‌نوا« ازجمله گروه‌های سرودی 
بود که برنامه اجرا کرد. مصطفی نوری، شاعر آیینی نیز 
در مراسم روز شنبه اشعاری را در مدح مقاومت فلسطین 
خواند. اجرای سرود »سلام فرمانده« ازسوی گروهی از 
نوجوانان از دیگر برنامه‌های تدارک دیده شده بود که 

مورد توجه تجمع‌کنندگان قرار گرفت.

فرمانده‌کل سپاه ‌پاسداران سخنران ویژه راهپیمایی حمایت 
از کودکان غزه در میدان انقلاب تهران بود. محورهای سخنان 
سردار حسین سلامی در این راهپیمایی را در ادامه می‌خوانید:

آنچه در »طوفان‌الاقصی« اتفاق افتاد، انعکاسی از ظلم‌های 
100ساله بریتانیا، آمریکا، فرانسه و رژیم‌صهیونیستی در حق 
ملت فلسطین بود.همه ایران اسلامی سرشار از محبت، عاطفه 

و غیرت دینی برای حمایت از کودکان فلسطین است.
دولت انگلستان، سرزمین فلسطین را از ملت این کشور غصب 

کرد و آن را در اختیار صهیونیست‌ها قرار داد.

 در سال ۱۹۵۶ ماجرای قتل‌عام »کفر قاسم« اتفاق افتاد و 
درحالی‌که اهالی روستا از کار برمی‌گشتند، رژیم‌صهیونیستی 
آنان را قتل‌عام کرد.۴هزار فلسطینی طی 2روز در اردوگاه‌های 
»صبرا« و »شتیلا« ازسوی رژیم‌صهیونیستی به شهادت 
رسیدند.آنچه مهم است این است که فلسطینی‌ها هرگز 
نپذیرفتند ذلیل و اسیر سیاست آمریکا و رژیم‌صهیونیستی 

شوند و مقاومت‌های قهرمانانه‌ای صورت گرفته است.
بعد از وقوع انقلاب اسامی‌، نهضت فلسطین احیا شد و 

فلسطینی‌ها به‌تدریج مسلح شدند.

ساعت۱۲ به وقت قدس 
همزمان با راهپیمایی سراسری حمایت از مردم غزه، گردهمایی نویسندگان و ناشران 
برای حمایت از کودکان غزه نیز با عنوان »ساعت ۱۲ به وقت قدس« در تالار سوره حوزه 
هنری تهران برگزار شد. نماینده جنبش حماس در ایران، سخنران ویژه این گردهمایی 
بود. خالد القدومی در سخنان خود با تأکید بر اینکه در‌حال‌حاضر سینما و رسانه‌های 

جهان در کنترل رژیم‌صهیونیستی هستند و کمتر فیلمی در جهان تولید می‌شود که در 
آن حمایت از فلسطین و مظلومیت آن گنجانده شده باشد، گفت: نویسندگان، هنرمندان 
و روزنامه‌نگاران، رزمندگان »جهاد کلمه« هستند و نقش قلم و روایت آنان در انتشار 

اخبار و رویدادهای غزه، بسیار تأثیرگذارتر از موشک‌ها روی رژیم‌ صهیونیستی است.

فلسطین اسیر سیاست‌های آمریکا و رژیم‌صهیونیستی نمی‌شود
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

جهان‌نما

هدف قرار دادن پایگاه‌های 
صهیونیستی توسط حزب‌الله

حزب‌الله لبنان صحنه‌هایی از هدف 
قرار دادن تعدادی از پایگاه‌های ارتش 
رژیم صهیونیستی در مرز بین لبنان 
و فلسطین اشغالی را منتشر کرد. 
حزب‌الله اعلام کرده است که پایگاه 

نظامی اسرائیلی حدب البستان را در مرزهای شمالی 
فلسطین اشغالی هدف قرار داده و تلفاتی قطعی به دشمن 
وارد کرده است. از سوی دیگر، منابع عبری زبان اعلام کردند 
که همزمان با حمله موشکی به شمال فلسطین اشغالی از 
سمت لبنان، آژیر خطر در برخی مناطق ازجمله کریات 

شمونا و مرگلیوت به صدا درآمده است.

تصاویر آخرالزمانی از بیمارستان 
شفا قبل از تخلیه اجباری

تصاویری از داخل بیمارستان شفا در 
غزه لحظاتی قبل از تخلیه اجباری آن 
منتشر شده است. در این بیمارستان 
نزدیک به 5هزارنفر بیمار، مجروح 
و کادر پزشکی به زور از بیمارستان 

اخراج و ناچار شدند با این وضعیت سخت و دشوار پای پیاده 
25کیلومتر مسافت طی کنند تا مثلا به منطقه امن برسند. 

فلسطینی‌ها از هیچ‌چیز همه‌‌چیز 
می‌سازند

در اوج بحران انسانی و کمبود آب و غذا 
در غزه به‌دلیل جنگ رژیم صهیونیستی، 
بانوان فلسطینی در سایه ادامه بمباران‌ها 
و صدای هواپیماهای اسرائیلی در آسمان 
این شهر به پخت نان مشغولند تا بتوانند 

با بحران مقابله کنند. برنامه جهانی غذای سازمان ملل هشدار 
داد که نوار غزه از کمبود شدید مواد غذایی رنج می‌برد؛ بحرانی 
که منجر به گرسنگی گسترده شده و تقریباً کل جمعیت منطقه 

محاصره شده غزه را در وضعیت بحران قرار داده است.

جهان مقاومت

کشتار بزرگ صهیونیست‌ها در مدرسه الفاخوره
 جنگنده‌های رژیم صهیونیستی بعدازظهر شنبه مدرسه 
»الفاخوره« در اردوگاه »جبالیا« در شمال غزه را بمباران 
کردند. طبق آخرین گزارش‌ها بیش از ۲۰۰نفر در این 
حمله وحشیانه به شهادت رسیده‌اند. به نوشته خبرگزاری 
شهاب، این مدرسه وابسته به سازمان ملل )آنروا( است و 
آوارگانی را در خود جای داده  است که بیشتر آنها کودک 
هستند. همزمان با این مدرسه، مدرسه »تل الزعتر« نیز 
هدف بمباران قرار گرفت. آژانس امدادرسانی آنروا نیز در 
اطلاعیه‌ای گفت که به شکل روزانه وضعیت مدارس و مراکز 
آوارگان را به اطلاع تل‌آویو می‌رساند تا از حملات مصون 
بماند، اما حمله به مدارس همچنان ادامه دارد. در پی این 
جنایت جنبش حماس در بیانیه‌ای گفت که کشتار مدرسه 

الفاخوره با چراغ سبز دولت آمریکا انجام شده است.

تل‌آویو به هم ریخت
همزمان با ادامه بمباران غزه، اوضاع داخلی در تل‌آویو، 
مرکز رژیم صهیونیستی نیز به‌دلیل اعتراضات علیه نتانیاهو 
آشفته گزارش شده و »یائیر لاپید«، نخست‌وزیر پیشین و 
رئیس جریان اپوزیسیون رژیم صهیونیستی در تظاهرات 
شهرک‌نشینان در قدس اشغالی برای بازگرداندن اسرای 
اسرائیلی در غزه و سرنگونی دولت نتانیاهو شرکت کرد. 
همچنین منابع عبری زبان اعلام کردند که تظاهراتی هم 

علیه جنگ در غزه در تل‌آویو برگزار شده است.

بی‌بی‌سی انگلیسی: اسرائیل درباره بیمارستان 
شفا دروغ گفت

رژیم صهیونیستی برای توجیه جنایت جنگی و نسل‌کشی 
خود، ادعا کرد که حماس مرکز فرماندهی نظامی خود را 
زیر بیمارستان شفا ایجاد کرده و آمریکا نیز با این روایت 
صهیونیست‌ها همراهی کرد، اما پس از گذشت چند روز از 
اشغال این بیمارستان، شبکه بی‌بی‌سی انگلیسی می‌گوید 
ادعای اسرائیل را راستی‌آزمایی کرده و مرکز فرماندهی 
حماس زیر بیمارستان شفا وجود ندارد و اسرائیل دروغ 
گفته است. یکی دیگر از ادعاهای دولت نتانیاهو در توجیه 
حمله به بیمارستان شفا وجود اسرای اسرائیلی در آن است، 
اما این ادعا هم دروغ از آب درآمد و چهارشنبه گذشته یک 
مسئول امنیتی اسرائیلی در گفت‌وگو با رادیو ارتش رژیم 
صهیونیستی اذعان کرد که هیچ نشانه‌ای دال بر وجود اسرا 

در بیمارستان شفا نیافته‌اند.

انهدام تانک و ژنرال اسرائیلی در غزه 
گروهان‌های قدس اعلام کرد که یک تانک اسرائیلی را در 
خیابان دوم محله شیخ رضوان در شهر غزه با آرپی‌جی هدف 
قرار داده است. همچنین رسانه‌های عبری زبان اعلام کردند 
که ژنرال »دانیل شیوعا« فرمانده لشکر واکنش سریع و 
یورش به استحکامات پیچیده ارتش رژیم صهیونیستی 
همراه با شماری دیگر از نظامیان اسرائیلی در حمله 
یک فروند پهباد انتحاری »زواری« به تجمع نیروهای 
صهیونیستی در بیت لاهیا در شمال نوار غزه کشته شده‌اند.

هشتگ

مریم برغوثی
روزنامه‌نگار

نشر اکاذیب و اطلاعات نادرست برای توجیه و سرپوش 
گذاشتن بر کشتار غیرنظامیان و روزنامه‌نگاران 

فلسطینی، مدت‌ها قبل از بمباران کنونی غزه بخشی 
از سیاست و روش نظامی ارتش اسرائیل بوده است. 
انتشار عمدی اطلاعات غلط برای نخستین بار نیست 

که از سوی ارتش اسرائیل انجام می‌شود.

یارا هواری
نویسنده فلسطینی

حتی بی‌بی‌سی هم دیگر تبلیغات و دروغ‌های رژیم 
اسرائیل را نمی‌خرد. اما می‌دانی واقعیت چیست؟ الان 

دیگر ]این رفتار بی‌بی‌سی[ خیلی دیر شده، خیلی دیر.

دیوید منشل
وکیل مدافع جنایی و فعال اجتماعی در آمریکا

به تازگی دانشگاه کلمبیا 2 گروه دانشجویی طرفدار 
آتش‌بس در غزه را تعلیق و ادعا کرد که این کار را 

به‌دلیل نقض قوانین دانشگاه انجام می‌دهد، اما الان 
معلوم شده است که دانشگاه کلمبیا قوانین خود را با 
هدف جلوگیری از اعتراضات دانشجویی چند روز قبل 

از برگزاری اعتراضات تغییر داده است.

دریچه

تل‌آویو مجبور به قرض  کردن پول برای جنگ شد

نشانه‌ای از فعالیت نظامی در بیمارستان شفا نیست

اسرائیل در هفته‌های اخیر از طریق معاملات خصوصی برای 
کمک به تامین مالی جنگ خود در نوار غزه، 6میلیارد دلار وام 
گرفته است. تل‌آویو برای تکمیل این معاملات مجبور به پرداخت 
هزینه‌های استقراض غیرمعمول با نرخ سود بسیار بالا شده 
است. اوراق قرضه اخیر تحت شرایط به‌اصطلاح خصوصی منتشر 
شده است؛ فرایندی که از طریق آن اوراق بهادار در بازار عمومی 
عرضه نمی‌شود بلکه به سرمایه‌گذاران منتخب فروخته می‌شود. 
کارشناسان سرمایه‌گذاری گفته‌اند که این وضعیت ممکن است به 
این دلیل باشد که پول برای تلاش‌های جنگی تل‌آویو به سرعت 
یا بدون تشریفات جمع‌آوری شده است و می‌تواند نشانه‌ای از 

احتیاط برخی سرمایه‌گذاران برای قرض دادن به اسرائیل باشد.

پس از بازدید 3 روزنامه‌نگار نیویورک‌تایمز از بیمارستان شفا 
در نوار غزه، به‌نظر نمی‌رسد که هیچ نشانه‌ای وجود داشته باشد 
که بتواند این موضوع را ثابت کند که حماس از این بیمارستان 
برای مخفی کردن سلاح‌ها استفاده کرده است. روزنامه‌نگاران 
فقط اجازه دیدن بخش‌های محدودی از مجتمع درمانی شفا را 
داشتند و ارتش اسرائیل به خبرنگاران اجازه پرس‌وجو یا دیدار و  
مصاحبه با بیماران و کارکنان پزشکی در این بیمارستان را نداد. 
محدودیت برای روزنامه‌نگاران نیویورک تایمز در بیمارستان 
شفای غزه باعث شد تا نشانه خاصی از ادعاهای اسرائیل درباره 

فعالیت نظامی در این بیمارستان به‌دست نیاید.

روزنامه فایننشال تایمز ]انگلیس[

روزنامه نیویورک تایمز ]آمریکا[

کیوسک

ترور هدفمند؛ میراث شوم تل‌آویو
صهیونیست‌ها در 8 دهه، بیش از ۲۷۰۰ترور انجام داده‌اند که میانگین این اقدامات شرورانه، سالانه ۳۸عملیات 
در داخل و خارج سرزمین‌های اشغالی است، اقدامات تروریستی این رژیم منحوس محدود به رهبران و فعالان 

نظامی مقاومت نیست بلکه رهبران سیاسی، دانشمندان و نویسندگان هم هدف این ترور‌ها قرار گرفته‌اند.

پرونده تل‌آویو در دیوان کیفری بین‌المللی
آفریقای جنوبی، بنگلادش، بولیوی، کومور و جیبوتی از دیوان کیفری بین‌المللی خواسته‌اند تا درباره حملات 
رژیم صهیونیستی به غزه تحقیق کند. به گزارش آناتولی، دیوان کیفری بین‌المللی در لاهه، از طریق بیانیه‌ای 
مطبوعاتی اعلام کرد که دفتر دادستان کل کیفری، ارجاعی در این‌ خصوص از 5 کشور عضو دریافت کرده است.

سیل طوفان‌الاقصی در تل‌آویو
رژیم صهیونیستی علاوه بر چالش‌های عظیم نظامی، با انبوهی از مشکلات داخلی نیز مواجه است

فشارهای اقتصادی فشارهای اقتصادی ))هزینه هزینه 260260میلیون دلاری هر روز جنگ در غزهمیلیون دلاری هر روز جنگ در غزه((

شورش درون‌حزبی لیکود علیه نخست‌وزیرشورش درون‌حزبی لیکود علیه نخست‌وزیر

سقوط آزاد محبوبیت داخلیسقوط آزاد محبوبیت داخلی

وخامت بحران‌های اجتماعی و روانی در سرزمین‌های اشغالیوخامت بحران‌های اجتماعی و روانی در سرزمین‌های اشغالی

فشار خانواده‌های اسرای صهیونیستی فشار خانواده‌های اسرای صهیونیستی 

انزوای بیش از پیش بین‌المللی انزوای بیش از پیش بین‌المللی ))قطع روابط کشورهای مختلف با تل‌آویوقطع روابط کشورهای مختلف با تل‌آویو((  

تشدید فشارهای متحدان تاریخی تل‌آویو بر اسرائیل تشدید فشارهای متحدان تاریخی تل‌آویو بر اسرائیل 

زمینگیر شدن قطار عادی‌سازی روابط با کشورهای عربیزمینگیر شدن قطار عادی‌سازی روابط با کشورهای عربی
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نتانیاهو در 
محاصره تبعات 
طوفان‌الاقصی

»بدترین رهبر، نفرینی برای اسرائیل، 

منفورترین سیاستمدار تاریخ اسرائیل، 
بی‌کفایت‌ترین چهره سیاسی در تل‌آویو 
و...« اینها تنها برخی از صفاتی است که 
تحلیلگران در رسانه‌های عبری‌زبان 
و غربی این روزها به بنیامین نتانیاهو، 

نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی نسبت 
می‌دهند؛ کسی که از زمان آغاز عملیات 
طوفان‌الاقصی و به اسارت گرفته شدن 
صدها صهیونیست توسط نیروهای جنبش 
مقاومت فلسطین )حماس( در انظار عمومی 

ظاهر نمی‎شود و در هیچ کنفرانس خبری 
شرکت نمی‌کند. در عرصه بین‌المللی نیز 
روزی نیست که یکی از رهبران سیاسی 
جهان از جنایات دولت نتانیاهو سخن 

نگوید.

فشارهای داخلی‌ 
قیام حزب لیکود 

»اعتماد به نتانیاهو از دست رفته و او باید هرچه سریع‌تر کناره‌گیری 
کند.« این بخشی از اظهارات چند روز پیش یائیر لاپید، رهبر مخالفان در 
سرزمین‌های اشغالی است. البته این تنها مخالفان سیاسی نتانیاهو نیستند 
که خواستار کناره‌گیری او از قدرت هستند. خبرگزاری الجزیره نیز به نقل از 
یکی از وزرای کابینه نتانیاهو نوشته که او نباید انتظار داشته باشد که پس از 
پایان جنگ همچنان نخست‌وزیر بماند؛ حتی کسانی که در انتخابات اخیر به 
نخست‌وزیری نتانیاهو رأی داده‌اند به جبهه مخالفان او پیوسته‌اند. بر همین 

اساس زمزمه‌هایی مبنی بر رایزنی حزب لیکود برای شورش علیه نتانیاهو و 
برکناری او از ریاست حزب پس از جنگ شنیده می‌شود. شاید یکی از دلایل 
شورش هم‌حزبی‌های نتانیاهو علیه او، نتایج نظرسنجی‌هایی باشد که اخیرا 
منتشر شده و از سقوط بی‌سابقه این حزب به رهبری نتانیاهو خبر داده است. 
به‌گزارش هاآرتص، درصورتی که همین امروز انتخابات برگزار شود، حزب 
لیکود تنها ۱۷کرسی به‌دست خواهد آورد و در مقابل حزب لاپید ۷۰کرسی 

کنست )پارلمان رژیم‎صهیونیستی( را از آن خود خواهد کرد.

انزوای نتانیاهو 
در افکارعمومی 

اسرائیل

خبرگزاری رویترز گزارش داده که اغلب ساکنان سرزمین‌های اشغالی 
کابینه نتانیاهو را مقصر آغاز طوفان‌الاقصی و شروع جنگ در نوار 
غزه می‌دانند. طبق آخرین نظرسنجی، مقبولیت نتانیاهو در میان 
صهیونیست‌ها به ۲۶درصد کاهش یافته است. همچنین هفته‌نامه انگلیسی 
اسپکتیتور نوشته اغلب نظرسنجی‌ها در سرزمین‌های اشغالی حاکی از 
آن است که سه‌چهارم مردم بر این باورند که نتانیاهو باید از سمت خود 
استعفا کند. یک‌چهارم می‌گویند او باید فورا استعفا کند و د‌وچهارم  دیگر 
می‌گویند که او در پایان جنگ غزه باید دفتر نخست‎وزیری را ترک کند.

به این فهرست مخالفت فزاینده نظامیان سرزمین‌های اشغالی با نتانیاهو 
را نیز اضافه کنید. گفته می‌شود که در حال حاضر، دوسوم نیروهای 
ذخیره در ارتش )یعنی چیزی حدود ۳۶۰هزار نفر( که از مخالفان دوآتشه 
نتانیاهو به شمار می‌روند، خواستار استعفای او هستند. نخست‌وزیر رژیم‌ 
صهیونیستی از آغاز عملیات طوفان‌الاقصی تنها یک‌بار کنفرانس خبری 
برگزار کرده که آن هم تنها پس از طرح ۷پرسش از سوی خبرنگاران به 
پایان رسیده است. نتانیاهو اغلب همان ۷پرسش طرح شده را نیز بی‌پاسخ 

گذاشته است.

گرفتار در میان 
بحران اقتصادی 

برخی ناظران معتقدند که بنیامین نتانیاهو به‌رغم تبعات سنگین اقتصادی 
و سیاسی، جنگ را به‌عنوان آخرین راه فرار برای گریز از مشکلات فزاینده 
داخلی برگزیده است؛ راه‌حلی که خود به کابوسی تمام‌عیار تبدیل شده است. 
دوازدهم نوامبر )21آبان‌ماه( بود که بلومبرگ گزارش داد هزینه اقتصادی 
260میلیون دلاری روزانه جنگ در غزه، در کنار بودجه‌های هنگفتی که 
تل‌آویو برای جناح‌های افراطی در سرزمین‌های اشغالی می پردازد، فشارهای 

اقتصادی قابل‌توجهی را بر دولت نتانیاهو وارد کرده است. در این گزارش با 
اشاره به پیش‌بینی افزایش تورم در سرزمین‌های اشغالی، اعلام شده که با 
توجه به هزینه‌های کمرشکن ادامه حملات به غزه، دولت تل‌آویو قصد دارد 
به‌زودی از بسته اقتصادی جدید رونمایی کند. به‌گزارش بلومبرگ، کسری 
بودجه دولت نتانیاهو در‌ ماه اکتبر نسبت به سال گذشته بیش از 7برابر 

افزایش یافته است.

فشار مضاعف 
خانواده اسرای 

صهیونیست

اصرار نتانیاهو بر ادامه حملات در نوار غزه و رد پیشنهادها برای برقراری 
آتش‌بس و تبادل اسرا باعث شده تا نه‌تنها فشار خانواده‌های اسرا به‌طور 
قابل‌توجهی افزایش پیدا کند که برخی از اعضای دولت نیز در اعتراض به 

سماجت و بی‌توجهی او به جان اسرا از سمت خود کناره‌گیری کنند. 
نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی در شرایطی بر طبل ادامه جنگ می‌کوبد که هنوز 

با هیچ‌یک از خانواده‌های ۱۴۰۰صهیونیستی که از آغاز طوفان‌الاقصی تاکنون 
کشته شده‌اند، دیدار نکرده یا از مناطقی که مورد حمله قرار گرفته‌ بازدیدی 
نداشته است. به نوشته هفته‌نامه اسپکتیتور، او تنها ۲بار با خانواده‌های ۲۴۰نفری 
که در غزه به اسارت گرفته شده‌اند، ملاقات کرده که بسیار هم پرتنش بوده است؛ 

به‌طوری که کارمندان دفتر نخست‌وزیری مجبور شده‌اند مداخله کنند.

فروپاشی روانی 
جامعه اسرائیلی 

شکاف‌های سیاسی و امنیتی ناشی از رهبری سیاسی نتانیاهو در سرزمین‌های 
اشغالی حتی پیش از عملیات طوفان الاقصی نیز تبعات اجتماعی سنگینی 
داشت؛ شرایطی که امروز رو به وخامت گذاشته است. روزنامه‌های عبری 
ازجمله اسرائیل‌تایمز و هاآرتص گزارش داده‌اند که پرتاب موشک‌های 
مقاومت به شهرک‌های صهیونیست‌نشین باعث افزایش درخواست کمک 
روانی در مراکز بهداشتی و درمانی شده است. برهمین اساس، وزارت بهداشت 
رژیم‌صهیونیستی برای استخدام گسترده پزشکان مغز و اعصاب و اعصاب و 
روان با هدف رسیدگی به بحران بی‌سابقه شیوع بیماری‌های روانی فراخوان 
داده است. بنا براین گزارش‌ها، در یک‌ماه گذشته هزاران داوطلب در مراکز 

بهداشتی و درمانی به‌کار گرفته شده‌اند و دولت مجبور شده تا دانشجویان 
رشته‌های پزشکی و پرستاری را نیز برای انجام خدمت وظیفه اجباری در 
این حوزه فرابخواند. گفته شده تعداد متقاضیان اسرائیلی برای دریافت 
کمک روانی از زمان طوفان‌الاقصی صدها برابر شده است. روزنامه معاریو 
هم از افزایش قابل توجه خودکشی در میان مهاجران صهیونیست و به‌ویژه 
نظامیان صهیونیست بعد از عملیات طوفان‌الاقصی پرده برداشت. این روزنامه 
صهیونیستی نوشت: 13هزار نفر فقط از طریق بیمه‌های اجتماعی برای 
درمان بیماری‌های روحی اقدام کرده‌اند؛ این در حالی است که 2000 نفر از 

طریق وزارت جنگ به کلینیک‌های روانپزشکی معرفی شده‌اند.
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تالار شیشه‌ایچهره روز

بازار

توافق بازیگران راه ابریشم
ایران و ترکمنستان برای تکمیل 
راهگذرهای جهانی و اتصال آنها از 
طریق راه‌آهن به بندر اقیانوسی چابهار 
توافقاتی دارند که اگر طبق گفته وزیر راه 
و شهرسازی، روی روال انجام شود، هم 
جایگاه 2 کشور را به‌عنوان بازیگران قدیمی راه ابریشم تثبیت 
می‌کند هم مجالی برای نقش‌آفرینی در مناسبات جدید 

حمل‌ونقل بین‌المللی به آنها می‌دهد.
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی در مراسم افتتاحیه همایش 
اقتصادی تجار و بازرگانان در حاشیه پانزدهمین نمایشگاه ایران 
پروژه در عشق‌آباد، گفت: ایران و ترکمنستان بازیگران مهم 
کریدورهای شمال-جنوب و شرق- غرب هستند و 2 کشور توافق 

کرده‌اند در توسعه کریدورها با هم همکاری کنند.
بذرپاش از شکوفایی روابط تجاری میان ایران و ترکمنستان 
خبر داد و گفت: گشایش‌ها میان روابط بازرگانی 2 کشور با عزم 
و اراده و رویکرد هوشمندانه و آینده‌نگر میان مسئولان دولتی و 
فعالان بخش خصوصی و شرکت‌های توانمند میان طرفین در 
حال تحقق است. طبق اعلام وزیر راه و شهرسازی، شرکت‌های 
حاضر در این نمایشگاه اختصاصی، ازجمله شرکت‌های بزرگ 
و معتبر در سطح ملی و بین‌المللی به شمار می‌روند و خدماتی 
که توسط این شرکت‌ها ارائه می‌شود قابل‌رقابت با شرکت‌های 
بزرگ و مطرح بین‌المللی است. نکته قابل‌توجه در همکاری‌های 
لجستیک و حمل‌ونقلی ایران و ترکمنستان این است که ایران 
دروازه اتصال آسیای میانه و کشورهای اوراسیا به آب‌های آزاد 
است و ترکمنستان دروازه‌ای که این کشورها را به ایران وصل 
می‌کند؛ بر همین اساس است که اگر همکاری‌های ایران و 
ترکمنستان برای فعال‌سازی و توسعه کریدورها آنگونه که میان 
مقامات توافق شده، اجرا نیز شود، می‌توان پایان کار خوبی برای 
هر 2 کشور انتظار داشت. بذرپاش معتقد است: کریدور شرق-

غرب نقش‌آفرینی بالایی بین ایران و ترکمنستان در راه ابریشم 
بر عهده دارد و فعال‌سازی بازارچه‌های مرزی میان 2 کشور نیز 

نقش اساسی در توسعه اقتصادی هر دو کشور ایفا خواهد کرد.
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه ترکمنستان از طریق ریل، 
به بندر چابهار ایران متصل می‌شود، گفت: ترکمنستان برادر 
و شریک راهبردی ایران است و از این مسیر به دریاهای آزاد 
متصل خواهد شد. در حقیقت، آنچه بذرپاش در قالب توافقات 
2کشور برجسته می‌کند، همین اتصال ترکمنستان به آب‌های 
آزاد است که این کشور را به دروازه‌ای برای اتصال اوراسیا به ایران 

و دسترسی آنها به آب‌های آزاد تبدیل می‌کند.

امنیت شغلی کارگران در دوربرگردان
از بهمن امسال قرارداد کارگرانی که حداقل 4سال با قرارداد موقت در یک کارگاه فعالیت کرده‌اند، باید دائمی منعقد شود

25سال بعد از ظهور قراردادهای کار موقت، 
فرصت احیای امنیت شغلی کارگران ایجاد شده 
و در صورت اجرای قانون، از بهمن‌ماه  قرارداد 
کارگرانی که حداقل 4سال با قرارداد موقت در 
یک کارگاه فعالیت کرده‌اند، باید به‌صورت قرارداد 
دائم منعقد شود. با اين حساب دیگر خبری از 
قرارداد موقت برای کارگران باسابقه نخواهد 
بود. به گزارش همشهری، امنیت شغلی، یکی از 
اضلاع اصلی مطالبات کارگران بوده که در کنار 
جبران هزینه معیشت، بارها به شیوه‌های مختلف 
فریاد زده شده؛ اما از 4سال پیش، در دوره وزارت 
علی ربیعی در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
بالاخره الزام قانون برای تدوین آیین‌نامه مشاغل با 
ماهیت موقت اجرایی و درنهایت مقرر شد، افرادی 
که 4سال در یک کارگاه با قرارداد مشاغل موقت 
فعالیت می‌کنند، بعد از این دوره زمانی قرارداد دائم 
منعقد کنند؛ سررسید این قانون، بهمن امسال 
است و اگر شورای‌عالی کار و شرکای اجتماعی 
با اجرای این قانون همراهی کنند، به‌تدریج باید 
قرارداد اکثر کارگران به‌صورت دائمی منعقد شود.

چرا تغییر ماهیت قراردادها مهم است؟
قراردادهای موقت که از سال‌ها پیش با انعقاد 
قراردادهای پیمانی 5ساله و 2ساله وارد ادبیات 
بازار کار ایران شد، به‌تدریج به سمت قراردادهای 
سالانه، فصلی، ماهانه و حتی سفیدامضا میل کرد 
و به‌واسطه شرایط کلان بازار کار به‌ویژه ازدیاد 
تقاضا، امنیت شغلی نیروی کار به باد فراموشی 
سپرده شد. در این وضعیت کارگری که قراردادش 
موقت چندماهه یا حتی سفیدامضا می‌شد، باید 
برای معیشت و زندگی خانواده خود در یک‌سال 
برنامه‌ریزی می‌کرد و به‌تدریج هراس از بیکاری 
و سقوط معیشت خانوار، باعث شد حقوق کارگر 
یک‌به‌یک نادیده انگاشته شود. برای این وضعیت، 
احیای قراردادهای معتبر و با پشتوانه کار الزامی 
است و نتیجه اقدامات 4سال اخیر برای تدوین 
آیین‌نامه مشاغل با ماهیت غیرمستمر و همچنین 
راه‌اندازی سامانه جامع روابط کار، به‌تدریج در 
حال نمایان شدن است. البته این یک روی سکه 
است و در روی دیگر ماجرا، کارفرمایان نیز به 
دائمی شدن قراردادهای کار نیاز دارند؛ چراکه در 
دوره جدید، نیروی کار جوان به‌شدت از مشاغل 
موجود در بازار روی‌گردان است؛ زیرا در باور 

عامه، در اغلب این مشاغل، نه منزلتی برای کارگر 
قائل می‌شوند و نه حقوق و مزایای مناسبی به 
آنها می‌پردازند؛ ازاین‌رو، بازار کار نیازمند تغییر 
بنیادین رویکردهاست تا بتواند نیروی کار جدید 

را پای‌کار بیاورد.

بهمن 1402؛ سررسید قانون
ناصر چمنی، فعال کارگری و نماینده پیشین 
کارگران در شورای‌عالی کار تأکید می‌کند: طبق 
آیین‌نامه تبصره‌یک ماده۷ قانون کار، تمام کسانی 
که به‌مدت ۴سال در کارهایي با ماهیت موقت 
حضور داشته‌اند باید قرارداد کارشان دائم شود و 
موعد اجرای این قانون هم بهمن‌ماه۱۴۰۲ است. 
چمنی با اشاره به مشکلات کارگران به تسنیم 
می‌گوید: نداشتن امنیت شغلی یکی از اساسی‌ترین 
مشکلات جامعه کارگری است و بعد از آن امنیت 
معیشت و گذراندن زندگی است. اگر این الزام 
قراردادهای دائمی از بهمن‌ماه اجرایی شود، در 
پله بعدی می‌توان به عدم‌وجود تشکل‌های آزاد 
کارگری هم پرداخت. او با اشاره به اینکه دستمزد 
امسال کارگران به نسبت تورم و هزینه معیشت 
افزایش پیدا نکرد، می‌افزاید: تجربه‌های گذشته 
نشان می‌دهد امیدی به ترمیم حقوق در سال‌جاری 
وجود ندارد و می‌توان گفت سرکوب مزدی در 

مذاکرات سال گذشته یک اشتباه بزرگ بود.

الزامات ترمیم امنیت شغلی
کارگران یکی از اصلی‌ترین بازوهای تولید کشور 
هستند و بیش از 96درصد از آنها قرارداد موقت 
دارند. بعد از 30سال، حالا قرار است طبق آیین‌نامه 
تبصره‌یک ماده7 قانون کار، بساط قراردادهای 
موقت برای مشاغل دائمی برچیده شود؛ اما با 
وجود قانون، همچنان نمی‌توان به اجرای درست 
آن خوش‌بین بود. نکته مهم این است که این 
آیین‌نامه فقط با دستور اجرایی انجام نمی‌شود 
و حتما به نظارت قوی نیاز دارد؛ به‌عنوان‌مثال، 
براساس مقررات روابط کار، کارفرمایان باید یک 
نسخه از قرارداد کار را در سامانه روابط کار ثبت 
کنند و تغییرات قرارداد باید مبتنی‌بر قانون کار 

انجام شود؛ اما در کمال تعجب، کارگاه‌هایی 
هستند که چندین سال متوالی بدون توجه به 
سابقه و... قرارداد حداقلی با کارگر امضا می‌کنند 
و بازخواست هم نمی‌شوند. به عقیده چمنی، برای 
اجرای قانون جدید قراردادها، ادارات کل استان‌ها 
باید وارد عمل شوند و نظارت کامل داشته باشند و 
معاونت روابط کار نیز باید همه تناقض‌های موجود 

در این حوزه را برطرف کند.

تسهیل بازخواست کارگر در مقابل قرارداد دائم
البته تغییر قواعد قرارداد کار از موقت به دائم، 
فقط محدود به همین مسئله نیست و در مقابل، 
موارد مدنظر کارفرما برای برخورد با قصور کارگر 
و اخراج او نیز اصلاح شده است. براساس ماده۲۷ 
قانون کار، درخصوص قصور کارگر در کار یا نقص 
و عدم‌رعایت آیین‌نامه انضباطی کار، برای اخراج 
کارگر به‌نظر شورای اسلامی کار یا انجمن صنفی 
و تشکل مربوطه نیاز است و در مقابل تغییر قواعد 
قراردادها، این موضوع هم تسهیل شده و در قالب 
کمیته‌های انضباطی با حضور نمایندگان تشکل 
کارگری و کارفرمایی دنبال مي‌شود. در حقیقت، 
قرارداد دائمی به شکل 3دهه پیش که برخورد با 
کارگر  را بسیار سخت می‌کرد، در دوره جدید وجود 
نخواهد داشت و اگر کارفرما قصد اخراج کارگر را 

داشته باشد، امکان اخراج او راحت‌تر خواهد بود.

ایران؛ مقصد تعمیر و نگهداری هواپیماها
محمدی‌بخش، رئیس سازمان هواپیمایی کشوری: دیگر هیچ هواپیمای ایرانی‌ای برای تعمیر و نگهداری به خارج 
اعزام نمی‌شود و امروز ایران به مقصد کشورهای بسیاری برای تعمیر هواپیما تبدیل شده است. در حال حاضر 

کشورهایی از آمریکای‌لاتین و آسیا هواپیماهای خود یا موتور آن را برای تعمیر به ایران می‌آورند.

افزایش ۵۰درصدی تولید نفت ایران 
جواد اوجی، وزیر نفت با اشاره به اینکه تولید نفت به ۳.۳میلیون بشکه در روز رسیده است، گفت: تولید نفت 
در دولت سیزدهم با وجود تشدید تحریم‌ها افزایش ۵۰درصدی داشته است و تا پایان امسال به ۳.۶میلیون 

بشکه در روز می‌رسد. به‌گفته او با ترفندهای مختلف صادرات نفت در دولت سیزدهم ۲.۵برابر شده است.

رکوردشکنی تولید گوشت مرغ  افزایش 40درصدی ورودی آب به سدها
آمارها نشان می‌دهد عرضه گوشت مرغ 
جهش کرده اما تولید و عرضه گوشت قرمز 
در کشتارگاه‌های داخلی افت 30درصدی 
داشته است. فعالان بازار می‌گویند با توجه به 
تلاش دولت برای جبران کسری گوشت قرمز 
از مسیر واردات، انتظار می‌رود که بازار با رشد 

قیمت‌ مواجه نشود.
به گزارش همشهری، براساس اعلام مرکز 
آمار ایران عرضه گوشت پرندگان در 
کشتارگاه‌های رسمی در مهر امسال رکورد 
تازه‌ای را ثبت کرده و به بیش از 204هزار 
تن رسیده است. از این میزان 98.5درصد 
آن برابر با 201هزارو190تن سهم گوشت 

مرغ بوده است.
مقایسه عملکرد کشتارگاه‌های رسمی 
کشور در مهر۱۴۰۲ با‌ماه مشابه سال۱۴۰۱ 
نشان‌دهنده افزایش ۵۵درصدی مقدار عرضه 
گوشت انواع طیور در کشتارگاه‌های رسمی 
کشور است. این آمارها نشان می‌دهد که تولید 
گوشت پرندگان در مهر امسال 2درصد نسبت 

به شهریور سال‌جاری بیشتر شده است.
طبق داده‌های مرکز آمار، عرضه گوشت 
قرمز در کشتارگاه‌های رسمی کشور در مهر 
۱۴۰۲ به ‌٣٩هزار تن رسید که نسبت به مهر 
سال گذشته 29درصد کمتر شده و نسبت به 

شهریور امسال هم 2درصد افت کرده است.

حجم آب ورودی و خروجی مخازن سدهای 
کشور در پایان مهر امسال نسبت به‌مدت 
مشابه سال گذشته 39.9درصد بیشتر شده اما 
خروجی آب سدها هم 35.7درصد قد کشیده 
است. با این حال وضعیت بارش‌ها همچنان تا 
رسیدن به شرایط نرمال و بلندمدت مطلوب 
نیست و انتظار می‌رود در ماه‌های باقیمانده 
سال اوضاع بهتر شود. به گزارش همشهری، 
وزارت نیرو می‌گوید حجم آب موجودی در 
مخازن سدها در پایان مهر امسال 12.3درصد 
بیشتر شده اما با درنظر گرفتن وضعیت مصرف، 
همچنان شرایط آبی کشور درصورت افت 
محسوس بارش‌ها در ماه‌های آینده ممکن 

است ناپایدار شود و چاره راه مدیریت مصرف 
در بخش‌های مختلف خواهد بود. این 
گزارش می‌افزاید: در شهریور سال‌جاری 
بالغ بر 2005میلیون مترمکعب آب تولیدی 
در مناطق شهری ایران از منابع زیرزمینی 
تامین شده و تنها 1776میلیون مترمکعب 
آن از منابع آب‌های سطحی یا همان سدها 
پوشش داده شده است. وضعیت تامین آب 
در بخش روستایی هم نشان می‌دهد که از کل 
آب تولیدی در شهریور امسال 794میلیون 
مترمکعب ناشی از برداشت از زیرزمین بوده 
و 279میلیون مترمکعب از آب‌های سطحی 

تامین شده است.

ب در مناطق شهری 
ضلا

ب و فا
ص‌های آ

شاخ
ایران در پایان شهریور 1402

درصد تغییرات آبی سدهای ایران در پایان مهر 1402نسبت به مهر1401 
به‌تفکیک حوضه‌های آبریز

حجم آب حوضه آبریز
مخزن سدها

حجم آب 
ورودی

حجم آب 
خروجی

11/4-6/515/3رودخانه ارس
1/2-14/398/9رودخانه سفید و رود بزرگ
15/4-6/593/5-اترک و حوضه‌های شمالی

44/127/385/3کرخه و مرزی غرب
9/339/844/4کارون بزرگ

3/688/948/2زهره جراحی و حوضه‌های جنوبی
3/2-12/883/6-دریاچه ارومیه

28/3110/417/3زاینده‌رود و جنوب غربی فلات مرکزی
21/6-3613/8-فللات مرکزی و شرقی

12/339/935/7کل کشور

دلیل واکنش مثبت بورس به خبر 
آزاد‌سازی‌ قیمت تایر

به‌دنبال سخنان وزیر صنعت، معدن و تجارت، در مورد حذف 
قیمت‌گذاری دستوری صنایع لاستیک و پلاستیک،  سهام 
شرکت‌های این گروه در بورس با جهش مواجه شد.  پرسش این 
است که دلیل واکنش مثبت سهام شرکت‌های تولید‌کننده تایر 

به خبر حذف قیمت‌گذاری این صنعت چه بود؟
به گزارش همشهری، قیمت‌گذاری دستوری یکی از بزرگ‌ترین 
معضلات بازار سرمایه است. به همین دلیل سهامداران  اخبار 
مربوط به قیمت‌گذاری محصولات را مدام دنبال می‌کنند. هر نوع 
مجوز افزایش نرخ محصولات یا حذف قیمت‌گذاری در صنایع اثر 
مثبتی بر بازار سهام دارد و سهام شرکت‌های آن گروه را تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهد. درچنین شرایطی روز جمعه عباس علی آبادی 
وزیرصنعت از حذف قیمت‌گذاری صنعت لاستیک و پلاستیک 
خبر داد و گفت: قیمت‌گذاری دستوری برداشته شد تا انگیزه 
تولیدکنندگان افزایش پیدا کند. به‌دنبال سخنان وزیر صنعت 
در مورد آزاد‌سازی‌ قیمت لاستیک روز گذشته قیمت سهام اغلب 
شرکت‌های تولیدکننده لاستیک در بورس با رشد مواجه شد. 
آن‌طورکه آمار‌ها نشان می‌دهد درمبادلات روزگذشته  تقاضا برای 
خرید سهام این شرکت‌ها به قدری زیاد شد  که قیمت سهام آنها 
بین 2تا 7درصد افزایش یافت. این رشد در حالی اتفاق افتاد که 
شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز بیش از 10هزار واحد 
کاهش یافت. با وجود این واکنش مثبت، وزیر صنعت جزئیات 

بیشتری در این‌باره اعلام نکرد.

دلیل واکنش مثبت بازارسهام
آمارها نشان می‌دهد اغلب تولیدکنندگان تایر شرکت‌هایی 
هستند که سهامشان در بورس مبادله می‌شود. شرکت‌های 
بورس بیش از ۹۰ درصد سهم بازار تولید تایر را دراختیار دارند. با 
وجود اینکه این شرکت‌ها در بورس هستند، قیمت محصولات آنها 
توسط دولت تعیین می‌شود. بررسی‌ها نشان می‌دهد که در نتیجه 
این قیمت‌گذاری اختلاف قیمت تایر‌های تولید شده با بازار آزاد به 
15تا 60درصد رسیده بود. این پایین بودن قیمت فروش تایرهای 
تولیدی منجر به کاهش سودآوری شرکت‌های این گروه شده 
بود. این موضوع در عین حال منجر شده بود رانت  کلانی نصیب 
واسطه‌ها در حاشیه بازار شود. در واقع سودی که می‌توانست 
نصیب تولید کنندگان شود نصیب دلالان می‌شد. آمارها نشان 
می‌دهد قیمت مواداولیه تولید تایر در  1/5 سال گذشته به‌طور 
متوسط 65درصد و در مواردی تا 85درصد افزایش یافته بود. به 
رغم این افزایش قیمت مواداولیه،  قیمت انواع تایر ثابت مانده 
بود. اواخر سال ۱۳۹۹ طبق هماهنگی‌هایی که با وزارت صنعت 
انجام شد شرکت‌های تولیدی همه آمار فروش را در سامانه جامع 
تجارت ثبت می‌کردند و همه محصولات این صنعت از شمول 
قیمت‌گذاری خارج می‌شد. با این روش تولید صنعت تایر در 
همان سال  ۲۰ درصد رشد کرد. اما از سال ۱۴۰۰ این روند دوباره 
معکوس شد و وزارت صنعت دوباره قیمت‌گذاری تایر را آغاز کرد. 
این آغاز دوباره قیمت‌گذاری اثر منفی بر سهام شرکت‌های این 
گروه داشت.حالا اما با حذف دوباره قیمت‌گذاری دستوری این 
امکان برای شرکت‌های تولید‌کننده تایر فراهم می‌شود که بتوانند 

درآمد خود را افزایش دهند.

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
10هزارو304واحد، نزول کرد و به 2میلیون‌و38هزار واحد 
رسید. همزمان با نزول شاخص ارزش معاملات خرد هم 

170میلیارد تومان کاهش یافت.
به‌گزارش همشهری، درمبادلات روزگذشته بازارسهام، 
سهامداران حقیقی 2هزارو571میلیارد تومان سهام 
خریدند اما در مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی 
به 2هزارو586میلیارد تومان رسید. از سوی دیگر ارزش 
معاملات خرد با170میلیارد تومان کاهش معادل 5درصد 
و تقاضا برای خرید سهام یک درصد افت کرد. با وجود این 
ارقام منفی دیروز شتاب خروج پول از بازار سهام کاسته شد 
و سهامداران حقیقی فقط 15میلیارد تومان نقدینگی از بازار 
سهام خارج کردند. به‌نظر می‌رسد ظرف چند روز آینده بازار 
سهام با تعادل نسبی مواجه شود.با این حال آمار و ارقام فعلی 
علامت مثبتی برای آغاز یک دوره رشد باثبات در بازار سهام 
نشان نمی‌دهد. ضمن اینکه تازه‌ترین اطلاعات نشان می‌دهد 
که نرخ بهره همچنان صعودی است و این موضوع خبر خوبی 
برای بازار سهام نیست. به‌ویژه آنکه انتظار می‌رود حجم 
انتشار اوراق بدهی در ماه‌های پایانی سال افزایش یابد و این 
موضوع منجر به افزایش بازده این اوراق شود که این موضوع 

نیز می‌تواند اثر منفی بر شاخص‌های بورس داشته باشد.

ارزش معاملات خرد در داد و ستدهای دیروز

687خرید  حقوقی

671 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان

2571خرید  حقیقی

2586 فروش حقیقی

نزول شاخص و کاهش ارزش معاملات

ارقام به میلیارد تومان

27
آبان

24
آبان

23
آبان

22
آبان

21
آبان

20
آبان

17
آبان

16
آبان

15
آبان

14
آبان

هزار تنمیزان تولید گوشت قرمز و پرندگان 

1401/08 53/4151
گوشت مرغتاریخگوشت قرمز

1401/09 49/9199
1401/10 41189
1401/11 39195
1401/12 45/4186
1402/01 39/3147
1402/03 46/1162
1402/04 44/5167
1402/05 41/1186
1402/06 39/6201
1402/07 38/8204

سهم انواع گوشت از میزان 
عرضه‌شده در مهر1402

گوشت 
گاو و گوساله

گوشت
گوسفند و بره

%50.7%38

گوشت
بز و بزغاله

گوشت
سایر دام‌ها

%8.6%2.7

رشد گوشت پرندگان در مهرامسال 
نسبت به مهر 1401

گوشت 
مرغ

گوشت
بوقلمون

%55%21

گوشت
بلدرچین

گوشت
شترمرغ

%47%56

2/2میلیون تن؛ میزان تولید امسال 
برنج ایران

افزایش تولید برنج در سال گذشته یکی از مهم‌ترین فاکتورهای 
تعادلی قیمت برنج ایرانی در بازار کشور بود. سال گذشته براساس 
اعلام وزارت جهادکشاورزی 2.4میلیون تن برنج از شالیزارهای 
سطح کشور برداشت شد که توانست نقش مهمی درکاهش 
قیمت برنج ایفا کند. امسال اما هنوز میزان تولید برنج به شکل 
رسمی اعلام نشده اما شنیده‌ها حاکی از آن است که میزان تولید 

نتوانسته به رقم سال گذشته برسد.

کاهش 200هزار تنی تولید برنج
 دبیر انجمن تأمین‌کنندگان و تولیدکنندگان برنج درباره آخرین 
خبرها از میزان تولید امسال برنج به همشهری گفت: میزان تولید 
امسال برنج کشور براساس آماری که توسط معاون زراعت وزارت 
جهادکشاورزی به‌طور غیررسمی در جلسه هفته گذشته اعلام 
شد، 2میلیون‌و200هزار تن بوده که اگر 200هزار تن از این مقدار 
را تولید استان خوزستان درنظر بگیریم مجموع برداشت برنج 

شمال کشور 2میلیون تن تخمین زده می‌شود.
مسیح کشاورز در پیش‌بینی تغییرات احتمالی قیمت با توجه به 
کاهش تولید افزود: اگرچه برآوردهای میدانی، میزان تولید برنج 
را به‌طور دقیق مشخص نمی‌کنند، اما حتی رقم 2میلیون تن 
برای برداشت برنج امسال، رقم قابل‌توجهی است و باعث می‌شود 
نوسانی را در قیمت برنج در بازار شاهد نباشیم. گفته می‌شود در 
حال حاضر انواع برنج درجه یک ایرانی در شمال کشور با قیمت 
70هزار تومان به عمده فروشان فروخته می‌شود. در سطح 
خرده‌فروشی‌ها و فروشگاه‌های زنجیره‌ای اما، برنج مرغوب ایرانی 
کیلویی 80تا130هزار تومان و برنج پرمحصول بین 50تا80هزار 

تومان به فروش می‌رسد.

دولت تنظیم بازار برنج را رها نکند
بازار برنج بعد از سال بحرانی1400، 2سال به‌نسبت آرام را پشت 
سر گذاشته که این آرامش از یک سو به رشد تولید و از سوی 
دیگر به مدیریت بازار برنج بازمی‌گردد. دولت سال گذشته با 
لغو ممنوعیت فصلی واردات از بروز هرگونه تنش در بازار برنج 
جلوگیری کرد تا قیمت‌ها ‌ماه به ‌ماه کاهشی شود. روند کاهش 
قیمت برنج امسال هم ادامه پیدا کرد و برنج ایرانی در نیمه 
اول امسال 30درصد کاهش قیمت داشت. با این حال کاهش 
200هزار تنی تولید از یک‌سو و توقف 4ماهه واردات از سوی 
دیگر، تعادل بازار را در شرایط شکننده‌ای قرار داده است. کشاورز 
با اشاره به همکاری دولت و بخش خصوصی در زمینه تنظیم بازار 
برنج، بر لزوم تداوم این همکاری‌ها تأکید کرد و گفت: با توجه 
به تنش‌های خاورمیانه بازار برنج کشور مستعد این است که 
کوچک‌ترین شوک، آن را از تعادل خارج کند و دولت باید از بروز 

هرگونه شوک جلوگیری کند.

  میزان تولید امسال برنج = 2.2 میلیون تن
  میزان تولید پارسال برنج = 2.4 میلیون تن

  میزان واردات برنج از ابتدای امسال= 550 هزار تن
  برآورد نیاز بازار به واردات تا پایان سال= 600 هزار تن

قراردادهای 
کار موقت است.

25
سال

از رواج 
قراردادهای موقت 

می‌گذرد.

4
سال

سابقه برای تبدیل 
قرارداد ضروری 

است.

%96

وضعیت آب سدها در پایان 
مهر 1402نسبت به مهر 1401

رشد حجم آب 
مخزن سدها

حجم آب ورودی 
به سدها

حجم آب خروجی 
از سدها

%12.3

جمعیت تحت پوشش 
آب %99.9

درصد جمعیت 
تحت‌پوشش فاضلاب %54.39

نسبت حجم آب 
زیرزمینی به کل تولید %53.03

نسبت مصرف خانگی 
به کل مصرف %80.47

%39.9

%35.7
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احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار
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حدود 70درصد از پرندگان کشور مهاجر هستند و عمدتا برای 
زمستان‌گذرانی به ایران می‌آیند. اما کریدورهای مهاجرت برای 
بسیاری از گونه‌های مهاجر امن نیست و اتفاقا افزایش کشف و 
دستگیری باند‌های قاچاق پرندگان نیز همزمان است با فصل 
مهاجرت پرندگان شکاری در ایران. همین چند روز قبل بود که 
پلیس توانست یک باند قاچاق پرندگان شکاری را در اتوبان تهران- 
قم متلاشی کند و از آنها چندین پرنده شکاری که چشم و بالشان 

بسته شده بود را کشف و ضبط کند.
به‌گزارش همشهری، مشتری‌ اصلی پرندگان شکاری، همچنان 

شیخ‌های سختگیر حاشیه خلیج‌فارس 
هستند که علاوه بر گونه، سایز، جنس 

و رنگ پرنده شکاری نیز برایشان مهم است و حاضرند برای برخی 
از گونه‌ها میلیارد‌ها تومان پرداخت کنند. آنها بازار پر تراکنشی 
برای قاچاقچیان ایجاد کرده‌اند تا از ایران، افغانستان و پاکستان 
برایشان هر نوع پرنده شکاری را مهیا ‌کنند. بار قاچاق، برای رسیدن 
به بازار‌های حاشیه خلیج‌فارس بعضا تا 10دست می‌چرخد و تعداد 
زیادی از حیوانات تا رسیدن به دست مشتری نهایی در میان راه بر 
اثر تشنگی، ضربه، استرس و... تلف می‌شوند. در کنار شیوخ عرب، 
قوش‌بازهای داخلی، با آزمون و خطا از پرنده‌های شکاری جوجه‌کشی 
می‌کنند. عمده قاچاق حیات وحش ایران به انواع گونه‌های پرندگان 
شکاری کوچک‌جثه مربوط می‌شود. سود اصلی را دلالانی می‌برند 
که می‌توانند تاجری در کشورهای عرب حاشیه خلیج‌فارس پیدا 
کنند که حاضر باشد 30-20هزار دلار برای شاهین و بالابان بدهد. 
قاچاقچیان سالانه صدها پرنده شکاری را راهی دبی، قطر و... می‌کنند 
و بخش کوچکی از آنها توسط پلیس، وزارت اطلاعات، سازمان 

حفاظت محیط‌زیست و... شناسایی و کشف می‌شود.‌

فصل قاچاق سلاطین ‌آسمان
5 تا 20 میلیارد تومان گردش مالی قاچاق پرندگان شکاری در ایران و حاشیه خلیج فارس است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

مسئولان باغ‌وحش‌ها در قاچاق 
حیات وحش نقش دارند؟

معاون سازمان محیط‌زیست از راه‌اندازی سامانه جامع 
محیط‌زیست‌ برای دریافت گزارش‌های مردمی، ثبت داده‌های 
مربوط به باغ‌وحش‌ها و به حداقل رساندن امکان وقوع تخلف 
در این مراکز خبر داد و گفت:» مجوز برای احداث باغ‌وحش‌های 
جدید با هدف کاهش احتمال وقوع تخلف در این مراکز محدود 
می‌شود.« حسن اکبری با اشاره به راه‌اندازی سامانه جامع 
محیط‌زیست‌ به ایلنا گفت:» هدف از راه‌اندازی این سامانه، دریافت 
گزارش‌های مردمی، ثبت داده‌های مربوط به باغ‌وحش‌ها و به 
حداقل رساندن امکان وقوع تخلف در این مراکز است. همچنین 
به ادارات کل استانی تکلیف کرده‌ایم که نظارت و پایش مستمری 
بر باغ‌وحش‌ها داشته باشند. این سازمان از حدود یک سال پیش 
 با هدف کاهش احتمال وقوع تخلف در این مراکز، سیاست
محدود کردن صدور مجوز برای احداث باغ‌وحش‌های جدید را 
در پیش گرفته است و تا زمانی که شرایط نگهداری از گونه‌های 
جانوری در این مراکز به وضعیت مطلوبی نرسد، اجرای این 
سیاست را ادامه خواهد داد.در حال حاضر رتبه‌بندی اولیه 
باغ‌وحش‌ها انجام شده، اما انجام نظارت میدانی مجدد توسط 
یک تیم متخصص زیرنظر ستاد سازمان در دستور کار قرار گرفته 
است.«  او در پاسخ به این سؤال که آیا مسئولان باغ‌وحش‌های 
 کشور در قاچاق حیات وحش نقش دارند یا خیر، توضیح داد:

» قطعا نمی‌توان با صراحت گفت که هیچ تخلفی در باغ‌وحش‌‌های 
کشور رخ نمی‌دهد، چون به هر حال در هر صنف یا قشری ممکن 
است تخلفاتی انجام شود، ولی طبیعتا با هر موردی از تخلفات 
مربوط به باغ‌وحش‌ها که به سازمان محیط‌زیست گزارش داده 
شود یا مأموران ما خودشان متوجه وقوع آن شوند، با قاطعیت 
برخورد می‌کنیم .به هر حال نمی‌توان انکار کرد که فرصت برای 
باغ‌وحش‌ها به‌منظور ارتکاب‌تخلفات حوزه حیات وحش، فراهم‌تر 
از افراد عادی است، بنابراین اگر متوجه شویم که مسئولان یک 
باغ‌وحش اقدام به خرید و فروش غیرقانونی کرده یا به نوعی در 
قاچاق حیات وحش نقش داشته‌اند، برخورد با آنها را به شکلی 

جدی‌تر از سایرین در دستور کار قرار می‌دهیم.«
اکبری با تأکید بر لزوم ساماندهی باغ‌وحش‌های موجود و 
جلوگیری از تاسیس مراکز جدید، گفت:»همین حالا تعداد 
بازدیدکنندگان از بسیاری از باغ‌وحش‌های موجود، اندک است و 
باعث می‌شود مدیریت باغ‌وحش‌ها برای بخش زیادی از متصدیان 
آنها صرفه اقتصادی نداشته باشد‌. بنابراین طبیعی است  این افراد 
به ارتکاب تخلفاتی نظیر قاچاق حیات وحش یا فروش غیرقانونی 

گونه‌های جانوری گرایش پیدا کنند.«

کوتاه‌تر  از گزارش

باران و برف در کشور
صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا: سامانه بارشی از عصر 
امروز )یکشنبه( وارد کشور می‌شود. این سامانه فردا در نیمه غربی کشور، سه‌شنبه در نوار شمالی، غرب و 
برخی استان‌های جنوب غرب، جنوب و جنوب شرق کشور سبب بارش باران و در ارتفاعات بارش برف می‌شود.

تثبیت مالکیت 130میلیون هکتار از اراضی ملی 
عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور:  ‌تا پایان سال‌جاری تثبیت مالکیت اراضی ملی 
به اتمام می‌رسد. تاکنون بیش از 130میلیون هکتار تثبیت مالکیت انجام شده و مشکل تثبیت اراضی، یکی از 

دغدغه‌ها و سرگردانی‌های ارباب رجوع است که با این اقدام کاهش یافته است.

بالابان سفید و شاهین دودی
گران‌ترین و ارزان‌ترین پرندگان 

شکاری در بازار قاچاق

عدد خبر

خبر

کشف قاچاق چوب در استان تهران
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی استان تهران از کشف 
7مترمکعب چوب قاچاق در سال‌جاری در این استان خبر داد. 
سرهنگ احمد ناصری‌نیکو درباره آمار کشفیات قاچاق چوب 
گفت: طی ‌7ماه سال‌جاری 4دستگاه خودروی حامل چوب 
قاچاق در شهرستان شهریار توقیف شد. میزان چوب توقیف شده 
۷مترمکعب و بیشتر از نوع توسکا است. او افزود: ۲۱دستگاه خودرو 
در سطح اراضی طبیعی استان تهران در حال گشتزنی هستند 
و نیروها روزانه منطقه را پایش،گزارش می‌دهند.  ناصری‌نیکو 
درباره وضعیت تجهیزات یگان حفاظت منابع طبیعی استان تهران 
هم‌چنین گفت: در سال‌جاری تصمیم داشتیم یک‌سری ادوات 
پایشی را به سیستم خود اضافه کنیم که ازجمله آنها می‌توان به 
نصب دوربین مداربسته در شهرستان‌های دماوند و شمیرانات 
اشاره کرد. این دوربین‌ها تا ۵۰ کیلومتر قابلیت پایش دارند اما این 
کار فعلاً امکان‌پذیر نشده است و پیگیری می‌کنیم تا به نتیجه برسد. 
استفاده از پهپاد را با هدف مکانیزه شدن پایش پیشنهاد دادیم ولی 
متأسفانه به‌علت کمبود اعتبارات این اتفاق هنوز نیفتاده است که 

البته نصب دوربین امسال به نتایجی خواهد رسید.

درنا و غاز خاکستری وارد تالاب میقان 
اراک شده‌اند. هنوز به‌نظر نمی‌رسد که 
در عرض‌های شمالی، سیبری و روسیه 
سرمای خاصی پدیدار شده باشد که 
مهاجرت پرندگان صورت گیرد؛ اما 
پیش‌بینی می‌شود با سرد شدن هوا 
جمعیت درناها در میقان افزایش یابد.

10000
قطعه    

از عرصه‌های طبیعی تهران در آتش 
سوخت. طی ‌7ماه اخیر 9آتش‌سوزی در 
عرصه‌های منابع طبیعی و مراتع استان 
تهران گزارش شده و این آتش‌سوزی‌ها 
بیشتر در دماوند، شمیرانات و تهران رخ 
داده است. مردم درصورت رویت حریق 
و تصرف اراضی با شماره ۱۵۰۴ و سامانه 

۱۳۹ تماس بگیرند.

12
هکتار 

کشفیات پرندگان شکاری از ابتدای سال1402

البرز 
2بهله سارگپه

لرستان 
1بهله شاهین

بوشهر 
16بهله بالابان

زنجان 
1بهله سارگپه

قم 
4بهله بالابان، 7بهله شاهین

کهگیلویه و بویر احمد 
3بهله بالابان

مازندران 
1بهله دلیجه

700بهله هوبره  
در 5 سال گذشته کشف شد .

800 بهله شاهین  
از 3 گونه بحری، شاهین و بالابان در 

10سال گذشته کشف شد.

گردش مالی داخلی گردش مالی داخلی 
قاچاق پرندگان قاچاق پرندگان 

شکاریشکاری

جریمه  قانونی صید جریمه  قانونی صید 
پرندگان شکاریپرندگان شکاری

گردش مالی خریدوفروش گردش مالی خریدوفروش 
پرندگان شکاری در کشورهای پرندگان شکاری در کشورهای 

حاشیه خلیج‌فارس حاشیه خلیج‌فارس 

5
میلیارد تومان

200
میلیارد تومان

20
میلیارد تومان ‌کویت، قطر، بحرین

امارات و عربستان 
واردکنندگان پرندگان 

شکاری قاچاق

‌ایران، افغانستان
ازبکستان

رکورددار قاچاق پرندگان 
شکاری به حاشیه خلیج فارس

عدد خبر خبر خوب 

فرهنگ‌و‌هنر

 آدرس‌کتاب‌فروشی‌های مشهد 
روی تابلوهای شهری

همزمان با هفته کتاب و کتابخوانی، تابلوی راهنمای مسیر برای 
19کتابفروشی قدیمی شهر مشهد نصب شد و این طرح تا نصب 
تابلوی راهنمای مسیر برای همه کتابفروشی‌های شهر ادامه خواهد 
داشت. شهردار مشهد با اعلام این خبر به همشهری گفت: »قصد ما 
از اجرای این طرح که برای نخستین بار در مشهد اجرا شده، هویت 

بخشی به کتابفروشی‌ها به‌ویژه کتابفروشی‌های قدیمی است.« 
محمدرضا قلندر افزود: »آغاز این طرح در هفته کتاب و کتابخوانی بود، 
اما این طرح ادامه خواهد داشت تا برای همه کتابفروشی‌های قدیمی 
و در مرحله بعد برای کتابفروشی‌های جدید تابلوی راهنمای مسیر 
نصب شود.« شهردار مشهد درباره شناسایی کتابفروشی‌ها برای نصب 
تابلوی مسیر تأکید کرد: »این کار برای گسترش فرهنگ کتابخوانی 
است و از این‌رو تابلو برای کتابفروشی‌هایی نصب می‌شود که ماهیت 
کتابفروشی داشته ‌باشند و فروش اقلام و محصولات فرهنگی دیگر 

اولویت آنها نباشد.« 
قلندری یادآور شد: »فرهنگ مطالعه و کتابخوانی باید توسعه یابد 
و علاقه‌مندی شهروندان به خواندن کتاب افزایش یابد که البته این 
روند رو به رشد است. امیدواریم این اقدام در افزایش سرانه کتابخوانی 
در بین مردم تأثیر‌گذار باشد. تاکنون تابلوهای راهنما برای برخی از 

کتابفروشی‌های مشهد نصب شده‌است.

نمایشگاه صنایع‌دستی  در پیاده‌راه گلیم 
نمایشگاه سراسری صنایع‌دستی کرمان برای نخستین بار در پیاده‌راه 
گلیم سیرجان برگزار خواهد شد. به گزارش همشهری، 14دوره این 
نمایشگاه در مرکز استان برگزار شد و اواسط آذر پانزدهمین دوره 
نمایشگاه صنایع‌دستی در سیرجان برپا می‌شود. به‌گفته معاون 
صنایع‌دستی اداره کل میراث فرهنگی کرمان، سیرجان شهر جهانی 
گلیم است و به همین دلیل، تصمیم گرفته شد نمایشگاه در این شهر 
برگزار شود. کاظم حسین‌زاده به همشهری می‌گوید: »بعد از اینکه 
سیرجان به‌عنوان شهر جهانی گلیم انتخاب شد، یکی از خیابان‌ها 
پیاده راه گلیم نام گرفت و شهرداری سیرجان این خیابان را به طول 
3کیلومتر به‌طور کامل  پیاده‌راه کرد که حالا به مسیر گردشگری 
تبدیل شده و یک هتل 5ستاره نیز در آن در حال ساخت است.«  
به‌گفته معاون صنایع‌دستی اداره کل میراث فرهنگی کرمان، در این 
خیابان موزه تخصصی گلیم و دستبافته‌های روستایی و عشایری 
سیرجان در حال ساخت است.«  نمایشگاه سراسری صنایع‌دستی 
کرمان با همکاری فرمانداری، شهرداری، شورای شهر، مجموعه 
گل‌گهر سیرجان و مؤسسه معراج اندیشه برگزار خواهد شد. گلیم 
شیریکی‌پیچ یا سوزنی یکی از شاخص‌ترین دستبافته‌های عشایر و 
روستاییان شهرستان سیرجان محسوب می‌شود که قدمتی چند 
صد ساله در این منطقه دارد. پانزدهمین دوره نمایشگاه سراسری 
صنایع‌دستی کرمان 200غرفه دارد که 120غرفه به هنرمندان 

استان‌های مختلف اختصاص می‌یابد .

اینفو

مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
آذربایجان غربی گفت: بازسازی 
واحدهای مسکونی روستایی در مناطق 
زلزله‌زده خوی ۹۱ درصد پیشرفت 

فیزیکی دارد.
 به گزارش مهر، جعفر برزگر افزود: 
بازسازی واحدهای مسکونی در مناطق 
روستایی ۹۱ درصد و در مناطق شهری 
۸۴ درصد پیشرفت فیزیکی  داشته اند 

و همچنان بازسازی ادامه دارد.

۹۱
درصد

 آذربایجان غربی

رئیس جهادکشاورزی شهرستان 
نایین گفت: روند برداشت پسته در 
شهرستان نایین با 4 ترمینال پسته 
در سطح شهرستان ۱۶ درصد افزایش 

داشته است.
 به گزارش ایسنا، حسن رستمی 
افزود: قدمت پسته نایین به ۱۵۰ سال 
می‌رسد و پرقدمت‌ترین درخت پسته 

به ۴۰۰ سال قبل بر می‌گردد.

۱۶
درصد

اصفهان

3سال تا خروج ‌ از تنش آبی 
حسین امامی، مدیرعامل آب و فاضلاب خراسان رضوی 
گفت: تمام جمعیت روستاهای بالای ۲۰ خانوار طی ۳ سال 
آینده تحت پوشش خدمات آبفا قرار می‌گیرند و از فهرست 

روستاهای مواجه با تنش خارج می‌شوند.

 خراسان رضوی

 کرمان

آبرسانی در خراسان رضوی در یک نگاه

مشترکان روستایی

۲۴
درصد

مشترکان شهری

76
درصد

مشترکان

1544000
نفر

افق آبرسانی روستایی

‌1405
سرانه آبرسانی روستایی

72.5
درصد

سرانه آبرسانی شهری

100
درصد

سرنوشت »مَلّه« از فراموشی تا جهانی‌شدن
پنبه ملّه خوسف که در نیم قرن اخیر به فراموشی سپرده شده بود بعد از ثبت ملی حالا در سودای جهانی شدن است 

خراسان جنوبی سرزمینی کویری با ظرفیت‌های کشاورزی 
فراوان دارای محصولات منحصربه‌فردی مانند پنبه ملّه است؛ 
پنبه‌ای با رنگ کرم یا قهوه‌ای طبیعی. تاریخچه این نوع پنبه 
را همزمان با پنبه سفید دانسته‌اند و گرچه روش‌های کاشت، 
داشت و برداشت آن مانند پنبه معمولی است، اما به واسطه 
کوتاهی الیاف این نوع پنبه، آن را با کمان، حلاجی نمی‌کنند 

بلکه با چوبالش روی بالشتک حلاجی می‌شود.
در بیش از 4دهه اخیر، قهر طبیعت از این محصول پرآب‌بر،  
روی‌آوردن کشاورزان به کشت ارقام اصلاح‌شده و وارداتی 
پنبه و کم‌رنگ‌شدن صنایع‌دستی و تولیدات پرزحمت در 
کنار رونق پارچه‌های ماشینی، این پنبه را تا مرز منسوخ‌شدن 
پیش برد و از سال 1396به‌عنوان سال انقراض آن یاد می‌شود.
اما سرنوشت این پنبه خوش‌یمن به همین‌جا ختم نشد و 
باتوجه ‌به اهمیت فوق‌العاده حفاظت از ذخایر ژنتیک گیاهی 
کشور به‌عنوان یکی از برنامه‌های مهم راهبردی توسعه 
کشاورزی، به‌منظور احیا و خالص‌سازی این محصول محلی، 
گام مهمی در تحقق اهداف عالیه سازمان تحقیقات، آموزش 

و ترویج کشاورزی برداشته شد.
دانش کشاورزی، فن نخ‌ریسی، سنت‌ها و نمودهای شفاهی 
پنبه ملّه شهرستان خوسف سال 1397در فهرست ملی 
میراث‌فرهنگی ناملموس ثبت و سال 1398نیز در شورای 
راهبری تعیین شهرها و روستاهای ملی صنایع‌دستی، 
خوسف به‌عنوان شهر ملی پارچه سنتی »مَلّه« معرفی شد 
و در حال حاضر مسئولان استانی و شهرستانی به‌دنبال ثبت 
جهانی این محصول کم‌نظیر هستند؛ موضوعی که در هفته 
فرهنگی شهرستان خوسف که امسال برای نخستین‌بار از 
۲۲ تا ۲۸ آبان برگزار شد و به‌صورت ویژه به معرفی پنبه ملّه 

پرداخت، مطرح شد.

   خوسف؛ شهر اولین‌ها

مدیرکل صنایع‌دستی، میراث فرهنگی و گردشگری خراسان جنوبی با بیان 
اینکه برای تهیه پرونده ثبت جهانی پنبه ملّه نیاز به مشارکت دستگاه‌های 
مربوطه از قبیل جهادکشاورزی، شهرداری و... است، گفت: خوسف 
به‌عنوان شهر اولین‌ها در استان، تنها شهرستان دارای ۵ بافت ثبتی، دارای 
بیشترین مخازن سنگ‌های قیمتی و نیمه‌قیمتی کشور، تنها شهرستان 
دارای بسته کامل اهداف گردشگری اعم از سلامت، فرهنگی، تاریخی و... 

است، اما کمتر موردتوجه واقع شده است.
هادی شاهوردی از افتتاح دبیرخانه شهر ملی ملّه برای سیاستگذاری جهت 
توسعه این محصول، افزایش سطح زیرکشت، نصب المان‌های سطح شهر 
و نامگذاری محله‌ها و مناطق توسط شهرداری خبر داد و گفت که ملّه‌بافی، 
پارچه‌بافی و توبافی نیست و تلفیق آنها با سنگ‌های قیمتی و نیمه‌قیمتی 

می‌تواند در ارزش‌افزوده منطقه تأثیرگذار باشد.

     لزوم راه‌اندازی مرکز خرید تضمینی 

رئیس سازمان جهادکشاورزی خراسان جنوبی هم گفت: »برای افزایش سطح زیرکشت 
پنبه ملّه باید مرکز خرید تضمینی این محصول در شهرستان پیگیری و راه‌اندازی شود در 

غیراین صورت کشاورزان استقبال نخواهند کرد«.
مهدی جعفری تأکید کرد که چرخه کامل محصولات ملّه در شهرستان بشرویه فراهم 
 است و این امیدواری وجود دارد که شهرستان خوسف با پنبه ملهّ نیز جایگاه خود را 

پیدا کند. 
رئیس سازمان جهادکشاورزی خراسان جنوبی افزود: قدمت پنبه ملّه به بیش از 
۵۰۰سال پیش برمی‌گردد، اما با ورود بذرهای اصلاح شده از ۳۰سال قبل، این محصول 
مورد کم‌توجهی قرار گرفت. او با بیان اینکه سال 1396سال انقراض این محصول در 
استان بود، گفت: »این موضوع سبب شد کارشناسان ترویج جهادکشاورزی به سراغ 
 صندوق‌های قدیمی بروند و بذور این محصول را بیابند و سطح زیرکشت را اکنون 

به ۷هکتار برسانند.«

گروه ایرانشهر گزارش

نخستین جشنواره  شهر ملی ملّه‌‌بافی

جشنواره شهر ملی ملّه‌‌بافی ۲۵ آبان‌ امسال با هدف هم‌فکری و همکاری 
دستگاه‌های متولی برای ثبت جهانی پنبه ملّه با حضور معاون هماهنگی امور 
اقتصادی استاندار خراسان جنوبی در شهرستان خوسف برگزار شد. یکی از 
حاشیه‌های این جشنواره افتتاح »دبیرخانه شهر ملی ملّه« در شهرستان خوسف 
بود که به‌گفته فرماندار این شهر، به‌منظور پیگیری جهانی‌شدن ملّه خوسف، 
آموزش تخصصی ملّه‌بافی، نظارت بر کیفیت و میزان تولیدات و هماهنگی بین 
هنرمندان ملّه‌بافی افتتاح شده است. همچنین به همت اداره میراث فرهنگی 
شهرستان خوسف از پلاک ماندگار منزل هنرمند ملّه‌بافی مرحومه »صغری طحان« 

با هدف حفظ هویت شهر ملّه‌بافی هم رونمایی شد.

مکث

مدیرکل صنایع‌دستی‌ 
میراث فرهنگی و گردشگری 

خراسان جنوبی: 

خوسف به‌عنوان شهر 
اولین‌ها در استان، تنها 
شهرستان دارای ۵ بافت 
ثبتی، دارای بیشترین 

مخازن سنگ‌های قیمتی 
و نیمه‌قیمتی کشور، تنها 
شهرستان دارای بسته 

کامل اهداف گردشگری 
اعم از سلامت، فرهنگی، 

تاریخی و... است، اما کمتر 
 موردتوجه واقع 

شده است‌

چهارمحال و بختیاری

خراسان رضوی

ری
شه

هم
س: 

عک
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آن سوی مرز

جنایی

مجازات تازه برای قاتلی که موی زنان 
را می‌برید

قاتل سریالی که در انگلستان با شگردی عجیب دست به قتل 
زنان می‌زد، به جرم قتل دختری 16ساله در ایتالیا قرار است به 
این کشور بازگردانده شود. به گزارش همشهری به نقل از میرر، 
دنیلو رستیوو 30ساله بود که در مارس سال 2002به بریتانیا 
مهاجرت کرد. هنوز زمان زیادی از مهاجرتش نگذشته بود که 
در 12نوامبر همان سال، زن همسایه‌اش به نام هدر بارنت را در 
خانه‌اش با ضربات چاقو و چکش به قتل رساند و یک دسته از 
موهای سرش را برید و در دستان مقتول گذاشت و خانه او را ترک 
کرد. جسد این زن چند ساعت بعد توسط فرزندانش پیدا شد.

وقتی مأموران در محل حادثه حاضر شدند، با نوع عجیب و 
هولناکی از قتل روبه‌رو شدند. تحقیقات برای پیدا کردن قاتل 
هدر ادامه داشت تا اینکه ‌2ماه بعد اتفاق مشابهی رخ داد. جونگ 
اوک شین، 26ساله در ساعات آخر شب، هنگامی که از محل کار 
به‌سوی خانه می‌رفت هدف حمله مردی ناشناس قرار گرفت و 
با ضربات متعدد چاقو به قتل رسید. جسد او در حالی پیدا شد 
که یک دسته از موهایش بریده شده و در دستانش قرار داشت. 
با گزارش ماجرا به پلیس، مأموران راهی محل حادثه شدند. 
شواهد نشان می‌داد که این قتل از سوی همان قاتلی رخ داده 
كه ‌2ماه قبل‌تر زنی به نام هدر را به قتل رسانده بود و این یعنی 
پلیس با یک قاتل سریالی روبه‌روست. تحقیقات ادامه داشت تا 
اینکه سرنخ‌ها پلیس را به‌سوی یک جنایتکار ایتالیایی رساند و 
مأموران توانستند رد او را پیدا و وی را دستگیر کنند. با دستگیری 
دنیلو وی به جرم ارتکاب 2قتل به 80سال زندان محکوم شد 
اما به تازگی معلوم شده که وی سال‌ها پیش در ایتالیا، دختری 
به نام الیزا کلاپس 16ساله را با چاقو در اتاق زیر شیروانی یک 
کلیسا در شهر زادگاهش در پوتنزا کشته است. با کشف این 
راز دنیلو اینک در مقابل حکمی دیگر از سوی دادگاه ایتالیا 
قرار گرفته است. او به‌صورت غیابی به 30سال حبس محکوم 
شده و اکنون مقامات ایتالیایی به‌دنبال استرداد او هستند. اما 
دنیلو که تمایلی به بازگشت به ایتالیا ندارد در دادگاه روز جمعه 
که به همین منظور برگزار شده بود، حاضر نشد. او گفته که 
نمی‌خواهد به کشورش بازگردد زیرا زندان‌های ایتالیا کثیف 
و وحشتناک است و ترجیح می‌دهد در زندان بریتانیا بماند. 
دنیلو باید در جلسه بعدی استرداد خود در‌ماه می‌حاضر شود 

تا درباره پرونده‌اش تصمیم‌گیری شود.

معمای عکس عجیب از زن گمشده 
تحقیقات برای رازگشایی از سرنوشت زنی جوان که شوهرش ادعا 

می‌کند در کوهستان به قتل رسیده آغاز شده است.
به‌گزارش همشهری، ظهر جمعه مأموران پلیس کوهستان در 
ارتفاعات شمال تهران حوالی پارک جمشیدیه متوجه مرد جوانی 
شدند که از روی تپه‌ای به تپه دیگری می‌دوید و آرام و قرار نداشت. 
رفتارهای مرد جوان مشکوک به‌نظر می‌رسید و همین دلیلی شد 
تا مأموران سراغ وی بروند. او مدعی بود که در جست‌و‌جوی همسر 
گمشده‌اش است. سپس عکس جسدی که در گوشی موبایلش 
وجود داشت را به مأموران نشان داد و گفت ظاهرا همسرش را 
کشته‌اند. وی سپس توضیح داد: من سرایدار ساختمانی در منطقه 
جمشیدیه هستم و به همراه همسر و پسر خردسالم در اتاقک 
سرایداری زندگی می‌کردیم. شب قبل دیر خوابیدم و نزدیک 
 ظهر با گریه پسرم از خواب بیدار شدم و دیدم همسرم نیست. 
هر  قدر او را صدا زدم جوابی نشنیدم و با خودم فکر کردم برای 

خرید به بازار رفته و به‌زودی برمی‌گردد.
وی ادامه داد: دقایقی بعد پیامی در یکی از شبکه‌های اجتماعی 
به دستم رسید. وقتی پیام را باز کردم با دیدن عکس تکان‌دهنده 
همسرم وحشت کردم. فردی ناشناس، ‌عکس جسد خونین 
همسرم را برای من ارسال کرده بود. شوکه شدم و با گوشی 
همسرم تماس گرفتم اما گوشی او خاموش بود. عکس را دوباره 
نگاه کردم و دیدم همسرم روی تخته سنگی در کوه افتاده و 
صورتش خونین است و چشمانش با پارچه‌ای بسته شده بود. 
محلی که از جسد عکس گرفته شده بود آشنا بود ومتوجه شدم 
کوهستان اطراف پارک جمشیدیه است. چون همسرم هرازگاهی 
برای کوهنوردی به پارک جمشیدیه می‌رفت. به همین دلیل 
فورا خودم را به کوهستان رساندم تا ردی از همسرم پیدا کنم که 
مأموران مرا بازداشت کردند. به‌دنبال اظهارات عجیب این مرد، 
بازپرس جنایی تهران دستور بررسی شماره‌ای را که با آن عکس 
عجیب ارسال شده، صادر کرد تا با انجام تحقیقات بیشتر، اسرار 

سرنوشت زن گمشده فاش شود.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

در تازه‌ترین طرح پلیس پایتخت، چندین باند بزرگ 
موادمخدر شناسایی و متلاشی شدند. یکی از این باندها 
محموله 500کیلویی هروئین را در پوشش ماهی به پایتخت 
قاچاق کرده بود که پلیس راز آنها را فاش کرد. به گزارش 
همشهری، سردار عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی 
تهران صبح دیروز در مقر پلیس آگاهی تهران حاضر شد و 

درباره دستاورد تازه‌ترین طرح پلیس که با رویکرد برخورد 
با باندهای قاچاق موادمخدر انجام شده، سخن گفت وی در 
مورد این طرح افزود:‌همکاران من در پلیس پایتخت از ابتدای 
آبان‌ماه امسال تا‌کنون بیش از 3 تن انواع موادمخدر کشف 
کردند که محموله نیم‌تنی هروئین نیز جزو آن است. وی ادامه 
داد: شیوه جاسازی این محموله در زیر یخچال تریلی طوری 
بود که حتی سگ‌های موادیاب نیز نتوانسته بودند آن را 
کشف کنند اما ماموران طی یک فرایند 2 ماهه اعضای باند را 
شناسایی کردند. سردار محمدیان با بیان اینکه  این محموله 
بالغ بر ۱۰۰۰ میلیارد ریال ارزش دارد، گفت: 3 سوداگر مرگ 

نیز در این ماجرا دستگیر شدند. رئیس پلیس تهران با بیان 
اینکه از ابتداي سال بالغ بر ۱۶ تن انواع موادمخدر از سوی 
پلیس تهران کشف و ضبط شده است، از شناسایی یک باند 
دیگر خبر داد و گفت: از این باند۵۱۵ هزار قرص مخدر کشف و 
3 نفر دستگیر شدند. اعضای این باند ترامادول را در عطاری‌ها 
توزیع می‌کردند یا در فضای مجازی به عنوان قرص لاغری و... 
می‌فروختند.  سردار محمدیان همچنین از برخورد با فروش 
موادمخدر و اعتیادآور ازسوی عطاری‌ها خبر داد و گفت: اگر 
در عطاری‌ها یا هر واحد صنفی دیگری نیز چنین اقدامی انجام 

شود، پلیس اماکن ما به جدیت با آن برخورد خواهد کرد.

مأموران پلیس پایتخت اسرار قاچاقچیان موادمخدر را فاش کردند

تقویم حوادثدستمزد یک میلیاردی برای انتقال محموله بزرگدستمزد یک میلیاردی برای انتقال محموله بزرگ

داخلی

 کلاهبردار، مینی‌بوس خيالي را به
5 نفر فروخت

38 سال پیش در چنین روزی کلاهبرداری که یک مینی‌بوس 
را به 5 نفر فروخته بود، به دام پلیس افتاد و تیتر صفحه‌ حوادث 
روزنامه‌ها شد. روزنامه اطلاعات در دوشنبه 27 آبان درباره این 
پرونده نوشت: کلاهبرداری که یک مینی بوس واهی را به 5 نفر 
فروخته و از هر کدام از آنها مبالغ کلانی پول گرفته بود هفته 
گذشته به دام افتاد.  متهم به نام فریدون 52 ساله که نام‌های 
مستعار متعدد داشته، اعتراف کرد که از فروش این مینی‌بوس 

واهی جمعا 750هزار تومان کلاهبرداری کرده است.
 متهم برای این منظور ابتدا به افراد مراجعه و ادعا می‌کرده که 
در قرعه‌کشی خودرو برنده یک دستگاه مینی‌بوس شده و با 
قرض و قوله آن را خریداری کرده است، ولی چون احتیاج به 

پول برای پرداخت قرض خود دارد، حاضر است آن‌را بفروشد.
وی همچنین برای اینکه خریدار را به طمع بیندازد مبلغی 
پایین‌تر از قیمت اصلی را پیشنهاد می‌کرد. فریدون پس از 
آن یک سوئیچ را به خریدار می‌داده و با عنوان این مطلب که 
مینی‌بوس را در فلان جا پارک کرده است متواری می‌شد. در 
این رابطه شکایات متعددی به اداره آگاهی رسید، تا اینکه 
چند روز پیش یکی از کسانی‌که توسط این شخص مورد 

کلاهبرداری واقع شده است وی را در کرج مشاهده کرد.
متهم با همکاری مردم و مامورین شهربانی دستگیر و برای 
تحقیقات به اداره آگاهی تهران اعزام شد. فریدون در اداره 
آگاهی به کلاهبرداری اعتراف کرد و معلوم شد كه با اين شگرد 
ميني بوس خيالي را به 5نفر فروخته است. اين در حالي است 
كه طی چند ماه گذشته شکایات متعددی از شهرستان‌ها در 
رابطه با این نوع کلاهبرداری به آگاهی رسیده و هنوز مشخص 
نشده که این کلاهبرداری‌ها  نیز توسط این شخص صورت 

گرفته است یا نه؟
سرگرد جلبچی کلانتر شعبه 5 اداره آگاهی از کلیه کسانی‌که 
احیانا توسط این شخص از آنان کلاهبرداری  شده است 
درخواست کرد که در صورت شناسایی کامل نامبرده برای 

انجام مراحل قانونی به این شعبه آگاهی مراجعه کنند. 

کلاهبرداری 300میلیارد تومانی به 
بهانه فروش خودرو

مرد شیاد با وعده فروش خودرو بیش از 300میلیارد تومان 
کلاهبرداری کرد و یکباره ناپدید شد اما کارآگاهان پلیس موفق 
شدند با شناسایی مخفیگاهش او را دستگیر کنند و به فرارش 

پایان دهند.
به‌گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چندی 
قبل به‌دنبال شکایت 2نفر در دادسرای بندرعباس آغاز شد. 
مال‌باختگان می‌گفتند که برای خرید خودرو به مردی به‌نام سعید 
پول داده‌اند اما او نه خودرویی به آنها داده و نه پول‌شان را پس داده 

و در نهایت ناپدید شده است.
یکی از آنها گفت: ما برای سرمایه‌گذاری قصد خرید خودرو داشتیم 
و از طریق یک واسطه با سعید آشنا شدیم. او وعده و وعیدهای 
زیادی به ما داد و گفت با ارتباطاتی که دارد می‌تواند هر تعداد که 
بخواهیم خودرو با قیمت مناسب در اختیارمان قرار دهد و با این 
وعده و وعیدها فریب خوردیم و همه سرمایه مان را در اختیار او 
قرار دادیم، به این امید که با خرید خودرو سود زیادی نصیب‌مان 
شود. او چند مرتبه زمانی را که قول داده بود خودروها را تحویل 
می‌دهد عقب انداخت و مدام وعده و وعید می‌داد تا اینکه یکباره 
ناپدید شد و به تماس‌های تلفنی هم پاسخی نمی‌داد و وقتی ما از 

پیدا کردن او ناامید شدیم تصمیم به شکایت گرفتیم.
به‌دنبال این شکایت با تشکیل پرونده‌، رسیدگی به این 
کلاهبرداری به مأموران پلیس آگاهی واگذار شد. در تحقیقات   
معلوم شد که کلاهبردار تحت تعقیب علاوه بر این دو نفر از افراد 
دیگری نیز با همین ترفند کلاهبرداری کرده است. او پس از جلب 
اعتماد مال‌باختگان مبالغ کلانی از آنها می‌گرفت و وعده می‌داد 
که به‌زودی خودروهای مورد نظرشان را به آنها تحویل می‌دهد. 
آنطور که شاکیان مدعی بودند سعید بارها محل سکونت و کارش را 
تغییر داد و در نهایت به مکان نامعلومی گریخت که دسترسی به او 
امکان‌پذیر نبود. کارآگاهان پلیس در جریان بررسی‌های فنی خود 
به اطلاعاتی دست یافتند که نشان می‌داد متهم تحت تعقیب اهل 
شهرستان لارستان واقع در استان فارس است و به‌احتمال زیاد به 
آنجا گریخته است. به این ترتیب گروهی از کارآگاهان با اخذ نیابت 
قضایی راهی لارستان شدند و با انجام بررسی‌های فنی مخفیگاه 
سعید را شناسایی کردند. مأموران آنجا و مکان‌هایی که ممکن 
بود متهم در آنجا تردد کند را تحت تظر گرفتند تا اینکه سرانجام 
زمانی که سعید سوار بر یک خودروی پژو پارس قصد فرار داشت 

در ایستگاه بازرسی کنجی شهرستان بندرخمیر دستگیر شد.
با آغاز بازجویی‌های اولیه متهم به کلاهبرداری 300میلیون 
تومانی از متقاضیان خرید خودرو اعتراف کرد.  تحقیقات تکمیلی 
در این‌باره ادامه دارد. سردار علی اکبر جاویدان، فرمانده انتظامی 
 هرمزگان با اعلام جزئیات این پرونده گفت:‌ با بررسی‌های
 انجام شده در این‌باره تاکنون ۳۰نفر از مال‌باختگان شناسایی 
شده‌اند و تحقیقات پلیسی و قضایی برای کشف سایر جرائم 

احتمالی متهم ادامه دارد.

پسر 12ساله‌ای که از 44روز قبل توسط 
آدم‌ربایان ناشناس ربوده شده و برای آزادی‌اش 
باج‌خواهی شده بود با همکاری مشترک 
پلیس ایران و افغانستان آزاد شد.  به‌گزارش 
همشهری، روز 13مهرماه امسال سرنشینان یک دستگاه 
خودروی پژو که پلاک آن مخدوش شده بود در محله عطار کرمان 
از خودروی خود پیاده شده و سراغ پسری 12ساله به نام ارمیا 
رفتند. پسر نوجوان در حال رفتن به خانه بود که مردان ناشناس او 
را ربودند و با خود بردند. تا ساعت‌ها خبری از پسر نوجوان نبود و 
بی‌خبری و دلواپسی خانواده ارمیا همچنان ادامه داشت تا اینکه 
فرد ناشناسی با مادر او تماس گرفت. مرد غریبه مدعی بود که 
ارمیا پیش او است و برای آزادی‌اش مبلغ زیادی پول خواست. او 
در عین حال تهدید کرد که اگر پای پلیس به میان کشیده شود 

جان ارمیا به خطر می‌افتد. 

ارمیا با چشمان بسته
در شرایطی که خانواده پسر نوجوان هنوز به درستی نمی‌دانستند 
که باید چه کار کنند آدم‌ربایان فیلمی برای آنها فرستادند که 
نگرانی‌شان را بیشتر کرد. این فیلم کوتاه ارمیا را با چشمان بسته 
نشان می‌داد که گریه می‌کرد و از پدر و مادرش می‌خواست برای 

آزادی او تلاش کنند. این فیلم پدر و مادر ارمیا را برای آزادی 
فرزندشان به تکاپوی بیشتری انداخت و آنها در نهایت تصمیم 

گرفتند برای نجات پسرشان اقدام کنند.

گزارش آدم‌ربایی به پلیس افغانستان 
پدر و مادر ارمیا همانطور که آدم‌ربایان خواسته بودند پول را 
به‌حساب تاجری در افغانستان واریز کردند اما با پیدا کردن 
یک واسطه به او اطلاع دادند که این پول بهای آزادی پسر 
12ساله‌شان است که ربوده شده است. تاجر افغان که از این ماجرا 
بی‌خبر بود، وقتی از ماجرا مطلع شد نزد پلیس افغانستان رفت 
و همه‌‌چیز را بازگو کرد. در این شرایط تاجر افغان با آدم‌ربایان 
تماس گرفت و گفت که پول به حسابش واریز شده است. این 
خبر باعث شد تا آدم‌ربایان خیال‌شان از دریافت پول راحت شود 

و تصمیم بگیرند تا ارمیا را آزاد کنند.

دومین فیلم
بیش از 40روز از ربوده شدن ارمیا گذشته بود که آدم‌ربایان 
فیلم تازه‌ای را برای خانواده او فرستادند. در این فیلم ارمیا در 
یک خودرو حضور داشت و باز هم چشمانش بسته بود. این بار 
اما خوشحال به‌نظر می‌رسید. او در چند جمله کوتاه خطاب به 

خانواده‌اش گفت که من در ایرانشهر هستم و آزاد شده‌ام و دنبالم 
بیایید. به‌دنبال دریافت این فیلم بود که مأموران پلیس ایرانشهر 
با شناسایی محلی که پسر نوجوان در آنجا رها شده بود راهی آنجا 
شده و او را در آنجا پیدا کردند و به این ترتیب او بعد از 44روز 
دوری به خانه‌اش در کرمان منتقل شد. او درباره وضعیتی که در 
مدت دوری از خانه‌اش تحمل کرده بود گفت:‌ من هیچ‌کدام از آنها 
را ندیدم و هروقت کسی سراغم می‌آمد چشمانم بسته بود. آنها 
در این مدت من را خیلی اذیت کردند و امیدوارم به‌زودی توسط 
پلیس به دام بیفتند.  براساس این گزارش، مأموران پلیس موفق 
شدند یکی از آدم‌ربایان را دستگیر کنند و تحقیقات برای روشن 

شدن ابعاد پشت پرده این آدم‌ربایی همچنان ادامه دارد.

رویداد

پایان 44روز دوری ارمیا از خانه

»قاچاقچیان، پیشنهاد یک 
میلیارد تومان پول دادند و 
من هم وسوسه شدم تا نیم‌تن هروئین خالص را 
از چابهار به پایتخت منتقل کنم.« این جمله را 
راننده تریلی که هروئین‌ها را در بار ماهی جاسازی 
کرده و به تهران منتقل کرده بود می‌گوید. او جزو 

دستگیرشدگان در طرح تازه پلیس است. 

شغلت چیست؟
راننده تریلی. سال‌هاست که انواع و اقسام مواد 
غذایی را از هرجای ایران باشد، بار می‌زنم و 
به‌دست صاحبش می‌رسانم. من راننده ترانزیت 
بین‌المللی هم هستم به قبرس، ترکیه، آلمان و 

کشورهای دیگر هم بار می‌برم. 
پس چرا الان اینجایی؟

وسوسه. چون پیشنهاد یک میلیارد تومان دادند. 
رقم کمی نبود و هر كس ديگري هم جاي من بود، 
وسوسه می‌شد. اعضای اصلی باند، 500کیلو 
هروئین در چابهار، در تریلی من بارگیری کردند. 
آنها را در بسته‌های سه لایه نایلونی قرارداده 

بودند که حتی بسته بندی آن نیز در خارج از کشور 
انجام شده بود. آنها بسته‌ها را در میان بار ماهی 
جاسازی کرده بودند که حتی سگ‌های مواد یاب 

هم نمی‌توانستند آن را کشف کنند. به این طریق 
توانستم از همه ایست و بازرسی‌ها بگذرم.محموله را 
به تهران رساندم اما پیش از اینکه تحویل صاحبش 

بدهم، ‌ دستگیر شدم. 

گفت و گو

یک روز رانندگی، یک میلیارد تومان دستمزد 

خرده‌فروش مواد‌مخدر بیش از 2کیلو تریاک را بلعیده 
بود اما با هوشیاری پلیس دستگیر و بسته‌های مواد از 

معده‌اش خارج شد.
به‌گزارش همشهری، مأموران کلانتری ۳۶ جوپار 

کرمان در حال گشت‌زنی مرد جوانی را در حال 
پرسه زدن در خیابان دیدند. او رفتار خاصی داشت 
و مأموران  پی‌بردند که به‌احتمال زیاد او مواد‌مخدر 
بلعیده است. در این شرایط او بازداشت شد و بعد از 

انتقال به بیمارستان تعداد ۱۴۳بسته تریاک به وزن 
۲کیلوو۱۷۰گرم از معده او خارج شد. براساس این 
گزارش، هم‌اکنون این متهم در بازداشت به سر می‌برد 

و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

دستگیری دزد خشن 
دزد و شرور خشن که هنگام سرقت از فردی در اصفهان با سلاح سرد اقدام به قطع دست او کرده بود، دستگیر 
شد. این مرد با اجیر کردن کودکان و نوجوانان از آنها برای فروش مواد‌مخدر استفاده می‌کرد که از سوی سربازان 

گمنام امام زمان)عج( به همراه همدستانش دستگیر و از مخفیگاه او مقدار زیادی مواد‌مخدر کشف شد.

7ساعت تلاش برای نجات گردشگر
یک گردشگر که هنگام کوهنوردی در ارتفاعات منطقه جلیل بابکان در استان کهگیلویه و بویراحمد گرفتار شده 
بود پس از 7ساعت تلاش امدادگران هلال‌احمر نجات یافت. این گردشگر به‌دلیل تغییر آب‌وهوا و باراش باران از 

صخره‌های لغزنده سقوط کرده بود که با تلاش امدادگران نجات یافت و به بیمارستان منتقل شد.
انتظامی

نجات

میلاد متولد سال 83است و با وجود سن کمی 
که دارد، بارها به جرم درگیری و حمل مواد‌مخدر 
دستگیر شده است. او این‌بار با همدستی دختر موردعلاقه‌اش 

قرص‌های متادون خرید و فروش می‌کرد.

چرا دستگیر شده‌ای؟
می‌گویند متادون فروخته‌ام، اما مگر فروش قرص متادون جرم است؟ 
شما مثلا برو عطاری و بگو متادون می‌خواهی.  فروشنده هرتعدادی که 

قرص بخواهی دو دستی تقدیمت می‌کند.
اینطور که نیست؛ فروشنده می‌داند به چه‌کسی و چقدر قرص بفروشد.
من و سمانه، دختر موردعلاقه‌ام  هر وقت رفتیم قرص بخریم به ما 
فروخته اند.  می‌رفتیم جنوب شهر و از افراد مختلف قرص می‌خریدیم 

و بعد به عطاری‌ها می‌فروختیم.
سودش خوب بود؟

مگر می‌شود برای سود کم‌، ریسک کنیم. سودش خیلی خوب 
بود، گاهی حتی به ماهی 100میلیون تومان هم می‌رسید!

خودت مواد مصرف می‌کنی؟
گاهی گل می‌کشم. البته گل که مواد‌مخدر محسوب 

نمی‌شود.
چطور می‌گویی گل مواد‌مخدر محسوب نمی‌شود؟

چطور هر وقت می‌کشم می‌روم فضا! تصور می‌کنم 
دانشمند هستم و بیشتر به‌خودم افتخار می‌کنم. 

به نظرم انرژی‌زاست تا موادمخدر!
تحصیلاتت چقدر است؟

در حد خواندن و نوشتن درس خواندم. خیلی 
از علم و دانش خوشم نمی‌آید. با علم و دانش به 
جایی نمی‌رسیدم. به‌نظرم تنها با خلاف می‌شود 
به جایی رسید! البته خلاف هم خودش یک استعداد 
می‌خواهد. یعنی باید طرف استعداد خلاف کردن در 
خونش باشد. هر کسی که نمی‌تواند خلافکار باشد. 

همانطور که هر کسی نمی‌تواند دانشمند شود! 
اینها که می‌گویی به نظرت توهم مصرف گل نیست؟

نه. من واقعا استعدادم بالاست اما فقط در خلاف!
پرونده ات نشان می‌دهد که سابقه دار هستی؟

من از 13، 14سالگی خلاف کرده‌ام. می‌رفتم مواد از 
قاچاقچی محله مان می‌گرفتم و بین متقاضیان توزیع 
می‌کردم. یک شب که رفته بودم مواد پخش کنم، 
دستگیرم کردند. مدتی در کانون اصلاح و تربیت بودم 
و بعد آزاد شدم. بار دیگر به جرم درگیری دستگیر شدم. 
یک‌بار هم به جرم حمل و توزیع مواد. به من می‌گویند 
خرده فروش مواد. یک مرتبه هم به اتهام فروش شیشه گیر 

افتادم. این‌بار هم که به جرم فروش ترامادول یا متادون..
متادون‌ها را فقط در عطاری‌ها می‌فروختی؟

نه در فضای مجازی هم کار می‌کردیم. پیجی باز کرده و 
تبلیغات فروش قرص‌های لاغری می‌کردیم. یعنی در پوشش 

قرص‌های لاغری، ترامادول یا متادون‌ها را می‌فروختیم.

گفت و گو

فروش متادون به جای قرص لاغری

ساسان سال‌ها قبل به جرم تاسیس لابراتوار شیشه و تهیه و توزیع آن، دستگیر و به اعدام محکوم 
شد. حکم اعدام او مدتی بعد شکسته و تبدیل به حبس ابد شد. اما بار دیگر توبه نامه نوشت و 

در نهایت پس از تحمل چند سال حبس آزاد شد اما درس عبرت نگرفت و این بار به تولید گل و شیشه روی آورد. 
به چه جرمی دستگیر شده‌ای؟

من با همدستی چند نفر دیگر گلخانه راه انداخته‌ام؛ نه آن گلخانه‌ای که گل طبیعی پرورش می‌دهند، بلکه مواد‌مخدر 
تولید می‌کنم. البته با چند نفر دیگر هم در زمینه ساخت و تولید شیشه همکاری می‌کنم.درواقع فرمولم را می‌فروشم.

فرمول؟
من علاقه شدیدی به درس شیمی داشتم. همیشه می‌نشستم مواد مختلف شیمیایی را با هم ترکیب می‌کردم تا 

به‌اصطلاح دارویی بسازم. دلم می‌خواست یک روز شیمی‌دان معروفی شوم اما سر از دنیای خلافکاران در آوردم.
پرونده ات نشان می‌دهد که به اعدام محکوم شده بودی؟

حکم اعدامم شکسته شد. ابتدا حبس ابد و بعد 15سال زندان. 10سالی در زندان ماندم و چند‌ماه قبل با سپردن وثیقه 
مرخصی گرفتم. هنوز 5سال از محکومیتم مانده است. بعد از آزادی وسوسه شدم تا برای به‌دست آوردن پول کار کنم. 
البته قاچاقچیان مختلف چون مرا می‌شناختند و برای خودم اسم و رسمی داشتم، به سراغم آمدند و پیشنهاد دادند 

تا برایشان شیشه تولید کنم و گل بکارم. من هم وسوسه شدم تا به‌خاطر پول وارد این بازی خطرناک شوم.
یک‌بار از مرگ گریختی و با وجود این چرا درس عبرت نگرفتی؟

قاچاقچیانی که به من پیشنهاد همکاری دادند، تأکید کردند که اگر دستگیر شوند هرگز مرا لو نمی‌دهند. آنها تجربه، 
کار و فرمول‌های مرا می‌خواستند اما خب پای حرفشان نماندند و به محض دستگیری، ‌خیانت کردند و مرا لو دادند.

گفت و گو

فرار از اعدام و خلاف دوباره 

کشف ۲کیلو تریاک در معده مرد قاچاقچی
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کم‌طاقت‌ها آمده‌اند سروقت ریدلی اسکات. 
این فیلمساز کهنه‌کار در حال اکران فیلم 
حماسی‌اش »ناپلئون« با بازی یواکین 
فونیکس در نقش نابغه نظامی و امپراتور 
فرانسه است که فیلمش بحث همیشه 
زیر خاکستر ‌‌زمان فیلم در برابر نگرش 
قابل بسط کارگردانی را دوباره شعله‌ور 

ساخته است.
اسکات اخیرا در مصاحبه‌ای اذعان کرده 
است که »عامل درد نشیمن« باعث شده 
که او »ناپلئون« را برای اکران در سینماها 
کوتاه کند )2ساعت و 38دقیقه( اما قصد 
دارد نسخه کامل بدون حذفیات را در یک 
سرویس پخش آنلاین با ‌‌زمانی که شاید 

بیش از 4ساعت باشد، نمایش دهد.
ادعاهای متقابل درباره نگرش 

هنری بدون محدودیت و 
الزامات تجاری، موضوع 

نزاعی دیرپا در میان 
طرفداران خلاقیت و 
طرفداران اقتصاد در 
صنعت فیلم است. 
هیچ استودیوی 

فیلمسازی‌ای واقعا 
دوست ندارد که فیلمی 

بلندتر از 2ساعت باشد؛ 
چراکه فیلم طولانی باعث کاهش 

تعداد سانس‌ها در یک روز و در نتیجه 
کاهش تعداد بلیت فروخته‌شده می‌شود. 
با این حال، اسکات با اکران نسخه خودش 
از »بلید رانر« )1982( یک دهه بعد از 
ساخت آن، چهره‌ای مهم در آشکارکردن 
این موضوع بود که »نسخه کارگردان« - 
درواقع، تدوین الزامی مطابق قرارداد که 
توسط کارگردان انجام و به‌طور معمول کنار 
گذاشته می‌شد - می‌تواند مستقلا سود 

تجاری داشته باشد. 
با افزایش پلتفرم‌های پخش آنلاین، این 
موضوع بیشتر در مرکز توجهات قرار گرفته 
است. »نتفلیکس«، »دیزنی پلاس« یا 
»اپَل تی‌وی پلاس«، بدون محدودیت‌های 
فیزیکی فضای سینما، می‌توانند بهشتی 

برای کارهای طولانی و بسط‌یافته باشند، 
البته چنانچه احساس کنند که برای 

مشترکان‌شان جذاب خواهند بود.
دلایل اخلاقی پشت این موضوع چندان 
واضح نیست. مارتین اسکورسیزی 
به‌تازگی »قاتان ‌ماه کامل« را اکران 
کرده است؛ برداشتی حماسی از کشتار 
اعضای قبیله اسیج در دهه1920 با ‌‌زمان 
3ساعت‌و26دقیقه که بسیاری از سینماها 
آنتراکت 15دقیقه‌ای غیررسمی‌ای 
برای »دستشویی رفتن« می‌دهند که 
ناراحتی تدوینگر فیلم، تلما شون‌میکر را 
در پی داشته است. تامین مالی »قاتلان 
‌ماه کامل« را »اپل« بر عهده داشت و وقتی 
در پلتفرم آنلاین خودش، »اپل تی‌وی 
 پلاس« نمایش داده شود، هیچ 
نوع وقفه اجباری در میان 

نخواهد بود.
نمایش فیلم‌های بلند 
در سرویس‌های 
پخش آنلاین به دو 
صورت کارایی دارد. 
فیلم‌های طولانی 
می‌توانند به‌سادگی 
به سریال‌های پخش 
آنلاین تبدیل شوند. 
بازتدوین پیتر جکسون از 
نماهای مستند »بیتل‌ها« در دهه1970 
با عنوان »Let It Be« قرار بود فیلمی 
بلند باشد پیش از اینکه نهایتا به‌عنوان 
مینی‌سریالی 8قسمتی در »دیزنی پلاس« 

در سال2021 نمایش داده شود.
اقدام بحث‌برانگیزتر این است که فیلم‌های 
قبلا نمایش داده‌شده برای نمایش آنلاین 
تغییر داده می‌شوند. برای نمونه، فیلم 
حماسی »استرالیا« )2008( ساخته باز 
لورمن به مینی‌سریالی 6 قسمتی به نام 
»Faraway Downs« )برای نمایش 
در »هولو« و »دیزنی پلاس«( تبدیل شد. 
لورمن در این‌باره گفته بود: »داستانگویی 
اپیزودیک برای پخش آنلاین تقویت شده 

است.«‌

این روزها بازار صادر کردن سریال‌های نمایش 
خانگی به دیگر کشورها گرم شده است. گزارش2

تهیه‌کننده »روز ششم«‌ می‌گوید: »شروع 
پخش سریال‌های ایرانی در دیگر کشورها یک ظرفیت بزرگ است 
که سازندگان می‌توانند علاوه بر درآمدزایی، المان‌های فرهنگی و 
توریستی کشور را صادر کنند، و البته موقعیتی برای مدیران است 
که در سیاست و اقتصاد از این ظرفیت بالقوه بهره‌مند شوند.« 
رحمان سیفی‌آزاد، تهیه‌کننده سینما و تلویزیون به همشهری 
می‌گوید: »سریال‌سازی در تلویزیون و شبکه نمایش خانگی در این 
سال‌ها با چالش‌های زیادی روبه‌رو بوده و فراز و نشیب زیادی را 

پشت سر گذاشته و البته همچنان با آن روبه‌روست. 
خوشبختانه آثاری که کیفیت لازم و جنس 

موضوعات جهان یا منطقه‌شمول‌ دارند، 
باعث شده که بینندگان خود را در 
کشورهای مختلف به‌دست بیاورند.« 
تهیه‌کننده فیلم »ماجان« در ادامه 
می‌گوید: »در حوزه کشورهای 
مسلمان، سریال‌های نمایش خانگی که 

قصه‌های جذاب با پرداخت درست و 
حرفه‌ای و رعایت استانداردهای کارگردانی 

و بازیگری و...‌دارند، توانسته‌اند مشتری‌های 
خود را جلب کنند. این اتفاق پای ایران 

را در حوزه سریال‌سازی‌ در عرصه رقابت‌های جهانی باز کرده 
است.« تهیه‌کننده »پریا« یادآور می‌شود: »ایجاد انگیزه برای 
گروه‌های سازنده می‌تواند مهم‌ترین حسن باشد. همچنین باعث 
می‌شود سازندگان سریال‌ها برای درآمدزایی و گستردگی 
مخاطبان در انجام کارها و تولید سریال‌ها دقت بیشتری داشته 
باشند و به تلویزیون و شبکه نمایش خانگی محدود نشوند. داشتن 
بازار جهانی باعث می‌شود با قوت بیشتری در تولید و هزینه ‌فکر 
 کرد. همچنین وسواس بیشتری در تولید فیلمنامه و اثر

داشته باشیم. «

مقاصد فرهنگی و درآمدزایی
سیفی‌آزاد همچنین ادامه می‌دهد: »اتفاقی که هنوز گسترده 
نشده، اما طلیعه‌اش به‌وجود آمده را نمی‌توان نادیده گرفت؛ 
آثاری از پلتفرم‌ها توانسته‌اند نمایش خود را در دیگر کشورها 
داشته باشند و به بازار کشورهای جهانی دست پیدا کنند. 
این درآمدزایی علاوه بر منافع اقتصادی برای گروه سازنده 
باعث صدور المان‌ها و فرهنگ ایرانی به منطقه و جهان 
می‌شود. یکی از اهدافی که سریال‌سازی در همه‌جا دارد 
علاوه بر سرگرم‌سازی‌ در کشورهایی چون ترکیه، هند 
و کره این است که مقاصد فرهنگی و 
توریستی در پس آن نهفته است. 
افراد با دیدن سریال‌ها به 

فرهنگ و جذابیت‌های محیطی و توریستی علاقه‌مند می‌شوند و 
باعث می‌شود تبادلات فرهنگی شکل بگیرد. کشور ما فرهنگ غنی 
و پشتوانه فرهنگی دارد و در عرصه مسائل اخلاقی و انسانی موارد 
زیادی برای عرضه دارد که متأسفانه محدود ارائه شده و محجور 

بوده اما برای جامعه جهانی می‌تواند جذاب باشد.«

مدیران از موقعیت امروز استفاده کنند
تهیه‌کننده »من مادر هستم« به حوزه مدیریتی در این زمینه 
اشاره می‌کند: »در حوزه مدیریتی دوستان باید این موضوع را یک 
فرصت بدانند و به آن بپردازند. اتفاق خوب این است که بینندگان 
دیگر کشورها، داستان‌های ما برایشان جذاب بوده و قراردادهای 
فرهنگی پذیرفته شده است. باید نوع روابط و رفتارهای اجتماعی 
برایشان جذاب باشد. همه دست‌اندرکاران و سیاستگذاران باید 
فرصت را غنیمت بشمارند و آن را رونق بدهند تا با انجام کارهای 
کارشناسی بتوانند نقاط قوت بالقوه را شناسایی کرده و به فعل 
تبدیل کنند تا گسترش پیدا کند. این فرصتی برای عرضه وجه 
فرهنگی کشور به جهان است که به لحاظ سیاسی و اقتصادی هم 
برای کشورمان مفید است؛ ‌سال‌ها یک سفیر و کاردار فرهنگی 
باید تلاش کند تا با ایجاد برنامه‌های فرهنگی بتواند یک گوشه 
از ایران را معرفی کند، اما یک‌سریال که ارزش مادی هم دارد 
 می‌تواند معرفی خوب، دقیق و اثر‌گذاری از فرهنگ ایران امروز

داشته باشد.«

اولویت برای من قصه‌گویی است
گفت‌وگو با کارگردان »کت چرمی« به بهانه اجرای 

»سیزده‌بدر«

حسین میرزامحمدی، کارگردان سینما 
و تئاتر این روزها نمایش »سیزده‌بدر« 
را در تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه 
دارد؛ کارگردانی که نخستین فیلم بلند 
سینمایی‌اش سال گذشته در جشنواره 
فیلم فجر به نمایش گذاشته شد؛ »کت چرمی« با بازی جواد 

عزتی به یک موضوع اجتماعی می‌پردازد.
میرزامحمدی این بار یک نمایشنامه خانوادگی- اجتماعی را 

روی صحنه تئاتر تجربه می‌کند.

بعد از تجربه سینمایی سراغ تئاتر آمدید یا از 
همان اول به صحنه و نمایش علاقه‌مند بودید؟ 

از دوران نوجوانی شیفته دنیای قصه و ادبیات بودم. مدرسه 
برایم در کلاس ادبیات خلاصه شده بود و راستش من در 
دنیای کلمات خیال خودم را زندگی می‌کردم. من قصه‌ها 

را زندگی می‌کردم.
دانشگاه تئاتر بخش مهمی از دوران زندگی من بود؛ جایی که 
آزادانه خودم و خیالم را روی صحنه و در جهان خودم خلق 
کردم؛ جایی که انگار در یک دنیای موازی دیگر زندگی کردم.  
4سال در عدد، اما در واقعیت برای من 4بار متولد شدن، بود. 
فارغ از هرگونه نقد و گزندی به سیستم آموزشی دانشگاه‌ها 
که به‌نظرم بجاست، افرادی در کنار هم بودیم که تلاش 
می‌کردیم تا تجربه‌های نابی به‌دست بیاوریم؛ از حضور در 
جشنواره تئاتر دانشگاهی تا بی‌شمار کارگاه‌های آموزشی و 
تمرینات کلاسی، بی‌شک بخش مهمی از اندوخته‌های کنونی 
من است که نتیجه‌اش را می‌بینم؛ به همین دلیل من تئاتر 
برایم جایی گذرا یا حیاط‌خلوت نیست. من تمام سال‌های 
دور از ایران بودنم هم به نمایش سپری شد در کنار دانشگاه 

رفتنم در حوزه سینما.

در زمان مهاجرت کار تئاتری کردید؟
جایی که بودم بزرگ‌ترین شانسم تنفس در هوای بهرام 
بیضایی بود؛‌ در کنار ایشان نه فقط نمایش‌ بلکه زیستن را 
آموختم. در چندین نمایش از بهرام بیضایی در دانشگاه 
استنفورد در کنارشان بودم و فقط سعی کردم نگاه کنم تا 
شاید بتوانم اندوخته‌ای برای کار خودم جمع کرده باشم. 

4سال است که به ایران برگشته‌ام.
 چه شد که به فکر اجرای نمایش افتادید؟

از زمانی که یادم هست علاقه‌مند به قصه بودم و حین سادگی 
از روایت قصه‌ها از آنها لذت می‌بردم؛ اینکه ما از نسل شهرزاد 
قصه‌گو و  نسل هزار و یک شب هستیم را نمی‌شود انکار کرد. 
فرهنگ ما با قصه و قصه‌گویی گره خورده است؛ برای همین 
چه در نمایش و چه در سینما اولویت برای من قصه‌گویی 
است. من به هر فرم و شیوه اجرایی احترام می‌گذارم، اما به 
این موضوع هم قائل هستم که در دنیای من هر فرم و شیوه 
اجرایی که نتواند قصه بگوید، ارزش دراماتیکی ندارد؛ البته 

این یک نظر کاملا شخصی است.
 از نمایش »سیزده‌بدر« بگویید؟

من و محمود احدی‌نیا )نویسنده متن( در حال نگارش 
فیلمنامه‌ای بودیم که ماجرای نمایشنامه سیزده‌بدر مطرح 
شد. من نمایشنامه را خواندم و تصمیم گرفتیم که این متن 
را کار کنیم. احدی‌نیا از آن دست نویسنده‌هایی است که 
قصه را خوب می‌گوید و به‌نظر درست‌ترین واژه‌ها را برای 
قصه‌هایش انتخاب می‌کند. با گپ و گفت‌وگو با خودش چند 
باری نمایشنامه را بازنویسی کردیم و توانستیم کار را به نتیجه 
مطلوب برسانیم. سیزده‌بدر یعنی خانه، یعنی خانواده، یعنی 
همه ما؛ یعنی محکوم به دردی که اسمش درد بی‌درمان 
است. »سیزده‌بدر« تنیدن ده‌ها داستان و خرده‌داستان در 
همدیگر است که به یک موضوع کل منسجم ختم شده است. 
نمایشنامه می‌تواند تماشاگر را با خود همراه کند، بخنداند، 
بگریاند و حتی عصبانی کند و فریاد بزند. این نمایش ترکیبی 
از عواطف و احساسات آدمیزاد است و به‌نظرم این یعنی 
زندگی کردن. هدفم از اجرای این نمایش این بود که تماشاگر 
زندگی را ببیند. در پروسه کاری این نمایش همه با هم و در 
کنار هم سعی کردیم تا زندگی را خلق کنیم؛ حرف می‌زدیم، 
می‌جنگیدیم، می‌خندیدیم، دعوا، قهر، آشتی و... . ما با هم 
زندگی کردیم تا بتوانیم زندگی سیزده‌بدر را برای مخاطب 

امروز نشان دهیم.
  همانطور که گفتید نمایش »سیزده‌بدر« برشی 

از زندگی واقعی است؛ کار رئال در تئاتر دشوار است؟
کار کردن یک نمایش رئالیستی سختی‌های خودش را دارد. 
شاید در یک نگاه، به‌نظر ساده برسد، اما در خیلی جاها سخت 
است. تئاتر نمی‌تواند به مخاطبش حقه و کلک بزند؛ چه در 
میزانسن، چه در شخصیت‌پردازی، چه در جنس روابط بین 
افراد و کاراکترها و حتی مدل حرف زدن اشخاص با هم. چون 
دنیایی را برای مخاطب ‌ ترسیم می‌کنم که خودش در همان 
لحظه در آن زیست می‌کند و با آن غریبه نیست. سعی کردیم 
در ایده اجرایی به این سمت برویم که در پایان مخاطب با 
خودش این حس را داشته باشد که دنیای واقعی یک خانواده 

چیست؟ حق با کیست؟ مقصر کیست؟
برای همین ما در نور، ‌صحنه و موسیقی سعی کردیم از 
فضای کاملا رئالیستی خارج شویم و خانه‌ای را ترسیم کنیم 
که اجزای خانه را داشته باشد، اما شبیه تعریف خانه برای ما 
نباشد. در نور صحنه‌هایی را به‌وجود بیاوریم که برای مدتی از 
روایت رئالیستی داستان ما را خارج کند؛ درواقع ما در دنیای 

واقعی و خیالی سعی کردیم که سیال باشیم.‌

گپ

تئاتر 

روزهای خوش گیشه به تئاتر رسید
آمار هفتگی فروش و تماشاگران نمایش‌های به صحنه رفته در 
مجموعه تئاترشهر تا پایان جمعه ۲۶ آبان‌‌ماه امسال مشخص شد 
و ۲نمایش سالن اصلی این مجموعه یعنی »پدر« و »آواز عاشقانه 

دختر دیوانه« به فروش بالای 4 میلیارد تومان دست یافته‌اند.
به گزارش ایرنا، آمار هفتگی فروش و تماشاگران نمایش‌ تالارهای 
اصلی، چهارسو، قشقایی، سایه، کارگاه نمایش و کافه‌تریای اصلی 
و چهارسوی مجموعه تئاتر شهر تا پایان جمعه ۲۶ آبان‌ماه امسال 

اعلام شد.
نمایش »پدر« به کارگردانی آروند دشت‌آرای که از روز ۱۷مهرماه 
در تالار اصلی با ظرفیت ۵۷۹تماشاگر و قیمت بلیت ۲۰۰ و 
۱۰۰هزار تومانی اجرای خود را آغاز کرده بود با مجموع ۳۵ اجرا و 
میزبانی از ۱۵هزار و ۱۱۴مخاطب )با احتساب بلیت تمام بها، نیم 
بها، تخفیف‌دار و مهمان( با فروش ۲میلیارد و ۴۶۸میلیون و ۶۰هزار 

تومان به اجرای خود پایان داد.
نمایش »آواز عاشقانه دختر دیوانه« به کارگردانی آروند دشت‌آرای 
که اجرای خود را از هفتم آبان‌ماه در تالار اصلی با ظرفیت ۵۷۹نفر 
 و قیمت بلیت ۱۲۰ تا ۲۵۰هزار تومان آغاز کرده بود، جمعه
۲۶ آبان‌ماه، با مجموع ۱۸ اجرا و جلب توجه ۷هزار و ۸۳۲تماشاگر، 
توانست به فروش معادل یک میلیارد و ۶۳۴میلیون و ۴۱۵هزار 

تومان دست پیدا کند و با سالن اصلی خداحافظی کند.‌

رگولاتوری در »هالیوود« و »بالیوود« هم دست دولت است
هاشم میرزاخانی، مدیرعامل مؤسسه »سینماشهر«:دولت در هر فرایندی تنظیم‌کننده است و تسلطش 
را نمی‌توان انحصار دانست. رگولاتوری این فرایند هم همه‌جا دست دولت است. در هالیوود و بالیوود هم 
همین است؛ البته آنجا پخش‌کننده‌های قدرتمند مانند سونی پیکچرز قدرت اصلی را در دست دارند‌.٫ مهر

تهیه‌کننده امنیتی نیستم
مجتبی امینی، تهیه‌کننده: ‌من تهیه‌کننده امنیتی نیستم. همه نوع کاری ساخته‌ام و سریال »گاندو« چون 
مخاطب دوستش داشته و دیده شده، اینقدر پررنگ شده است.‌درصورتی که من کار اجتماعی مثل آثاری 

از قبیل »آفریقا« از هومن سیدی تهیه کرده‌ام یا کار استراتژیک شبیه به »شکارچی شنبه« ساخته‌ام . / مهر

جشنوارهفهیمه پناه‌آذر ؛ روزنامه‌نگار

تولید

پروانه ساخت

»آن دو« به فجر می‌رسد
فیلم سینمایی »آن دو« 
در لوکیشن‌های بکر و 
سرسبز استان چهارمحال و 
بختیاری کلید خورد و قصد 
دارد خودش را به جشنواره 

فیلم فجر برساند. فیلمبرداری فیلم سینمایی »آن دو« به کارگردانی 
 مرتضی رحیمی و تهیه‌کنندگی سیدعلیرضا سبط احمدی
به تازگی در بخش‌های کوهستانی فلات مرکزی ایران آغاز شده 

است و همچنان ادامه دارد.
فیلم با مضمون سینمای دفاع‌مقدس، به قصه‌ای درباره دوران جنگ 
تحمیلی می‌پردازد. علیرام نورایی، مالک حدپور سراج، آوا دارویت، 
سلیمه رنگزن، مرجان علوی، سعید محمودی، بهروز کردزنگنه، 
حبیب تاج میری، پوریا ریحانی‌اصل، حاتم میرزایی، کامران دهقان‌ ‌ 
و... بازیگرانی‌اند که تاکنون مقابل دوربین رفته‌اند و به‌زودی چند 

بازیگر چهره دیگر نیز به پروژه می‌پیوندند.

منیر قیدی و »مروارید سیاه« 
شورای صدور پروانه ساخت آثار غیرسینمایی با ساخت 4 عنوان فیلم 
کوتاه داستانی و ۲عنوان فیلم بلند داستانی و فیلم مستند داستانی 

»مروارید سیاه« به تهیه‌کنندگی منیر قیدی موافقت کرد.
به گزارش اداره کل روابط‌عمومی سازمان امور سینمایی و سمعی 
بصری، در جلسات اخیر شورای پروانه ساخت آثار غیرسینمایی، 
با ساخت فیلم‌ کوتاه داستانی‌»مداد رنگی آیدا« به تهیه‌کنندگی 
مسعود میرزاخانی، نویسندگی و کارگردانی مریم بابایی بندارتی، 
»نان و کتاب« به تهیه‌کنندگی، نویسندگی و کارگردانی نورالدین 
زارعی بابا نظر و »سمفونی گنجشک‌ها« به تهیه‌کنندگی، نویسندگی 
و کارگردانی امیر هاشم زارع موافقت شد.همچنین در 
جلسات اخیر شورای پروانه ساخت آثار غیرسینمایی 
با ساخت »آخرین برداشت« به تهیه‌کنندگی 
محمدجواد رفیعی، نویسندگی و کارگردانی فاطمه 
کریمیان علی‌آبادی، فیلم بلند 
داستانی »شش و ده دقیقه 
صبح« به تهیه‌کنندگی مجید 
پریخواه، کارگردانی و نویسندگی 
شهاب روزبهانی و »ماهیم« 
به تهیه‌کنندگی، کارگردانی و 
نویسندگی محمدرضاکیوانفر 

موافقت شد.

‌»کاپیتان« در دریای سرخ
فیلم سینمایی »کاپیتان« به 
کارگردانی محمد حمزه‌ای 
و تهیه‌کنندگی سیدصابر 
امامی در ادامه حضورهای 
بین‌المللی خود در سومین 
جشنواره بین‌المللی فیلم 

»دریای سرخ« به رقابت خواهد پرداخت. سومین دوره جشنواره 
بین‌المللی فیلم »دریای سرخ« از ۹ تا ۱۸ آذر‌ماه ۱۴۰۲ مصادف با 
۳۰ نوامبر تا ۹ دسامبر ۲۰۲۳ در شهر جده عربستان برگزار می‌شود.

 )Red Sea IFF( جشنواره بین‌المللی فیلم دریای سرخ
مجموعه‌ای از فیلم‌های منتخب از منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا 
را در کنار ۱۱ اثر از عربستان به نمایش می‌گذارد. فیلم سینمایی 
»کاپیتان« ‌ پیش از این، در بیست و هشتمین جشنواره فیلم‌های 
کودکان و نوجوانان اشلینگل آلمان و بیست‌ و سومین دوره جشنواره 

شب‌های سیاه تالین در استونی نمایش داده شده است.

روایت ایرانی می‌تواند مخاطب جهانی داشته باشد
رحمان سیفی آزاد، تهیه‌کننده سینما و تلویزیون از ظرفیت‌ سریال‌های نمایش خانگی می‌گوید

 هرچه می‌خواهد
 دل تنگت بگو

اسکات با بی‌میلی »ناپلئون« را کوتاه کرد‌ و »قاتلان‌ ماه کامل« اسکورسیزی 
هم به دلیل ‌ زمان زیادش وضعیت خوبی ندارد، اما پلتفرم‌های پخش آنلاین 

می‌توانند بهشت امن فیلم‌های طولانی باشند‌

در شبکه‌های مجازی چیزی درباره کیفیت 
زیبایی‌شناختی یا برداشت‌های اخلاقی و 
ایدئولوژیک فیلم‌ها پیدا نمی‌کنید، اما تا 
دل‌تان بخواهد نظرات شِکوه‌آمیزی 
درباره ‌‌زمان زیاد فیلم‌هایی مثل 
»مرد ایرلندی« و »قاتلان ‌ماه 

کامل« هر دو ساخته مارتین اسکورسیزی یا »ناپلئون« 
ساخته ریدلی اسکات می‌بینید. قبلا اسکورسیزی گفته 
بود که به سینما احترام بگذارید و همانطور که می‌توانید 
چندین ساعت تلویزیون ببینید، 3ساعت بنشینید و 
فیلم تماشا کنید. کارگردانان مجبورند برای راضی‌کردن 
تماشاگران، فیلم‎هایشان را به‌رغم خواست قلبی‌شان 
کوتاه کنند، اما در پلتفرم‌های پخش آنلاین دیگر خبری از 
محدودیت زمانی نیست. اندرو پولوِر در »گاردین« درباره 
محاسن پلتفرم‌های پخش آنلاین برای نمایش فیلم‌های 

طولانی نوشته که ترجمه آن را در اینجا می‌خوانید.

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

فیلم‌سینمایی یا مینی سریال؟
اسکورسیزی در فیلم گنگستری حماسی »مرد ایرلندی« )2019( نیز که 3دقیقه از »قاتلان ‌ماه کامل« 
طولانی‌تر بود، با وضعیتی مشابه مواجه شد. »مرد ایرلندی« دستمایه شوخی‌های شبکه‌های اجتماعی 
قرار گرفت که پیشنهاد می‌دادند به جای اینکه فیلم را در یک نشست ببینید، مثل مینی‌سریال تماشایش 
کنید. حتی استودیوهای سنتی احساس کردند قبول مسئولیت در قبال پروژه‌ای با این ‌زمان از نظر 
اقتصادی غیرممکن است و این یعنی اینکه پلتفرم‌های پخش آنلاین تنها گزینه جدی برای ساخت فیلم 
بودند. این تجربه می‌تواند در لحاظ‌‌کردن نظرات تماشاگران ناراضی هم به کار آید. بعد از کمپینی طولانی 
در شبکه‌های مجازی، استودیوی برادران وارنر نسخه »تدوین اسنایدر« فیلم ابرقهرمانی‌اش، »لیگ 
عدالت« را که پس از آمدن جوس ویدون به جای زک اسنایدر به‌طور اساسی قلع و قمع شده بود، اکران 
کرد. به قرار مسموع، استودیو برادران وارنر برای نسخه »تدوین اسنایدر« که 4ساعت و 2دقیقه بود و در 

سرویس پخش آنلاین »اچ‌بی‌او« مکس اکران شد، 70میلیون دلار هزینه کرد.
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حافظ
گر من از سرزنش مدعیان اندیشم
شیوه مستی و رندی نرود از پیشم

آزادی به‌خاطر غذای پرکالری 

یک دادگاه در ایتالیا، یک قاتل را به‌خاطر اینکه 
نمی‌توانسته در زندان وزن کم کند آزاد کرده است. 
دیمیتری فریکانو در سال2017 به‌خاطر اینکه نامزد 
خود را به طرز فجیعی به قتل رساند به 30سال زندان 
محکوم شد. با این حال، دادگاه حکم آزادی او را 
به‌خاطر اینکه غذای زندان کالری زیادی دارد و او 
نمی‌تواند رژیمش را رعایت کند صادر کرده است. 
این مرد که 200کیلوگرم وزن دارد، باید رژیم غذایی 
سفت و سختی بگیرد که سلامتش را حفظ کند. حالا 
دادگاه استدلال کرده که او نمی‌تواند با غذای زندان 
رژیمش را رعایت کند و همین ممکن است جانش 
را به خطر بیندازد. او وقتی به زندان آمد 120کیلو 

وزن داشت.

خودکشی برای تشخیص آنلاین

پزشکان در رومانی اخیرا مردی را نجات داده‌اند که بعد 
از تشخیص سرخود سرطان در بدنش، رگ خود را زده و 
می‌‎خواسته به زندگی‌اش پایان بدهد. این مرد مدتی از درد 
در ناحیه روده شکایت می‌کرده و بدون اینکه به دکتر مراجعه 
کند، در اینترنت درباره این درد تحقیق کرده است. در نهایت، 
او تشخیص داده است که سرطان روده دارد. او یک روز به 
بهانه تمیز کردن حیاط از همسرش خداحافظی می‌کند و 
قبل از اقدام به ‌خودکشی، در یک پیامک از او برای زندگی 
مشترک‌شان تشکر می‌کند. این زن سریعا به ماجرا پی ‌می‌‎برد 
و آمبولانس خبر می‌کند. او خوش شانس بوده که پزشکان 
نجاتش داده‌اند. جالب اینجاست که در بیمارستان به او گفته 

شده که اصلا سرطان ندارد.

مرگ فراموش‌نشدنی

یک زن اهل نیویورک، پیش از اینکه به‌خاطر 
سرطان جانش را از دست بدهد، با جمع‌آوری 
میلیون‌ها دلار کمک برای سرطان، جان صدها 
بیمار را نجات داده است. کیسی مک‌اینتایر 
38ساله، پیش از اینکه به‌خاطر سرطان جانش 
را از دست بدهد، به‌عنوان آخرین درخواست، 
در شبکه‌های اجتماعی از مردم خواسته بود 
برای کمک به بیماران سرطانی کمک کنند. این 
درخواست او، بعد از مرگش منتشر و با این جمله 
شروع شده بود: »اگر این پیام را می‌خوانید، بدانید 
که من مرده‌ام.« این پیام، مورد توجه زیادی قرار 
گرفت و در نهایت، 16میلیون دلار برای کمک به 
بیماران سرطانی در آمریکا جمع شد. گفته می‌شود 

این مبلغ، جان هزاران نفر را نجات خواهد داد.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم تا 
نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات 
و دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل 
طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان 
اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده 
شد یک تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

باور عمومی این است که انسان، در 
دوران طلایی رفاه و آسایش تاریخ 
خود زندگی می‌کند و نسل جدید 
انسان‌ها، در بهترین روزهای تاریخ 
به دنیا می‌آیند، اما دانشمندان حالا 
می‌گویند که نوزادان انسان، در 
عصر حجر شرایط بهتری داشته‌اند.

این یافته‌ها، بعد از تحقیق روی یک 
قبیله بدوی در آفریقا به‌دست آمده 
است. براساس اعلام دانشمندان، در 
مقایسه با والدین امروزی، والدین 
در عصر حجر مراقبت بیشتری از 
نوزادان داشته‌اند. مسئله البته 
فقط تلاش‌های والدین نیست و 
تفاوت اصلی در مراقبت جمعی از 

نوزادان است.
مردم‌شناسان دانشگاه کمبریج 
برای بررسی این مسئله، به 
قبیله امبنجله بایاکا که یک 
قبیله نیمه‌کوچنده در جمهوری 
دمکراتیک کنگو در آفریقاست، 
رفته‌اند و روش‌های سنتی آنان را 
در تربیت نوزادان و کودکان بررسی 
کرده‌اند. بشر بیش از 95درصد 
تاریخ خود را به شکل شکارچی-

گردآورنده غذا زندگی کرده و 
تازه حدود 10هزار سال است که 
یکجانشین شده است. با توجه به 
این سابقه، طبیعی است که سبک 
زندگی این مردم که همچنان 
شکارچی-گردآورنده هستند، 
بیشتر به زندگی اجداد دور ما 

شباهت داشته باشد.
برخلاف شیوه مراقبت از فرزند 
در زندگی مدرن ما، زمانی که 
کودکان عموما فقط توسط والدین 
خود بزرگ می‌شوند، در قبیله 

امبنجله بایاکا یک سیستم مراقبت 
از فرزند اشتراکی وجود دارد 
که براساس آن، گاهی تا 10عضو 
قبیله که عموما عمه‌ها و خاله‌ها 
و دیگر خویشاوندان نزدیک 
نوزادان هستند، برای برطرف 
کردن نیازهای آنها با هم همکاری 

می‌کنند.
این مراقبت اشتراکی به کودکان 
و نوزادان این امکان را می‌دهد که 
آنها تا 9ساعت در روز از مراقبت 
نزدیک افراد قبیله برخوردار باشند 
و همین مسئله به مادر نوزاد این 
امکان را می‌دهد که به کارهای 
دیگرش برسد و بیشتر استراحت 
کند. در مقابل، نوزادان این روزها در 
کانادا و هلند کمتر از نیم‌ساعت در 
روز از مراقبت نزدیک برخوردارند.

بخش چشمگیری از این شیوه 
مراقبت، تماس پوست به پوست 
است که امروزه از نظر پزشکی ثابت 
شده فواید جسمی و روانی مهمی 
برای نوزادان در حال رشد دارد؛ 
ازجمله کمک به تنظیم ضربان قلب 
و تنفس آنها و همین‌طور تقویت 

توسعه مغزی کودکان.
تیم تحقیقاتی در جمهوری 
دمکراتیک کنگو متوجه شده 
است که »نرخ مراقبان به نوزادان« 
5به یک است که به طرز معناداری 
بسیار بیشتر از   جوامع مدرن 
است. دانشمندان این مسئله را 
مطرح کرده‌اند که در طول تاریخ 
و دوران پیشاتاریخ، والدین هرگز 
مثل والدین امروز، از نظر کمبود 
حمایت از اطرافیان، در تنگنا و 

فشار نبوده‌اند.

نقل معتبری وجود دارد که برای رفت‌وآمد در تهران و خاصه برای عبور از 
خیابان‌ها و بیشتر هم خیابان‌های یک‌طرفه، اول باید مراقب طرف مخالف خیابان 
باشید، چرا که همیشه یک موتوری در حال آمدن است. موتورسواران نه ‌تنها از 
لابه‌لای ماشین‌ها و پیاده‌روها عبور می‌کنند که حتی خطوط ویژه اتوبوسرانی را 
هم میانبری برای رسیدن به مقصد می‌دانند و بدون اینکه به خطراتش فکر کنند، 

سر موتور را کج می‌کنند و سر از خطوط ویژه درمی‌آورند.
ماجرای تخلفات موتورسواران آنقدر بیخ پیدا کرد که مسئولان راهنمایی 
و رانندگی مجبور شدند کارهایی انجام بدهند؛ ازجمله سختگیری و بگیر و 
ببندهای ویژه. ماشین‌های مخصوص راهنمایی و رانندگی مدام از موتورها 
پر و خالی می‌شدند. پارکینگ‌های بزرگ موتورسیکلت دیگر برای خودشان 
ضرب‌المثلی شده اند؛ از بس که موتورهای توقیف شده در آنها وجود دارد که 
کسی برای گرفتن‌شان مراجعه نمی‌کند. این بگیر و ببندها تا حدودی به نتیجه 
رسید و مثلا حالا در تهران خطوط ویژه اتوبوس‌ها، دیگر کمتر رنگ موتوری‌ها 

را به خودشان می‌بیند.
می‌گویند تهران 3میلیون موتور دارد که هم سر و صدا ایجاد می‌کنند، هم آلودگی 
و هم اسباب زحمت شهروندان می‌شوند. هنوز هم در پیاده‌روها، خیابان‌های 
یکطرفه و حتی بوستان‌ها و پار‌کها می‌توان آنها را دید که به یاد روزگار اوج 
مانور موتورسواران این طرف و آن طرف می‌روند. رانندگی در شهر تهران، به‌ویژه 
مناطقی مثل اطراف بازار بزرگ جزو سخت‌ترین کارهایی است که می‌توان انجام 
داد. کافی است یک لحظه حواس‌تان به موتوری‌ها نباشد تا کار دست خودتان 
و دیگران بدهید. خیابان‌های این مناطق پایتخت موتوری‌هایی را به‌خودشان 
می‌بینند که ناگهان از دل کوچه‌ها و خیابان‌های فرعی به دل خیابان‌های اصلی 

می‌زنند. تصادف‌هایی هم که اتفاق می‌افتد در نوع خودش وحشتناک است.
نداشتن گواهینامه و معاینه فنی برای موتورسواران دیگر عادی شده و با اینکه 
آلایندگی موتورها از خودروها هم بیشتر است، اما از3 میلیون موتوری که در 
تهران تردد می‌کنند، تنها 500 موتورسوار برای معاینه فنی به این مراکز رفته‌اند.

باقی شهرهای بزرگ و کوچک هم دست ‌کمی از تهران ندارند و حتی در برخی از 
شهرها مثل قم یا یزد، تعداد موتوری‌ها بیشتر هم هست. البته موتوری‌ها در تمام 
 شهرهای بزرگ دنیا هستند و تعدادشان هم زیاد است اما در این شهرها پلیس

 به راحتی از مسائلی مانند نداشتن گواهینامه، معاینه فنی، کلاه ایمنی و 
تخلف‌های عادی چشم‌پوشی نمی‌کند و کنترل دقیقی روی موتورسواران انجام 
می‌شود. حالا که وضعیت موتورسواران در کشور ما و به‌ویژه در تهران تبدیل به 
بحران شده است، مسئولان به‌دنبال راه‌حلی برای کنترل موتوری‌ها هستند 
و از جریمه و توقیف گرفته تا بسته‌های تشویقی، همه برای آن است که سهم 
40درصدی موتورسواران در تصادف‌های شهری کاهش پیدا کند و آلایندگی 
کمتری تولید کنند. به همین دلیل هم طرح ساماندهی موتورسواران قرار است 
در تهران اجرا شود تا شاید از مشکلات این وسیله نقلیه کمی کاسته شود، با 

این همه نظارت دقیق و دائمی لازم است تا شر این بحران از سر تهران کم شود.

عصر حجر؛ دوران 
طلایی تربیت نوزادان 

تهران و تسلط 
بی‌قاعده موتورهایش

جهان نما

از خودت                 مراقبت کن

بهشت آرام پایتخت

خیلی از ما حواس‌مان به‌خودمان نیست حتی اگر نگران 
سلامتی جسم‌‌مان باشیم، یادمان می‌رود که روح‌مان هم نیاز 
به مراقب و توجه دارد. به همین علت است که بیماری‌های 
روان به سرعت در حال گسترش است و روزبه‌روز درصد 
آدم‌‌های بیشتری را درگیر می‌کند. کارشناسان حوزه 
سامت اجتماعی معتقدند که افراد باید به 2 ستون 
»خودمراقبتی« و »مهربانی« توجه کنند و هردو ستون 
در کنار یکدیگر، بستری برای پایه‌ریزی در حوزه سلامت 
اجتماعی هستند و تضعیف یا تخریب این دو می‌تواند تأثیر 
منفی بگذارد و تقویت آن می‌تواند جایگاه سامت را در 
زندگی مردم مستحکم کند؛ از همین روی، برای داشتن 

زندگی سالم روی خودمراقبتی تأکید می‌شود.
صاحب‌نظران زیادی نسبت به‌خودمراقبتی اظهارنظر 
کرده‌اند و در این زمینه تعاریف مختلفی وجود دارد، اما 
به‌طور کلی خودمراقبتی برای حفظ سامت، بهتر شدن 
حال و کسب انگیزه و انرژی برای کار است؛ به‌عبارت دیگر  
خودمراقبتی اعمالی برای برخورداری از سلامت جسمی-

روانی و تأمین نیازهای اجتماعی و روانی و پیشگیری از 
مشکلات و بهبود ناخوشی‌هاست.

در بسیاری از مواقع در نتیجه کار و تحمل استرس زیاد 
افراد دچار فرسودگی و بازدهی پایین و بی‌توجهی نسبت به 
سلامت خود می‌شوند. به همین دلیل برای اینکه کیفیت 
زندگی را بالا ببریم و بهتر زیستن در زندگی اجتماعی‌مان 
تحقق پیدا کند نیازمند یادگیری مهارت‌هایی هستیم که 
این مهارت‌ها هم در شرایط عادی و هم در شرایط بحرانی 

می‌تواند کمک‌کننده باشد.
مسئولان سازمان بهزیستی به‌عنوان سازمان تخصصی 
حمایتی، در مواجهه با افراد آسیب‌دیده و در معرض آسیب به 
این نتیجه رسیده‌اند که بسیاری از گزارش‌ها و آسیب‌هایی 
که ممکن است افراد با آن مواجه شوند ناشی از این است 
که در زمان مناسب آموزش‌های لازم را دریافت نکرده‌اند، 
از همین رو این سازمان بسیاری از برنامه‌های خود را با 
هدف آگاه‌سازی و اطلاع‌رسانی و غربالگری به‌موقع متمرکز 
کرده است.بهزیستی در راستای ارتقای آگاهی و آموزش 
خودمراقبتی، خدمات مختلفی از طریق سامانه۱۴۸۰ 
صدای مشاور، ۰۹۶۲۸ خط ملی اعتیاد و ۱۲۳ اورژانس 
اجتماعی ارائه می‌کند. مردم می‌توانند از طریق خط 
تلفنی۱۴۸۰ از خدمات رایگان مشاوره در زمینه‌های ازدواج 
و خانواده، کودک و نوجوان، مشکلات بین فردی، اختلالات 
روانی، مشاوره تحصیلی و تربیتی، مشاوره شغلی، مشاوره 
سالمند و غیره استفاده کنند. زمان فعالیت این مراکز از 

ساعت ۸ صبح تا ۱۲ شب است.

آنهایی که اوضاع آب و هوا را رصد می‌کنند، اعلام 
کرده‌اند که باران‌های پاییزی در راه است و چه چیزی 
بهتر از اینکه از خانه بیرون و زیر نم باران سری هم به 
جاهای دیدنی شهر بزنید؛ شهری که با همه هیاهو و 

هزارتوهایش اماکن دیدنی بی‌شماری دارد.
حدفاصل موزه ملک تا سر در باغ ملی، میدان مشق 
واقع شده که بهشت آرامی است در دل شلوغی‌های 

پایتخت. 

انجامش بده

قاب پاییزی

کیفیت غذای 
خانگی با 
رستوران قابل مقایسه نیست؛ اما کیفیت 
غذای هر رستوران نیز با رستوران دیگر 
متفاوت است. دلیل اصلی این تفاوت نیز 
کیفیت مواداولیه است. برای انتخاب 
رستوران به این موارد دقت می‌کنید؟ 
تا به حال به ذهن‌ شما رسیده که زمین 
زراعی‌ای برای تولید مواداولیه با کیفیت 
خریداری و کشاورزی کنید؟ » لورن 
شرودر«، نوجوان اهل آیوای ایالات متحده، 
آستین بالا زده و با همه سن کمی که 
دارد، مزرعه بزرگی را زیرکشت برده تا 
کیفیت غذای رستوران‌های منطقه خود 
را بالا ببرد. ایده او از دوره همه‌گیری کرونا 

متولد شد.
در زمان همه‌گیری کرونا، لورن همراه 
با والدین‌ خود چندبار به رستوران‌های 
مختلف رفت و به این نتیجه رسید که 
کیفیت خوراکی‌های ارائه شده خوب 
نیست. او متوجه شد که اکثر رستوران‌ها 
برای تهیه غذا از موادبسته‌بندی شده و 
کنسروها استفاده می‌کنند و به همین 
دلیل کیفیت غذای آنها پایین است. همین 
مسئله باعث شد تا نیم جریب زمینی را که 
والدینش به او داده بودند، زیرکشت 7هزار 
پوند)3هزار و 716کیلوگرم( محصول 
زراعی ببرد. قیمت این محصولات 15هزار 
دلار برآورد شده است. لوران شرودر برای 

شروع کار خود از بانک‌ها و سازمان‌های 
غیرانتفاعی‌ای که برای کارهای کشاورزی 

و زراعت وام می‌دهند، کمک گرفت.
به‌گفته مادر او، لورن که محصل دوره 
راهنمایی است، حتی از یک گیاه هم 
نگهداری نکرده بود! اما توانست با مطالعه 
اصول کاشت و داشت و برداشت، محصولات 
درجه‌ یکی را پرورش دهد. کار او باعث شد 
تا سازمان آموزشی- صنعتی آمریکا به 
نام »کشاورزان آینده« کمک‌ هزینه‌ای را 
برای خرید بذر به او ارائه کنند. لورن برای 
کارهای کشاورزی زمین از خواهر و برادر 
خود کمک می‌گیرد. آنها روزانه حدود 2تا 
3ساعت را به کارهای کشاورزی اختصاص 

می‌دهند.
در کشت اولیه، زمین زراعی لورن 15نوع 
سبزی به مراکز مختلف ارائه کرد و پس 
از دریافت کمک هزینه دوم از بانک 
کشاورزان آینده، او نیم هکتار زمین خود 
را به یک هکتار رساند. به‌دنبال این تغییر او 
توانست تنوع محصولات خود را به 20نوع 

برساند.
هدف‌گذاری لورن، ارائه 20هزار 
پوند)9هزار و 72کیلوگرم( محصول زراعی 
به مراکز مختلف تا ژوئن 2024میلادی 
است. لورن تلاش می‌کند تا حد توان 
خود، بهترین محصولات اولیه را برای 
رستوران‌های منطقه خود تهیه کند و در 

اختیار آنها قرار دهد.

مواداولیه خانگی برای غذای بیرون
مهتاب خسروشاهی 

تلفنی

   عكس ها: مرجان قفقایچی



المپیک بدون 

کاپیتان
محمدعلی گرایی محروم شد و یک سال 

نمی‌تواند کشتی بگیرد
مسابقات جهانی 2023 برای محمدعلی گرایی 
پایان رؤیای کسب مدال در بازی‌های المپیک 
پاریس بود. صربستان و ورزشگاه اشتارک 
آرنا برای گرایی خوش‌یمن نبود. شکست در 
روز نخست مسابقات جهانی و پرتاب بطری از 
جایگاه تماشاگران، اخراج شدن از سالن و حالا 
محرومیت یک‌ساله؛ این یک تراژدی کامل برای 
محمدعلی گرایی بود که بعد از شکست خودش 

برای نجات برادرش وارد میدان شده بود.

   پایان شاهین
فرنگی‌کاران در مسابقات جهانی صربستان 
4سهمیه المپیک کسب کردند و در اوزان 77 
و 87کیلوگرم بدون سهمیه ماندند، درحالی‌که 
محمدعلی گرایی خودش را آماده می‌کرد 
که سهمیه وزن 77کیلوگرم را بگیرد اما باید 
یک سال از تشک دور باشد. گرایی که اتحادیه 
جهانی به او لقب شاهین داده، در کشتی دوم 
مسابقات قهرمانی جهان باخت و حذف شد. بعد 
از این شکست او از روی سکوها تماشاگر کشتی 
برادر کوچک‌ترش بود که در وزن 67کیلوگرم 
رقابت می‌کرد. در کشتی محمدرضا با کشتی‌گیر 
ژاپنی، درحالی‌که سر و گردن محمدرضا در 
اختیار حریف بود، ناگهان بطری آب به وسط 
تشک پرتاب شد که همین مسئله سبب شد 
تا وقفه‌ای در کشتی ایجاد شود. این وقفه کاملا 
به نفع محمدرضا بود چرا که هم از نظر تنفسی 
به مشکل جدی خورده بود و هم از فنی که در 
دستان حریفش بود رها شده بود. محمدرضا 
کشتی را برد و در ادامه او به مدال برنز رسید و 
کشتی‌گیر ژاپنی حذف شد. گرایی در صربستان 
علاوه بر مدال به سهمیه المپیک پاریس هم 
رسید ولی اعتراض و شکایت ژاپنی‌ها به اتحادیه 
جهانی همه‌‌چیز را برای محمدعلی گرایی تغییر 
داد. در صربستان محمدعلی بلافاصله پس از 
پرتاب بطری از سالن اخراج شد و دیگر اجازه 
حضور در سالن را پیدا نکرد ولی این تازه شروع 
ماجرا برای دارنده 3مدال برنز جهان بود. اتحادیه 
جهانی در نخستین گام محمدعلی را موقتا از 
حضور در مسابقات تعلیق کرد و در ادامه حکم به 
محرومیت یک‌ساله او داد. طبق این حکم، گرایی 
علاوه بر محرومیت باید هزار فرانک سوئیس هم 
به اتحادیه جهانی کشتی پرداخت کند. این اتفاق 
محرومیتی را هم شامل فدراسیون کشتی کرده 
است. فدراسیون نیز به‌دلیل خطای ورزشکارش، 
به پرداخت جریمه 5هزار فرانکی ملزم شده است. 
این محرومیت به‌معنای از دست رفتن بازی‌های 
المپیک برای گرایی است. او که در المپیک 
توکیو پنجم شده و با اجرای فن سنجاب پرنده 
به شهرت رسیده بود، خداحافظی زودهنگامی با 

المپیک پاریس داشت.

   رنگرز: از محرومیت گرایی ناراحتیم
امین کاویانی محتمل‌ترین جایگزین گرایی 
در وزن 77کیلوگرم است که در بازی‌های 
آسیایی هانگژو به مدال نقره رسید. مهم‌ترین 
مشکل حسن رنگرز، سرمربی تیم ملی در 
این وزن کسب سهمیه المپیک است. گرایی 
هرچند با اقتدار ملی‌پوش ایران بود ولی در 
2سال گذشته نتوانست مدال جهانی کسب 
کند. رنگرز درباره محرومیت یک‌ساله گرایی 
و از دست دادن شانس حضور در المپیک 
برای این کشتی‌گیر گفت:»قطعا از این حکم 
ناراحتیم. دوست داشتم محمدعلی با کسب 
مدال المپیک به کارش پایان دهد. او قهرمان 
ارزنده ایران است که علاوه بر 3مدال جهانی، 
در آسیا هم بارها افتخارآفرینی کرده است. 
بدون شک فدراسیون در بخش بین‌الملل و 
حقوقی به این رأی اعتراض می‌کند و تلاش 
لازم را برای بازگشت گرایی انجام می‌دهد.« 
رنگرز درباره کسب سهمیه المپیک در 2وزن 
باقیمانده توضیح داده است:»در حال حاضر در 
اردو هستیم و تمام هدف کادر فنی این است 
که با نفرات کامل در المپیک حاضر شویم. 
کسب سهمیه توسط دلاورمردان ایران دور از 
دسترس نیست.« رقابت‌های گزینشی قاره‌ای 
31فروردین تا 2اردیبهشت‌ماه سال1403 و 
3روز بعد از مسابقات قهرمانی آسیا در شهر 

بیشکک قرقیزستان برگزار می‌شود.

   ماجرای بطری‌های قبلی
پرتاب بطری در کشتی ایرانی‌ها ید طولایی دارد 
و داشت به یک عادت تبدیل می‌شد که اتحادیه 
جهانی با حکم سنگین همه را غافلگیر کرد. 
در مسابقات جهانی2022 و در پایان کشتی 
امیرحسین زارع و طاها آکگل شاهد پرتاب 
بطری توسط تماشاگران بودیم. البته در آن 
مسابقه کشتی به پایان رسیده بود که بطری به 
وسط تشک پرتاب شد و جریمه‌ای در پی نداشت 
ولی این‌بار اتحادیه جهانی به‌خاطر اعتراض 
ژاپنی‌ها که مدعی بودند با پرتاب بطری نتیجه 
کشتی به‌کلی تغییر کرده و سهمیه المپیک 
را از دست داده‌اند، گرایی را یک‌سال محروم 
کردند. در مسابقات جهانی2002 هم که آخرین 
مسابقات جهانی برگزار شده به میزبانی ایران بود، 
تماشاگران بطری وسط تشک پرتاب کرده بودند. 
در آن مسابقات هم روسیه تهدید کرده بود که 

مسابقات را ترک می‌کند.
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اتفاق روز

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا
پخش زنده

برنامه بازی

پنجشنبه 2 آذر  1402

استقلال خوزستان

سپاهان
16:45

ليگ برتر ايران - هفته 11

ذوب‌آهن

استقلال
17:30

جمعه 3 آذر  1402

جمعه 8 دی  1402

شنبه 4 آذر  1402

شمس‌آذر

گل‌گهر
15:00

تراکتور

فولاد
15:00

هوادار

ملوان
15:00

مس رفسنجان

صنعت نفت
15:00

آلومینیوم

پرسپولیس

پیکان

نساجی

15:00

17:30

صربستان

سوئد

لیختن اشتاین

اسکاتلند

بلغارستان

استونی

لوکزامبورگ

نروژ

مجارستان

بلژیک

بوسنی

پرتغال

اسپانیا

مونته‌نگرو

آذربایجان

اسلواکی

ایسلند

گرجستان

17:30

20:30

23:15

23:15

23:15

17:30

20:30

23:15

23:15

جام ملت های اروپا

بررسي برخوردهاي انضباطي در تيم ملي قلعه‌نويي که بررسي برخوردهاي انضباطي در تيم ملي قلعه‌نويي که 
اغلب بدون اطلاع‌رساني در مورد جزئيات بوده استاغلب بدون اطلاع‌رساني در مورد جزئيات بوده است
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معمای اقتدارمعمای اقتدار
بهروز رسایلی|  اگر یک نکته در دنیای فوتبال وجود داشته 
باشد که هواداران همه تیم‌ها با هر ذائقه و سلیقه‌ای به آن 
ایمان داشته باشند، لزوم برخوردهای انضباطی و حفظ اقتدار 
سرمربی است. اگرچه اعمال قدرت کادرفنی در این زمینه 
مخصوصا وقتی پای ستاره‌های محبوب و مشهور در میان 
باشد برای افکار عمومی تلخ است اما همه کم و بیش موافق‌اند 
که چنین برخوردهایی برای حفظ قوام و دوام تیم لازم است و 
تأثیرات بلندمدت مثبت دارد. هیچ نیازی به توضیح نیست که 
قاعده مزبور در مورد امیر قلعه‌نویی هم صدق می‌کند؛ مردی 
که از ابتدای سال و با شروع اردوهای تیم ملی برخوردهای 
انضباطی‌اش را آغاز کرده و در تازه‌ترین نمونه، احمد نوراللهی 
را از تیم کنار گذاشته است. این نخستین تصمیم انضباطی 
امیر نیست اما نکته اینجاست که در بخشی از این موارد، 
اطلاع‌رسانی دقیق صورت نگرفته و کمتر کسی از کم و کیف 

خطای بازیکنان مغضوب باخبر شده است.

   احمد نوراللهی
بعد از پیروزی آسان و قابل انتظار تیم ملی مقابل هنگ‌کنگ، 
خبر کنار گذاشته شدن او از اردوی تیم ملی همه را غافلگیر 
کرد. کسی انتظار نداشت مسابقه به این راحتی، حاشیه به 
این بزرگی داشته باشد. در مورد نوراللهی گفته شده به خط 
خوردنش از فهرست 23نفره تیم اعتراض داشته و حاضر 
نشده است مثل بقیه خط خورده‌ها روی سکو بنشیند. بعد 
از انتشار این خبر خیلی‌ها پرسیدند چرا قلعه‌نویی از همان 
اول 23بازیکن را دعوت نمی‌کند تا چنین اتفاقاتی رخ ندهد. 
به‌طور کلی اگر روایت منتشر شده درست باشد، کادرفنی 
حق داشته با نوراللهی برخورد کند اما نکته عجیب اینجاست 
که احمد سال‌ها در پرسپولیس و تیم ملی حضور داشته و 
هرگز از این کارها نکرده است. او اهل حاشیه نیست و همین، 

داستان را پیچیده می‌کند.

   شهریار مغانلو
این هم یک مورد عجیب دیگر بود. با حضور امیر قلعه‌نویی 
در تیم ملی، شهریار به اردو فراخوانده شد و حتی در ترکیب 

اصلی به میدان رفت اما ناگهان در خردادماه شاهد خط 
خوردن او بودیم. این اتفاق در حالی رخ داد که اتفاقا مغانلو 
آقای گل شده بود و در وضعیت بهتری به سر می‌برد، بنابراین 
روشن بود موضوع فنی نیست. در این مورد هم کسی 
اطلاعات خاصی به رسانه‌ها نداد و تنها یکی از دستیاران 
امیر گفت: »برای آقای قلعه‌نویی صرفا توانایی فنی بازیکنان 
ملاک نیست بلکه به رفتارها و حرکات آنها در فضای خارج از 
تیم هم توجه دارد. او همیشه به بازیکنان می‌گوید باید حتی 

مراقب راه رفتن‌شان باشند.«

   رضا اسدی
در شرایطی که با حضور قلعه‌نویی روی نیمکت تیم ملی رضا 
اسدی برای نخستین مرتبه به اردو دعوت شد و حتی مقابل 
افغانستان نخستین گل ملی‌اش را زد، این بازیکن ساعاتی 
پیش از اعزام تیم ملی به بلغارستان برای برگزاری مسابقه 
دوستانه از فهرست سرخپوشان خط خورد. در نتیجه اسدی 
با سپاهان به روسیه رفت و در دیدار دوستانه مقابل زنیت 

حاضر شد. اینجا هم کسی نفهمید دلیل خط خوردن او 
چه بوده است.

   محمدحسین کنعانی‌زادگان
شاید تنها برخورد انضباطی شفاف در دوران 
قلعه‌نویی با همین بازیکن صورت گرفت. کنعانی 
که در فینال تورنمنت کافا درگیری ایجاد کرده و 
کارت قرمز بیهوده گرفته بود، یک اردو تنبیه شد 

و از تیم ملی دور ماند.

   کوتاه کردن موها
عجیب است که حتی الزام بازیکنان به کوتاه کردن موی 
سر )حالا درست یا غلط( هم با مخفی‌کاری خاصی صورت 
می‌گیرد. پس از رضا اسدی که در اردوی تیم ملی موهایش 
را کوتاه کرد، محمدجواد حسین‌نژاد پدیده سپاهان هم با 
ظاهری متفاوت در تیم ملی حاضر شد و البته گفت خودش 

خواسته این کار را انجام بدهد!

شکرآب ملی!
امیرقلعه‌‌نویی در موقعیتی قرار دارد که کارلوس کی‌روش در یک دهه 
گذشته، بارها در فوتبال ایران تجربه‌اش کرده بود. قلعه‌نویی با یک 
بازیکن ناراضی در اردوی تیم ملی مواجه شده و تصمیم خشنی در مورد 
این بازیکن گرفته است. سرمربی پرتغالی سابق تیم ملی در برخورد با 
مهره‌های ناراضی، کاملا بی‌رحم بود. او در یک بازی بر سر محسن مسلمان 
فریاد کشید و پس از آن دیگر هرگز این بازیکن را به اردوهای تیم ملی 
دعوت نکرد. نفرات پرشمار دیگری مثل سروش رفیعی، شجاع‌خلیل‌زاده 
و... هم به‌خاطر چند مصاحبه همواره مورد غضب سرمربی بودند. 
ماجرای احمد نوراللهی و قلعه‌نویی اما بیشتر به داستان مهدی رحمتی، 
هادی عقیلی و پایان دوران حضورشان در تیم ملی شباهت دارد. آیا 
درست مثل این دو نفر، دوران بازی این هافبک در تیم ملی نیز با یک 

تصمیم جنجالی، برای همیشه به پایان خواهد رسید؟

   سیدمهدی؛ از خداحافظی موقت تا وداع همیشگی
شکست خانگی مقابل ازبکستان، یکی از دردناک‌ترین نتایج تیم ملی در 
دوران کی‌روش بود. خروج اشتباه رحمتی در یکی از صحنه‌های آن بازی، 
جر و بحثی را میان او و کی‌روش رقم زد و ساعاتی بعد رحمتی تصمیمش 
برای »خداحافظی موقت« از تیم ملی را رسانه‌ای کرد. سرمربی پرتغالی 
که زمانی مهدی را بهترین گلر آسیا می‌دانست، به قدری از دست این 
بازیکن عصبانی بود که هر بار با سؤالی در مورد او مواجه می‌شد، به 
خداحافظی او از تیم ملی اشاره می‌کرد. سیدمهدی، رفته بود که 
برگردد اما با توجه به اینکه نامه عذرخواهی مدنظر کی‌روش را 
امضا نکرد، دیگر لباس تیم ملی را نپوشید. او تصور نمی‌کرد 
که دوران حضور کی‌روش در فوتبال ایران تا این حد به درازا 
بینجامد. حتی وقتی سیدمهدی به یک مربی در لیگ برتر 
تبدیل شد، کی‌روش هنوز سرمربی تیم ملی در جام‌جهانی 

بود!

   هادی عقیلی؛ دردسر دعوت اشتباهی
قبل از آمدن کی‌روش به فوتبال ایران، هادی عقیلی مدافع 
میانی ثابت این تیم بود. او برای مدتی زیرنظر این مربی هم 
بازی کرد اما به‌تدریج از تیم ملی جا ماند. جالب اینکه یک‌بار دستیاران 
کی‌روش اسامی بازیکنان دعوت‌شده را به اشتباه اعلام کردند و هادی به 
تیم ملی برگشت. با وجود این، کی‌روش از این اتفاق عصبانی بود و رفتار 
خوبی با این بازیکن نداشت. عقیلی هم با ترک شبانه اردوی ملی، عملا 

شانس بازگشت دوباره‌اش به این تیم را به صفر رساند.

   شانس بازگشت؛ نزدیک به یک درصد!
9سال از نخستین روزهای بازی احمد نوراللهی در لیگ برتر با لباس 
پرسپولیس می‌گذرد. او دیگر یک فوتبالیست جوان نیست و با این شرایط 
سنی در ترافیک شدید خط میانی تیم ملی، شانس زیادی برای بازی‌کردن 
ندارد. شاید او با خارج‌شدن از فهرست 23نفره بازی با هنگ‌کنگ به این 
نتیجه رسیده باشد که دیگر جایی در تیم امیر ندارد و از احترام کامل این 
مربی برخوردار نیست. بعید به‌نظر می‌رسد که این بازیکن به‌زودی به تیم 
ملی برگردد؛ حداقل تا زمانی که قلعه‌نویی روی نیمکت این تیم نشسته است.

برخوردهای انضباطی در دوران امیر قلعه‌نویی همچنان ادامه 
دارد، هرچند در اغلب موارد جزئیات چندانی منتشر نمی‌شود

20ساله‌ها بیرون!
فهرست 25نفره تیم ملی برای بازی با ازبکستان در حالی 

اعلام شد که حذف اسامی بازیکنان جوان، بار دیگر روی عدم‌اراده 

جدی برای نسل‌سازی در تیم ملی صحه گذاشت. در حقیقت غیراز 

علیرضا جهانبخش که مصدوم شده و احمد نوراللهی که مورد غضب قرار گرفته، 

3بازیکن جوان تیم از فهرست کنار گذاشته شدند تا شانسی برای سفر به تاشکند 

نداشته باشند. سعید سحرخیزان 20ساله، آریا یوسفی 21ساله و محمد قربانی 

22ساله، نفراتی بودند که با دعوت به اردو پیش از دیدار با هنگ‌کنگ، کمی میانگین 

سنی تیم ملی را پایین آوردند. به این ترتیب معدل تیم به 28.8سال کاهش یافت، 

هرچند هیچ‌یک از این نفرات در مسابقه با هنگ‌کنگ به میدان نرفتند و میانگین 

سنی ترکیب اصلی روی عدد 30ماند. با این حال این نفرات برای بازی با ازبکستان 

حتی فرصت سکونشینی هم پیدا نکردند تا بیش از هر زمان دیگری روشن شود 

که افزوده شدن آنها به فهرست قبلی صرفا جنبه تزیینی داشته است. طبیعتا 

وقتی آنها مقابل تیم بسیار ضعیفی همچون هنگ‌کنگ هم فرصت بازی 

پیدا نمی‌کنند، نباید از خط خوردن‌شان جلوی ازبکستان متعجب 

شویم یا یک سر سوزن احتمال بدهیم که این ‌20ساله‌ها 

شانسی برای حضور در جام ملت‌های آسیا 
داشته باشند.
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ستاره‌های برزیلی کم عمر می‌کنند، غیراز تیاگو سیلوا

10گلزن مسن لیگ برتر

تدی شرینگهام����وستهم، با ‌40سال و ‌268روز سن

دین وینداس��������������������هال‌سیتی، با ‌39سال و ‌235روز سن

رایان گیگز���������������������������منچستریونایتد، با 39سال و 86روز سن

������������������������������������������چلسی، با ‌39سال و ‌51روز سن
تیاگو سیلوا������

���������������������������������������وستهم، با ‌38سال و ‌215روز سن
استوارت پیرس

�����������������������������������������برنلی، با ‌38سال و ‌183روز سن
�� گراهام الکساندر

���������������������������������������بلکبرن، با 38سال و ‌150روز سن
مارک هیوز����������

و��������������������������������������بلکبرن، با ‌38سال و ‌99روز سن
توغای کریم‌اوغل

مایک هارفورد�����������������������������ویمبلدون، با ‌38سال و 35روز سن

������������������������بولتون، با ‌37سال و ‌351روز سن جنس غیربرزیلیجنس غیربرزیلیگری اسپید

سقوط دسته‌جمعی
 پس از اورتون 2باشگاه ثروتمند دیگر هم با خطر

سقوط یا کسر امتیاز روبه‌رو هستند
باشگاه اورتون به‌دلیل رعایت نکردن فیرپلی مالی )بازی جوانمردانه مالی( با 10امتیاز جریمه روبه‌رو شد 
و با 4امتیاز به رده 19جدول لیگ برتر سقوط کرده است. این جریمه چیزی شبیه کسر امتیاز در لیگ 
فوتبال خودمان است که پرسپولیس و سپاهان امتیاز از دست داده‌اند و استقلال هم در صف ایستاده است. 
فعلا باشگاه‌های ثروتمند و محبوب یوفا نظیر منچسترسیتی و پاری‌سن‌ژرمن از محرومیت و کسر امتیاز 

قسر در رفته‌اند اما ممکن است نوبت به آنها هم برسد.
اورتون زیان مالی 304میلیون پوندی‌اش را در یک دوره 3ساله ثبت کرده است. این مبلغ بسیار بیشتر از 
میزان مجاز ضرر 105میلیون پوندی است که توسط لیگ برتر تعیین شده. فرهاد مشیری، مالک داخل 
ویترین باشگاه انگلیسی است اما گفته می‌شود او نماینده عثمانوف، میلیاردر روس و رفیق ولادیمیر 
پوتین است که به‌خاطر فرار از محرومیت و ممنوعیت در بریتانیا، باشگاه را به نام دوست ایرانی‌اش زده 
است. این باشگاه اعلام کرده که سال 2022، 44.7میلیون پوند، سال 2021، 121.3میلیون پوند، سال 
2020، 139.9میلیون پوند، سال 2019، 111.8میلیون پوند و سال 2018 هم 13.1میلیون پوند دچار 

زیان شده است.
در محافل رسانه‌ای و حقوقی انگلستان صحبت از این است که منچسترسیتی و چلسی هم با 
محرومیت‌های مشابه یا شدیدتر روبه‌رو می‌شوند. سقوط یا کسر 30امتیاز، سناریوی ممکن برای 
منچسترسیتی و چلسی است. منچسترسیتی به 115مورد نقض قوانین مالی لیگ برتر متهم است. 
شیخ منصور، مالک اماراتی باشگاه من‌سیتی مثل ناصر الخلیفی، مالک قطری باشگاه پاری‌سن‌ژرمن 
برای رفع و رجوع کردن حساب‌‌کتاب‌های باشگاه به سندسازی و تزریق پول از سوی شرکت‌های صوری 

اقدام کرده است.
در باشگاه چلسی اوضاع وخیم‌تر است. اسنادی به بیرون درز کرده که نشان می‌دهد علاوه بر دوران کنونی 
با مالکیت تاد بولی آمریکایی، در دوره آبراموویچ روس هم تخلفات مالی و پنهان‌کاری در این باشگاه اتفاق 
افتاده است. آبراموویچ به برخی از افراد مبلغی خارج از حساب‌های باشگاه پرداخت کرده بود. برای مثال، 
یکی از شرکت‌های آبراموویچ برای انتقال ادن هازارد به استمفوردبریج، مبلغ 7میلیون یورو خارج از 
چارچوب به‌حساب مدیر برنامه‌های این بازیکن واریز کرده بود. اگر تخلفات این 2 باشگاه اثبات شود، کسر 

30امتیاز یا سقوط خودکار به دسته پایین‌تر یکی از گزینه‌ها خواهد بود.
چلسی فصل 21-2020 و 22-2021 ضرر 121 و 153.4میلیون پوندی گزارش کرد اما خوش‌شانس بود 
که فصل گذشته با توجه به فروش بازیکنانش ارقام خود را با قوانین سود و پایداری لیگ برتر تطبیق داد. 

در مورد فروش بازیکنان به عربستان هم ابهاماتی وجود دارد و اتهام پولشویی مطرح است.
با اثبات تخلفات باشگاه اورتون، 3باشگاه سقوط کرده به چمپیونشیپ در فصل گذشته، اعلام شکایت و 

ادعای خسارت کرده‌اند. آنها خواهان دریافت 300میلیون پوند از تافی‌ها هستند.
خبر دیگر در این زمینه حکایت از افشای ارتباط آبراموویچ با ولادیمیر پوتین دارد. مطابق اطلاعات لو‌رفته، 
رومن آبراموویچ با 2فرد که به‌عنوان »کیف پول« ولادیمیر پوتین شناخته می‌شوند، ارتباط مستقیم 
داشته است. مالک سابق چلسی هرگونه ارتباط با دولت روسیه را رد کرده بود اما اسناد جدید یک معامله 
40میلیون دلاری بین او و نزدیکان پوتین را نشان می‌دهد. طی یک معامله محرمانه، سهام یک شرکت 
تبلیغاتی بسیار سودآور با مبلغی پایین‌تر از ارزش واقعی به 2نفر از نزدیکان پوتین انتقال یافته. یکی از این 
افراد سرگئی رولدوگین است؛ دوست صمیمی پوتین که به‌عنوان مدیر خانه موسیقی سنت پترزبورگ 
زمینه‌ساز ازدواج رئیس‌جمهور روسیه با همسر اولش شد. الکساندر پلخوف به‌عنوان دومین نفر رولدوگین 

را همراهی می‌کند. این 2 نفر توسط بریتانیا و ایالات متحده آمریکا تحریم شده‌اند.
قبل از کسر امتیاز، اورتون فقط 3.5درصد احتمال سقوط داشت و حالا این احتمال به عدد 34.1درصد 
رسیده است. این عدد آنها را بالاتر از بورنموث )29.4درصد( قرار می‌دهد اما شانس‌شان از 3تیم برنلی 

)80.6درصد(، شفیلدیونایتد )78 درصد( و لوتون تاون )70 درصد( کمتر است.
از نظر تاریخی، اورتون از بخت خوبی برای نجات از سقوط برخوردار است چون تنها باشگاه در تاریخ لیگ 
برتر است که پس از 12بازی اول در یک فصل 4امتیاز کسب کرده و از سقوط جان سالم به در برده. این 
اتفاق در فصل 95-1994 رخ داد؛ هرچند در آن فصل 42بازی انجام می‌شد. کویینز پارک رنجرز فصل 
13-2012 پس از کسب 4امتیاز از 12بازی در رده بیستم قرار گرفت، درحالی‌که شفیلدیونایتد نیز 
فصل 21-2020 در انتهای جدول بود؛ البته آنها تنها یک امتیاز پس از 12بازی داشتند. اورتون با ‌شان 
دایچ روزهای خوبی را سپری می‌کند. تافی‌ها در 7بازی گذشته 4برد به‌دست آورده‌اند. بنابراین با توجه 
به اختلاف سطح‌شان با تیم‌هایی مثل لوتون، برنلی، شفیلدیونایتد و بورنموث بعید است گزینه نخست 

سقوط باشند.

    برخی رسانه‌های انگلیسی ادعا کرده‌اند که دولت انگلستان از اتهامات وارده به باشگاه منچسترسیتی و 
بررسی آن راضی نیست و سعی دارد این باشگاه را تبرئه کند زیرا این اتهامات دوستان آنها در کشور امارات 

را که یکی از متحدان این کشور در خاورمیانه است، ناخشنود کرده.

کاش فیفا
رئال را

محروم می‌کرد
فلورنتینو پرس چند سالی است دنبال راه‌اندازی سوپرلیگ است 
تا خرج خودش و باشگاه‌های بزرگ را از لیگ‌های داخلی جدا کند. 
این ایده با واکنش تند یوفا و فیفا روبه‌رو شد و حتی آنها رئال و 
همدستانش را تهدید کردند که از حضور در تورنمنت‌های دیگر 
محروم خواهند شد. رئیس باشگاه رئال‌مادرید آرزو می‌کرد این 

اتفاق بیفتد و فیفا دیگر کاری به آنها نداشته باشد. یکی از 
زیان‌هایی که فیفا به رئال رسانده، به همین فیفادی 

برمی‌گردد. آخرین فیفادی 2ستاره فیکس این 
تیم را بین یک تا ‌2ماه از شرایط بازی دور کرده 
است. کاماوینگا در تمرین تیم ملی فرانسه که 
صعودش به یورو قطعی شده بود، آسیب دید. 
فرانسه دیروز مقابل تیم 198رنکینگ فیفا 
یعنی جبل‌الطارق بازی داشت و کاماوینگا 

در تمرین و در برخورد با عثمان دمبله اسطوره 
مصدومیت، دچار آسیب‌دیدگی شد. وینیسیوس 

هم در بازی برزیل با کلمبیا به همین سرنوشت 
دچار شد. احتمالا کاما و وینی به سوپرجام اسپانیا 

در عربستان نمی‌رسند. خبرنگاران نزدیک 
به باشگاه می‌گویند این دو ستاره 

تا پایان سال در دسترس نخواهند 
بود. رئال پیش از این مصدومانی 
نظیر میلیتائو، کورتوا، سبایوس، 
شوامنی، گولر، کپا و بلینگام داشت. 
با نفرات آسیب‌دیده جدید، تعداد 
مصدومان رئال به 9نفر رسید و 
حالا آنچلوتی فقط 14بازیکن در 

دسترس دارد. برای پست هافبک 
دفاعی فقط تونی کروس موجود است 

و کارلتو یک بازیکن از کاستیا به نام 
مارتین را به اردو دعوت کرده.

منچستر
اریک تن‌هاخ 6مصدوم به 

نام‌های لیساندرو مارتینس، لوک 
شاو، کاسمیرو، تایرل مالاسیا، کریستین 
اریکسن و راسموس هویلوند را در ترکیب 
تیمش دارد و اگر مصدومیت رشفورد و 

اونانا هم جدی باشد، شمار مصدومان 
شیاطین سرخ به عدد 

رسید. 8خواهد 

من‌سیتی
ارلینگ هالند به‌دلیل مصدومیت 

دیدار دیشب نروژ مقابل اسکاتلند را از 
دست داد. مصدومیت این بازیکن ادامه همان 
آسیب‌دیدگی مچ پاست که در بازی مقابل بورنموث 

برایش پیش آمده بود. هالند 3روز بعد از مصدومیت 
در آن بازی، به میادین برگشت و در لیگ قهرمانان 
اروپا به میدان رفت اما حالا دوباره دچار مشکل شده 

است. ران متئو کواچیچ هم در اردوی کرواسی 
آسیب دیده و ممکن است 3-2هفته 

از میادین دور باشد.

اندریک در بازی کلمبیا و 
برزیل با 17سال و 118روز 
سن پس از پله با 16سال و 
257روز، ادو با 16سال و 
303روز و آنتونیو ویلسون ویرا با 17سال و 28روز سن، به 
چهارمین بازیکن جوان تاریخ تیم ملی برزیل تبدیل شد و 
رکورد رونالدو نازاریو را شکست. نازاریو در نخستین بازی ملی 
خود 17سال و 6ماه و 2روز داشت و نیمار 18سال و 6ماه و 5روز. 
ویتور روکه، بازیکن آینده بارسلونا 18سال و 25روز سن دارد.

جود بلینگام پس از دریافت 
جایزه پسر طلایی فرانس 
فوتبال، یک جایزه مشابه هم از 
نویسندگان دریافت کرد. هافبک 
انگلیسی رئال‌مادرید با 97درصد آرا برنده جایزه پسر طلایی 
شد و روز چهارم دسامبر در تورین آن را دریافت خواهد کرد. 
این جایزه با نظر روزنامه‌نگاران و توسط نشریه توتو اسپرت به 
بهترین بازیکن زیر 21سال جهان داده می‌شود. بلینگام از زمان 
پیوستن به رئال مادرید 14بازی، 13گل و 3پاس‌گل ثبت کرده 
و 9بار به‌عنوان بهترین بازیکن زمین انتخاب شده است. دریافت 
جایزه پسر طلایی2023، جایزه کوپا2023، بهترین بازیکن ‌ماه 

آگوست و اکتبر لالیگا هم از دیگر افتخارات این بازیکن است.

یورو یک مهمان ناخوانده 
خواهد داشت؛ آلبانی با تساوی 
خارج از خانه مقابل مولداوی 
مجوز حضور در مسابقات 
یورو2024 را دریافت کرد. شاگردان سیلوینیو با 14امتیاز از 
7بازی برای دومین‌بار در تاریخ خود راهی تورنمنتی بزرگ 
می‌شوند. رقابت حساس چک، مولداوی و لهستان دیگر تیم 
صعودکننده گروه E را مشخص خواهد کرد. اتریش، ترکیه و 

اسلواکی هم دیگر مهمانان پیش‌بینی‌نشده هستند.

تیم بارسلونا تحت هدایت ژاوی 
در این فصل تیم نیمه‌های 
دوم است. بلوگرانا با احتساب 
نیمه‌های اول 13مسابقه خود، 
در رده دوازدهم جدول رده‌بندی لالیگا قرار می‌گیرد. این در 
حالی است که اگر فقط نیمه‌های دوم را درنظر بگیریم، آبی و 

اناری‌ها صدرنشین خواهند بود.

دیدید تیاگو سیلوا در 39سالگی در بازی با منچسترسیتی چه کرد؟ 
او یک گل به حریف زد و البته یک گل‌به‌خودی هم داشت. تیاگو 
روی یکی از گل‌های سیتی نتوانست خوب بپرد و اجازه داد آکانجی 
توپ را با سر وارد دروازه چلسی کند اما روی‌هم رفته عملکردش 
عالی بود. این مدافع برزیلی در کنار تدی شرینگهام، دین وینداس 
و رایان گیگز چهارمین بازیکن متفاوتی است که در 39سالگی یا 

‌بالاتر در لیگ برتر موفق به گلزنی می‌شود.
چرا کیفیت فعلی تیاگو تا این حد مهم است؟ چون عمر مفید 
بازیکنان برزیلی نسبت به ملیت‌های دیگر خیلی پایین است. غیر 
از ریوالدو که از 30سالگی به بعد فوتبالش را در یونان، ازبکستان، 
آنگولا و برزیل سپری کرد و آنقدر فوتبالش را ادامه داد تا با پسرش 
همبازی شود، یا دنی آلوز که در 39سالگی پس از 2سال دوری از 
فوتبال اروپا، دوره‌ای کوتاه در بارسلونا بازی کرد، معمولا برزیلی‌ها 
عمر مفید فوتبالی کوتاهی دارند. حتی پله هم که تا 37سالگی در 
فوتبال دوام آورد، 2سال آخر فوتبالش را در کاسموس نیویورک 
و در لیگ سرگرمی آمریکا بازی کرد)پله هرگز در فوتبال اروپا 

حضور نداشت(.
گفته می‌شود عمر مفید فوتبال بازیکنان برزیلی 30سال است. البته 
نیازی به گفتن نیست و دیده‌ایم چه بلایی بر سر ستاره‌هایی مثل 
کاکا، رونالدینیو و... در سن پسا‌30سالگی آمد. درباره مقایسه عمر 
مفید بازیکنان فوتبال در کشورهای مختلف هم شوخی بامزه‌ای 
می‌‌‌کنند و می‌گویند: »عمر مفید بازیکنان برزیلی 30سال است، 
بازیکنان آلمانی و فرانسوی 35سال، بازیکنان ایتالیایی 40سال و 
بازیکنان لاماسیا 20سال!« مورد آخر به چهره‌شدن پدیده‌های 
آکادمی بارسلونا اشاره دارد که جرقه‌ای می‌زنند و سپس محو 

می‌شوند؛ البته غیر از نسل طلایی دوران مسی.
برزیلی‌ها به این دلیل سن مفید فوتبالشان کم است، چون 
بیشتر مشغول خوشگذرانی هستند. روبینیو که 100بازی برای 
رئال‌مادرید و ‌28بازی ملی برای برزیل انجام داده بود و هفته 
گذشته حکم محکومیت 9ساله زندانش به‌دلیل شرکت در تجاوز 
گروهی صادر شد، یکی از پدیده‌هایی بود که زود هدر رفت. او 
تا فرصتی می‌یافت برای استراحت و خوشگذرانی به سواحل 
ریودوژانیرو برمی‌گشت. درباره نیمار هم وضع به همین منوال 
است. شگفت‌انگیزترین استعداد سال‌های اخیر فوتبال برزیل 
قدر خودش را ندانست. او هر سال حوالی نوامبر به بهانه‌ای از 
فوتبال جیم می‌شد تا در موعد تولد خواهرش در برزیل باشد 
و با دوستان‌شان تفریح کند. معمولا مصدومیت‌های واقعی یا 
ساختگی او را به این مقصود می‌رساند و اگر آسیب نمی‌دید، کاری 

می‌کرد تا دچار محرومیتی طولانی‌مدت شود.
بارسلونا چند سال پیش یک استعداد درخشان را به نام آرتور ملو 
خرید. سبک بازی‌ این بازیکن به بارسا می‌خورد اما او هنوز جرقه 
نزده بود که خاموش شد. ملو مدتی طولانی به‌دلیل مصدومیتی 
که توسط باشگاه اعلام نمی‌شد، از فوتبال و تمرینات دور بود تا 
اینکه بعدا فاش شد مشکل او مصدومیت نیست و دلیل غیبتش 
بیماری‌ای است که به‌دلیل رعایت‌نکردن نکات بهداشتی و روابط 
خارج از چارچوب به آن دچار شده است. ملو در نهایت با پیانیچ در 
یوونتوس معاوضه شد ولی در یووه هم احیا نشد. او بعدا به لیورپول 

قرض داده شد و سپس به فیورنتینا رفت.
گارینشا تکنیکی‌ترین بازیکن تاریخ فوتبال بود. گارینشا در کارخانه‌ 
کار می‌کرد اما همه از او متنفر بودند، چون کار نمی‌کرد و بیشتر 
مشغول بازی برای تیم فوتبال کارخانه یا سرگرم بگو و بخند با 
کارگران زن بود. گارینشا که در کودکی برای راه‌رفتن می‌لنگید، 
پای راستش 6سانتی‌متر از پای چپش کوتاه‌تر بود، پای چپش به 
سمت بیرون هم خمیده بود و ستون فقراتش ایراد داشت ولی با 
همان شرایط جسمی از همه هم‌دوره‌های خودش و شاید از همه 
بازیکنان تاریخ فوتبال بهتر بود. به او لقب فرشته داده بودند اما 
بیشتر شبیه شیطان بود؛ او الکلی بود و سیگاری. به همین دلایل 
بود که فوتبالش زیاد دوام نیاورد و بازیکنانی مثل پله و جرزینیو 
با توانایی پایین‌تر نسبت به او بیشتر در یادها ماندند و پیشرفت 

کردند.
تعداد زیادی از این‌دست ستاره‌ها و پدیده‌ها را می‌توان برشمرد که 
زود چهره شدند و زود از یاد رفتند. استثناهایی مثل دنی آلوز، کافو، 
روبرتو کارلوس، تیاگو سیلوا و... را نباید به‌عنوان قاعده درنظر گرفت. 
خود رونالدو نازاریو هم که بهترین یا یکی از بهترین مهاجمان تاریخ 
فوتبال بود، در اوج فوتبالش دچار آسیب‌دیدگی شدیدی شد و 
سبک فوتبالش را به‌کلی تغییر داد. او تا پیش از مصدومیت، بازیکنی 
بود که از وسط زمین همه را جا می‌گذاشت و دروازه‌بان را هم دریبل 
می‌کرد )84گلش را با دریبل دروازه‌بان به ثمر رسانده بود( اما پس 
از مصدومیت به مهاجمی ایستا و درون باکس تبدیل شد که البته 

در هر دو ورژن بهترین بود.
سیلوا در آث‌میلان یک قهرمانی در لیگ سری‌آ و یک سوپرجام 
دارد. در پاری‌سن‌ژرمن هم 7بار قهرمان لیگ یک شد، 6بار قهرمان 
جام‌حذفی، 6بار جام اتحادیه فوتبال فرانسه را برد و 7بار فاتح 
سوپرجام شد. او فصل 19-2018 با تیم پاریسی در فینال لیگ 
قهرمانان بازی کرد که به بایرن‌مونیخ باختند. این مدافع برزیلی 
سال بعد به تیم چلسی رفت و این‌بار قهرمان اروپا شد. سیلوا 

یک سوپرجام اروپا و جام‌جهانی باشگاه‌ها هم 
با چلسی به‌دست آورد. او با پیراهن تیم 

ملی برزیل سال2019 به قهرمانی ‌کوپا 
آمریکا رسید و سال‌2013 برنده 
جام کنفدراسیون‌ها شد. سیلوا در 
مجموع 514بازی لیگی در دوران 
فوتبالش داشته و 781بازی در 
همه رقابت‌ها. گل او به من‌سیتی 
گل شماره‌48 این مدافع بود. 
سیلوا فصل پیش در بازی‌های 

بزرگ چلسی مصدوم و تعویض 
می‌شد اما امسال باثبات‌تر شده است. 

او در تک‌تک دقایق این فصل برای 
چلسی به میدان رفته.

سیلوا به‌زودی هشتصدمین بازی‌اش را 
جشن خواهد گرفت. او در چلسی کاپیتان 

نیست و بازوبند بر بازوی ریس جیمز 23ساله بسته 
می‌شود.

قرارداد تیاگو سیلوا تابستان به پایان می‌رسد و او می‌تواند 
آزادانه به هر تیمی که خواست برود. مارسلو که اخیرا با 
فرومیننزه فاتح لیبرتادورس )لیگ قهرمانان باشگاه‌های 

آمریکای‌جنوبی( شده گفته است که دوست دارد 
سیلوا را به این تیم ببرد؛ جایی که سیلوا فوتبالش 

را از آنجا آغاز کرد.
مدافع برزیلی چلسی هم به گاردین گفته 
است: »در زمین من تا حدودی یک مربی 
هستم، درست است؟ وقتی بازی را از 
عقب نگاه می‌کنم، موقعیت‌های زیادی 
را می‌بینم و سپس به دیگران در مورد 

شرایط خاص هشدار می‌دهم. با کادر 
فنی و پوچتینو صحبت می‌کنم تا مرتکب 

اشتباه نشویم. گاهی اوقات، فقط ما در زمین می‌دانیم 
که چه چیزی اشتباه است و چه کاری را می‌توان بهتر انجام 
داد. موقعیت‌هایی وجود دارد که افراد خارج از زمین، با ذهنی 
روشن، خیلی بهتر آن را می‌بینند. این رابطه مهم است.« سیلوا 
با این توضیحات تأیید می‌کند که می‌خواهد بلافاصله پس از 

بازنشستگی حرفه مربیگری را آغاز کند. فعلا به‌نظر می‌رسد 
او حداقل تا 40سالگی جا دارد که به بازی ادامه دهد.
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افقی:
 1 - حمله همراه با غارتگری - 

نوعی انگور دانه درشت
2 - درخشش – تخم‌مرغ 

عسلی - مخزن گلوله
3 - آسمان - پشت سر هم - 

احساس ترحم
4 - گندیده - ظرف بزرگ 
برای نگهداری مایعات - فرق 

و اختلاف
5 - نفوذ به یک سیستم رایانه‌ای 

- ژاندارم قدیم – گوشه‌ها
6 - مسلسل سنگین - 
مسجدی تاریخی در استان 

یزد - عید ویتنام
7 – پیش‌غذا - پوست این 
حیوان بلای جانش شده - یک 

قسمت از صد قسمت چیزی
8 - سنگ عیار - شهری در 

کانادا - از الفبای یونانی
9 - نیکورو - تکاپوی بی‌حاصل 

- نشاسته
10 - گیاه تالاب - علم مواد - 

سوره نودوچهارم قرآن
11 - مخفی و پنهان – 

دسته‌جمعی - نام آذری
12 - قهوه‌ای مایل به زرشکی 

- کجاوه - از مباحث ریاضی
13 - دستگاهی در موسیقی 

ایرانی - افزونی - زیباچهره
14 - سکوی شیرجه - آنزیمی 

در بزاق - واحد شمارش کاغذ
15 - از غذاهای محلی 
و پرطرفدار گیان - از 

شخصیت‌های رمان بینوایان
  

عمودی:
1 - آن را پدر علم دانسته‌اند 
- خدای مصریان قدیم - از 

آتش‌افروزان
2 - فرمان اتومبیل - بنیانگذار 

دندانپزشکی نوین ایران
3 – مغازه‌دار - زاپاس – 

تحفه‌ها
4 - کارآگاه معروف با سبیل 
مخصوص - دلسوز - شبکه 

گسترده جهانی
5 - پول خرد هند - سخت و 

شدید - پدرمرده
6 - مساحت فضای قابل 
استفاده هر واحد مسکونی 
- از هفت قلم آرایش قدیم - 

پریشان
7 - دریا - از جاذبه‌های 
گردشگری همدان - نوشته 

حاشیه سند
8 - آبگیر - شیوه و روش - ژرفا

9 - ابزار نجاری - بازیکن خط 
حمله فوتبال - سیلی

10 - دستی - از القاب حضرت 
فاطمه)س( - دوران کودکی را 

پشت‌سر گذاشته

11 - ضعف و سستی - مردار - کیفر
12 - صوت شادمانی - دارنده - نوعی 

گردن‌بند زنانه
13 - سکه طلای قاجاری - بدنام - از 

مراحل سلوک عارفان
14 - کارهای نیکی که شخص در 
زمان حیات خود انجام دهد و آثار 
آن به دیگران بهره‌برساند - شهر 

مدفن تختی 
15 - ناقص و ناتمام - دینداری - 

60ثانیه

دضنمومنیارفسا
ایمیریباکرتخپ
داشخرمینناوات
فانصانوربمگی
رتباوجنابورمک

ضهچایردهمتاخ
اهتاگیهاکفمتخ
یرراناناهدصن
تامهدنردویراد
ویکیایرامزرا
الالریوزتیکمن

زنابیاسمینست
ماگنهیتسینتشپ
نمیاتسارگنرکی
هینوراهبیهملش 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4630
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

925318746
387645291
416972385
749123658
852796413
163854972
631487529
294531867
578269134

متوسط

 3 2   9   6
 7   1   5  
5     2    
   3   9 8  
7        4
 8 6   5    
   1     3
 4   7   1  
1   4   5 9  124359867

987426531
356817942
491532786
862971453
573684129
245793618
718265394
639148275

ساده

متوسط

832759146
679814352
514632879
421367985
795281634
386945721
257198463
943576218
168423597

سخت

    1    6
  7     9  
 1  9     5
   1  3    
 5 2    4 1  
   8  4    
6     7  2  
 9     8   
5    6     

ساده

1   3  9   7
  7 4  6 5   
 5   1   4  
4 9      8 6
  2    4   
5 7      2 9
 4   9   1  
  8 2  5 3   
6   1  8   5

می‌بازیم... و ادامه می‌دهیم!
10هفته از شروع لیگ برتر گذشته ولی‌ جز فولاد خوزستان، هیچ باشگاه دیگری 
سرمربی‌اش را تغییر نداده؛ برای لیگ برتر و فوتبال ایران، این رکوردی باورنکردنی 
است. علیرضا منصوریان فعلا تنها مربی برکنارشده این فصل است و برکناری او 
هم بیشتر از مسائل فنی، ریشه در اختلاف با هواداران فولاد داشت. واضح است که 
رویکرد مدیران فوتبال ایران در مورد مربیانی که خوب نتیجه نمی‌گیرند، نسبت 
به گذشته عوض شده است. البته که ماجرای سقف بودجه و ابهام در وضعیت 
مالی باشگاه‌ها درصورت برکناری سرمربی و انتخاب مربی جدید نیز در این زمینه 

بی‌تأثیر نیست، اما نمی‌توان این تغییر مهم را تنها به مسائل مالی ربط داد.

   دنبال شوک نگردید
چند سال قبل، کافی بود تیمی در چند مسابقه متوالی شکست بخورد تا مدیران‌ 
بلافاصله تصمیم به اخراج سرمربی بگیرند. آن روزها شوک، یکی از کلیدواژه‌های 
همیشگی فوتبال ایران بود و این باور در لیگ برتر وجود داشت که تغییر در کادر 
فنی، شوک مثبتی به تیم می‌دهد. در گذر زمان اما مشخص شد باشگاه‌هایی که 
بیشترین میزان تغییر را داشته‌اند، معمولا بدترین نتایج را پشت سر می‌گذارند. 
در نتیجه مدیرانی که در باشگاه‌های مختلف روی کار آمدند، تصمیم گرفتند 
برای مربیان ناکام‌شان صبوری به خرج بدهند. حالا یک‌سوم از بازی‌های لیگ 
بیست‌و‌سوم گذشته و فقط یک مربی برکنار شده است؛ این اتفاقی نیست که 
به‌سادگی از کنارش عبور کنیم. این نمادی از یک تغییر فرهنگی مهم در فوتبال 

ایران است.

   5استعفای نافرجام
مهدی رحمتی تنها مربی این فصل نیست که استعفایش از سوی باشگاه محل 
قراردادش رد شده است. قبل از او 4مربی دیگر نیز تصمیم به استعفا گرفتند و 
هر 4نفر سرکارشان هستند. یحیی گل‌محمدی در پرسپولیس، ساکت الهامی در 
مس رفسنجان، عبدالله ویسی در نفت آبادان و سیروس پورموسوی در استقلال 
خوزستان، مربیانی بودند که تصمیم به استعفا گرفتند اما این تصمیم با موافقت 
باشگاه روبه‌رو نشد. طبیعتا اگر این استعفاها پذیرفته می‌شدند، باشگاه‌ها ناچار 
نبودند دستمزد بیشتری به مربیانشان بدهند و می‌توانستند همین رقم را صرف 
جذب مربیان دیگری کنند اما فعلا سیاست مدیران فوتبال ایران، تلاش برای 
حفظ مربیان و ادامه همکاری با آنهاست. البته که چوب‌خط مربیانی مثل رحمتی 
و پورموسوی در لیگ برتر در حال پرشدن است و اگر نساجی و استقلال خوزستان 
تا نیم‌فصل از بحران خارج نشوند، تصمیم‌های دیگری در مورد این دو مربی گرفته 

خواهد شد.

    ابهام بزرگ در سقف بودجه
این وسط تکلیف باشگاه‌هایی که سقف بودجه‌شان پر شده و به‌دنبال قطع همکاری 
با سرمربی‌شان هستند، چه خواهد شد؟ برای مثال، اگر تراکتور که همین حالا 
به سقف بودجه رسیده تصمیم بگیرد به همکاری با خمس پایان بدهد، چطور 
می‌تواند یک مربی جدید جذب کند؟ درصورت اخراج یک مربی، باشگاه باید 
دستمزد او را تا پایان قرارداد به‌طور کامل پرداخت کند. در نتیجه برای امضای 
قرارداد با مربی جدید، راهی جز کاهش قرارداد بازیکنان وجود نخواهد داشت. 
نخستین سال اجرای قانون سقف بودجه، ابهام‌های زیادی برای تیم‌های مختلف 
ایجاد کرده است. به‌نظر می‌رسد این قانون در محافظت از قرارداد مربیان خارجی 

و ماندن آنها در تیمشان، تأثیر زیادی دارد!

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

14922-97115استقلال1
12218-1053210ذوب آهن2

11617-95315* پرسپولیس3

14616-104428ملوان4

171015-86117* سپاهان5
13315-510-105تراکتور6
14-9-104249مس رفسنجان7

11513-83416گل‌گهر8
413-7-1041511آلومینیوم9

110-10-1024411هوادار10

1319-933312* شمس‌آذر11

119-4-930615فولاد12
68-6-1015412پیکان13
97-9-914418صنعت نفت14
56-7-913512نساجی15

64-5-4611-10استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم پرسپولیس با 

احتساب 1 امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم سپاهان با احتساب 

4امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 رضا اسدی
سپاهان

7 گل

 ریکاردو آلوز
تراکتور
4 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

6 کلین‌شیت

 رضا جعفری
ملوان
5 گل

 سروش رفیعی
پرسپولیس

3 پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

5 کلین‌شیت

 طالب ریکانی
صنعت نفت

4 گل

مهدی مهدی‌پور
استقلال

3 پاس

حسین پورحمیدی
تراکتور

5 کلین‌شیت

 امین قاسمی نژاد
هوادار
4 گل

میلاد زکی‌پور
سپاهان
2 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

4 کلین‌شیت

نكته بازی

تمام شده، خبر نداری!
مهدی شیری چند سال بعد از اشتباه ویرانگرش در فینال لیگ 
قهرمانان آسیا مقابل اولسان هیوندای به حرف آمده و در مورد آن 
خطای هند منجر به پنالتی گفته: »بعد از اشتباهم در فینال آسیا، 
هر کس جای من بود فوتبالش تمام می‌شد.« خب اگر راستش را 
بخواهید به‌نظر ما فوتبال شیری اصلا شروع نشده بود که تمام شود! 
بدون تعارف و با احترام به این بازیکن، او ازجمله بی‌خاطره‌ترین 
مدافعان کناری همه این سال‌های فوتبال ایران است؛ کسی که در 
تیم‌های مهم و سطح بالا مثل پرسپولیس، فولاد و تراکتور بازی کرده 
اما هرقدر به ذهن‌تان فشار بیاورید بعید است قاب درخشان و مؤثری 
از هنرنمایی‌های او به یاد بیاورید. آن هند عجیب و ناشیانه فینال 

هم که اصلا حکایت خاص خودش را داشت. سخت نگیر برادر جان!

شما دیگر کی هستید؟
تیم ملی نوجوانان ایران در حالی 5بر صفر کالدونیای جدید را برد و 
به دور حذفی جام‌جهانی صعود کرد که کادرفنی بابت ناکامی در به 
ثمر رساندن گل‌های بیشتر مقابل این رقیب، ابراز ناخرسندی کرد. 
کالدونیا در این 3مسابقه 24گل دریافت کرد و 167شوت به سمت 
دروازه‌اش شلیک شد. شاید فکر کنید آنها بدترین تیم دنیا هستند 
اما اینطور نیست. در جهان تیمی وجود دارد که در رده نوجوانان 
7گل از همین کالدونیا خورده. کدام تیم؟ اسمش »ساموآ آمریکا« 
است؛ مجمع الجزایری در غرب اقیانوس آرام با 55هزار نفر جمعیت! 
راستش معجزه بزرگ ساموآ آمریکا 7گل خوردن از کالدونیا نیست، 
این است که چطور با جمعیت 55هزار نفری که قاعدتا نصفش را هم 

زنان تشکیل می‌دهند، تیم ملی زیر 17سال دارد!

خب خلعتبری را می‌آوردید
متأسفانه در جریان بازی تیم ملی مقابل هنگ‌کنگ، شاهد 
مصدومیت علیرضا جهانبخش بودیم. به این ترتیب این بازیکن 
دیدار روز سه‌شنبه با ازبکستان را از دست داد و برای مداوا به هلند 
برگشت. اسم جهانبخش در حالی از فهرست نهایی و 25نفره تیم 
ملی خط خورد که منتظر بودیم به جای او یکی مثل محمدرضا 
خلعتبری به اردو دعوت شود اما نفهمیدیم چرا این اتفاق رخ نداد! 
به هر حال کادرفنی با دعوت از کریم انصاری‌فرد و امید ابراهیمی 
نشان داد هدفش زنده کردن خاطرات فوتبال‌دوستان ایرانی است. 
خب چرا نباید از خلعتبری یا محمد قاضی و علیرضا عباسفرد برای 
جانشینی او دعوت کرد؟ مگر اینها چند سالشان است؟ به هر حال 
همه آنها زحمت‌شان را برای تیم ملی کشیده‌اند و جا دارد فرصت 

دوباره‌ای در اختیارشان قرار بگیرد. اینطور نیست؟

‌کاری به پرسپولیس‌کاری به پرسپولیس
و سپاهان نداریمو سپاهان نداریم

مرادمند هم مصدوم است.  او بازیکن بسیار خوبی است و آرزوی ما این است که 
خیلی زود به شرایط بازی برسد. به هر حال مصدومیت هم جزئی از فوتبال است و 
قطعا دیگر مدافعان تیم هر کدامشان بازی کنند، تلاش خواهند کرد تا بهترین عملکرد 

را داشته باشند.

امیرحسین اعظمی|  با گذشت 10هفته از لیگ برتر 
استقلال صدرنشین جدول است؛ اتفاقی که شاید 
خیلی‌ها حتی تصورش را هم نمی‌‌کردند. 
شاگردان جواد نکونام با یک بازی کمتر، 
خودشان را مدعی قهرمانی می‌دانند اما 
محمد نوازی، مربی این تیم صحبت از 

قهرمانی را فعلا زود می‌داند. 
 

   استقلال در 9بازی ابتدایی 
عملکرد خوبی داشته. احساس خوبی به 

این موضوع دارید؟
خدا را شکر می‌کنیم که تا اینجا توانسته‌ایم نتایج خوبی 
بگیریم و دل هواداران را شاد کنیم ولی باید به این نکته 
توجه کنیم که فعلا فقط 9بازی انجام داده‌ایم و 21بازی 
دیگر داریم. همیشه تأکید جواد نکونام به‌عنوان نفر اول کادر 
فنی این است که برای رسیدن به موفقیت باید بجنگیم و 
بیشتر از گذشته تلاش کنیم. همه می‌دانند در ابتدای 
فصل چه مشکلاتی وجود داشت ولی خوشبختانه با اتحاد و 

همدلی‌ای که در تیم وجود داشت، به نتایج خوبی رسیدیم.

   میانگین امتیازی شما 2/44در هر بازی 
است که با ادامه این روند قطعا می‌توانید به قهرمانی 
برسید. به‌نظرتان تیم می‌تواند با همین روند به کارش 

ادامه بدهد؟
فوتبال حساب و کتاب ندارد. شرایط لیگ ایران را هم که همه 
می‌دانیم چطور است و هیچ‌چیز را نمی‌شود پیش‌بینی کرد. صحبت 
در مورد قهرمانی خیلی زود است و ما بازی به بازی جلو می‌رویم. 
اگر می‌خواهیم قهرمان شویم باید بدانیم که در هیچ مسابقه‌ای 

جای اشتباه نداریم.

   خیلی‌‌ها معتقدند در مشکلات و بحران‌هایی که 
استقلال داشت، نکونام به خوبی تیم را مدیریت کرد. این 

نظر را تأیید می‌کنید؟
نکونام در ایران و فوتبال اروپا تجربیات زیادی کسب کرده و با مربیان 
بزرگی هم کار کرده است. نقش او در اتفاقات تیم غیرقابل انکار است.

نکونام شبانه‌روز روی کارش وقت می‌گذارد تا تیم به موفقیت برسد. او 
حتی دوست ندارد استقلال در بازی‌های دوستانه هم شکست بخورد.

   ظاهرا قوانین سفت و سختی را هم برای بازیکنان 
و اعضای کادر فنی درنظر گرفته است؟

بحث سخت بودن نیست. نظم از هر چیزی مهم‌تر است و نکونام هم به 
این موضوع اهمیت می‌دهد. او در مورد تمرین کردن، تغذیه، رعایت 
نظم و خیلی چیزهای دیگر با بازیکنان صحبت می‌کند، خوشبختانه 

تفکر بازیکنان استقلال هم حرفه‌ای است.

   در جدول 5امتیاز با پرسپولیس و 7امتیاز با 
سپاهان فاصله دارید. می‌توانید این اختلاف را بیشتر کنید؟

ما هیچ نگاهی به بازی‌های پرسپولیس و سپاهان نداریم. تنها تمرکز 
ما فقط روی بازی‌های خودمان است و اگر استقلال خودش خوب 
نتیجه بگیرد، قطعا به چیزی که می‌خواهیم دست پیدا خواهیم کرد.

   در این چند هفته شایعاتی هم درخصوص احتمال 
کسر امتیاز از استقلال مطرح شد. این موضوع تمرکز شما را 

به هم نمی‌ریزد؟
مدیران باشگاه در این‌باره صحبت کردند و گفتند که باشگاه تخلفی 

انجام نداده است. ما توجهی به شایعات و حاشیه‌ها نداریم.

   قبل از دربی، 2بازی مهم با ذوب‌آهن و فولاد 
دارید و هر 2 بازی در زمین حریفان برگزار می‌شود. این 
بازی‌ها کار شما را برای بازی با پرسپولیس سخت‌تر نمی‌کند؟ 
در فوتبال بازی آسان وجود ندارد و فرقی هم ندارد کجا بازی کنیم 
چون هدف استقلال در همه باز‌ی‌ها برد است. این 2 بازی هم قطعا 
برای ما مهم هستند و فعلا روی بازی ذوب‌آهن تمرکز می‌کنیم که 

تیم خوب و منسجمی است.

   برخی معتقدند سپاهان به‌دلیل داشتن بازیکنان 
با کیفیت زیاد، مدعی اول قهرمانی است. نظر شما چیست؟

من نباید در مورد دیگر تیم‌ها صحبت کنم. هر تیمی براساس توانایی 
و نیازهایش خرید می‌کند. ما هم به توانایی بازیکنان خودمان اعتقاد 

داریم و آنها می‌توانند اتفاقات خوبی را رقم بزنند.

محمد نوازی، دستیار 
نکونام معتقد است 

اگر استقلال این فصل 
قهرمانی می‌خواهد 
باید همه بازی‌ها را 

جدی بگیرد
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داده‌نما
گرافیک؛ علی کاظمی

یادداشت
حمیدرضا صارمی؛ معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران

گزارش تصویری

پشت پرده رهاسازی 
گودها در تهران

بخش زیادی از گود‌های خطرناک و باقیمانده در 
شهر به این دلیل ایجاد شده‌اند که سازنده‌ها در 
هنگام ساخت تصور می‌کردند واحد‌های تجاری که در آینده روی این گود‌ها بنا 
خواهند شد، پرمشتری و سودآور می‌شوند اما حین اجرای پروژه و بعد از اینکه 
خاک‌برداری انجام شد متوجه شدند که مسائل اقتصادی تغییر کرده است و 
واحد‌های ساخته شده مجموعه تجاری بلندمرتبه در آن نقطه خاص خریداران 

زیادی نخواهد داشت.
برای طرح بهتر موضوع باید از زاویه دیگری هم به مسئله نگریست. در سال‌های 
قبل مبنای اصلی خرید‌ها، مراجعه حضوری به واحد‌های صنفی بود اما در 
حال حاضر 45 درصد خرید‌های خانواده‌های تهران با استفاده از اپلیکیشن‌ها 
و در بستر اینترنت انجام می‌شود یعنی نیمی از سفر‌هایی که ممکن بود به قصد 
خرید در شهر انجام شود دیگر اتفاق نمی‌افتد و از راه گوشی‌های تلفن همراه 
انجام می‌گیرد. اگرچه باز هم نیمی از خرید‌ها حضوری انجام می‌شود ولی 
این مقایسه نشان می‌دهد که کسب‌ و کار واحد‌های صنفی جدید تحت‌تأثیر 
بازار خرید اینترنتی قرار گرفته ‌است. در برخی مراکز فروش بزرگ که اخیرا 
‌افتتاح شده است هم می‌بینید که تعداد زیادی از مغازه‌ها هنوز بدون استفاده 

مانده‌اند.
درباره گود‌های پایتخت هم باید گفت که تعدادی از آنها مربوط به سرمایه‌گذاران 
مراکز تجاری هستند که در اوایل سال‌های 90پروانه ساخت گرفتند اما الان 
برای مالکان اولیه صرفه اقتصادی ندارد. بعضی از آنها می‌خواهند که به جای 
مجموعه تجاری و پاساژ و... آپارتمان بسازند و با قیمت روز به فروش برسانند 
اما این کار ممکن نیست زیرا پروانه اولیه و تمام مجوز‌ها، از نقشه تا تعیین 
عوارض، همگی برای واحد تجاری صادر شده است. دشوار‌تر اینکه گود‌ها در 
جایی قرار دارند که در طرح تفصیلی و نقشه‌های شهرسازی به‌صورت پهنه 
تجاری تعریف شده است و اساسا نمی‌توان در آن ساختمان مسکونی ساخت، 
بنابراین تلاش برای تغییر کاربری هم ممکن نیست. اکنون می‌بینیم که مالکان 
این گود‌ها پروژه را رها‌ کرده‌ و منتظر هستند تا ضوابط جدیدی تعیین شود 
‌یا شرایط اقتصادی تغییر کند و پروژه توجیه اقتصادی لازم را برای ساخت 

داشته باشد. 
متأسفانه تعداد گود‌هایی که به این دلیل رها شده است یک مورد و 2 مورد نیست 
و به زمانی برمی‌گردد که تعداد زیادی مجوز تجاری در تهران صادر شد. عمده این 

نوع گود‌ها در مناطق شمالی و برخی هم در مناطق میانی شهر هستند.
این تجربه باعث شده است که شهرداری، اکنون تضامین لازم را برای جلوگیری از 
رها کردن گود‌های پرخطر می‌گیرد. قبل از صدور پروانه و بعد از آن شهرداری‌های 
مناطق بر پروژه نظارت دارند تا شاهد تکرار چنین مشکلی نباشیم و امیدواریم در 

سال‌های بعد موارد مشابه این گود‌های رها شده تکرار نشود.
اما یکی دیگر از مسائل مربوط به گودها، نحوه گودبرداری است و اساسا طی 
سال‌های اخیر گودبرداری غیراصولی نداشتیم. گودبرداری‌ها با نظارت ناظران 
نظام مهندسی انجام می‌شود و آنها دانش لازم را برای خاک‌برداری و گودبرداری 
دارند. الان مشکل چندانی در زمینه گودبرداری‌اش نداریم و خدا را شکر که در 
سال‌های اخیر گودبرداری منجر به خسارات شدید یا فوت هموطنان نشده است. 
البته باز هم باید نکات ایمنی لازم را رعایت کرد. برخی از ساختمان‌های مجاور 
یک گود در زمانی ساخته ‌شده‌‌اند که مقررات ملی ساختمان حاکم نبوده یا رعایت 
نشده است و در هنگام حفاری در مجاورت دیوار‌های آن احتمال رانش خاک و 
ریزش دیوار‌ها وجود دارد. در برخی موارد که احتمال خطر زیاد است صاحبان 

املاک همجوار به محل دیگری منتقل می‌شوند.

دیروز در رویداد شنبه‌های امید و افتخار، عملیات ایمن‌سازی‌ گود برج‌میلاد  
و مقاوم‌سازی‌ و بهسازی لرزه‌ای 6 دستگاه پل سواره‌رو  پایان یافت.

اوایل دهه 90 درراستای اجرای فاز دوم برج میلاد و ساخت هتل دوقلو، 
گود‌برداری عمیقی همجوار با سالن همایش‌های برج میلاد انجام شد، 
اما هیچ‌گاه تعیین تکلیف نشد تاجایی که حتی برخی درباره کج‌شدن برج 
یا ریزش سالن همایش‌ها گمانه‌زنی کردند. حالا سازه بتن آرمه 5 طبقه‌ای 
با 17 هزار و 800 مترمربع مساحت در این فضا ایجاد شده که می‌توان از 

آن به‌عنوان پارکینگ با ظرفیت ‌400دستگاه خودرو استفاده کرد. 

کجای تهران؟ 
چقدر پیشرفت؟

 نسخه های چینی  
برای داشتن آسمان آبی

‌10سال مبارزه پکن و دیگر شهر‌‌های چین با آلودگی هوا
صفحه‌16نتایج مثبتی داشته است

صفحه‌15

صفحه‌15

تبدیل ‌گود به پارکینگ

ایمن‌سازی‌ گود کنار برج میلاد

3500
تن آرماتور

111
حلقه شمع

234
 عدد دیوار حائل 

بتن مسلح

24000
 مترمکعب 

بتن‌ریزی

اقدامات 
ایمن‌سازی‌ 
گود میلاد

 پل‌هایی 
که مقاوم 

شدند

پل تقاطع بزرگراه 
 شهید فهمیده 

 با بلوار شیشه مینا 

پل تقاطع بزرگراه 
 شهید فهمیده 
 با بلوار چوگان 

 ضلع غربی 
استادیوم آزادی

 ضلع شرقی 
استادیوم آزادی

 پل تقاطع 
 بزرگراه شهید 

 چمران با نمایشگاه 
بین‌المللی تهران

 پل تقاطع 
بزرگراه‌های 

 شهید سلیمانی 
 پل تقاطع با حقانی

 بزرگراه 
 شهید بابایی 
با بلوار استخر

پل تقاطع بزرگراه 
آیت‌الله هاشمی 
رفسنجانی با بلوار 

فرحزادی

سمفونی برگ های پاییزی در بوستان بعثت
پاییز به فصل هزار رنگ معروف است؛ فصلی که شاهد خزان برگ های زرد و قرمز و نارنجی 
درختان هستیم و با قدم گذاشتن روی آنها صدای دلنشین خش‌خش شنیده می شود؛ 
اینها تکه هایی از پازل فصل خزان هستند که در کنار هم سمفونی دلنشینی را می نوازند. 
تماشای همه این پازل ها در گذر پاییز بوستان بعثت مهیا شده است. شهرداری منطقه‌16 

با ایجاد این گذر تلاش کرده تا لحظات زیبا و جذابی برای شهروندان خلق کند. 

1088 پروژه
توسعه محلی 
پیش‌بینی شد.

66 درصد
پروژه‌ها امسال 
عملیاتی شده‌اند.

9 منطقه
پیشرفت فیزیکی 
خوبی داشته‌اند.

 گود برج میلاد بعد از 12سال ایمن‌سازی شد

‌مناطق پایتخت بر اساس میزان پیشرفت پروژه‌ها  در محل این  گود  پارکینگ ساخته خواهد  شد
رنگ‌بندی می‌شوند

 پایان 18سال انتظار 
برای متروی پرند

پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها
خوب    

متوسط  
پایین  

مشخصات فنی این خط جدید متروی پایتخت

نگاه
سیمین برادران؛ دبیر گروه شهری

 شهرنگار را 
در 4صفحه بخوانید 

کمتر از یک ‌ماه دیگر سی‌ودومین سالگرد روزنامه 
همشهری است؛ روزنامه‌ای که با چهره‌ای شهری 
شناخته شده و همیشه در زمینه مسائل حوزه شهری به‌خصوص شهر تهران 
دغدغه داشته است. برای این ادعا چنانچه بخواهیم مقایسه داشته باشیم باید 
گفت که رسانه‌های دیگر کمتر به موضوعات مدیریت شهری می‌پردازند و صفحه یا 
بخش اختصاصی شهری با این وسعت ندارند و همیشه به‌عنوان زیرحوزه اجتماعی 
به مسائل روز پایتخت می‌پردازند. از آنجا که در جهان تخصصی به سر می‌بریم 
شاید وقت آن باشد که مسائل شهر را در بستر خودش بررسی کنیم. گاهی قدم 
در حوزه اقتصادی می‌گذارد و گاهی مسائل اجتماعی را در خود جای داده است. 
گاهی بحث روز مسائل محیط‌زیست و گاهی مهندسان در تیررس هستند و اصلا 
گاهی مسائل سیاسی در کف شهر، موضوع اصلی بحث است. روزنامه همشهری 
از دیرباز صفحه‌ای جداگانه برای مسائل شهری درنظر گرفته و همیشه به‌عنوان 
مرجعی تمام و کمال برای سایر رسانه‌ها قلمداد می‌شود. در دوره ششم مدیریت 
شهری اما شاهد تغییرات کلان در همین بستر شهر بوده‌ایم. از آنجا که شهر به 
مثابه یک موجود زنده است، این پویایی در حوزه شهری روزنامه همشهری نیز 

دیده شده که در چند گام این تغییرات پیش رفته است.
قدم اول: علاوه بر یک صفحه که به اخبار روز حوزه مورد بحث می‌پردازد، 
ضمیمه‌های 4 صفحه‌ای هم تهیه شد تا هفته‌ای یک‌بار درمورد یک مسئله مهم 

بررسی‌های لازم انجام شود.
قدم دوم: یک صفحه به 2 صفحه افزایش پیدا کرد و همزمان با آن طرح جدید 
تحریریه جامع به این رویکرد جدید ملحق شد و از آنجا که دنیای روز با فضای 
مجازی و آنلاین در هم تنیده شده است، حوزه آنلاین و مکتوب به یکدیگر 
پیوسته و همکاران ما در روزنامه همشهری برای فضای روزنامه و آنلاین به‌صورت 
همزمان تولیدات خود را ارائه می‌دهند. از اثرات مثبت این اقدام، رویکرد جدید در 
رسانه‌هایی است که تنها در یک بعد خلاصه می‌شوند و از فضای تحلیل یا خبر روز 
جا می‌مانند و به‌صورت همزمان نمی‌توانند اخبار روز، تحلیل‌ها و موضوعات مهم 
را واکاوی کنند. در تحریریه جامع به‌صورت 360درجه‌ای مسائل حوزه شهری 

مورد بررسی قرار گرفته است.
قدم سوم: و خبر خوش اینکه در آستانه 32 سالگی همشهری قرار است در 
‌4صفحه به موضوعات شهری بپردازیم تا حقی که شهروندان بر گردن مجموعه 
رسانه‌ای مؤسسه همشهری دارند، ادا شود. در صفحات جدید، تهران را به مثابه 
یک شهر پویا و زنده که متعلق به همه ایران است خواهیم دید و حتی از تجربه‌های 

جهانی برای بهبود شهر استفاده خواهیم کرد.
قدم چهارم را شما بردارید و به ما در سایت و سایر شبکه‌های مجازی همشهری 
بگویید که دوست دارید از کدام مسائل شهر برایتان بنویسیم و کجا واسط بین 

شما و مسئولان شهری باشیم.

 اگر گود برج میلاد پایدارسازی نمی‌شد چه اتفاقی می‌افتاد؟   با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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پایان کابوس    برج میلادبرج میلاد
 دیروز در هشتادودومین پویش امیدوافتخار از ایمن‌سازی گود برج میلاد

و تغییر کاربری آن به پارکینگ رونمایی شد

یکشنبه یکشنبه 2828 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89468946
اصلاح هندسی میدان‌های اصلی

 سرهنگ مصطفی زینی‌وند، رئیس اداره مهندسی ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ: برای روان‌سازی‌ عبور و مرور 
و ترافیک، اصلاحات هندسی در میدان‌های حر، قیام، سبلان و ارتش انجام می‌شود. در میدان ارتش یک ضلع 
میدان که حالت دوربرگردان داشت، حذف شده و در میدان قیام هم یک چپ‌گرد آزاد‌شونده صورت می‌گیرد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

شهرداری منطقه تا تعیین‌تکلیف نهایی از سوی فرمانداری 1
شهرستان شمیرانات نسبت به جمع‌آوری کارفودها و ون‌کافه‌های 

غیرمجاز سطح محدوده اقدام می‌کند.

منطقه 

مرمت و بازسازی چراغ‌های راهنمایی و رانندگی چشمک‌زن سولار و 9
برقی در ۵۵نقطه از غرب تهران آغاز شد. در مدت ۴۵روز، تهیه و نصب 
لامپ جدید، نوسازی باطری، تعویض و مرمت کابل، عیب‌یابی و رفع 

نقص اتصالات و نصب پنل خورشیدی انجام می‌شود.

منطقه 

با توجه به اهمیت و جایگاه فضای سبز در ایجاد روحیه نشاط بین 5
شهروندان تاکنون بیش از ۳۵۰۰جعبه گل‌های فصلی در بستر 

سطوح فضای سبز ناحیه۵ کاشته شده است.

منطقه 

شهرداری منطقه با همکاری آموزش و پرورش به‌منظور هم‌افزایی 3
و شناسایی دانش‌آموزان نخبه، اردوهای یک‌روزه آموزشی و 

تربیتی برگزار کرد.

منطقه 

مرحله مقدماتی چهارمین رویداد رقابت‌های نشاط سالمندی با 7
عنوان گنجینه‌های پویا با حضور پرشور شهروندان برگزار شد. این 
مسابقات ویژه سالمندان بالای۶۰سال بود كه با انجام ٥بازی در 

مجموعه ورزشی مهرآیین اجرا شد.

منطقه 

انجام فعالیت و عملیات فنی عمران در معابر سواره‌رو و پیاده‌رو در 2
راستای پاسخ به پیام‌های ثبت‌شده در سامانه+۱۳۷ در محلات 

توحید و دریان‌نو انجام شد.

منطقه 

محور خیابان انقاب به‌عنوان مسیر اصلی راهپیمایی حامیان 6
»کودکان مظلوم غزه« آماده برگزاری مراسم شد و پاکسازی و 
شست‌وشوی ایستگاه‌های اتوبوس و نصب تجهیزات ترافیکی در 
معابر منتهی به خیابان‌های انقلاب، وصال، فریمان و قدس برای 

هدایت وسایل نقلیه انجام شد.

منطقه 

عملیات بهسازی‌ روکش آسفالت کوچه آبشار در خیابان رنجبر در 4
ناحیه3 منطقه انجام شد.

منطقه 

طرح قرآنی »قلب سلیم« به‌صورت پایلوت در منطقه۸ تهران 8
اجرا می‌شود.

خدمات‌رسانی به دختران در معرض آسیب
احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: از ابتدای سال تا 
30مهر در قالب 3شیفت کاری، گشت‌های »حامی شهر« به ۵۲۰۰مأموریت اعزام شده‌اند و به حدود ۴۰هزار 

نفر از جمله معلولان سرگردان، دختران در معرض آسیب و زنان آسیب‌دیده خدمات‌رسانی کرده‌اند. 

ساخت هتل دوقلو مجاور برج میلاد در دهه90 
آغاز شد و گودبرداری آن با عمق 50 تا ‌70متر 
صورت گرفت. از همان ابتدا هشدارها برای 

بحران‌آفرین‌بودن این گود عمیق همجوار 
‌با برج میلاد و سالن همایش‌ها، داده شد اما 
توجهی برای ایمن‌سازی گود معروف به گود برج 
میلاد تا آغاز به‌کار مدیریت ششم شهر صورت 
نگرفت. با روی کار آمدن شهرداری و شورای 
فعلی، این موضوع اولویت یک ایمن‌سازی 
شد و کارگاه فعالی در آن شکل گرفت. پس از 

کار شبانه‌روزی ایمن‌سازی‌ فاز دوم برج میلاد 
و مقاوم‌سازی‌ و بهسازی لرزه‌ای 6دستگاه پل 

سواره‌رو اجرا شد.
روز گذشته در هشتادودومین پویش 
امیدوافتخار از پروژه ایمن‌سازی گود برج 
میلاد رونمایی شد و رسما این پروژه با کاربری 
جدید کار خود را آغاز کرد. به‌گفته معاون فنی 

و عمرانی شهرداری تهران، سازه ایجاد‌شده 
دارای 5طبقه و 17هزارو800مترمربع مساحت 
است و کاربری پشتیبانی، پارکینگ و... ‌دارد. 
او افزود: با توجه به همسطح‌سازی‌ با پارکینگ 
سالن همایش‌ها و تطبیق حداکثری با طرح‌های 
آینده برج میلاد، می‌توان از این بخش به‌عنوان 

پارکینگ با ظرفیت 400خودرو استفاده کرد.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

مشخصات سازه ایجاد‌شده  در گود برج میلاد

 17.800
مترمربع

مساحت

 400
دستگاه خودرو

ظرفیت پارکینگ

 5
طبقه

تعداد طبقات
 پشتیبانی
و پارکینگ

کاربری

اقدامات ایمن‌سازی گود برج میلاد

111
عدد

حلقه شمع

 234
عدد

دیوار حائل بتن مسلح

 3500
تن

میزان آرماتور

 24000
مترمکعب

میزان بتن‌ریزی
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مدیریت شهری در این دوره قصد دارد میزان 

رضایتمندی و کیفیت زندگی شهروندان را 
افزایش دهد. 

از این‌رو عملیاتی ‌شدن پروژه‌های توسعه محلی 
را در دستور کار قرار داده است. طرح‌هایی که 
در سطح محلی و بنا به ‌درخواست اهالی در 

مناطق پیش‌بینی ‌شده‌اند و میثم مظفر، رئیس 
کمیته بودجه شورای اسلامی شهر تهران در 
تشریح آخرین وضعیت این پروژه‌ها گفته است 
که اجرای 719 طرح توسعه محلی در مناطق 

‌22گانه تهران به اتمام رسیده است.

 پیش‌بینی  1088پروژه توسعه محلی
»من شهردارم« ابرپروژه 
شهرداری تهران است که 
با مشارکت مردم عملیاتی 
شد. با اجرای مرحله اول 
پروژه‌ها توسط شهروندان اولویت‌بندی و در 
‌3سطح توسعه محلی، غیرمستمر و مستمر 
در مناطق 22گانه اجرایی شد. در طرح من 
شهردارم 1088پروژه توسعه محلی پیش‌بینی 
شد و طی جلسه‌ای وضعیت 8 ماهه این طرح‌ها 
در کمیته بودجه مورد بررسی قرار گرفت. به‌گفته 
میثم مظفر در سرفصل بودجه تملک دارایی‌های 
سرمایه‌ای مناطق و امور زیربنایی به‌طور متوسط 
پروژه‌ها50 درصد پیشرفت فیزیکی داشته‌اند. او 
همچنین با بیان اینکه 66درصد پروژه‌ها امسال 
عملیاتی شده‌اند تأکید کرد که اعداد و ارقام 
719پروژه‌ای که در  8 ‌ماه به اتمام رسیده‌اند، 
خوب و قابل توجه است. 25درصد پروژه‌ها 
در حال انجام هستند. رئیس کمیته بودجه با 
بیان این مطلب گفت: »9درصد پروژه‌ها که 
شامل 99طرح می‌شود، پیشرفت فیزیکی 
نداشته‌اند، چرا که هنوز عملیات اجرایی آنها 
شروع نشده است که شهرداری در این خصوص 

باید توضیحاتی بدهد.«

   بررسی عملکرد مناطق
برای ارزیابی عملکرد مناطق در پیگیری طرح‌های توسعه محلی و به اتمام رساندن آنها، اقدامات صورت‌ گرفته و 
میزان پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها و اعداد و ارقام با مدت مشابه سال قبل بررسی شده است. میثم مظفر در راستای 
تأیید این مطلب گفت که برخی مناطق در سطح یک و وضعیت سبز قرار دارند که نشان می‌دهد عملکرد آنها نسبت 
به سال گذشته رشد قابل‌توجهی داشته است. تعدادی از مناطق در سطح متوسط و وضعیت زرد و بعضی هم در 
سطح پایین و وضعیت قرمز هستند. همچنین براساس گفته‌های رئیس کمیته بودجه شورای اسلامی شهر تهران 
مناطق یک، ۲، ۳، ۴، ‌۱۳و‌۱۴ نسبت به ‌مدت مشابه سال گذشته بالاترین رشد را در عملکرد داشته‌اند و برخی از 

مناطق مانند منطقه‌11به‌دلیل حجم پروژه‌ها، هم در وضعیت قرمز و هم در وضعیت سبز قرار دارند.

یکشنبه یکشنبه 2828 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89468946
تحقق 100درصدی بودجه سال گذشته

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: بیش از ۱۰۰درصد بودجه سال گذشته محقق شده است و 
شهرداری مشکلی برای تأمین اعتبارات ندارد. در‌سال‌جاری هم بنابر گزارش معاونت مالی و خزانه‌دار شورا، میزان 
تحقق اعتبارات کاملاً راضی‌کننده بوده و پیش‌بینی‌ها از تکمیل سقف اول بودجه »پیش از پایان سال« حکایت دارد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

در ادامه اجرای طرح جهادی و خدمت روزانه و تحول نگهداشت 12
سطح محله‌ها، بازدید میدانی و پیمایش محیطی از محدوده بازار 

تهران حد فاصل چهارراه مولوی تا باغ ایلچی انجام شد.

منطقه 

در راستای صیانت از زیست شهری و کاهش آلایندگی بصری، 18
طرح بازپیرایی و پاکسازی شریان‌های اصلی و پرتردد منطقه 

پیگیری و انجام شد.

منطقه 

طرح ساماندهی معتادان متجاهر در کلونی‌های منطقه به شکل 11
ویژه به اجرا درآمد.

منطقه 

پیشرفت فیزیکی پروژه شهربانو منطقه در محله نازی‌آباد به بیش 16
از 70درصد رسیده است و پیش‌بینی می‌شود این پروژه تا پایان 

سال بهره‌برداری شود.

منطقه 

بیش از ۲هزار سالمند و شهروند منطقه از خدمات سلامت‌محور و 14
برنامه‌های آموزشی با موضوع دیابت بهره‌مند شدند.

منطقه 

ویژه‌برنامه‌های هفته بسیج برگزار شد. اجرای گروه همخوانی در 20
ساختمان مرکزی شهرداری، برگزاری میدان تیر ویژه خواهران و 
برادران، برگزاری مراسم غبارروبی از مزار شهدا ویژه پرسنل بسیجی 
و هماهنگی برای بازدید فرزندان پرسنل از نمایشگاه هواوفضا از 

دیگر برنامه‌های این گرامیداشت بود.

منطقه 

با هدف حمایت از مردم مظلوم فلسطین و برگزاری راهپیمایی 10
جهانی حمایت از کودکان غزه در روز شنبه ۲۷آبان‌ماه)دیروز(، اداره 
زیباسازی منطقه، به اکران ۱۰بنر، ۶۰عدد پرچم ایران، فلسطین و 
حزب‌الله در محور BRT خیابان آزادی و برپایی غرفه در میدان 

انقلاب اقدام کرد.

منطقه 

اهدای کتاب به اصناف به‌منظور ترویج فرهنگ مطالعه و کتابخوانی 13
همزمان با هفته کتاب و کتابخوانی انجام شد.

منطقه 

تابلوهای ترافیکی فرسوده در پایانه‌های تاکسیرانی در راستای 19
ایجاد زیبایی بصری و ارتقای راهنمایی و اطلاع‌رسانی مسیرها، 

تعویض و بهسازی شدند.

منطقه 

عملیات روکش آسفالت کوچه شهیدسام‌بند منشعب از خیابان 17
شهیدبهبودی در ناحیه2 منطقه آغاز شد.‌

منطقه 

براساس پایش‌های میدانی و پیام‌های دریافتی از شهروندان، 15
۶۶۰دستگاه مخزن در بین نواحی توزیع و با مخازن فرسوده در سطح 
معابر و کوچه‌ها جایگزین شد. بیشترین مخزن تحویلی به‌ترتیب 

متعلق به نواحی3، 4 و یک با ۱۳۵، ۱۲۵ و ۱۲۰ عدد مخزن است.

منطقه 

در مراسمی با حضور خانواده‌های معزز شهدا ۲۵معبر در محله 21
وردآورد به نام شهدای والامقام این محله نام‌گذاری شد.

منطقه 

عملیات بازپیرایی فضای سبز قدیمی‌ترین شهرک غرب تهران در 22
شهرک پیکان‌شهر به همت عوامل اداره فضای سبز منطقه به 

شکل ویژه‌ای مورد اجرا قرار گرفت.

تست گرم مسیر مترو پرند با موفقیت انجام شد تا به این ترتیب طبق 
روال تمام پروژه‌های مترویی، طی روز‌های آینده شاهد بهره‌برداری 
از این ابرپروژه باشیم که ارزش آن به نرخ امروز بالغ بر 6 هزار میلیارد 
تومان است. در آستانه تکمیل و افتتاح متروی پرند نباید فراموش 

کنیم که آغاز این پروژه به حدود 18سال قبل بر می‌گردد؛ یعنی سال 
1384که مطالعات مربوط به این مسیر 50 کیلومتری با پیش‌بینی 
‌5ایستگاه)شهر آفتاب، فرودگاه بین‌المللی امام خمینی)ره( یک و دو، 
واوان و شهر جدید پرند( آغاز شد و در ادامه در سال 1391 کارفرمای 
پروژه، یعنی دولت اجرای آن را به شهرداری تهران واگذار کرد. بخش 
اول متروی تهران- پرند با حدود ‌4کیلومتر مسیر ریلی از ایستگاه 
شاهد در بخش جنوبی خط یک متروی تهران تا ایستگاه شهر آفتاب 
در اوایل سال 1395به بهره‌برداری رسید. پس از آن حدود یک سال 

و نیم طول کشید تا بخش دوم تکمیل شود؛ در مرداد‌1396حدود 
‌26کیلومتر مسیر ریلی از ایستگاه شهرآفتاب تا فرودگاه امام 

خمینی)ره( به بهره‌برداری رسید.
به این ترتیب حدود 19کیلومتر مسیر ریلی باقی مانده و ایستگاه 
شهر جدید پرند از نیمه دوم سال 1396در حال اجراست و در همه 
این سال‌ها به دلایل متعدد از جمله تامین و پرداخت نشدن اعتبارات 
مالی و پاس‌کاری بین بخش‌های مختلف دولت و شهرداری، به 
شکل تعطیل یا نیمه‌تعطیل درآمده بود، تا اینکه در ششمین دوره 
از مدیریت شهری)از نیمه دوم سال 1400(تکمیل مترو تهران- 
پرند به‌صورت ویژه در دستور کار مدیریت جدید شهری و دولت 
سیزدهم قرار گرفت. با پیگیری‌های شهردار و شرکت مترو تهران 
و حومه)مجری طرح( همکاری و تعامل با دولت)کارفرمای پروژه( 
سرانجام موانع چندساله که روند کار را کند یا متوقف کرده بود از 

پیش رو برداشته شد تا طبق برنامه سرانجام در آذرماه 1402 این 
مسیر ریلی  50 کیلومتری از ایستگاه شاهد تا شهر جدید پرند تکمیل 
شود و بهره‌برداری برسد. به این ترتیب انتظار مردم شهر جدید پرند 
به‌عنوان یکی از شهر‌های اقماری تهران که جمعیت امروز آن بالغ 
بر 450 هزار نفر است، بعد از 18سال در آخرین‌ ماه از پاییز سال  
1402به پایان می‌رسد و مطالبه دیرینه آنها که دیگر تبدیل به آرزو 

شده بود، بالاخره برآورده خواهد شد.
روزانه حدود 30 تا 40 هزار نفر بین تهران و پرند در رفت‌وآمد هستند 
که در روزهای نخست پس از بهره‌برداری تخمین زده می‌شود بین 
13تا 15هزار نفر - سفر از طریق این مسیر انجام شود. شهر پرند در 
35 کیلومتری شهر تهران قراردارد و طبق برآورد‌های صورت گرفته 
جمعیت آن تا سال 1405به حدود ‌750هزار نفر افزایش پیدا می‌کند 

که این موضوع اهمیت و ارزش پروژه را دوچندان می‌سازد.

پایان 18سال انتظار برای متروی پرند
تست گرم متروی پرند با موفقیت انجام شد

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

زینب زینال‌زادهپروژه
روزنامه‌نگار

کجای تهران؟ چقدر پیشرفت؟
مناطق پایتخت بر اساس مسزان پیشرفت پروژه‌ها رنگ‌بندی می‌شوند

پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها
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   ایجاد پارکینگ 
با ظرفیت 400خودرو در گود برج میلاد

هادی حق‌بین، معاون عمرانی شهرداری تهران: 
بعد از ‌۱۶ماه تلاش مجموعه معاونت فنی و عمرانی، 
طرح بسیار مهم شهری به نتیجه رسید. صرفا در 
ماموریت‌های حوزه فنی و عمرانی موضوع توسعه 
زیرساخت‌ها و حفظ سرمایه‌های شهر مدنظر است. مجموعه میلاد یکی از 
باارزش‌ترین مجموعه‌هاست که سال‌های گذشته مورد مخاطره قرار گرفت 
و با اقدام جهادی ارکان پروژه جمع‌آوری شد و امروز شاهد اتمام عملیات 
هستیم. این گود جزو بزرگ‌ترین گودهای تهران است با ابعاد 3.4هکتار؛ با 
سازه بتنی و زیربنای حدودا ۱۹هزار مترمربع که پایدار‌سازی‌ شد. بنا داریم 
منابعی که درنظر می‌گیریم، در آینده مورد استفاده قرار بگیرد. بنابراین طرح 
جامع این پروژه قرار است به ‌مجموعه قبلی الحاق بشود و به‌عنوان مجموعه 
پشتیبانی و پارکینگ مورد استفاده قرار بگیرد. ظرفیت آن ۴۰۰خودرو 
است و می‌تواند در اقدامات تاسیساتی نیز مورد استفاده قرار بگیرد. حدود 
‌۳۰۰میلیارد تومان هزینه فاز اول این پروژه است و قطعا فاز دوم این پروژه به 

جهت ابعاد گسترده با مشارکت بخش خصوصی اجرا خواهد شد.

اجرای طرح جدید در گود برج میلاد تا پایان سال
مهدی صالحی، شهردار منطقه2: ایمن‌سازی برج 
میلاد با تلاش مدیریت شهری در این دوره به نتیجه 
رسید. پروژه موسوم به گود برج میلاد، پروژه‌ای است 
که جنب سالن همایش‌های برج میلاد از اواخر دهه۸۰ 
و اوایل دهه۹۰ کلید خورد و در این محل قرار بود یک هتل و یک ساختمان 
اداری احداث شود و پروژه‌ای در قالب پروژه دوقلو برای این مجموعه 
تعریف شده بود. متأسفانه ادامه این پروژه در آن زمان که با مشارکت یکی 
از نهادها بود، با مشکلاتی در اجرا روبه‌رو شد. البته شورای‌عالی شهرسازی 
نیز در آن مقطع اجرای این طرح را تأیید نکرد و این پروژه رها شد. با تلاش 
مدیریت شهری خطر گود برج میلاد مرتفع شد به‌طوری‌که در مجاورت 
سالن همایش‌های برج میلاد )محوطه گود( احداث سازه تعریف شد که در 
حال حاضر از آن به‌عنوان پارکینگ در برج میلاد استفاده خواهد شد. بنا بر 
اعلام معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران این پارکینگ ظرفیت پذیرش 
۴۰۰خودرو را دارد. طرح و پروژه جدید در مجاورت سالن همایش‌های برج 
میلاد، قطعا تا پایان سال ارائه و به فراخوان گذاشته می‌شود و سپس فرایند 

اجرای آن آغاز خواهد شد.

تکمیل عملیات اجرایی 6پل فرسوده
علاوه بر این، روز گذشته همزمان با بهره‌برداری از کاربری جدید گود برج 
میلاد، اتمام عملیات اجرایی مقاوم‌سازی و بهسازی لرزه‌ای 6پل در نقاط 
مختلف شهر اعلام شد. در همین رابطه معاون فنی و عمرانی شهرداری 
تهران به همشهری می‌گوید: از ۷۵۳پل شهری، برای ۶۶پروژه مطالعات 
انجام و نهایتا قطعی شده که باید مقاوم‌سازی‌ و بهسازی لرزه‌ای آن انجام 
شود. هادی حق‌بین در ادامه می‌افزاید: از این تعداد، ۳۴پل در دستور کار 
قرار گرفته و درحال حاضر ۱۲پروژه جاری داریم که ۶پروژه در شرف اتمام 
و عملیات اجرایی آن تکمیل شده است. ۲۰پروژه دیگر در مرحله مطالعات 
است و جزو پروژه‌های آتی بوده که به‌محض اینکه طرح‌های مطالعاتی و 
روش‌های اجرایی توسط سازمان مشاور نهایی شود، جهت اجرا ‌برای سال 
آینده به سازمان عمرانی ابلاغ خواهد شد. او درباره علت مقاوم‌سازی‌ پل‌ها، 
بیان می‌کند: علت یا فرسودگی و استهلاک زیرسازه پل‌ها بوده و یا به‌دلیل 
ویرایش آیین‌نامه‌ها و استانداردهاست که نیاز به بازنگری در مقاطع آنها 
وجود دارد و عمدتا به افزایش مقاطع ستون‌ها و سرستون‌ها بازمی‌گردد. 
معاون شهردار تهران در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه بیشترین پل‌های 
فرسوده در کدام نقاط شهر است؟ تصریح کرد: این پل‌ها پراکنده هستند و 
نظم مشخصی ندارد. تقریبا در تمام مناطق این پل‌های فرسوده را داریم. از 
این ‌۶پل، ‌۲مورد در بزرگراه شهید فهمیده، ورودی غربی و شرقی استادیوم 
آزادی به نام پل چوگان و مینا‌ست، تقاطع بزرگراه شهید سلیمانی و حقانی، 
پل نمایشگاه بین‌المللی روی بزرگراه چمران و پل استخر- بابایی اقدامات 
بهسازی لرزه‌ای انجام شده است. همچنین پل بعدی هم در بزرگراه هاشمی 

رفسنجانی و بلوار فرحزادی است.

مکث1

احتمال جمع‌آوری پل شهرک آزمایش
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران در ادامه به سایر 
برنامه‌های این معاونت در راستای ایمن‌سازی و تسهیل موانع عمرانی اشاره 
کرد و گفت: پل حافظ-طالقانی نیاز به مطالعه جدید ترافیکی دارد که تأثیر 
جمع‌آوری بر شبکه به چه شکل خواهد شد. جلساتی با معاونت ترافیک 
شهرداری و پلیس راهور داشتیم و ‌نظراتشان را دریافت کردیم و باید یک 
جلسه مشترک بین معاونت فنی، معاونت ترافیک و پلیس راهور برگزار 
شود. این جلسه به‌زودی برگزار خواهد شد، حتما باید نگاه تخصصی پلیس 
و حوزه ترافیک برای ما قطعی شود و تأثیر آن را اعلام کند. اگر مسئله‌ای 
نباشد و به ما ابلاغ شود، جمع‌آوری پل انجام می‌شود. بحث جمع‌آوری 
پل در حوزه فنی و عمرانی از حیث مقاوم‌سازی‌ پل است؛ یعنی ما در ابتدا 
موضوع مقاوم‌سازی‌ پل را مطالعه می‌کنیم و اگر توجیه اقتصادی نداشته 
باشد، پیشنهاد جمع‌آوری را می‌دهیم البته پلیس و معاونت ترافیک باید 
تأثیر جمع‌آوری بر ترافیک را اعلام کند. درحال حاضر مطالعات پل شهرک 
آزمایش روی شیخ فضل‌الله برای مقاوم‌سازی‌ انجام شده، آنالیز می‌کنیم 
که مقاوم‌سازی‌ چقدر هزینه دارد، اگر توجیه اقتصادی نداشته باشد بحث 

جمع‌آوری آن مطرح خواهد شد.

مکث2

پل‌های مقاوم‌شده

 پل تقاطع بزرگراه شهید چمران
با نمایشگاه بین‌المللی تهران

مدت قرارداد‌6 ماه

 19.890.000.000 ریال
اعتبار پروژه

 پل تقاطع بزرگراه 
 شهید فهمیده با بلوار شیشه مینا 
)ضلع شرقی استادیوم آزادی(

مدت قرارداد18 ماه

 72.605.836.309 ریال
اعتبار پروژه

پل تقاطع بزرگراه آیت‌الله هاشمی 
رفسنجانی با بلوار فرحزادی

مدت قرارداد24 ماه

 505.681.706.343 ریال
اعتبار پروژه

 پل تقاطع بزرگراه 
شهید سلیمانی با حقانی

مدت قرارداد12 ماه

 121.061.921.446 ریال
اعتبار پروژه

 پل تقاطع بزرگراه 
 شهید فهمیده با بلوار چوگان 
)ضلع غربی استادیوم آزادی(

مدت قرارداد18 ماه

 72.605.836.309 ریال
اعتبار پروژه

 پل تقاطع بزرگراه 
شهید بابایی با بلوار استخر

مدت قرارداد12 ماه

 51.496.209.649 ریال
اعتبار پروژه

تعداد پل‌های 
شهری تهران

753

تعداد پروژه‌های 
جاری

12
تعداد پروژه‌های 

تکمیل‌شده

6

تعداد پروژه‌های تکمیل 
مطالعات مقاوم‌سازی

66
تعداد پروژه‌های در دست 

اقدام برای سال 1403

20

تعداد پروژه‌های 
در دست اجرا

34

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

تهیه پیوست ترافیکی مجموعه خرید »سرای ایرانی«
 محمد شیری، شهردار منطقه 15: پیوست ترافیکی و اجتماعی مجموعه خرید »سرای ایرانی« به‌منظور تسهیل 
تردد و ترافیک در حال تهیه است و درخصوص ایجاد بن‌بست ترافیکی که در همه مراکز خرید صورت می‌گیرد 

و یکی از نگرانی‌های مردم است، پیگیری مستمر داریم.
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نسخه‌های چینی برای داشتن آسمان آبی

10سال مبارزه پکن و دیگر شهر‌‌های چین با آلودگی هوا نتایج مثبتی داشته است

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

یک دهه قبل ابری از آلودگی ‌هوا پایتخت 
چین را پوشانده بود اما امروز هوای این شهر 
صاف شده است. چین مسیری طولانی را برای 
مقابله با آلودگی هوا برگزیده که اکنون می‌تواند 
الگویی برای دیگر شهر‌های آسیایی باشد؛ 
اگرچه هنوز هم راه زیادی برای رسیدن به 
استاندارد‌های دقیق محیط‌زیستی باقی‌مانده 

است.

به‌گزارش همشهری، 10سال قبل آلودگی هوا در 
شهر‌‌هایی مانند پکن تا اندازه‌ای بود که ساکنان 
آن پنجره‌های خانه‌ها را می‌بستند تا از دود در 
امان باشند. استفاده از ماسک‌‌ بیرون از خانه و 
روشن‌کردن دستگاه‌های تصفیه هوا در داخل 
خانه رایج بود. در آن زمان وضعیت هوای پکن به 
شکلی بود که آن را »air-pocalypse« به معنی 
هوای آخر‌الزمان می‌نامیدند. به نوشته یورونیوز در 
تابستان2023 مشخص شد که چین در مدت 
10سال سطح آلودگی هوا را 42درصد کاهش 
داده ‌و اثرات مثبت آن در حدی است که طول 
عمر مردم به‌علت کاهش بیماری‌‌ و عوارض ناشی 

از آلودگی تا 2سال بیشتر شده است.
در سال2013 شورای دولتی چین برنامه »اقدام، 
پیشگیری و کنترل آلودگی هوا« را ابلاغ کرد. 
در سال2018 طرح »برنامه ‌3ساله دفاع از 
آسمان آبی« اعلام شد. آلوده‌ترین منطقه شامل 
پایتخت پکن و 2محدوده تیانجین و هبی بود 
که از سال1998 درگیر هوای بسیار کثیف بودند. 
برنامه‌های اصلاحی چین شامل محدودیت‌های 
تردد وسایل نقلیه در معابر شهری، نظارت بر 
گاز‌های گلخانه‌ای، ساخت یک سامانه سراسری 
سنجش آلودگی هوا، کاهش سوزاندن زغال‌سنگ و 
دیگر صنایع آلایند‌ه بود. تعداد زیادی از رستوران‌ها 
و تولید‌کنندگان غذا که از زغال‌سنگ استفاده 

می‌کردند، برق‌رسانی شدند تا اجاق‌های خود 
را با برق روشن کنند. این طرح‌ها‌ باعث شد که 
چین در رتبه‌بندی شرکت سوئیسی IQAir که 
کیفیت هوا را در سراسر جهان رتبه‌بندی می‌کند، 
تا جایگاه27 پایین برود. چین آلودگی هوای خود 
را از سال2013 کاهش داد اما میزان آلاینده‌های 

هوای آن هنوز 6برابر استاندارد غرب اروپا‌ست.

برقی‌سازی پرسرعت
بخشی از برنامه مقابله با آلودگی هوای چین به 
گسترش استفاده از خودرو‌های برقی اختصاص 
داشت آن‌هم در یک دهه قبل که تولید خودرو‌های 
برقی به اندازه امروز نشده بود. به نوشته گلوبال 
تایمز چین نزدیک 30میلیون خودروی فرسوده 
را حذف کرد و تا سال2022 تعداد خودرو‌های 
برقی خود را به عدد 13میلیون دستگاه رساند که 
این، کشور را در رتبه اول جهان قرار داد. اکنون 
چین بزرگ‌ترین بازار خودرو‌های برقی را در اختیار 
دارد. بخش زیادی از این خودرو‌ها نه سواری‌های 
شخصی بلکه وسایل حمل‌ونقل عمومی مانند 
اتوبوس، تاکسی، کامیون‌های حمل زباله و ون‌های 
پست هستند. در سال2009 فقط 500خودروی 

برقی در چین به فروش رفته بود، اما بازار این 
محصول آنچنان در حال رشد است که در 2سال 
اخیر تعداد خودرو‌های برقی فروخته‌شده چینی 
در یک سال از 1.3میلیون به 6.8میلیون رسید 
درحالی‌که آمریکا در سال2022 فقط 800هزار 

خودرو فروخته بود. یکی از سیاست‌های دولتی 
مؤثر این بود که در برخی شهر‌های بزرگ دریافت 
پلاک خودرو بنزینی نیازمند سهمیه‌بندی و 
پرداخت هزینه زیاد است، اما اگر کسی بخواهد 
خودرو برقی بخرد، از این مراحل معاف خواهد شد.
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بدتر از بیماری‌ها 
شهروندان 6 کشور بنگلادش، هند، پاکستان، چین، نیجریه و 
اندونزی بیشترین آسیب را از آلودگی هوا می‌بینند. ساکنان این 
کشور‌‌ها به‌دلیل تنفس هوای کثیف بین یک تا 6سال از عمر خود 
را از دست می‌دهند. دهلی‌نو آلوده‌ترین کلانشهر جهان با میانگین 
نرخ ذرات ریز سالانه 126.5میکروگرم در مترمکعب )براساس 
غلظت ذرات کمتر از 2.5میکرون(‌ است، در حالی که سازمان 
بهداشت جهانی توصیه می‌کند ‌که میزان ذرات معلق در هوای 

شهر باید کمتر از 5میکروگرم بر مترمکعب باشد.
صندوق جهانی Global Fund سالانه 3.7میلیارد یورو برای 
مبارزه با اچ‌آی‌وی، سل یا مالاریا هزینه می‌کند درحالی‌که در 
کشور‌‌های کنگو یا کامرون آلودگی هوا کشنده‌تر از ایدز، مالاریا یا 
سایر بیماری‌‌ها‌ست. 92درصد مردمی که در 2قاره آسیا و آفریقا 
ساکن هستند، به‌دلیل آلودگی هوا، طول عمر کمتری خواهند 
داشت. از سوی دیگر دولت‌ها هم مایل به ثبت و انتشار میزان 
آلودگی هوا نیستند. فقط 6.8 درصد ‌دولت‌ها در آسیا و 3.7 درصد 
دولت‌ها در آفریقا، داده‌های کیفیت هوا را به‌صورت عمومی 

منتشر می‌کنند که عدد بسیار کوچکی است.‌

شرق و غرب اروپا
در چند دهه اخیر کیفیت هوا در اروپا بهبود یافته است، اما هنوز 
هم بسیاری از کشور‌‌های اروپایی دستور‌العمل‌های جدید و 
استاندارد‌های دقیق این سازمان را رعایت نکرده‌اند؛ مخصوصا 
در اروپای شرقی که همین آلودگی‌ها باعث کاهش 7.2ماه از عمر 
افراد به‌نسبت ساکنان غرب اروپا شده است. براساس گزارش 
یورونیوز، بوسنی و هرزگوین همچنان آلوده‌ترین کشور اروپا‌ست 
که مردم آن 1.8سال از عمر خود را به همین دلیل از دست 
می‌دهند.  در گزارش منتشر‌شده توسط مؤسسه سیاست‌های 
انرژی در دانشگاه شیکاگو، ذرات معلق در هوا بزرگ‌ترین خطری 
است که از طرف محیط زندگی، سلامت انسان‌ها را تهدید 
 )WHO(می‌کند. براساس آمار‌های سازمان بهداشت جهانی
36درصد از سرطان‌های ریه، 34درصد سکته‌ها و 27درصد 
بیماری‌‌‌های قلبی با این آلودگی‌ها ارتباط دارد و از طرف دیگر 
مقابله با انتشار ذرات معلق امید به زندگی را 2.3سال در جهان 

افزایش خواهد داد.

هند از چین عقب‌تر است
در میانه آبان‌ماه امسال آلودگی هوا در لاهور پاکستان به‌شدت 
زیاد شد. شاخص آلودگی از 400 گذشت و در 2شهر دیگر 
پاکستان هم به‌ نام‌های گجرانوالا و حفیظ‌آباد به‌اضافه مناطق 
مسکونی اطراف آنها تحت‌تأثیر آلودگی هوا قرار گرفتند. این 
سه شهر مجموعا بیش از 15میلیون نفر جمعیت دارند. بنا به 
خبری که در سی‌ان‌ان منتشر شد، استان پنجاب پاکستان 
محدودیت‌های تردد را به حدی رساند که نه فقط رفت‌وآمد بلکه 

تجمع بیشتر از 4نفر را محدود کرد.
در هندوستان به شکل سنتی بعد از برداشت محصول، میلیون‌ها‌ 
کشاورز باقیمانده شاخه‌های برنج را آتش‌ می‌زنند تا مزرعه‌ها 
برای کاشت گندم زمستانی آماده شوند. در روز‌های اوج آلودگی 
هوا، 38درصد از دود هوای پایتخت هند ناشی از سوزاندن کاه و 
کلش برای پاکسازی مزارع در اطراف شهر است. این کار همراه 
با آلودگی وسایل نقلیه باعث شد که در ایالت‌های شمالی هند 
مانند هاریانا، پنجاب، اوتارپرادش و دهلی، مه‌دود غلیظی ایجاد 
شود. بدتر اینکه جشنواره دیوالی هم در پیش بود و آتش‌افروختن 
و ترقه‌بازی ممکن بود به آلودگی اضافه کند. دادگاه عالی هند 
به مقامات ایالت‌های اطراف پایتخت دستور داد مانع سوزاندن 
کاه و کلش بعد از برداشت محصول شوند که مانند دستور‌های 
سال‌های قبل تأثیری نداشت. مقامات محلی راه‌حل‌های دیگری 
هم به‌کار گرفتند مانند پاشیدن آب روی خیابان‌های خاکی و 
ممنوع‌کردن ساخت‌وساز تا از بیشتر‌شدن گردوغبار جلوگیری 

کنند. 
2شهر دیگر کلکته و بمبئی هم در فهرست 20شهر آلوده جهان 
قرار داشتند. شاخص آلودگی داکا، پایتخت بنگلادش با بیش از 
10میلیون نفر جمعیت نیز در همین موقع از 200بالاتر رفت. 
حدود 30درصد آلودگی هوای بنگلادش ناشی از آلاینده‌هایی 
است که در هند تولید می‌شود و باد آن را به سمت بنگلادش 
می‌برد. آلودگی هوا در این کشور‌های شبه‌قاره هند به‌دلیل 
فعالیت‌های صنعتی شامل آلاینده‌های خاصی مانند سولفات 
و نیترات نیز می‌شود که سازوکار ایمنی بدن را مختل می‌کند. 
مطالعات مؤسسه سیاست‌های انرژی دانشگاه شیکاگو نشان 
می‌دهد آلودگی دهلی در حدی است که طول عمر ساکنان آن 

را تا 9سال کاهش می‌دهد. 
همچنین تقریبا تمام جمعیت یک میلیارد و 400میلیون نفری 
هند در معرض آلودگی‌های ناشی از هوا هستند. جالب است 
بدانید در هند و پاکستان تعداد وسایل نقلیه در 20سال اخیر 
نزدیک 4برابر شده است و در پایتخت هند در سال2022 حدود 

8میلیون وسیله نقلیه موتوری تردد می‌کنند.

آسیاقاره سبز

جهان

با رشد اقتصادی چین در سال‌های دهه 90میزان مصرف زغال‌سنگ برای نیروگاه برق به‌شدت زیاد شد و دود آن هوای شهر‌ها را 
آلوده کرد. از سال 2013برنامه‌های مقابله با آلودگی هوا به اجرا درآمد و روند رو به رشد مصرف زغال‌سنگ مهار شد. گاز طبیعی، انرژی 
هسته‌ای و نیروگاه‌های بادی جای آن را گرفتند و به‌نظر می‌آید در سال‌های آینده هم این روند ادامه داشته باشد تا انرژی موردنیاز 

خودرو‌های برقی از همین منابع تامین شود.
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مدیریت منابع آلاینده با استفاده از فناوری نوین
حلیاسادات حسینی، مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: استفاده از فناوری‌های نو، 
پیونددهنده توسعه پایدار و زیست‌پذیری مطلوب شهری است، اما متأسفانه هنوز نگاه واحدی به مدیریت 

یکپارچه و توسعه پایدار برای کاهش آلودگی‌ها در کشور وجود ندارد. 

اخذ سند تک‌برگ برای املاک شهرداری
ابوذر مختاری، مدیرعامل سازمان املاک و مستغلات شهرداری تهران: تمامی مناطق باید نسبت به احصا و 
مولد‌سازی‌ املاک‌شان اهتمام ویژه‌ داشته باشند. در ‌۱۰ماه گذشته اقدامات بی‌نظیری انجام شده است که 

می‌توان به اخذ حدود ۹۰۰فقره سند تک‌برگ به مساحت 2میلیون و 800هزار مترمربع اشاره کرد.



تمام دلایل سکته اینترنت
 اختلال دیروز در اینترنت باعث شد که حدود 40دقیقه کاربران و کسب‌وکارها دچار چالش شوند

روز گذشته، کاربران شاهد اختلال در اتصال به 
اینترنت بودند و این در حالی بود که طی 2هفته 
گذشته این سومین اختلال است که تجربه شده 
است. بعضی از کارشناسان بروز اختلال یا حملات 
سایبری منجر به قطعی یا اختلال در اینترنت را 
موضوع عجیبی نمی‌دانند. اما همین کارشناسان 
معتقدند آنچه غیرعادی تلقی می‌شود »تکرار 
اختلال‌ها« و »مدت زمان طولانی بازگشت شبکه 
به حالت پایدار« است. به‌طور میانگین سالانه 
حدود هزار حمله سایبری در سراسر دنیا رخ 
می‌دهد که یا در مراحل اولیه کنترل می‌شود 
یا خسارت‌هایی به همراه می‌آورد. در اتفاقاتی 
هم که قطع فیبر نوری علت آن است، کاربران و 
کسب‌وکارها با مشکلات و خسارت‌هایی مواجه 
می‌شوند. با این حال، در چنین مواقعی سؤال 
اصلی این است که آیا راهکاری برای کاهش یا 

جلوگیری از بروز خسارت وجود دارد؟

عمادالدین قاسمی‌پناه
روزنامه‌نگار گزارش

عددخبر

پرتاب موفقیت‌آمیز 
استارشیپ

ایان ماسک، موشک جدید خود به نام 
استارشیپ را پرتاب کرد. نخستین پرواز این 
وسیله در‌ماه آوریل )اسفند( انجام شد که البته 
موفق نبود و 4دقیقه پس از پرتاب کنترل خود 
را از دست داد و منفجر شد و بقایای این موشک 
120متری به خلیج مکزیک سقوط کرد. 
مهندسان شرکت فضایی ماسک به نام اسپیس 
ایکس از آن زمان تاکنون بیش از هزار تغییر در 
سیستم‌های استارشیپ ایجاد کرده‌اند تا آن را 
تبدیل یه یک موشک قابل اعتمادتر کنند. این 
موشک این بار از شهر ساحلی بوکا چیکا پرتاب 
شد.مشخصات ماموریت برنامه‌ریزی شده به‌طور 
کلی مانند قبل ارسال قسمت بالایی این موشک 
دو مرحله‌ای بود. هدف این است که این موشک 
بدون خدمه در نزدیکی کائوآی، یکی از جزایر 
مجمع الجزایر هاوایی، اقیانوسی فرود بیاید. 
اگر ماسک بتواند استارشیپ را همانطور که 
طراحی شده است به‌کار ببرد، انقلابی در صنعت 

پرتاب‌های فضایی خواهد بود.
استارشیپ یک موشک کاملا قابل استفاده 
مجدد است که می‌تواند بیش از صد تن را در یک 
حرکت در مدار قرار دهد. شعاری که ایلان ماسک 
دنبال می‌کند این است: »آنقدر تست کنید و 
منفجر شوید تا یاد بگیرید« و مهندسان شرکت 
اسپیس‌ایکس او مطمئنا پس از نخستین آزمایش 
پرواز در آوریل درس‌های زیادی برای یادگیری 
داشته‌اند.اگزوز آتشین این کشتی فضایی حفره 
عظیمی را زیر سکوی پرتاب حفر و کلی زباله به هر 
طرف پرتاب کرد. دانشمندان بعدا محاسبه کردند 
که نیروهای تولید شده توسط موتورهای مرحله 
اول این موشک مشابه نیروهایی است که در یک 
آتشفشان در حال فوران یافت می‌شود. دکتر فیل 
متزگر از دانشگاه فلوریدای مرکزی توضیح داد: 
»اگزوز موشک از شکاف‌های بتن سکوی پرتاب 
عبور کرد. بسیار داغ بود، تقریبا 2هزار درجه 
سانتی‌گراد بود و آب زیرزمینی را تبخیر کرد. ما 
در واقع از معادلات آتشفشان‌ها برای پیش‌بینی 
سرعت پرواز 90متر در ثانیه استفاده کردیم. 
مهندسان از آن زمان یک ساختار ورق فولادی را 
روی پد نصب کرد و آن را به یک سر دوش وارونه 

تشبیه کردند .«

سازنده ChatGPT در اوج 
برکنار شد

رئیس شرکت OpenAI سازنده چت بات 
ChatGPT از سمت خود به‌عنوان رئیس 
این شرکت، برکنار شد. هیأت مدیره شرکت 
اوپن‌ای‌آی با عنوان اینکه بیش از این به 
توانایی‌های او برای رهبری شرکت اعتماد 
ندارد، او را کنار گذاشتند. به گزارش بی‌بی 
سی، طبق اعلام هیأت مدیره OpenAI آلتمن 
دیگر مثل سابق با صداقت رفتار نمی‌کرد که 
همین امر مانع از توانایی در انجام مسئولیت 
هایش شده بود. آلتمن 38ساله به یکی از 
بنیان گذاران شرکت OpenAI و یکی از 
برجسته‌ترین چهره‌های هوش مصنوعی تبدیل 
شده بود. هیأت مدیره در بیانیه‌ای اعلام کرد که 
از کمک‌های آلتمن سپاسگزار است اما اعضا 
معتقدند وجود یک رهبر جدید در این شرکت، 
ضروری است. این شرکت اعلام کرد: »هیأت 
مدیره دیگر به توانایی او برای ادامه رهبری و 
مسئولیت‌های او در OpenAI اعتماد ندارد.« 
مشخص نیست که آلتمن دقیقا در چه موردی 
صداقت به خرج نداده است. اما او در حساب‌های 
کاربری خود در رسانه‌های اجتماعی، نوشت که 
او از دوره حضورش در این شرکت کاملا راضی 

بوده است.
او نوشت: »حضورم در اوپن‌ای آی برای 
من و حتی جهان کمی دگرگون‌کننده بود. 
بیشتر از همه این را دوست داشتم که با افراد 
با‌استعدادی کار کردم.«  به‌گفته گرگ براکمن، 
یکی از بنیانگذاران OpenAI، فرایند برکناری 
 Google آلتمن در تماس‌های ویدئو کنفرانسی
Meet که عجولانه سازماندهی شده بودند، 
اتفاق افتاد. آقای براکمن که خودش هم چند 
دقیقه پس از این تماس ویدئوکنفرانسی از 
هیأت مدیره برکنار شد و سپس از شرکت 
استعفا داد، گفت که هر دو نفر از این خبر شوکه 
و غمگین شده‌اند. او در پستی در توییتر خود 
نوشت: »ما هنوز در تلاش هستیم تا بفهمیم 
دقیقا چه اتفاقی افتاده است. کل این فرایند 
دراماتیک در عرض چند ساعت رخ داده است.« 
هیأت مدیره شرکت فقط 6نفر عضو دارد و برای 
چنین تیم فشرده‌ای غیرمعمول است که چنین 
تصمیم مهمی را به این سرعت اتخاذ کند آن 
هم در شرایطی که اوپن‌ای آی در یک سال 
اخیر با سرمایه‌گذاری پرسود در اوج بوده است.

کوتاه‌تر 
ازگزارش

سیاره اسرارآمیز بیگانه با 3خورشید، 

فضا
نزدیک‌ترین سیاره زمین‌مانند به منظومه 
شمسی است. آیا در این سیاره می‌توان به 

کشف حیات فرازمینی رسید؟
به گزارش روزنامه سان، سیاره‌ای که در سال۲۰۲۲ کشف 
شد، نزدیک‌ترین سیاره هم‌اندازه زمین به منظومه شمسی 
است. این سیاره بیگانه که »LTT 1445Ac« نامیده 
می‌شود، یک سیاره فراخورشیدی است، به این معنا که 
خارج از مرزهای منظومه شمسی ما است. اما این سیاره 
فقط ۲۲سال نوری از ما فاصله دارد. با درنظر گرفتن اینکه 
جهان قابل مشاهده، ده‌ها میلیارد سال نوری وسعت دارد، 

این فاصله بسیار ناچیز است.
این سیاره سنگی توسط ماهواره بررسی سیارات 
فراخورشیدی ناسا کشف شد. این ماهواره، سیارات را وقتی 
در چرخیدن به دور ستاره‌هایشان، درست در مقابل ستاره 
و ماهواره قرار می‌گیرند، شناسایی می‌کند. خورشیدی که 
این سیاره به دور آن می‌چرخد، یک کوتوله سرخ است که 
از نظر گرانشی، به 2ستاره دیگر در یک منظومه گرانشی 

سه‌تایی، متصل است.
اندازه‌گیری سیارات بیگانه از طریق بررسی حرکتشان 
 LTT 1445Ac سخت است، اما دانشمندان در مورد سیاره

خوش‌شانس بودند. امیلی پاس از مرکز اخترفیزیک 
هاروارد - اسمیتسونین در شهر کمبریج ایالت ماساچوست، 
می‌گوید: این احتمال وجود داشت که سیستم هندسی 
چرخش سیاره، اجازه اندازه‌گیری درست را به ما ندهد، 
اما توانستیم با امکانات هابل، قطر آن را به‌دست بیاوریم. 
براساس اندازه‌گیری‌های انجام شده، شعاع سیاره همسایه 

۱.۰۷برابر شعاع زمین و جرمش ۱.۳۷برابر جرم زمین است. 
دانشمندان امیدوار نیستند که موجودات فضایی آنجا زندگی 
کنند.آنها می‌گویند که این سیاره، برای ادامه از حیاتی که ما 
می‌شناسیم، بسیار گرم است. دمای سیاره حدود ۲۶۰درجه 
سانتی‌گراد است که به راحتی می‌تواند موجودات زنده 
را برشته کند. همچنین این سیاره هر ۳.۱۲روز به دور 

خورشیدش می‌چرخد که بسیار سریع‌تر از چرخش 
۳۶۵روزه زمینی است. منظومه سه‌گانه ستارگان نزدیک به 
این سیاره، درصورت فلکی اریدانوس قرار و 2 سیاره بزرگ‌تر 

دیگر هم در این منظومه وجود دارد.
دانشمندان امیدوارند که این سیاره نزدیک بتواند به ما در 
مورد جهان‌های سنگی بیگانه اطلاعات بیشتری بدهد. 
پروفسور لورا کریدبرگ از مؤسسه نجوم ماکس پلانک در 
هایدلبرگ گفت: »هابل نقش کلیدی در درک ما از سیارات 
فراخورشیدی دارد. تعداد کمی از سیارات زمینی گرانبها 
وجود دارند که به اندازه کافی نزدیک باشند تا بتوانیم جو 
آنها را بررسی کنیم. سیاره LTT 1445Ac در فاصله ۲۲سال 
نوری از ما، یکی از بهترین سیارات برای کسب اطلاعات در 
مورد ویژگی‌های جوی سیارات فراخورشیدی زمین‌مانند 

است.«
این تحقیق در مجله »Astronomical« منتشر شده 
است. دانشمندان درحال حاضر بیش از ۵۵۰۰سیاره 
فراخورشیدی را کشف کرده‌اند و گفته می‌شود که به‌طور 
بالقوه میلیاردها سیاره فراخورشیدی فقط در کهکشان 
راه شیری وجود دارد. بخشی از ماموریت تلسکوپ فضایی 
جیمز‌ سوب کشف تعداد بیشتری از این جهان‌های بیگانه 

دوردست است.

شبکه اجتماعی مبتنی 
بر دعوت‌نامه بلواسکای 
یک سال پس از راه‌اندازی، 
2میلیون کاربر دارد. اوایل 
تابستان امسال تعداد 
دانلود اپلیکیشن این 
شبکه اجتماعی از مرز 
یک میلیون عبور کرده 
بود. درحال‌حاضر برای 
مشاهده پست‌های 
بلواسکای به‌حساب 
کاربری نیاز دارید؛ اما 
این شرکت در بیانیه خود 
همچنین توضیح می‌دهد 
که اواخر‌ماه جاری میلادی 
این روند تغییر خواهد 

کرد.

2
میلیون کاربر

اپل شکایت حقوقی 
ثبت کرده تا تصمیم 
کمیسیون اتحادیه اروپا 
تحت قانون بازارهای 
دیجیتال را به چالش 
بکشد. قانون سختگیرانه 
بازارهای دیجیتال اروپا، 
۲۲سرویس دروازه‌بان 
اینترنت را هدف گرفت 
که توسط ۶شرکت بزرگ 
مایکروسافت، اپل، گوگل، 
آمازون، متا و تیک‌تاک 
اداره می‌شوند. هدف 
این قانون تسهیل انتقال 
افراد بین سرویس‌های 
رقیب و ملزم‌کردن 
آنها به یکپارچه‌کردن 
پیام‌رسان‌هایشان با 

رقبا‌ست.

6
شرکت فناوری

هنگامی که یک وضعیت 
اضطراری رخ می‌دهد، 
ایجاد ارتباطات از راه 
دور در منطقه نیاز اصلی 
امدادگران است. اکنون 
پژوهشگران دانشگاه 
 )UOC( اوبرتا دی کاتالونیا
در اسپانیا راه‌حلی ساده با 
استفاده از چاپ سه‌بعدی 
در 90دقیقه ابداع کرده‌اند 
که می‌تواند با استفاده از 
یک بالون هوای داغ برای 
برقراری ارتباط در منطقه 

آسیب‌دیده مستقر شود.

90
دقیقه

محققان با کمک اصلاح 
ژنتیک روشی برای 
کاهش کلسترول بد ابداع 
کرده‌اند. در آزمایشی که 
شرکت فناوری زیستی 
 » Verve Therapeutics«
انجام داد، محققان متوجه 
شدند با یک اصلاح ژنتیک 
از نوع تزریقی به نام 
می‌توان   VERVE-101
سطح کلسترول  بیماران 
را تا 84درصد کاهش 
داد. به‌گفته پژوهشگران 
بر‌اساس  مطالعات پیشین 
روی پستانداران، دوزهای 
درمانی بالاتر، برای کاهش 
پروتئین‌های مرتبط با 
LDL-C حدود ۲.۵ سال 

به طول انجامید.

84
درصد

سیاره‌ای زمین‌مانند با 
۲۲سال نوری فاصله

زمانی که فیبر نوری در نقطه‌ای دچار قطعی می‌شود، سرعت عمل متولیان 
ارتباطات زیرساخت در استفاده از ظرفیت‌های جایگزین همان چیزی است 
که انتظار می‌رود. در این مورد پیش‌بینی‌هایی هم می‌توان درنظر گرفت که 
تمرکززدایی از تجهیزات در یک نقطه است. چندی پیش که آتش‌سوزی در اتاق 
باتری یکی از مراکز زیرساخت رخ داد باعث شد بعضی از سرویس‌ها برای مدتی 
مختل شوند. فرهاد نعیمی، کارشناس شبکه در گفت‌وگو با همشهری معتقد است 
که تمرکز همه تجهیزات ارتباطات زیرساخت در یک یا 2نقطه به لحاظ امنیتی قابل 
تامل است و می‌گوید: »یکی از مشکلات اصلی که در زیرساخت وجود دارد، این 

شده‌اند.« نعیمی چاره است که همه‌‌چیز در نقاط محدودی مستقر 
تجهیزات در یک یا این چالش را تمرکززدایی از انباشت 

2نقطه می‌داند.

نتوان گفت چند شاید به‌طور دقیق 
اینترنت وجود دارد، نوع اختال در 

که می‌توانند به ایجاد اما به بعضی از مواردی 
اختلال در شبکه منجر شوند می‌توان اشاره کرد.شناخته شده‌ترین 
موردی که باعث اختلال در اینترنت می‌شود، قطعی فیبر نوری است. 
چند سال پیش در اخبار آمده بود که لنگر یک کشتی بر اثر برخورد 
با فیبر باعث اختلال گسترده‌ای شد. حفاری‌های غیرکارشناسی هم 
می‌توانند باعث قطعی فیبر شوند. حتی آتش‌سوزی در داکت‌های 

انتقال فیبر هم می‌تواند باعث آسیب به آنها و درنهایت بخشی از 
اینترنت قطع شود. آنتن‌های بی‌تی اس که مسئول برقراری اینترنت 
موبایل هستند، در زمان قطع برق از باتری استفاده می‌کنند. این 
باتری‌ها ظرفیت محدودی دارند و اگر به سرعت، برق وصل نشود، 
آنتن قابليت انتقال دیتا را از دست خواهد داد.آتش‌سوزی در مراکز 
ارتباطات زیرساخت از دیگر مواردی است که می‌تواند اختلال اینترنت 
را به همراه داشته باشد. این اتفاق باعث می‌شود که سرویس‌های 

اینترنتی مانند اپلیکیشن‌ها از دسترس خارج شوند.

حملات سایبری که شبکه را هدف قرار می‌دهند هم باعث اختلال در اینترنت می‌شوند. کارشناسان 
امنیت سایبری مواجهه با حملات سایبری را به 2مرحله پیش از حمله و بعد از حمله تقسیم 
می‌کنند. مجتبی مصطفوی، کارشناس امنیت سایبری در عین حال که معتقد است به‌طور کلی 
نمی‌توان مانع نفوذ شد اما درباره وضعیت پیش از حمله می‌گوید: »لازم است تا جایی که امکان 
دارد، احتمال نفوذ را کم کنیم که به آن اصطلاحا »پیشگیری« گفته می‌شود«. به‌گفته او »برای این 

مرحله در کشور ما اقدامات خوبی انجام شده است«.
با این حال، مصطفوی با اشاره به کارهای زیادی که در دنیا انجام شده و آن را 
 بسیار متداول می‌داند، می‌گوید: »نکته مهم بخش شناسایی و شکار تهدید

)treat hunting( است. این اصطلاح به این معنی است که پس از اینکه حمله 
اتفاق افتاد، ما بتوانیم قبل از اینکه مهاجم گسترش دسترسی بدهد و به هدف 

نهایی برسد، متوجه بروز حمله شویم.«

یکی از انتقاداتی که فعالان حوزه 
اینترنت دارند، نبوداطلاع‌رسانی بموقع 
است که باعث دامن زدن به شایعات 
می‌شود. روز گذشته در شبکه ایکس 
WeRe� توییتر سـ�ابق( اکانتی با نام( 
dEvils طی توییتی ادعا کرد که 
زیرساخت‌های مخابراتی ایران را هک 
کرده و کل اینترنت ایران مختل شده 
است. این اکانت برای اثبات ادعای خود 
تصاویری از دیتاسنترهای 3شرکت را 
هم به نمایش گذاشت که نشان‌دهنده 
اختلال جدی بود. ساعت این پست 10:42 
ثبت شده و این در حالی است که ساعتی 
بعد شرکت ارتباطات زیرساخت این 
اختلال را صرفا مربوط به استان تهران 
دانست و از رفع آن خبر داد. با وجود 
این برخی از کاربران گفته‌اند که در این 
ساعات اینترنت موبایل آنها نه‌تنها دچار 
اختلال نشده، بلکه سرعتش بیشتر 
هم شده است! به‌نظر می‌رسد، حمله 
سایبری ادعایی آنقدرها هم بزرگ نبوده 
و خیلی زود رفع شده است! البته اگر 

حمله سایبری در کار بوده باشد.

 12آبان، قطعی فیبرنوری در خاک 
گرجستان باعث قطعی برخی از 

لینک‌های بین‌الملل ورودی از خاک 
ارمنستان و ترکیه شد. همچنین 20 آبان 

به‌دلیل قطعی فیبرنوری در خارج از کشور برخی 
از لینک‌های بین‌الملل ورودی از خاک ارمنستان 
در ساعت ۱۴:۴۸ دچار قطعی می‌شود و در آخرین 
مورد دیروز یعنی 27 آبان 1402یک‌بار دیگر، 
براساس اطلاعیه شرکت ارتباطات زیرساخت 
»به‌دنبال ایجاد اختلال در شبکه انتقال استان 
تهران از ساعت 9:45 تا 10:25در ارائه ترافیک 
داخل و بین‌الملل اپراتورهای کشور اختلالی 

رخ داد«.

انواع 
اختلال در 

اینترنت

3اختلال 
در 2هفته

پیش‌بینی‌ها 
و ظرفیت‌های 

جایگزین

مواجهه 
با حملات 

سایبری

دامن‌زدن 
به شایعات 
با یک ادعا

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ی: 

ساز
ویر

تص

   یکشنبه    28 آبان 1402       5 جمادی‌الاول    1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8946
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اهالی فرهنگ و ادب
پشتیبان مردم فلسطین هستند 

در فضای همدلانه‌ای که همه مردم 
دنیا در حال حمایت از مردم مظلوم 
فلسطین هستند و هرکسی با توجه به 
توان خود تلاش می‌کند کمکی کند، 
صداهای نامبارکی دانسته یا نادانسته 
بلند می‌شود که برخلاف جریان مقاومت است. باید توجه 
داشته باشیم که اینها صدای همه مردم ایران نیست و عموم 
اهالی فرهنگ و ادب میهن ما قاطعانه پشتیبان مردم فلسطین 
هستند و حمایت از مظلومان و مبارزه با ظلم را وظیفه خود 
می‌دانند. همه مدافع مردم مظلوم فلسطین هستند. امیدواریم 

که به‌زودی شاهد آزادی کل کشور فلسطین باشیم.
*نویسنده و دبیر جایزه جهانی فلسطین

یکشنبه یکشنبه 2828 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89468946

نویسندگان در  محور  مقاومت 
همچون موشک و سلاح هستند

نویسندگان جبهه مقاومت همه با هم متحد هستند. نویسندگان 
در این جبهه همچون موشک و سلاح هستند. زخم، بزرگ است و 
آنچه با آن مواجه هستیم، بزرگ است. غزه مساحت کوچکی دارد 
و جمعیت چندانی ندارد، اما هزاران شهید داده است. زخمی‌ها در 
سایه محاصره دارویی و آب و غذا به بیش از ۳۰هزار نفر رسیده‌اند. 
ما اینجا جمع نشده‌ایم که عزاداری کنیم. این هزینه‌ای است که 
برای آزادی فلسطین می‌پردازیم. این سیره و سنت پیامبران 
است. ما اگر آزادی می‌خواهیم باید شهید تقدیم کنیم که اینها 
راه آزادی هستند. امتی که جایگاه شهید را می‌داند بالا می‌رود و 
ارزشمندتر می‌شود. شهدا نزد خدا هستند و خدا این غم را جبران 
خواهد کرد. فلسطین یک ملت صبور است و هیچ‌کس نمی‌گوید 
که این مقاومت متوقف شود. دشمن می‌خواهد این ملت را از بین 
ببرد. ملت فلسطین قوی و مبارز است. مقاومت با قدرت در صحنه 
حضور دارد و خودنمایی می‌کند. دشمن تاکنون نتوانسته آنچه را 
می‌خواهد محقق کند. ما تنها نیستیم و قبل از هر چیزی خدا را 
داریم که ما را تنها نمی‌گذارد. تمام امت اسلامی با این دشمن در 
همه صحنه‌ها می‌جنگند. مقاومت وضعیت خوبی دارد و پیروزی 
حتماً با ماست. خانه دشمن سست‌تر از خانه عنکبوت است. صبح 
۷ اکتبر دیدیم که صهیونیست‌ها یا اسیر و یا کشته شدند. آنها 
جرأت ندارند رودررو با ما بجنگند و از پشت دیوارها و دریاها با ما 
می‌جنگند. همه دشمنان می‌دانند که ضعیف‌تر از آن هستند که 
مقابل ما بایستند و با ما بجنگند. اسرائیل نمی‌تواند روایت خودش 
را به کشورها تحمیل کند. امروز همه می‌بینند که قاتل اسرائیل 
است و روایت‌های او باطل است. ملت از مقاومت قوی‌تر است. 
ملت فلسطین در مقابل دشمن کوتاه نخواهد آمد و به مقاومت 
می‌گوید که کوتاه نیا و پایدار باش. این خوابی که صهیونیست‌ها 
می‌بینند، باطل است. خداوند فرموده است که پیروزی نزدیک 
‌است و آنها مطمئن هستند که شکست می‌خورند. این مسیر 
صبر می‌خواهد. امتی که بخواهد ذلت را بپذیرد، از بین خواهد 
رفت. فلسطین جبهه اول امت مسلمین است. این مقاومت 

سقوط نخواهد کرد؛ مگر اینکه 
ما ضعیف باشیم. همه شما 

رزمنده مقاومت هستید.  
* نماینده سابق جنبش 
حماس

دیدگاه نظر

نظر

اهمیت خطبه‌ها و سخنرانی‌های عاشورایی حضرت زینب)س(
رضا اسماعیلی، شاعر و پژوهشگر ادبی: خطبه‌ها و سخنرانی‌های عاشورایی حضرت زینب)س( محصول 
مکتب حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( در کوفه و شام هستند که در عین بلیغ بودن و شیوایی، از استدلال 

و برهان بهره‌مندند. 

شبکه کتاب؛ الگوی موفق کار رسانه‌ای در حوزه فرهنگ و هنر
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: راه‌اندازی شبکه کتاب بعد از گذشت یک‌سال تبدیل 
به یک »تجربه موفق« شده است. تاسیس این شبکه با اقدامی دقیق و عالمانه همراه بود که این شبکه به 

یک الگوی موفق کار رسانه‌ای در حوزه فرهنگ و هنر بدل شده است.

رزمندگان کلمه
گردهمایی نویسندگان و ناشران ایران و 20 کشور مسلمان در حمایت از کودکان غزه برگزار شد

نویسندگان و ناشران ایران و 20کشور 
مسلمان جهان در یک اقدام هماهنگ و 
حمایتی با برگزاری گردهمایی همزمان 
در 20کشور مسلمان جهان حمایت خود 
را از کودکان غزه اعام و بیانیه‌ای را در 
این زمینه صادر کردند. این گردهمایی 
وحدت‌بخش و تاریخی با حضور 
نویسندگان و ناشران کشورمان و همچنین 
20کشور مسلمان جهان به صورت همزمان  
برای حمایت از کودکان غزه با عنوان 
»ساعت ۱۲ به وقت قدس« برگزار شد. 
در کشورمان این گردهمایی با همکاری 
اتحادیه و مؤسسات ادبی و نشر ایران و 
اتحادیه‌های ادبی و نویسندگان کشورهای 
عربی در سالن سوره حوزه هنری تهران 
برگزار شد. این گردهمایی در تهران 
علاوه بر نویسندگان و ناشران کشورمان، 
مهمانانی از کشور فلسطین و جنبش 
حماس داشت که هر یک از زاویه‌ای به 
محور مقاومت و نقش نویسندگان و ناشران 
اشاره کردند. گزیده‌ای از صحبت‎های 
سخنرانان و مهمانان این گردهمایی را در 

ادامه مرور می‌کنیم:

مصطفی یوسف الدوای*

حرکت امروز نمادی از اتحاد و وحدت 
بین نویسندگان است

همه ما دلسوخته‌ایم و دیدن تصاویر 
جنایات رژیم صهیونیستی برای ما سخت 
است. هیچ پدر و مادری تحمل دیدن رنج 
و سختی فرزندش را ندارد. ظلم و جنایتی 
که اکنون علیه بشریت صورت می‌گیرد، 
در جهان قابل مشاهده است. هر کسی که این جنگ را می‌بیند، 
می‌داند که 2جنگ در حال رخ دادن است؛ یک جنگ در ظاهر 
است و جنگ دوم جنگ روایت است که دست کمی از جنگ اول 
ندارد. نبرد اصلی ما همین جنگ روایت‌هاست. قلم ما، اندیشه ما و 
انگیزه‌های مومنانه ما می‌تواند کلماتی را خلق کند که رژیم غاصب 
را در آن غرق کند و پیروزی را برای جبهه مقاومت به ارمغان بیاورد.  
پیش از اینکه ما وارد نبرد شویم، پیروزی اتفاق افتاده است. ناشران 
ما انگیزه دارند تا ادبیات مقاومت بدرخشد. چشمان نویسندگان 
ما پر از اشک است برای نوشتن. امیدواریم این حرکت امروز ما 
که نمادی از اتحاد و وحدت بین نویسندگان است، ماندگار باشد. 

*مدیرعامل مجمع ناشران انقلاب اسلامی

میثم نیلی*

محسن پرویز*

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

 ما هم می‌توانیم پیروز شویم
خالد قدومی، نماینده جنبش حماس در ایران:  در 
این نبرد ما شاهد شهادت بسیاری از نویسندگان 
و روزنامه‌نگاران بودیم؛ کسانی که شهدای فکر و 
اندیشه بودند. اگر جسد انسان از بین برود، فکر 
و اندیشه او باقی خواهد ماند. از برگزارکنندگان 
این برنامه تشکر می‌کنم. جنگ اصلی در میدان 
غزه نیست. این نبرد در ظاهر یک نبرد نظامی 
است، ولی حقیقت این نبرد چیزی دیگری است 
و بزرگ‌تر از چیزی است که ما فکر می‌کنیم. ما 
شاهد تظاهرات میلیونی هستیم؛ به‌خصوص در 

کشورهای     اروپایی و آمریکایی.
 ما در طوفان الاقصی دیدیم که کلمه 
مقاومت به‌طور کامل محقق شده است. 
بعد از این شکست، 2معنای مهم به ما القا 
می‌شود: ما هم می‌توانیم پیروز شویم. چرا 
وقتی ما می‌توانیم برای پیروزی قدم برداریم، 
باید شکست بخوریم؟ این ملت فلسطین 
که جان خود را برای آزادی قدس فدا کرد، 
باید طعم این پیروزی را بچشد. مسئله دوم 
جنگ روایت‌هاست. امروز بدون اینکه هیچ 
رهبری این جنگ را هدایت‌کند، می‌بینیم 
که یک کودک فلسطینی این نبرد را به پیش 
می‌برد. کودکان فلسطینی از زیر آوار که بیرون 
آورده می‌شوند، سخنرانی‌هایی می‌کنند که 
مقاومت را تقویت می‌کند.‌ ای نویسندگان! شما 

رزمندگان کلمات هستید.

ابتکار عمل در دست قلم به دستان
سیدمجتبی ابطحی، دبیرکل کنفرانس حمایت 
از انتفاضه فلسطین: جهان جدیدی در حال 
شکل‌گیری است و آنچه بعد از جنگ جهانی به 
ما تحمیل شده بود، تمام‌شده است و این جنگ 
بسیار پربرکت و بسیار پرخیر یک تحول عظیم 
در جهان و به سمت عدالت‌خواهی رفتن را 
آغاز کرده است. امروز نظامی باید شکل بگیرد 
که مقدمه‌ای برای یملأ الارض قسطا و عدلا کما 
ملأت ظلما و جورا باشد. ما منتظر منجی صلح 
و منجی بشریتی هستیم که یملأ الارض قسطا 
و عدلا کما ملأت ظلما و جورا را انجام دهد. 
شکست صهیونیست قطعی و حتمی است، 
اما آنچه مسلم است این است که ما در جبهه 
نرم هنوز نتوانستیم با آنها مقابله کنیم. اگر 
ما می‌گوییم که در قرآن به قلم قسم یادشده 
است، یک ایست بازرسی در قیامت وجود دارد 
که در آنجا هرکسی که کم‌کاری یا اهمال‌کاری 
داشته است بازخواست می‌شود. قلم به دستان 
باید ابتکار عمل میدان جنگ نرم را به‌دست 
بگیرند و با استفاده از سوژه‌های این واقعه 

قلم‌فرسایی کنند. 

قصه  آن روز پاییزی را نوشتم
محمد میرکیانی، نویسنده حوزه کودک و 
نوجوان : واقعیت این است که مجهزترین 
ارتش جهان به جنگ با کودکان آمده است. 
در سال ۱۹۷۳ چند کشور با هم هماهنگ 
شدند و جنگی را با نام عملیات اکتبر آغاز 
کردند. آن زمان شوق عجیبی بین مردم ایران 
برپا شده بود. یادم هست که مردم جلوی باجه 
روزنامه‌فروشی‌ها صف می‌کشیدند تا اخبار 
را بخوانند. خاطره آن زمان تبدیل شد به 
کتاب »آن روز پاییزی« که سال‌ها پیش آن 
را نوشتم. همه دوستان خود را به نوشتن 
فرامی‌خوانم و امیدوارم که در این دگرگونی 

جهانی سهمی داشته باشیم.

در پایان این مراسم از پویش کتابخوانی 
»الطنطوریه« نوشته رضوی عاشور رونمایی 
شد. این نخستین پویش بین‌المللی 
برای کتابخوانی است که توسط ایران و 

کشورهای عربی آغاز شده است. 
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قوانین حمایتی از پرستاران کم نیست و حتی 
مقام معظم رهبری هم در 2 مرحله نسبت به 
رفع مشکلات این صنف از نظام سلامت تأکید 
کرد، اما این قوانین یا اجرا نمی‌شود یا نحوه اجرای 
آن مناسب نیست؛ وضعیتی که گاهی فشار کاری 
پرستاران را افزایش می‌دهد و گاهی به ترک 
شغل، تغییر شغل، خانه‌نشینی، مهاجرت و... 
منجر می‌شود. خستگی ناشی از افزایش کار و 
کمبود نیرو هم باعث می‌شود که ارائه خدمات به 
بیماران تحت‌تأثیر قرار بگیرد. استاندارد سازمان 
جهانی بهداشت برای دسترسی بیماران به 
پرستاران، 3پرستار برای هر هزار بیمار است 
اما این رقم در نظام سامت کشور اکنون به 
1.5 رسیده و به همین میزان مردم خدمات 
کمتری در مراکز درمانی دریافت می‌کنند و 
جانشان به خطر می‌افتد. حالا در روزی که به نام 
پرستاران ثبت شده )28آبان( مهم‌ترین سؤالی که 
باید مطرح شود، این است که چه کسانی اجازه 
نمی‌دهند پرستاران از آنچه قانون برایشان تعیین 
کرده به‌خوبی بهره‌مند شوند و خدمات بهتری به 
بیماران ارائه کنند؟ محمد شریفی‌مقدم، دبیرکل 
خانه پرستار در گفت‌وگو با همشهری و در پاسخ به 
این سؤال به نکات جالبی اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»سیستم پزشک‌سالار حاکم بر نظام سلامت 
کشور، نه‌تنها پرستاران که حتی خود پزشکان 
را هم در وضعیت بدی قرار داده، چون فقط منافع 

بخش کوچکی از این افراد تامین می‌شود.«‌ 

مدلی که برای پرستاران مناسب نمی‌دانند 
شریفی‌نیا می‌گوید: »پرستاری همانطور که 
می‌دانیم شغل بسیار سخت و پرخطری است و 
در دنیا هم به شکل ویژه به آن نگاه می‌کنند. در 
ایران هم حاکمیت پشت پرستاران است و این 

مسئله با قانون تعرفه‌گذاری مصوب مجلس در 
سال86 به‌خوبی عیان است. این قانون پیام صریح 
و شفافی دارد و براساس آن خواسته پرستاران 
و قانونگذار این است که اختاف در پرداخت 
گروه‌های پزشکی و پرستاری کم شود. آنها 

می‌خواهند که 700خدمت پرستاری را همچون 
 Before سایر خدمات گروه‌های پزشکی با مدل
service محاسبه کنند،  اما اکنون که باید برای 
 پرستاران انجام شود، عنوان می‌کنند که این مدل

خوب نیست.« 

قانونی که به‌خوبی اجرا نمی‌شود
»پیش از این در نظام پرداخت 70درصد سهم 
پزشکان هیأت علمی، 10درصد سهم بیمارستان 
و 20درصد هم سهم گروه‌های غیرپزشکی 
)93درصد جمعیت( بود که پرستاران هم جزو 
آنها بودند و این شکل از پرداخت غیرقانونی بود.« 
این نکته دیگری است که شریفی‌مقدم به آن 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »در برنامه ششم توسعه 
و یک تبصره‌ در ماده74 دولت مکلف بود در طول 
برنامه ششم قانون تعرفه‌گذاری را اجرا کند.حتی 
در سال1400 هم خود مقام معظم رهبری ورود 
و توصیه کردند که قانون تعرفه‌گذاری پرستاری 
اجرا شود، اما محقق نشد. در 1401 هم ایشان 
دوباره تأکید داشتند و در نهایت اما قانون 
به‌گونه‌ای اجرا شد که رقم بسیار ناچیزی به 

پرستاران دادند.« 
 

درباره نسبت ناعادلانه 
دبیرکل خانه پرستار درباره اعتراض پرستاران 
به اجرای این قانون هم توضیح می‌دهد: 
»وضعیت به گونه‌ای است که محاسبه کارانه 
در پایان‌ماه برای هر پرستار یک میلیون تومان 
می‌شود و برای پزشک 140میلیون تومان.
پرستار حقوق 15میلیون تومانی می‌گیرد و 
پزشک 3برابر این مبلغ. البته پرستاران در این‌باره 
اعتراضی ندارند اما درباره کارانه، این تفاوت در 
پرداخت، ظلم و خلاف قانون است. کسانی که 
اجازه نمی‌دهند این قوانین به‌خوبی اجرا شود، 
اولویت‌شان مردم نیستند؛ چون کمبود کادر 
پرستاری باعث می‌شود که مردم نصف حداقل 
مراقبت‌ها را دریافت نکنند.« به‌گفته این فعال 
حوزه پرستاری، همین حالا هم کمبود پرستار، 
سیستم بهداشت و درمان را دچار بحران کرده  و 

اگر جان مردم 
اهمیت دارد، 

باید خواسته جامعه پرستاری دیده شود تا بیماران 
هم خدمات مناسب‌تری دریافت کنند.«
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مشکلات پرستاران، رنج بیماران 
قوانین مرتبط با پرستاران به‌خوبی اجرا نمی‌شود و با فشارکاری چند‌برابر و کاهش نیرو، کیفیت خدمات به مردم کاهش می یابد

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

چطور بنشینیم تا ستون فقرات دچار 
آسیب‌ نشود؟ 

چرا وقتی زیاد می‌نشینیم کمرمان درد می‌گیرد؟ این سؤالی است 
که هرکسی که پشت میز کار می‌کند ممکن است در مقطعی با 
آن مواجه شده باشد. دکتر مهرداد بهرامیان، فیزیوتراپیست 
درباره مشکلات بی‌تحرکی در زندگی ماشینی می‌گوید: نسل 
بشر با اختراع کامپیوتر سعی کرد تا کیفیت زندگی خود را بهبود 
ببخشد، اما در حال حاضر به‌علت وابستگی بیش از حد زندگی 
به کامپیوتر افراد مجبور هستند طولانی مدت روبه‌روی کامپیوتر 
بنشینند. در حال حاضر نشستن طولانی مدت روبه‌روی کامپیوتر 
به یکی از بزرگ‌ترین عوامل مشکلات عصبی - عضلانی برای 

ستون فقرات ما تبدیل شده است.
همانطوری که می‌دانید عده زیادی از بیمارانی که به مراکز 
فیزیوتراپی مراجعه می‌کنند بیماران مبتلا به کمردرد و گردن 
درد هستند. اما عده بیشتری از آنها افرادی هستند که در طول 

روز بیش از ۶ تا ۸ساعت از کامپیوتر استفاده می‌کنند.
از مهم‌ترین عوارض ناشی از بد نشستن به‌ویژه پشت میز کار یا 
جلوی تلویزیون به‌مدت طولانی می‌توان به کمردرد، ضعیف شدن 
عضلات گردن، شانه‌ها و ستون فقرات اشاره کرد. بنابراین شما 
باید بدانید که دقیقاً چگونه باید روبه‌روی کامپیوتر بنشینید تا 

فشار کمتری به ستون فقرات‌تان وارد شود.
به‌گفته دکتر بهرامیان، استفاده از کامپیوتر با زاویه مناسب، 
نخستین و مهم‌ترین نکته‌ای است که افراد باید مدنظر قرار 
دهند. کامپیوتر باید دقیقاً روبه‌روی صورت شما قرار بگیرد؛ 
به‌طوری که شما برای استفاده از کامپیوتر مجبور نباشید سر 
خود را به سمت چپ یا به سمت راست بگردانید. به‌گفته این 
متخصص فیزیوتراپی، دومین نکته مهم که هنگام کار با کامپیوتر 
باید مدنظر قرار دهید آن است که کامپیوتر شما باید کاملًا بالا 
باشد؛ به‌طوری که اگر یک نقطه فرضی بین 2 ابروی خود و بالای 
کامپیوتر رسم کنید، این دو نقطه در یک راستا قرار بگیرند، شما 
می‌توانید با قراردادن یک کارتن کوچک زیر لپ‌تاپ آن را تا 
زاویه مناسب روبه‌روی صورت بالا بیاورید. سعی کنید همیشه 
کاملًا صاف بنشینید و از انداختن پاها روی یکدیگر خودداری 
کنید. همچنین شما می‌توانید با قرار دادن یک بالش کوچک در 
گودی کمر خود کمک کنید تا ستون فقرات در راستای صحیح 
خود قرار بگیرد. استفاده از صندلی مناسب هم در چگونگی 

نشستن صحیح شما بسیار 
مؤثر است. بنابراین همیشه از 
صندلی‌هایی استفاده کنید که 

دارای دسته هستند تا دستان شما بتوانند روی آنها قرار بگیرند. 

عدد خبربا کارشناس

خبر

معاون مرکز آمار بیمه سلامت عنوان کرد‌
سه قلم داروی پرمصرف در ایران

شاید برای شما هم گاهی این سؤال مطرح باشد که بیشترین 
داروهایی که در کشور تجویز و مصرف می‌شوند، کدام موارد 
هستند. البته وزارت بهداشت، هر از چندی به این سؤالات جواب 
می‌دهد. اخیرا معاون مرکز آمار و فناوری اطلاعات سازمان بیمه 
سلامت ایران گفته است: بیشترین داروهای تجویزی و مصرفی 
در کشور، داروهای دیابت است. به گزارش مهر، امیر حسین 
حبیبیان همچنین بیان کرده: در سامانه نسخه الکترونیک، 
پرتجویزترین و پرمصرف‌ترین داروها متفورمین، آ‌اس‌آ و لوزارتان 
دیده می‌شوند که در درمان دیابت و پرفشاری خون کاربرد دارند.
وی ادامه داده: در ‌۶ماه نخست امسال بیش از ۱۱۹میلیون و 
۵۰۰هزار بار متفورمین تجویز شده است، درحالی‌که در ‌۶ماه 
سال قبل ۸۲میلیون بار تجویز شده بود. حبیبیان همچنین گفته 
است: استان‌های خراسان رضوی، فارس و تهران، پر تجویزترین 

استان‌ها در زمینه داروی دیابت هستند.

و  آزیترومایسین  سیلین،  آموکسی   
سفیکسیم در میان آنتی‌بیوتیک‌های 
مصرفی در کشور، در لیست پرفروش‌ ترین‌ها 
و پرتقاضاترین‌ها هستند. این در حالی 
است که مصرف سرخود آنتی‌بیوتیک 
می‌تواند منجر به آسیب‌هایی به سیستم 

ایمنی بدن شود.

3
آنتی‌بیوتیک  

تماس‌های مزاحم با اورژانس تهران 
رشد داشته است. این آمار را رئیس 
مرکز اورژانس استان تهران اعلام کرده 
است. به‌گفته محمداسماعیل توکلی، 
هفته گذشته 23002 مورد ماموریت در 
مرکز ارتباطات 115اورژانس تهران ثبت 
شد که نتیجه‌اش، انتقال 4993نفر به 

مراکز درمانی بود.

27
درصد  

یکتا فراهانی؛ روزنامه‌نگار

پرستار شاغل به‌کار در 
کشور وجود دارد.

دانشجوی رشته پرستاری در کشور 210000 
در حال تحصیل هستند. 

 10500
مرکز آموزش پرستاری طی ۲سال 
گذشته تاسیس شده و از ۱۹۶مرکز 
به ۲۱۲مرکز یا دانشکده پرستاری 

افزایش یافته است. 

پرستار جدید به‌زودی جذب می‌شوند که 20
۱۰هزار نفر در بخش درمان و ۲هزار نفر 
در بخش بهداشت و پیش‌بیمارستانی 

فعال خواهند شد.

12000

%7
پرستاران کشور، 

تجربه بالای 
پرستاران 25سال دارند. 

کارشان را ترک 
می‌کنند. 

%15

3 توصیه همیشه طلایی برای مقابله با ویروس‌ها
مینو محرز، متخصص بیماری‌های عفونی: در حال حاضر و با توجه به اینکه واکسن‌های کرونا در مقابل سویه‌های 
جدید خیلی اثربخش نیستند، سازمان بهداشت جهانی 3توصیه دارد که با رعایت آنها مانع از انتقال ویروس 

شویم: استفاده از ماسک، شستن مرتب دست‌ها و فاصله‌گذاری فیزیکی.

تجهیز بیمارستان‌های تازه‌تاسیس و قدیمی‌تر
سیدحسین صفوی، رئیس هیئت امنای صرفه‌جویی ارزی در معالجه بیماران: علاوه بر تجهیز بیمارستان‌های 
تازه‌تاسیس معرفی شده، ما در حال تجهیز بخش‌های مراقبت‌های ویژه قلبی و تنفسی، درمانگاه‌ها، بلوک‌های 

زایمان، اتاق‌های عمل بخش مراقبت‌های ویژه اطفال، تجهیز مراکز تصویربرداری و.. بیمارستان‌ها هستیم.

 متن كامل گزارش را در   
همشهری آنلاین بخوانید

 متن كامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید
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تولد فرزندی معلول آن‌هم معلولیتی برخاسته 
از اختالات ژنتیک و ذهنی، می‌تواند یکی 
از کابوس‌های زوجینی باشد که در انتظار 
تولد فرزند خود هستند. طبق آخرین آمار 
منتشرشده از سوی سازمان بهزیستی 
کشور، بیش از یک‌و‌نیم‌میلیون خانواده به 
نوعی در برخورد نزدیک با طیف‌های مختلف 

معلولیت‌ذهنی هستند.
​ اما برای این خانواده‌ها معلولیت فرزندشان 
کابوس زندگی‌شان نیست بلکه آن را نعمت، 
فرصت و یا مجال تعالی می‌دانند و زیر سایه 
همین نگاه ویژه چه‌بسا قهرمانان بزرگی از میان 
بچه‌ها تربیت می‌کنند که در رشته‌های مختلف 
ورزشی و هنری حسابی خوش می‌درخشند؛ 
مثل بچه‌های سندروم داون و اتیسمی که 
همین تابستان امسال موفق شدند در »المپیک 
ویژه« آن‌هم در سطح جهان عناوین قهرمانی را 

از آن خود کنند.

قهرمان واقعی باش
»امیر رضا« ۱۷ساله یکی از همین قهرمانان 
است که به قول خودش مثل ماهی شنا می‌کند. 
امیررضا می‌گوید: »از وقتی یادم می‌آید در آب، 
بازی می‌کردم. برای همین پدر و مادرم من را به 
کلاس شنا بردند. بعدش هم که شدم قهرمان 
شنای جهان. همین خرداد امسال طلای 
مسابقات جهانی المپیک ویژه را گرفتم.« بعد 
مدال طلایش را که به گردن انداخته بود، نشان 
می‌دهد و ادامه می‌دهد: »ببینید چقدر قشنگ 
است. من قهرمان شنا هستم. من برنده هستم.«
جملات آخر امیررضا، شعار اصلی المپیک 
ویژه را یادآور می‌شود: »اجازه دهید برنده 
شوم« و یا »اجازه دهید در مسابقه تلاش کنم 

و شجاع باشم«.
»سارا« ۱۵ساله نیز قهرمان دوومیدانی است. 
او از اهدافش در آینده برایمان می‌گوید: »دلم 
می‌خواهد به دوستانم دویدن یاد بدهم تا آنها 
هم قهرمان شوند. مربی‌مان می‌گوید قهرمان 
واقعی کسی است که با همه مردم مهربان 

باشد.« 
»سامان« هم یکی دیگر از این قهرمانان است 
اما آرام‌ و قدردان خانواده‌اش که به او فرصت 
برنده‌شدن را داده‌اند: »من از پدرم، مادرم و 
برادرم تشکر می‌کنم که اینقدر با من خوب 

هستند تا بتوانم قهرمان کشور باشم.«

اینها، شهروند درجه۲ نیستند!
 پروین کاظمی، مادر یکی از این قهرمانان است 
که می‌گوید: »دختر ۱۶ساله من مبتلا به اتیسم 
است؛ یک بیماری ذهنی که درد و زحمت 
وصف‌ناپذیری را بر دوش خانواده می‌اندازد اما 
این درد و زحمت برای پدرها و مادرها، همه 
سراسر عشق است؛ عشقی که حداقل در 

مورد من اینگونه بود 
که باعث تعالی‌ام 
شد.« نگاهی 
همراه با عشق 

خالص به 

فرزندش می‌اندازد و ادامه می‌دهد: »ما این 
درد و زحمت را فقط زمانی حس می‌کنیم 
که متأسفانه گاهی در جامعه با برخی نگاه‌ها 
و حرف‌های آزاردهنده مواجه می‌شویم وگرنه 
که این نیز نعمت خداست. کاش بدانیم که 
تنها چیزهای خوب، سالم، کامل، درست و 
زیبا، نعمت محسوب نمی‌شوند. چالش ما طی 
این سال‌ها فقط مردم بوده‌اند؛ مردمی که به 

حمایت‌شان نیاز داریم.«
کامران کاشانی هم پدر یکی از قهرمانان المپیک 
ویژه است؛ پدری که خود نیز یک قهرمان واقعی 
است: »بعد از تولد شایان متوجه معلولیت 
سندروم‌داون در او شدیم؛ معلولیتی که در 
ادامه ما را با انجمن سندروم‌داون و چند مرکز 
خیریه و توانبخشی آشنا کرد و این آشنایی‌ها 
هم به حضانت‌گرفتن یک فرزند سندروم‌داون 
دیگر ختم شد. تمام این سال‌ها به همراه 
همسرم سعی کرده‌ام تا فرزندانمان 
که فرشتگانی آسمانی هستند، 

معنای زیبای خانواده‌ زمینی را درک کنند و 
در آغوش ما مانند شهروندان معمولی جامعه 
زندگی کنند؛ شهروندانی که نباید از روی نادانی 
یا تمسخر، با عنوان شهروند درجه۲ شناخته 
شوند. وقتی خداوند به آنها حق حیات داده 
است، چرا ما نباید این حق را به آنها بدهیم 
یا به‌نوعی درصدد حذف یا کم‌توجهی به آنها 
باشیم؟ این معلولان نیز باید مانند سایر معلولان 
و افراد از شرایط زیست در محیط امن خانواده 
و جامعه برخوردار باشند. آنها باید مانند هر 
انسان دیگری احساس ارزشمند و کارآمدبودن 
را درک کنند. هویت‌بخشی به آنها با اقداماتی 
مانند برگزاری مسابقه، ایجاد فضای فعالیت‌های 
داوطلبانه و حتی شغل، می‌تواند بخشی از 
مسئولیت اجتماعی افراد جامعه باشد که 
متأسفانه در ارتباط با آن هیچ فرهنگسازی‌ای 

صورت نگرفته است.«​

سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

حریم رسالت، برترین‌های خود را شناخت

آیین اختتامیه دومین جشنواره ملی رسانه‌ای بانوان با عنوان 
»حریم رسالت« به همت بسیج رسانه کشور در محل مجموعه 
فرهنگی زیباکنار استان گیان در روز شنبه 27آبان‌ماه 
سال‌جاری برگزار شد؛ برنامه‌ای که در شب میلاد بانوی کربلا 
و به مناسبت هفته بسیج تدارک دیده شده بود. در این برنامه که 
با حضور حدود هزار نفر از بانوان و فعالان رسانه از سراسر کشور 
برگزار شد، سردار حمید دامغانی، فرمانده سپاه قدس گیلان، 
سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج و زینب اختری، 
مدیرکل امور بانوان وزارت کشور به ایراد سخنانی در موضوع حال 

حاضر شرایط زنان و مردان در غزه پرداختند.

حاضرین در این مراسم
»قبل از شروع هر سخنی، ضمن محکومیت اقدامات جنایتکارانه 
رژیم صهیونیستی در کشتار مردم و به‌ویژه قتل‌عام بیماران، 
کودکان و زنان بی‌پناه و ادای احترام به شهدای غزه و همدردی 

با بازماندگان خواستار آزادی هر چه زودتر قدس شریف شدند.
بخشی از بیانیه هیات داوران: »امروز کمتر فرد دلسوز و‌ 
دغدغه‌مندی وجود دارد که از اهمیت نقش رسانه در پیشبرد 
اهداف انقلاب اسامی اطلاعی نداشته باشد؛ رسانه‌ای که 
می‌تواند بازوی اجرایی و عملیاتی نیرومندی در به ثمر رسیدن 
طرح‌ها و کلان‌برنامه‌های نظام مقدس جمهوری اسامی 
ایران باشد و به‌واقع امروز با گسترش فضای مجازی و رشد 
تکنولوژی‌هایی همچون هوش مصنوعی، نیاز به رسانه و کاربرانی 
که با فهم درست از این ابزار، خروجی درستی را در اختیار 

مخاطب قرار دهند، به‌شدت احساس می‌شود.
درحالی‌که امروز دشمنان جمهوری اسلامی ایران با سوءاستفاده 
از این ابزار مهم، سعی در به بیراهه بردن نوجوانان و جوانان این 
مرزوبوم دارند، فعالان جبهه انقلاب اسامی با درک بموقع و با 
تجهیز خود به ساح و ابزار قدرتمندی به نام رسانه، قدم در راه 
مبارزه‌ای سخت و دشوار گذاشته‌اند و حتما با تلاش شبانه‌روزی 
و با استعانت از پروردگار، می‌توانند در این جبهه، پیروز واقعی 
باشند. اما در کنار نقاط قوتی که برخی از آنها ذکر شد، سطحی 
بودن برخی آثار و عمق نداشتن گزارش‌های تحلیلی که اتفاقا 
حجم بالایی از آثار رسیده را به‌خود اختصاص داده، نیاز به آموزش 
بیشتر در بین شرکت‌کنندگان را دارای اهمیت می‌کند که امید 
است در نخستین فرصت و با برپایی کارگاه‌های مشترک، این مهم 
به سرانجام برسد.« لازم به ذکر است که محدث تک‌فلاح، مدیر 
گروه خانواده مؤسسه همشهری حائز رتبه دوم بخش مستند این 

جشنواره شد.

کوتاه‌تر  از گزارش میوه زندگی

چاردیواری

بی‌احترامی به همسر ممنوع!
یکی از اصولی که در استحکام و بقای زندگی مشترک و ایجاد 
صمیمیت در روابط زوجین تأثیر بسزایی دارد رعایت احترام 
یکدیگر است. مریم عبداللهی در این‌باره می‌گوید: »رعایت 
حرمت و احترام همسر، هم در خلوت و هم در جمع لازم است، اما 
رعایت این اصل در حضور دیگران از اهمیت بیشتری برخوردار 
است.« این روان‌شناس و مشاور خانواده ادامه می‌دهد: »بسیاری 
از زوجین در حضور فرزندان یا سایر اعضای خانواده کدورت 
و اختلاف خود از همسرشان را به زبان می‌آورند و بسیاری از 
بگومگوها و بحث‌های زناشویی خود را در جمع مطرح می‌کنند.« 
عبداللهی ادامه می‌دهد: »این عادات نادرست سبب می‌شود 
اختلافات زوجین علنی شده و با اظهارنظر و دخالت دیگران 
به موضوعاتی بغرنج تبدیل شوند. علاوه بر آن چنین رفتارهایی 
حریم خصوصی زوجین را خدشه‌دار و بازسازی روابط صمیمانه 
و رفع کدورت‌ها را مشکل‌تر می‌کند.« او می‌افزاید:» زوجین 
حتی نزد فرزندان‌شان هم باید احترام یکدیگر را حفظ کنند.« 

 نوجوانان و قوانین استفاده 
از تلفن همراه

 فراگیر شدن استفاده از تلفن همراه مختص بزرگ‌ترها نیست 
و نوجوانان نیز تمایل دارند تلفن همراه شخصی داشته باشند. 
چگونگی برخورد خانواده‌ها با این خواسته فرزندان‌شان 

چالش مهمی است. 
مریم یکتا، روان‌شناس کودک و مشاور خانواده می‌گوید: 
»بسیاری از والدین معتقدند کودکان باید درک کنند که 
بزرگ‌ترها اختیارات و آزادی‌های گسترده‌تری دارند و 
می‌توانند از تلفن همراه در زمانی نامحدود استفاده کنند، 
اما کودکان از این مزیت نمی‌توانند برخوردار شوند.« یکتا 
به رویه متفاوت دسته دیگری از خانواده‌ها اشاره می‌کند و 
می‌گوید: »برخی از خانواده‌ها هم تلفن همراه را بدون نظارت 
در اختیار فرزندشان می‌گذارند و برای استفاده نوجوانان از 
این ابزار حدودی قائل نمی‌شوند.« معتدل‌ترین روش، تهیه 
تلفن همراهی متناسب با سن و نیازهای فرزندتان و گوش‌زد 

کردن مقررات استفاده از آن است.

به تعیین تکلیف معلمان خرید خدمات آموزشی امیدواریم
قاسم احمدی لاشکی، معاون حقوقی و امور مجلس وزیر آموزش و پرورش: در حال حاضر حدود ۲۰هزار معلم 
خرید خدمات آموزشی داریم، نسبت به تعیین تکلیف معلمان خرید خدمات آموزشی امیدوار هستیم چرا که 

این تعیین تکلیف هم خواسته مجلس و وزارت آموزش و پرورش و هم خواسته معلمان است. 

پایش تمام مراکز شبانه روزی بهزیستی در کشور
فاطمه عباسی، معاون امور توانبخشی بهزیستی کشور: در یک نهضت و بسیج یکپارچه کشوری طی بازه زمانی 
2ماهه مهر و آبان، تمامی مراکز شبانه ‌روزی بهزیستی، پایش و موضوعات چک ‌لیست ارزیابی و نتایج پایش در 

بخش مستندات واحد ارائه خدمات در سامانه ارمغان بارگذاری شد. 

معجزه‌ای با نام »خانواده«
برخورداری از کانون گرم و صمیمی 
خانواده می‌تواند معجزه کند. این را 
»ملیحه چکاوک«، مشاور کودک 
می‌گوید: »این معجزه خانواده و والدین 
است که به بالندگی فرزندان با هر نوع 
ژنتیک می‌پردازد. به معجزه خانواده 
)پیوست عاطفی( باید پیوست‌هایی 
مانند حمایت‌های تحصیلی، 
پزشکی، مشاوره‌ای و اجتماعی 
را نیز اضافه کرد؛ پیوستی 
که مجموع آنها را می‌توان 
در المپیک ویژه شاهد 
بود و همچنین از مزایای 
به  ملحق‌شدن  جانبی 
شبکه‌ای بزرگ از 
حامیان خانواده‌های 
دارای معلول کم‌توان 
یا ناتوان ذهنی 

برخوردار شد.«

افراد دارای معلولیت 
من برنده هستمشهروندان درجه2 نیستند
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در این شماره می خوانید:

مرهم دردمرهم درد   و رفیق روزهای سخت و رفیق روزهای سخت

حرفه‌ام‌ را با‌ دنیا عوض نمی‌کنمحرفه‌ام‌ را با‌ دنیا عوض نمی‌کنم

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 

ببینید.

به بهانه روز پرستار  یادی از فداکاری این گروه از کادر درمان کرده‌ ایم

پای صحبت‌های پرستار نمونه‌ای که برای کارهای خیرخواهانه و آزادی زندانی‌ها پیشقدم استپای صحبت‌های پرستار نمونه‌ای که برای کارهای خیرخواهانه و آزادی زندانی‌ها پیشقدم است
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مجید فروغی پرستاری که قهرمان المپیک ۲۰۲۰ شد  ه

تقریبا ۳ سال پیش جواد فروغی تیرانداز تپانچه کشورمان با 
کسب نخستین مدال تاریخ تیراندازی در المپیک در دنیا غوغا 
کرد. او رکورد تیراندازی با تپانچه را در المپیک جابه‌ جا و به نام 
خودش ثبت کرد و مسن‌ترین ورزشکار ایران که صاحب نخستین 
مدال طلای کاروان المپیک ۲۰۲۰ در توکیو شده بود. اما نکته جالب 
درباره این قهرمان المپیک این بود که او پرستار است و درست در 
روزهای اوج همه‌گیری کرونا، در صف مدافعان سلامت برای بهبود 

درحال بیماران تلاش کرده بود. 
او درتمام روزهایی که برای المپیک تمرین می‌کرد به بیمارستان 
می‌رفت و از بیماران کرونایی مراقبت می‌کرد به همین‌خاطر هم 
دچار بیماری کرونا شد. به‌گفته خودش این کار را بسیار دوست 

دارد. بیماران زمانی که متوجه می‌شدند او تیرانداز المپیکی 
است. بسیار خوشحال می‌شدند و او از خوشحالی بیمارانش 
نیرو می‌گرفت. خودش می‌گوید:‌ »کرونا محدودیت‌های زیادی 
برای ما به‌وجود آورد. در ابتدا بسیاری از تمریناتمان را لغو کرد 
اما من دست از تلاش برنداشتم. در خانه به‌صورت خشک تمرین 
می‌کردم و خانواده‌ام واقعاً در این راه به من کمک کردند. آنها برای 
رسیدن من به این مدال خیلی زحمت کشیدند. من از نوجوانی 
مشکل دریچه میترال دارم و گاهی تپش قلب می‌گیرم. به هررشته 
ورزشی‌ای فکر می‌کردم به جز تیراندازی چرا که این رشته نیاز به 
ثبات دست و تمرکز دارد اما خدا خواست و من تیرانداز شدم تا 

برای کشورم افتخارآفرینی کنم.«

 از بیمارستان تا سکوی المپیک

این روزها کرونا از صدر اخبار و دل‌نگرانی‌های ما 
بیرون آمده و دیگر مراکز درمانی آماده‌باش نیستند 
اگر منصف باشیم و روزهای سخت 3 و 4سال اخیر را 
مرور کنیم، حتما در کنار کابوس کرونا، نام عده‌ای 
همیشه برایمان ارزشمند بوده و هرگز فراموش 
نخواهیم کرد. مبارزان خط مقدم سامت، اعم از 
پزشکان، پرستاران، پیراپزشکان و آزمایشگاهیان در 
درمان و کاهش آلام بیماران که جان شیرین‌شان را به 
خطر انداختند تا تضمینی برای شیرینی جان دیگران 
باشند. بسیاری از مشاغل در روزهای سخت کرونا، 
دورکار بودند اما کادر بهداشت و درمان نه‌تنها دورکار 
که نبودند بلکه در میدان اصلی جنگ با این ویروس 
منحوس جانانه جنگیدند و متأسفانه عده‌ای هم 
جان خود را در مسیر خدمت از دست دادند. بر کسی 
پوشیده نیست اگر خدمت‌رسانی و از جان‌گذشتگی 
آنها نبود، افراد بیشتری با کرونا جان خود را از دست 
می‌دادند. جانفشانی این افراد آن قدر ستودنی و 
والاست که قلم از بیان این جانفشانی‌ها قاصر است 
و عنوان »شهادت« واژه‌ای برازنده برای قربانیان 
سفیدپوش است. اما این ایثار هنوز هم ادامه دارد و 
حتی اگر کرونا هم نباشد هر روز و شب این عزیزان 
با جان و دل برای مردم دردمند تلاش می‌کنند. 
مجاهدت‌های خانواده نظام سامت در امتداد 

کاروان شهدای دوران دفاع‌مقدس در این مقطع 
تاریخی نشان‌دهنده هویت متعهد این افراد بوده 
و نمونه بارز ایثار اجتماعی است. از خودگذشتگی 

و حماسه‌آفرینی کادر بهداشت و درمان چه 
در دوران همه‌گیری کرونا و چه شرایط 
فعلی بهترین الگو برای نسل جوان 
و نوجوان کشور هستند. این الگوها 
باید به‌درستی نشان داده شوند و بر 
ماست که با قلم و هنر این رشادت‌ها را 
به بهترین شکل به جامعه معرفی کنیم.

اما حالا که تقریبا آمار قربانیان کرونا 
تک‌رقمی و گاهی هم به صفر نزدیک 
می‌شود نباید این قشر و دغدغه‌هایشان را 
فراموش کنیم. مطالبات این قشر از جامعه 
به‌ویژه پرستاران اغلب بی‌جواب مانده و در 
کاغذبازی‌های اداری و بازی‌های سیاسی 

گم شده است.
در همین راستا در سالروز میلاد حضرت 
زینب)س( که به‌نام و گرامیداشت پرستار 
در تقویم رسمی کشورمان مزین شده، 
یادی از این مدافعان سلامت کرده و در ادامه 

سراغ تعدادی از پرستاران نمونه رفته‌ایم و 
دغدغه‌هایشان را جویا شده‌ایم.

چه‌کسی است که نداند نام‌ این فرشته‌های زمینی 
با مهربانی گره خورده است. گروهی که در جنگ و 
صلح، دشواری و راحتی و هر موقعیت دیگری پای 
آنها که دردی دارند می‌ایستند و التیام می‌بخشند 

زخم‌ها و دردها را.

ایثاری که 
ادامه دارد

یادداشت

الناز عباسیان
دبیر پایداری

17سال پیش در محل کارش با بیماری مواجه می‌شود که از داربست افتاده و 
ناتوان شده و اهل و عیالش نیاز به کمک داشتند. کمک به این خانواده، شروعی 
جدی برای کارهای خیرش بود. خودش می‌گوید: »چند سالی با حمایت 
همکاران و خانواده‌هایشان به این خانواده و چند فرد کم‌برخوردار کمک کرده 
و ارزاق می‌فرستادیم. تا اینکه تصمیم گرفتیم کار اساسی‌تر کرده و زندانی 
آزاد کنیم. در میان این خانواده افرادی بودند که سرپرست خانواده 
در زندان بود. برای آزادی او مبلغی جمع‌آوری شد و او به آغوش 
خانواده بازگشت. در این مسیر با ستاد دیه ارتباط گرفتیم و برای 

زندانیان غیرعمدی که برای مشکلات مالی سال‌ها در زندان بودند، مبالغی 
جمع‌آوری کردیم. خوشبختانه تا‌کنون حدود 69زندانی آزاد شده و پیگیر 
آزادی نفرات بعدی هستیم. حدود 90درصد اعضای گروه خیریه ما کادر 
درمان و خانواده‌های آنها هستند و تعدادشان به 123نفر می‌رسد. پیشنهادهایی 
که اعضا می‌دهند به اشتراک می‌گذاریم. ازجمله حمایت از مؤسسه خیریه 
فرخنده)حامی کودکان معلول بی‌سرپرست و بدسرپرست( است. تا جایی که 
در توان‌مان هست مایحتاج‌شان را تهیه می‌کنیم. برای خانواده‌های کم‌برخوردار 

هم بسته‌های معیشتی تهیه می‌کنیم.« 

دردآشنا با بیماران نیازمند  

پای صحبت‌های پرستار نمونه‌ای که پای صحبت‌های پرستار نمونه‌ای که 
برای کارهای خیرخواهانه و آزادی زندانی‌ها پیشقدم استبرای کارهای خیرخواهانه و آزادی زندانی‌ها پیشقدم است

مرهم درد و رفیق روزهای سخت
 پدربزرگش از کاسبان نیکوکار تهران بود و روحیه دستگیری از دیگران از 
پدربزرگ به نوه‌اش به ارث رسیده. داوود صانعی، پرستار نمونه بیمارستان 
قلب شهید رجایی با این روحیه نوعدوستی در شغلش خوش درخشیده و 

توانسته با کمک همکارانش در کادر درمان در امور خیریه پیشقدم شود. از 
تهیه ارزاق و کمک هزینه ازدواج و تحصیل گرفته تا آزادی 69زندانی ماحصل 

تلاش آنهاست.

کادر درمان و به‌ویژه پرستاران، از دوره کرونا به بعد بیشتر دیده شدند و 
به آنها عنوان مدافعان سلامت داده شد. صانعی به این نکته اشاره کرده 
و می‌گوید: »شاید هیچ جا به این اشاره نشده بود که مدافع سلامت 
نسبت به آن سرباز شریفی که در مرز خدمت می‌کند یک فرق بزرگی 
دارد. سرباز برای خانواده خودش هم امنیت می‌آورد ولی پرستار، مریضی و 
کرونا برای خانواده خودش به همراه می‌برد. یعنی یک کار مضاعفی داشته 
و از خانواده خودش هم مایه می‌گذارد. در دوران کرونا وعده‌هایی از سوی 
مسئولان داده شد اما بعد از کرونا کادر درمان و پرستاران دوباره فراموش 
شدند. بسیاری از پرستاران برای امرار معاش به دردسر افتادند. این برای 
سلامت جامعه مضر است. کادر درمان از خودگذشتگی می‌کنند و از 

خودشان مایه می‌گذارند. اما متأسفانه حمایت چندانی از آنها نمی‌شود. 
همین باعث می‌شود که گاهی پرستاران به فکر مهاجرت بیفتند. برای کادر 
درمان همیشه این پیشنهادها هست. موقعیتش برای من هم بوده ولی 
تا امروز به آن فکر نکردم. ترجیح می‌دهم در مملکت خودم برای همنوع 
هم‌وطن خودم تلاش کنم. بعد از گذشت این همه سال که 25سال است از 
ورود من به بیمارستان و پرستاری می‌گذرد و از بیمارستان سوانح سوختگی 
شروع کردم و دیدم آنجا چقدر این کار مقدس است و چقدر خدمت کردن 
به مریض‌ها برای رشد شخصی خودمان و جامعه لازم است. به این نتیجه 
رسیدم که اگر فرزندانم بخواهند این رشته را انتخاب کنند ترغیب‌شان کنم 
و به آنها بگویم اگر خیر دنیا و آخرت‌شان را می‌خواهند به مردم خدمت کنند.

پرستاران بعد از کرونا فراموش شدند 

او در ادامه به خاطرات و حس خوبی که با آزادسازی 
زندانی‌ها برای او و همکارانش رقم می‌خورد می‌گوید: 
»جرائم مادی و غیرعمد ممکن است برای افراد زیادی 
پیش بیاید. خاطرم هست یک‌بار جوان 22ساله‌ای که پیک 
موتوری بود را از زندان آزاد کردیم اما بعدش او مانده بود کجا 
برود. مادرش از غصه او دق کرده و از دنیا رفته بود؛ نه خانه‌ای 

داشت و نه خانواده‌ای. با کمک دوستان برای او خانه‌ای اجاره کردیم و مسیر زندگی‌اش 
تغییر کرد. از مردم می‌خواهم که هر کدام یک قدم کوچکی برای کار خیر بردارند. لازم 
نیست حتما قدم‌های بزرگی برداشته شود آدم یک قدم کوچک هم که بردارد جامعه به 
سمتی که باید پیش می‌رود. از طرفی از همین جا می‌خواهم تا هموطنانم در خیابان‌ها 
حواس‌شان به آمبولانس‌هایی که بیمار جا‌به‌جا می‌کنند باشد. اینها کارشان حیاتی است 

و یک لحظه هم از کمک به بازگشایی مسیر دریغ نکنند.«

حس خوب آزاد کردن آدم‌های دربند

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 

ببینید.
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دختران اُ.پی.دی  

»دختران اُ.پی.دی« خاطرات مینا کمایی، زنی آبادانی است که وقتی جنگ شروع می‌شود 
با وجود همه ناامنی‌ها زیر آتش توپ و خمپاره می‌ماند و به همراه گروهی از دوستانش 
امدادگر می‌شوند؛ گروهی معروف به دختران O. P. D که فعال بسیجی هستند و برای 
امدادگری و واکسیناسیون به روستاهای اطراف آبادان می‌‌روند. مینا کمایی خاطراتش 
را از سال ۱۳۵۹ تا ۱۳۶۴ بازگو می‌کند و خواننده را به روزهای آغاز تجاوز رژیم 
بعث عراق به ایران اسلامی می‌برد. دوران کودکی، تحصیل در مدرسه، پیروزی انقلاب 

اسلامی، فعالیت طرفداران گروه خلق عرب برای تصاحب خرمشهر، عضویت در جبهه حزب‌الله در مدرسه، پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی و رویارویی با گروه‌های مجاهدین خلق )منافقین(، خلق عرب و کمونیست‌ها، شرکت در 
کلاس‌های مختلف عقیدتی و سخنرانی‌های مذهبی، به شهادت رسیدن خواهر نوجوان راوی توسط منافقین در 
اصفهان، دیدار با امام خمینی )ره(، پذیرایی از خانواده شهدا در هتل بهبهان، انفجار انبار دارویی بیمارستان نفت 

توسط عراقی‌ها و وضعیت شهر خرمشهر پس از آزادی، بخش‌هایی از این خاطرات است.

کفش‌های سرگرداندختران امدادگر آبادانی
»کفش‌های سرگردان« نوشته سهیلا فرجام‌فر ، خاطرات خودنوشته پرستاری آبادانی از سال اول جنگ 
در شهرهای آبادان، خرمشهر، بهبهان، تهران و دزفول است. او و همسرش هر دو در بیمارستان نیروی 

هوایی ارتش در دزفول مشغول به‌کار بودند که عراق به ایران حمله می‌کند. 
راوی در زمان حمله با دو فرزندش در خرمشهر بودند و مجبور می‌شوند همراه 
خانواده پدر به بهبهان بروند. او سختی‌ها و مشقت‌های زیادی را تحمل می‌کند 
و بعد برای ادامه خدمت به بیمارستان ارتش به دزفول بازمی‌گردد. بیشتر 
خاطرات راوی در بمباران‌های دزفول است و روزهایی که به مجروحان شهر 
و رزمندگان می‌رسد. سهیلا فرجام‌فر در کتاب کفش‌های سرگردان با قلم روان و 
توصیفات دقیق خود سعی دارد ضمن بیان خاطرات خود به‌عنوان یک پرستار 
آبادانی، مظلومیت و دلاوری‌های بی‌بدیل رزمندگان جوان را در دوران جنگ 

تحمیلی به تصویر بکشد.

سرگردانی در روزهای خون و خاطره  از بیمارستان تا سکوی المپیک

نگاه

1. پژوهشگر برگزیده، مخترع برتر کشوری و دانشجوی استعداد 
درخشان و عضو ستاد نخبگان ایثار کشوری در سازمان جهانی 

.)OCIIP (خلاقیت، نوآوری و اختراعات
2. دارنده 2 مدال طلا از مسابقات جهانی اختراعات و خلاقیت 
اروپا، دارای مدال برنز مسابقات جهانی اختراعات سوئیس و برنده 
جایزه ویژه مسابقات جهانی اختراعات جایزه بزرگ اروپا و برنده 
مدال طلای مسابقات جهانی اختراعات آمریکا و طلای آفریقا و 

دارای نشان پاسداشت حضور در عرصه جهادی و سازندگی .
3. پایه‌گذار و دبیر کمیته ثبت اختراع دانشجویی در دانشگاه 

علوم پزشکی تهران .
4. عضو فدراسیون بین‌المللی مخترعان دنیا. 

5. دانشجوی استعداد درخشان و نخبه نمونه استانی. 
6. مدرس کارگاه‌های مالکیت فکری با محوریت پتنت و منتور 
پژوهشی و دارای کتب تألیفی و ترجمه در زمینه مالکیت فکری 

و علوم پزشکی. 
7. نفر برتر هجدمین کنگره کشوری دانشجویی دانشجویان 
علوم پزشکی کشور و نهمین کنگره بین‌المللی زخم و ترمیم 

بافت. 
8. نفر برتر چهاردهمین کنگره کشوری دانشجویی 

دانشجویان علوم پزشکی شرق کشور.
9. منتخب علمی جشنواره دانشمندان و اندیشمندان جوان 

کشوری. 
10. برگزیده کشوری افتخارآفرینان ملی و بین‌المللی نظام 

پرستاری. 
11. برگزیده سومین جشنواره کارآفرینی نظام پرستاری 

جمهوری اسلامی ایران. 
12. داور جشنواره‌های کشوری و دانشگاهی مرتبط با 
اختراعات، سخنران ویژه ابتدای پنل اختراعات بیست‌و‌دومین 

کنگره سالانه. 
13. داور همایش‌ها و کنگره‌های پژوهشی و داور برتر 
بیست‌ودومین کنگره سالانه ملی و هشتمین کنگره بین‌المللی 

پژوهشی دانشجویان علوم پزشکی. 
14. پذیرش در نخستین دوره تخصصی مالکیت فکری زیرنظر 
سازمان جهانی مالکیت فکری و کشور ایران و پذیرش دوره‌های 

تخصصی مالکیت فکری در سامر اسکول‌های خارجی .
15. برگزیده جشنواره کشوری نوآوری‌های دارویی نوداک. 

16. بورسیه معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری در طرح 
جامع تربیت کارشناس اکوسیستم نوآوری و فناوری کشور.

 17. دارای مدال طلا ونقره جشنواره نوآوری و اختراعات 
مرتبط با کرونا و مدال نقره پنجمین نمایشگاه و المپیاد کشوری 

صنعتگران. 
18. پژوهشگر برگزیده دانشکده پرستاری و مامایی دانشگاه 

علوم پزشکی تهران.
19. عضو داوطلب انجمن جهانی مالکیت فکری و اختراعات 

)WIPA( و فدراسیون جهانی مخترعان .

20. مخترع برتر جوان کشوری و دریافت لوح تقدیر از سوی 
دبیرکل سازمان جهانی مالکیت فکری.

21. عضو انجمن علمی حقوق مالکیت فکری ایران.

برخی افتخارات 
علیرضا سلمانی؛ پرستار نمونه

علیرضا سلمانی ۲۶ ساله و کارشناس ارشد پرستاری دانشگاه علوم پزشکی تهران به‌عنوان پرستار 
نمونه معرفی شده است. او برنده مسابقات جهانی اختراعات و خلاقیت اروپا و جایزه ویژه 

مسابقات جهانی اختراعات جایزه بزرگ اروپا به میزبانی کشور رومانی است. اختراعات او از 
نظر نوآوری، ماهیت طرح، کم‌هزینه و مقرون‌به‌صرفه بودن، تأثیر اجتماعی و اقتصادی، 

فرصت‌های بازار و غیره، مورد ارزیابی و نمره‌دهی هیأت‌داوران جشنواره قرار گرفته و 
مدال طلا و جایزه ویژه این جشنواره جهانی را از آن خود کرد. نکته جالب اینجاست که 
اختراعات این پرستار جوان همگی برای کاهش درد بیماران و درمان سریع‌تر آنهاست.

چه شد که به فکر اختراع در رشته پزشکی و درمانی افتادید؟
در حقیقت علاقه من به ابداع وسیله‌های جدید از دوران دبیرستان شکل 
گرفت و همراه دوستان چندین روبات اختراع کرده و در مسابقات کشوری 
برگزیده شده بودیم. جرقه اختراع وسیله‌های مورد نیاز را هم کارهای 
تعمیر و الکتریکی پدرم روشن کرد. بعد وقتی وارد دانشگاه پرستاری شدم 
به تناسب کارم و برای کاهش درد بیماران و مداوای آنها به فکر اختراع 

لوازم پزشکی و دارویی افتادم.

در این زمینه چه وسیله‌هایی تاکنون اختراع کرده‌اید؟ 
»طراحی سیستم توانبخشی باقابلیت کنترل از راه دور« یکی از 
اختراعات من است که در زمینه فنی مرتبط با تجهیزات پزشکی )بخش 
نیازهای انسانی و زیر بخش سلامتی و بهداشتی( و به‌طور ویژه مرتبط با 
سیستم‌های توانبخشی در نقاط مختلف بدن همچون دست، پا، کمر، 
زانو، آرنج و سر است. بدین‌منظور از گرما درمانی، سرما درمانی، ایجاد 
لرزه)Vibration( کنترل دما، کنترل حرکات انگشتان، مغناطیس و 
فروسرخ درمانی و اصلاح حرکت انگشت به جهت پیشگیری از عوارض 
ناشی از آسیب‌های بالقوه و کنترل این آسیب‌ها در بیماران دچار 
محرومیت حسی و سایر افراد همچون تنیس‌بازان، بازیکن‌های بازی 

رایانه‌ای و مردم عادی جامعه کاربرد دارد.
اختراع دیگرم »پماد ویتامینه حاوی پروپرانولول و کویرستین مؤثر بر 
ترمیم زخم« است. فرایند بهبود زخم‌های بدن انسان، بسیار پیچیده 
است و برای کمک به ترمیم انواع مختلف زخم‌ها، روش‌های مختلفی 
تا امروز پذیرفته شده و در بالین استفاده می‌شود و البته هرکدام از این 
روش‌ها، مزایا و معایب مخصوص خودشان را دارند. و چند اختراع دیگر 

در همین زمینه‌ها.

کمی درباره این پماد توضیح می‌دهید؟
از جمله مشکلاتی که بیماران مبتلا به زخم‌های حاد و مزمن مثل زخم 
پای دیابتی، زخم‌های فشاری، سوختگی، زخم جراحی و غیره دارند؛ 
می‌شود به تعدد انواع داروها و عوارض مختلف آنها، هزینه‌های بالا، 
مقاومت آنتی‌بیوتیکی به داروهای جدید و کم توجهی این درمان‌ها به 
درد و استرس این بیماران، اشاره کرد. با توجه به فرمولاسیون، این پتنت 
با عملکردهای چندگانه، در ترمیم زخم‌ها مؤثر است. این پتنت دارویی، 

دارای خاصیت 
کتریال،  نتی‌با آ

فانگال  آنتی 
لتهاب، ضد‌درد  ضدا

و بی‌حس‌کننده موضعی و... 
است. همچنین باعث افزایش خون‌رسانی 

به موضع و تسهیل آزادسازی اکسیژن هموگلوبین در ناحیه زخم می‌شود 
و به‌دلیل شکل دارویی )پماد موضعی( استفاده راحتی برای بیمار دارد. این 
طرح در سازمان ثبت اختراع ایران »سازمان مالکیت معنوی« و در سومین 
دوره جشنواره استارت‌آپ کشوری »نوداک« جزو7 طرح برگزیده کشوری 

نوآوری‌های دارویی انتخاب شد.

پیشنهادی به همکاران یا جوانان دارید؟
دوستانه پیشنهاد می‌کنم که هیچ‌گاه تک بعدی نباشند و فقط به 
درس‌خواندن اکتفا نکنند. امروزه دنیا و جامعه کنونی ما نیازمند افراد با 

تخصص‌های مختلف است و وقتی در زمینه‌های 
مختلف مهارت کسب کنند نه‌تنها زندگی 
خودشان بلکه در پیشرفت کشور هم 
مؤثرند. این مسیر چالش‌های فراوانی 
دارد، روی توانمندی‌های خودشان کار 
کنند، صبرشان را بالا ببرند و مطمئن 

باشند که خداوند پاسخ تمام زحمات آنها 
را خواهد داد.

اختراع برای 
کاهش درد بیماران

علیرضا سلمانی، پرستار نمونه‌ای کهعلیرضا سلمانی، پرستار نمونه‌ای که
 در مسابقات جهانی مخترعان  در مسابقات جهانی مخترعان 

موفق به دریافت مدال برنز جهانی شدموفق به دریافت مدال برنز جهانی شد
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آب‌پرتقال کربلای 5!  ه

کتاب »آب پرتقال در کربلای5« که توسط انتشارات سوره مهر به چاپ 
رسیده، روایتی است از حضور کادر درمان در کارزار مبارزه با کرونا. 
مهدی عجم، نویسنده این اثر، به سراغ پرستاران و پزشکان بیمارستان 
بقیه‌الله)عج( رفته، پای صحبت آنها نشسته و خاطرات آنها را از این 
مواجهه ثبت کرده است. کتاب دربردارنده خاطراتی مینیمال است که 
وجوه مختلف این کارزار را به تصویر کشیده است؛ از روزهای نخست 
ورود ویروس کرونا به کشور گرفته تا تاش کادر درمان با وجود 
محدودیت‌ها و موانع مختلف و همدلی مردم. در بخشی از این کتاب آمده: 
»وارد بخش مراقبت‌های ویژه بیمارستان شدم. بی‌تعارف و خجالت بگویم 
قدری ترسیده بودم؛ شاید هم طبیعی بود در دوران کرونا بروی به بخش 

ویژه )یعنی سنگر کمین خط مقدم سلامت( و ترس نداشته باشی؟! نشستم 
پای سخنان شیوایشان؛ پای خاطرات و خطرات پزشکان و پرستاران و 
کمک‌های دلسوز و بی‌ادعای آنجا... جمله عجیب یکی از بچه‌های بخش 
هنوز در ذهنم رژه می‌رود؛ »راوی ما باش؛ صادق و بی‌واسطه، ایثار و 

اخلاص بچه‌ها را ببین و انتقال بده....«
نویسنده این کتاب معتقد است: »بیش از هزار بیمارستان در ایام کرونا، 
گرفتار این موضوع بودند. ثبت خاطرات کادر درمان نباید منحصر به 
بیمارستان بقیه‌الله)عج( باشد. همه بیمارستان‌ها باید وارد این حوزه 
شوند؛ چرا که به فرموده رهبر معظم انقلاب تا حقیقتی لباس هنر نپوشد، 

در تاریخ ماندگار نخواهد شد.«

خرده‌روایت کرونایی از مدافعان سلامت

شهید فریدون احمدی، از شهدای مدافع حرم است که به‌عنوان 
پرستار، عازم جبهه‌های جنگ با دشمن تکفیری شد. جالب اینکه 
او در روز ولادت حضرت زینب)س( و روز پرستار به شهادت 
رسید. به بهانه آغاز فعالیت کنگره بین‌المللی شهدای مدافع حرم 
و روز پرستار، به‌طور مختصر زندگی شهید فریدون احمدی را 

مرور می‌کنیم:
فریدون احمدی در 
13اسفند 1355در 
کرمانشاه متولد شد. 
فرزند ششم یک خانواده 
9نفره با 5برادر و یک 
خواهر بود. فریدون دوره 
مدرسه را در کرمانشاه 
گذراند و سپس به 
عضویت سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی درآمد. 
در سال 1373دوره‌های 
بهیاری را طی کرد و 
آموزش پرستاری دید و در مرکز بهداری غرب و در بیمارستان 
امام‌حسین)ع( مشغول خدمت شد. در سال 1375تشکیل 
خانواده داد و صاحب یک پسر به نام جواد و دو دختر به نام‌های 

کوثر و زهرا شد.
مهربان، خوشرو و صبور بود و شیفته اهل‌بیت)ع(. در مسجد 
نورالحسین شاطرآباد فعال بود و به‌گفته خانواده، او فردی 
کتابخوان بود و مطالعه کتاب را در برنامه‌های روزمره‌اش داشت.

احمدی یک‌بار در سال 1392قصد رفتن به سوریه را داشت که با 
مخالفت خانواده روبه‌رو شد. او پس از گذشت چند سال داوطلبانه 
برای اعزام به سوریه ثبت‌نام کرد و در 22آبان 1394بدون اطلاع 
خانواده و به‌عنوان مأموریت کاری عازم تهران شد و پس از طی 
کارهای اداری، خانواده را از تصمیم خود مطلع کرد. او در 28آبان 
1394عازم سوریه شد. احمدی در سوریه به‌عنوان پرستار در 

گروه امداد خدمت می‌کرد.
به نقل از یکی از همرزمان فریدون احمدی، در 29آذر 
1394عملیات مهمی در حومه جنوبی حلب برای آزادسازی 
شهرک خان‌طومان شکل گرفت و به همین دلیل نبرد ساعت‌ها 
ادامه پیدا کرد و چون شهرک کامل آزاد نشده بود تعدادی از 
تروریست‌های تکفیری در بخش‌هایی از این منطقه حضور 
داشتند. نیروها در حال پاکسازی منطقه بودند که فریدون 
احمدی با یک دستگاه آمبولانس به همراه 2 تن دیگر برای مداوای 
مجروحان وارد شهرک شدند. آنها اطلاع نداشتند که تروریست‌ها 
در نزدیکی خودرویشان کمین کرده‌اند. احمدی به همراه یکی 
از همرزمانش به نام احمد محمدی به اسارت اعضای گروهک 
تروریستی »فیلق‌الشام« درآمد و دیگر همرزمش به نام دکتر 
اسماعیل گنجی، فرمانده بهداری غرب، همان‌جا به شهادت رسید.
احمدی ‌14ماه و 15روز در ادلب سوریه اسیر بود. وی در زمان 
اسارتش شکنجه‌های بسیار زیادی را تحمل کرد. او سرانجام در 
15بهمن 1395همزمان با سالروز ولادت حضرت زینب)س( و 
روز پرستار، پس از تحمل ماه‌ها شکنجه، با شلیک مستقیم گلوله 
توسط عناصر تکفیری به شهادت رسید. پیکر او بعد از مدتی به 
ایران منتقل شد و مراسم استقبال از پیکر این شهید در تاریخ 
12شهریور 1395در فرودگاه اشرفی اصفهانی کرمانشاه صورت 
گرفت. پیکر شهید فریدون احمدی در تاریخ 13شهریور 1395از 
مقابل مسجد جامع کرمانشاه به سمت باغ‌فردوس کرمانشاه 

تشییع و در گلزار شهدای کرمانشاه به خاک سپرده شد.

پرستاری که در روز پرستار 
به شهادت رسید 

یاد

لاله‌های سپیدی که لاله‌های سپیدی که 
از جان مایه گذاشتنداز جان مایه گذاشتند

مروری کوتاه بر ایثار شهدای مدافع سلامتمروری کوتاه بر ایثار شهدای مدافع سلامت

در شرایط اپیدمی بیماری 
منحوس کرونا از همان روزهای ابتدایی 
شیوع بیماری در کشورمان شاهد حضور 

پررنگ و فداکارانه کادر بهداشت و درمان بودیم 
که با تلاش صادقانه و مخلصانه در خط مقدم مبارزه با 

این ویروس به کمک بیماران شتافتند و با خدمت و ایثار 
در صحنه تاریخ این سرزمین درخشیدند. بی‌شک ایثار 
پزشکان در مبارزه با همه‌گیری کرونا، تداوم مجاهدت 

شهدا و ایثارگران در دوران دفاع‌مقدس را تداعی 
میک‌ند. اما اینکه آیا درگذشتگان این مسیر 

شهید محسوب می‌شوند یا نه موضوعی 
است که در این گزارش به آن 

پرداخته‌ایم.

رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در 

۲۰ اسفندماه ۱۳۹۸ با پیشنهاد وزیر 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مبنی بر 

شهید خدمت خواندن جانباختگان کادر پزشکی، 
پرستاری، بهداشتی و خدماتی در خدمت‌رسانی 
به بیماران مبتلا به ویروس کرونا موافقت فرمودند. 

شهدای مدافع سلامت به شهدایی اطلاق 
می‌شود که از سال ۱۳۹۸ در راه مبارزه با 

ویروس کرونا جان خود را از دست 
داده‌اند.

د؟
شون

ده می‌
چه کسانی شهدای مدافع سلامت نامی

 پرونده شهدای مدافع سلامت 
در حال بررسی است تا به‌عنوان 
شهدای خدمت)شهدای مدافع 

سلامت( توسط کمیته ملی 
تأیید شوند.

۴۸۰

مهشید گودرز در بخش احیای بیمارستان لقمان کار 
می‌کرد. کرونا که آمد داوطلبانه به بخش ‌آی سی‌یوی 
کرونا رفت. باردار شد اما قبول نکرد از این بخش 
بیرون برود. چند‌ماه گذشت. سرپرستار، نامه کتبی 
و دستوری داد که به‌دلیل خطر ابتلا به کرونا و برای 
حفظ جنین، باید از بخش آی سی یو کرونا خارج 
شوی. برخلاف میل باطنی‌اش از بخش کرونا بیرون 
آمد. می‌توانست از مرخصی دوران بارداری استفاده 
کند اما ماند، با شکم برآمده به بیماران خدمت کرد. 
کرونا گرفت. برای حفظ جان فرزندش از خوردن 
داروهای کرونا امتناع کرد. ریه‌ها تاب نیاوردند و این 
ویروس او را از پا در‌آورد. در آخرین لحظات زندگی، 
جگرگوشه‌اش را از شکمش بیرون آوردند تا برای 

همسرش یادگاری 
از 4سال هم‌نفسی 

بماند. مسعود بابایی 
خبر از راه‌اندازی یکی 
از بخش‌های تخصصی 

آزمایشگاه محل کارش 
به یاد مهشید گودرز می‌دهد: 

»همکاران جدید من، وقتی از قصه زندگی‌ام مطلع 
شدند، این پیشنهاد را دادند و من با جان و دل 
پذیرفتم. یاد مهشید و تمام شهدای سلامت برای 
همیشه در تاریخ این سرزمین ماندگار است. کاش 
شهرداری منطقه ۱۱ با ساخت المانی برای یادبود، 
نام این شهید سلامت را در منطقه ماندگار می‌کرد.«

مسعود بابایی، همسر شهید مدافع سلامت مهشید گودرز

نام این شهدای سلامت را ماندگار کنید 

    نگاهی آماری به پرستاران عضو نظام پرستاری کشور
 

آمار نظام پرستاری تهران

تعداد کل پرستار  195989 نفر

پرستار اتاق عمل  3700 نفر

پرستار دندانپزشکی  159 نفربهیاران  2936 نفر

فوریت‌های پزشکی  869 نفر

مجموع  45424 نفر

کارشناس بیهوشی  19675 نفر

بیهوشی  3648 نفر

کارشناس فوریت‌های پزشکی  9150 نفر

پرستار  34112 نفر
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ایثار و تلاش کادر درمان به‌ویژه پرستاران یکی از 
بهترین سوژه‌های دراماتیک برای ساخت فیلم و 
سریال است و در همین زمینه آثار زیادی ساخته شده 
است. نگاهی به چند فیلم سینمایی که نقش اول آنها 

پرستاران هستند، خالی از لطف نیست.
 

شیدا
داستان فیلم در دوران دفاع‌مقدس 
روایت می‌شود، جایی که فرهاد 
)پارسا پیروزفر( در جنگ مجروح 
شده و موقتاً بینایی‌اش را از دست 
داده. او را به بیمارستانی صحرایی 
منتقل می‌کنند که در آن پرستاری 

به‌نام شیدا مشغول به‌کار است. رفتار فرهاد در تحمل درد، 
توجه شیدا را به‌خود جلب می‌کند. او به‌تدریج می‌فهمد که 
می‌تواند با تلاوت قرآن، التیام‌بخش فرهاد باشد. شیدا نه‌ 
تنها راوی روح لطیف بچه‌های جنگ است که مصائب جنگ 

و تلاش مشفقانه پرستاران و پزشکان را به تصویر می‌کشد.

امروز
فیلم »امروز« روی وجه انسانی 
حرفه پرستاری دست گذاشته است. 
سیدرضا میرکریمی داستان یک 
راننده تاکسی به‌نام یونس )پرویز 
پرستویی( را محور درام قرار داد که 
در یکی از روز‌ها با زنی باردار مواجه 
می‌شود. شخصیت اصلی برعهده 

شبنم مقدمی است؛ او را در موقعیتی می‌بینیم که خودش 
صاحب زندگی شخصی است ولی زندگی حرفه‌ای‌اش را به 

همان اندازه مهم می‌داند. 

نجات‌یافتگان
مریم قندی با بازی عاطفه 
رضوی امدادگر جنگ است که 
حین فعالیت، در یک درمانگاه 
صحرایی مورد حمله قرار 
می‌گیرد. او می‌خواهد با استفاده 
از برانکارد، یک مجروح قطع 

نخاعی را از مهلکه نجات دهد ولی کارش خیلی خیلی 
سخت است. فیلم »نجات‌یافتگان« آینه‌ای است که در 
آن می‌توان بخش‌هایی از ایثار و جانفشانی پرستاران 

را دید. 

روز‌های زندگی
لیا، دستیار همسرش 
دکتر امیرعلی علوی در یک 
بیمارستان صحرایی است. 
جنگ و اتفاقات غیرمترقبه 
فراوان پیش می‌آید. همه 
اینها یک طرف و اتفاق آخر 
جنگ یک طرف. با وجود 

پذیرش قطعنامه، دشمن بدعهدی می‌کند و همین 
موقعیت لیلا و همسرش را در شرایط پیچیده‌ای 
قرار می‌دهد. پرویز شیخ‌طادی بعد از پایان جنگ، 
بخشی از جانفشانی‌های پزشکان و پرستاران را با 

فیلم »روز‌های زندگی« روی پرده آورد.

زندگی جای دیگری است
این فیلم داستان داود )حامد 
بهداد( است که ناگهان پی 
می‌برد مبتلا به تومور مغزی 
است و چند صباحی بیشتر 
زنده نخواهد ماند. این فیلم 
وجه دراماتیک حضور یک 
بهیار در دل یک بحران را 

روشن می‌کند.

پرستاران ماندگار سینما

سینما

لاله‌های سپیدی که لاله‌های سپیدی که 
از جان مایه گذاشتنداز جان مایه گذاشتند

رفتن پدر اجابت دعاهایش بود
شهید احمد داستانی، رزمنده‌ای بازنشسته بود 
اما کرونا که آمد داوطلبانه لباس پرستاری را بر 
تن کرد. پسرش به او می‌گوید نرو! و پدر خاطرات 
زمان جنگ را برایش روایت می‌کند و می‌گوید الان 
با زمان جنگ هیچ فرقی ندارد. هنگام خدمت به 
بیماران، پدر کرونا می‌گیرد، مادر از پدر و خاله هم از 
مادر. هر سه با هم در بیمارستان بستری می‌شوند. 
صبح روز ولادت امام علی)ع( و روز پدر، مادر از دنیا 
می‌رود. چند ساعت بعد، پسر را مشایعت می‌کنند 
برای تشییع پیکر مادرش و تازه در راه بهشت زهرا 
به او می‌گویند امروز قرار است پدر و مادرت را با هم 
به خاک بسپاریم. پدر تنها چند ساعت بعد از فوت 
مادر از دنیا می‌رود و نامش به فهرست شهدای 
مدافع سلامت اضافه می‌شود. دست آخر خاله هم 
فوت کرد. محمدرضا داستانی، پدر و مادرش را در 
یک روز و به فاصله چند ساعت از دست می‌دهد. او 

با افتخار از پدرش می‌گوید: »پدرم ‌زاده کربلا بود 
و هر سال روز عاشورا کربلا بودیم، روبه‌روی ضریح 
شش‌گوشه شانه به شانه هم بلند بلند می‌گفتیم 
باَِبی انَتّ و امُی و نفَسی یا اباعبدالله)ع(. پدرم 
خودش را فدایی مکتب امام‌حسین)ع( کرد. او پای 
آرمان و اعتقادش ماند و شهید شد، مادرم را هم با 
خودش برد. رفتن آنها اجابت دعاهای خودشان در 

زیارت عاشورا بود.«

محمدرضا داستانی، فرزند شهید مدافع سلامت احمد داستانی

ت« 
لام

ع س
جمع‌آوری اسناد فرهنگی »شهدای مداف

مت
سلا

هدای 
وزارت بهداشت مسئول تشکیل پرونده برای ش

استان تهران با ۵۹ شهید 
مدافع سلامت، پیشتاز بوده 

است.
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استان‌های آذربایجان غربی، 
مازندان و خراسان‌رضوی هرکدام با 
۲۴ شهید مدافع سلامت در رتبه 

بعدی قرار دارند.

24

مورد از پرونده شهدای سلامت 
نهایی شده و تحت پوشش بنیاد 

شهید و امور ایثارگران قرار 
گرفته‌اند.

280

تیمار غریبان
کتاب »تیمار غریبان« خاطرات سکینه محمدی، یکی 
از سوپروایزرهای بیمارستان نفت آبادان است به قلم 
پروین کاشانی‌زاده. راوی در روزهای حصر آبادان به 
مرور خاطرات و اتفاقات تلخ روزهای جنگ در این شهر 
می‌پردازد و جزئیاتی چون رسیدگی به مجروحان جنگی 
توسط پرستاران و درمانگران. این کتاب خشونت‌های 
جبهه و جنگ را از زبان زنی مقتدر بازگو می‌کند که 
می‌تواند برای خواننده بسیار جالب توجه باشد؛ به‌ویژه 
اینکه در این کتاب به بافت فرهنگی و اجتماعی مردم آبادان 

در زمان جنگ نیز به‌صورت مفصل پرداخته شده است.

خاطرات ایرانتیمار غریبان در روزهای غریب
»خاطرات ایران« مجموعه خاطرات ایران ترابی، تکنیسین بیهوشی است به قلم شیوا 
سجادی. راوی جزو نخستین گروه پزشکی است که به منطقه جنگی اعزام می‌شود و مربوط 
به سال‌های ۱۳۵۹ تا ۱۳۶۷ است. او در همان روزهای اول داوطلب رفتن به مناطق جنگی 
می‌شود. ایران ترابی از حوادثی که به چشم خود دیده، ماجراهایی که در آنها قدم گذاشته 
و چگونگی دفاع از کیان دین و سرزمین گفته است. او در دوران پهلوی هم برای خدمت به 
کشور در همدان در آموزشگاه شبانه‌روزی، آموزش مامایی می‌بیند و برای خدمت به مناطق 
محروم می‌رود. روستاهایی که هیچ امکاناتی نداشتند و خانم‌های باردار تحت مراقبت و 
کمک‌های راوی بودند. سپس به تهران می‌آید و در بیمارستانی مشغول به‌کار می‌شود و با 
گذراندن دوره‌هایی، تکنیسین بیهوشی می‌شود. با شروع جنگ تحمیلی ابتدا به غرب و شهر 

پاوه می‌رود و آنجا با دکتر چمران آشنا می‌شود و نقش مهمی در مداوای مجروحین دارد. 

از روستاهای محروم تا امدادگری در گروه چمران

    نگاهی آماری به پرستاران عضو نظام پرستاری کشور
 

آمار نظام پرستاری تهران

تعداد کل پرستار  195989 نفر

پرستار اتاق عمل  3700 نفر

پرستار دندانپزشکی  159 نفربهیاران  2936 نفر

فوریت‌های پزشکی  869 نفر

مجموع  45424 نفر

بهیاران  21793 نفر

کارشناس بیهوشی  19675 نفر

بیهوشی  3648 نفر

پرستاران تهرانی  45424 نفر

کارشناس فوریت‌های پزشکی  9150 نفر

پرستار  34112 نفر

کارشناس اتاق عمل  20902 نفر

از پرستاران کل کشور در 
شهر تهران فعالیت میک‌نند 

که بالاترین میزان میان 
سایر استان‌هاست.
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امیر حسین قاضی‌زاده 
هاشمی، رئیس بنیاد شهید و امور 

ایثارگران با بیان اینکه تشکیل پرونده برای 
شهدای مدافع سلامت برعهده وزارت بهداشت 

است می‌گوید: »هر پرونده‌ای که از وزارت بهداشت 
به ما رسیده است به آن رسیدگی کرده‌ایم و تحت 

شمول قرار داده‌ایم. ناگفته نماند ما در رابطه 
با مدافعان سلامت و کرونا جانباز نداریم 

و تنها شهید مدافع سلامت 
داریم.«

ادارهک‌ل 
اسناد و انتشارات بنیاد 

شهید و امور ایثارگران، همزمان 
با انجام طرح خاطره‌نگاری والدین و 

همسران معظم »شهدای سلامت«، اسناد 
فرهنگی این شهدا  را که شامل »وصیتنامه«، 
»زندگینامه«، »خاطرات شفاهی« و »آلبوم 

تصاویر« است، از خانواده معظم شهدا 
جمع‌آوری میک‌ند.
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معصومه روشن‌بین، ۲۶ سال از عمرش را با بیماران و مداوای 
آنها گذرانده است. او که ۱۲ سال شیفت شب در‌ آی‌سی‌یو 
ی بیمارستان را در کارنامه کاری خودش ثبت کرده، چند 
سالی است که وقت و انرژی‌اش را برای تحصیل و کسب 
تجربه در زمینه مداوای زخم صرف کرده است. این کارشناس 
پرستاری که چندین مدرک در زمینه زخم  از مراکز مختلف 
از جمله مرکز بین‌المللی زخم، نظام پزشکی، نظام پرستاری، 
معاونت درمان وزارت بهداشت و جهاددانشگاهی دارد، درباره 
فعالیت خود می‌گوید:‌ »همانطور که می‌دانید زخم‌های عمیق 
و عفونی در بدن هم برای بیمار و هم برای اطرافیان او دردناک 
است. کلا زخم خوشایند نیست و در مواردی امکان سرایت به 
دیگر اعضای بدن بیمار و حتی دیگران وجود دارد. اما با آگاهی 
از این خطرات و سختی‌ها از سال ۹۵ درمان روی زخم‌های 
باز بیماران را شروع کردم. از همان زمان هدفم این بود که با 
دانش و تجربه‌ای که به‌دست آوردم برای بیماران مفید واقع 
شوم. بسیاری از بیمارانی که دچار زخم‌های عمیق می‌شوند، 
تا قطع عضو هم پیش می‌روند اما من تمام تلاش را می‌کنم 
تا این اتفاق نیفتد. البته همه اینها خواست خداوند است و ما 

همگی وسیله هستیم.«
او در ادامه به لحظات خوب و خاطره‌انگیز در شغل پرستاری 
اشاره کرده و می‌گوید: »یکی از لحظات 
خوش دوران پرستاری برای من زمانی است 
که می‌بینم بیماری که زخم‌های دردناک 
و عمیقی داشت و احتمال قطع عضو او بالا 
بود، بهبود یافته و سراغم آمده است. گاهی 
بیماران من را با هدیه‌ای شرمنده‌ می‌کنند 
و با این کارشان قوت قلب می‌گیرم.  در اوج 
ناامیدی و خستگی که دچار تردید در ادامه کار 
هستم از آنها انرژی می‌گیرم. خیلی خوشحالم 
می‌بینم بیماران با زخم‌های دردناک که حتی 
خانواده‌شان هم امیدی به سلامتی او نداشته و 
نمی‌توانستند نزدیک او شوند اما به لطف خدا و 
این پانسمان‌های نوین درمان شده‌اند. خاطرم 
هست وپسر بچه‌ای ۱۲ ساله در تصادف دچار شکستگی 
استخوان شده بود و برای او پین و پلاتین گذاشته بودند. 
متأسفانه بدن او به اینها حساسیت نشان داده و پای او به‌شدت 
عفونت کرده بود. حتی احتمال قطع عضو هم می‌رفت و این 
برای او خانواده و حتی ما کادر درمان دردناک بود. خداوند 
کمک کرد و با کمک این پانسمان‌های نوین در طول مدت 
چند‌ماه این زخم بهبود پیدا کرد. حالا از اینکه به‌عنوان یک 
پرستار به لطف خدا کمک کردم تا این پسر را به زندگی عادی 
برگردانم حس خوب و خوشایندی دارم. تعارف نداریم، واقعا 
زندگی با زخم و درمان برای من و خانواده‌ام عادی نشده و 
سخت است اما وقتی می‌بینم می‌توانم با دانش و تجربه‌ام مفید 

واقع شوم دریغ نمی‌کنم.« 
 این پرستار نمونه با اشاره به تکنولوژی بومی پانسمان‌های 
نوین ادامه می‌دهد: »پانسمان‌های نوین در بدن شرایطی را 
فراهم می‌کنند تا بدن بافت آلوده را جدا کرده و شروع به تکثیر 
بافت سالم کند. دانش این نوع در کشور ما علم نوپایی است و 
برخی پزشکان به این پانسمان اطمینان نمی‌کنند و به سرعت 
درخواست قطع عضو می‌دهند تا عفونت استخوان به نقاط 
دیگر بدن سرایت نکند اما اکنون خوشحال هستم که با کمک 
پانسمان‌های نوین زخم‌ها شرایطی فراهم می‌کنیم تا بیماران 

زودتر مداوا شوند.«

التیام بخش زخم‌های بیماران
مستند 

فرشته عبدالله‌پور

فرشته عبدالله‌پور، یکی از پرستاران نمونه است که ۲۹ سال سابقه خدمت در 
بیمارستان خاتم‌الانبیا)ص( تهران را دارد. خودش از انتخاب رشته پرستاری 
اینطور می‌گوید: »از وقتی سنم کم بود کمک به دیگران را دوست داشتم. در 
همسایگی ما یک خانم پرستار زندگی می‌کرد و همسایه‌ها هر وقت مشکلی 
داشتند به او مراجعه می‌کردند. من از اینکه او اینطور درد و رنج دیگران را 
کم می‌کرد لذت می‌بردم و انگیزه‌ام برای انتخاب این رشته زیاد شد. با تمام 
مشقت‌ها و بی‌مهری‌ها به این رشته، هیچ وقت از اینکه پرستار شدم، پشیمان 

نیستم.«
او که سوپروایزر بیمارستان خاتم‌الانبیا)ص( و عضو هیأت مدیره سازمان 
نظام پرستاری تهران است در ادامه به سختی‌های این شغل گریزی می‌زند 

و می‌گوید:‌ »شغل پرستاری مشکلات خاص خودش را دارد و باید واقعا عشق 
به حرفه‌ات داشته باشی.  

وقتی همه اعضای خانواده در حال استراحت در منزل هستند یا در روزهای 
تعطیلی، پرستار باید در شیفت حاضر و با روی‌گشاده با بیمارش ارتباط 
برقرار کند. من در دوران کرونا سوپروایزر ساختمان کووید بودم و هر روز از 
۶ صبح تا ۹ شب در بیمارستان به بیماران کرونایی خدمت می‌کردم. مسئولیت 
تمام داروهای بیماران در بیمارستان با من بود و در طول این دوران گاهی من 
‌۳ماه بدون یک روز مرخصی در بیمارستان بودم. در طول این دوران مراقبت از 
مادرم که دچار زخم پای دیابتی هم بودند به‌عهده من بود و همچنین کارهای 
منزل و خانواده. لطف و عنایت خدا بود که از آن روزهای سخت عبور کردیم.«

دردآشنای بیماران کرونایی

چند شبانه‌روز و شاید چند هفته دوری از اعضای خانواده و 
بستری‌شدن در بیمارستان، اوقات سختی برای یک بیمار 
به شمار می‌آید، اما با وجود پرستاران و کادر درمان، سختی 

و درد بیماری قابل تحمل‌تر خواهد بود. اعظم صوفی، متولد سال 1352 است و 
25سال سابقه پرستاری دارد. او معتقد است پرستاران به‌دلیل ارتباط مستقیم و 
گاهی شبانه‌روزی با بیماران، از درد و رنج آنها آگاه می‌شوند و ارتباطی عاطفی میان 
آنها و بیماران برقرار می‌شود. صوفی که اکنون مسئول بخش استریل مرکزی یا همان
CSSD و سوپروایزر کنترل عفونت است، با یادآوری یکی از تجربه‌های خود می‌گوید: 
»سال‌ها پیش و زمانی که طرح خود را دربیمارستان قلب شهید رجایی می‌گذراندم 
بیماری داشتیم که دچار ایست قلبی شده بود. این خانم مدتی زیر‌دستگاه تنفسی 
بود و پسرش بسیار به او روحیه می‌داد. خوشبختانه حال بیمار خوب و ترخیص شد. 
مدتی بعد در بیرون از بیمارستان متوجه شدم خانمی در حال نگاه‌کردن به من است. 
چهره‌اش برایم آشنا بود. همان بیمار با مشکل قلبی بود. جلو آمد و سلام و علیک 

کردیم. به من گفت: »رفتارها و مراقبت‌ها‌ی شما در بهبودی من تأثیر داشت.« 

نسیم رزم آرافر، متولد بهمن‌ماه سال 
۱۳۵۶ است و رشته پرستاری دندانپزشکی 
یا همان بهداشت‌کار دهان و دندان را انتخاب 

کرده است. اما به‌دلیل علاقه وافرش به ورزش تصمیم گرفت در کنار 
شغلش رشته تربیت بدنی و مدیریت ورزشی را در مقطع کارشناسی ارشد 
ادامه دهد. این پرستار نمونه می‌گوید‌: » ۲۲ سال سابقه کار در بیمارستان 
بانک ملی دارم و وقتی خدمتی به بیماران می‌کنم و درد و مشکلاتشان 
کاهش پیدا می‌کند کلی انرژی می‌گیرم. زمان انتخاب رشته دانشگاهی 
در گذشته اطلاعات دقیقی در دسترس ما نبود و دنیای مجازی و اینترنت 
هم به این اندازه پیشرفت نکرده بود و رشته ما یک رشته جدید بود اما با 
این حال از انتخاب این رشته پشیمان نیستم.« این پرستار ورزشکار و 
افتخارآفرین از علاقه‌اش به ورزش می‌گوید: »در کنار کارم هیچ وقت 
ورزش را کنار نگذاشتم. از زمان نوجوانی و دانشجویی ورزش می‌کردم و 
خوشبختانه شغلم نتوانست بین من و ورزش فاصله بیندازد. کار ما یک کار 
فرسایشی است. همکاران آسیب‌های زیادی در ناحیه کمر و کتف دیدند 
که در سن بالا مزمن شده و اذیت‌شان می‌کند. روزهایی بوده که بی‌حال و 
خسته بودم ولی وقتی رفتم باشگاه، بعد ورزش کردن سرحال شده و انرژی 
گرفتم. شغل پرستاری روی جسم و روح ما تأثیر گذاشته اما من تلاش 
می‌کنم با بالا نگهداشتن روحیه و سلامت جسمانی این تأثیرات منفی را 
کم کنم. در دوران کرونا خیلی شرایط سختی را گذراندیم و واقعا یکی از 

بدترین خاطرات دوران خدمت ما بود.«
ویژگی متمایز این پرستار ورزشکار این است که او اخیرا در ورزش 
کوهنوردی خوش درخشیده و صعود به ۳ قله بلند ایران)علم کوه، سبلان 

و دماوند( در کارنامه ورزشی‌اش ثبت شده است. 

پرستاری و ارتباط مستمر با بیماران، شغلی است که خواه 
ناخواه روی روحیه افراد تأثیر می‌گذارد و نیاز است این قشر 
با کمک ورزش، انرژی و روحیه تازه به روح و جان خود تزریق 
کنند. این نکته‌ای است که دکتر نوری از پرستاران موفق و 
ورزشکار کشورمان به آن همیشه تأکید داشته و دارد. اعظم 
نوری با آنکه 52سال دارد و بیش از نیمی از عمرش را با جامه 

سپید پرستاری گذرانده اما از ورزش غافل نشده است. این پرستار تحصیل‌کرده با 
دارابودن دو مدرک کارشناسی‌ارشد در رشته‌های آموزش پزشکی و یادگیری الکترونیک 
در علوم پزشکی و دکتری مدیریت آموزشی معتقد است یک پرستار بایستی چندبعدی 
باشد و نه‌تنها از نظرعلمی به‌روز باشد باید سلامت جسمی را نیز درنظر داشته باشد تا دچار 
فرسایش شغلی نشود. خودش چنین توضیح می‌دهد: »متأسفانه به بحث شاداب‌سازی‌ 
قشر پرستار توجهی نمی‌شود. پرستاران در شیفت‌های کاری مختلف با بیماران بسیاری 
مواجه و این فضاها سلامت روحی و جسمی آنها را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد.اگرچه مردم 
تصویری دیگر دارند به همین‌خاطر همواره پیگیر این بودم که تیم‌های ورزشی برای 

پرستاران تشکیل بدهیم تا در مسابقات و المپیادهای کشوری شرکت کنند.« 
نوری که دارنده چندین مقام کشوری در رشته والیبال است در ادامه به برگزاری تورهای 
ورزشی، اردوهای کوهنوردی و مسابقات میان پرستاران اشاره کرده و می‌گوید: »بارها 
اتفاق افتاده که بعد از برگزاری مسابقات خانواده‌های همکاران با من تماس گرفته و از 
روحیه مضاعف پرستاران در خانه تعریف کرده و گفته‌اند که چقدر حال و روحیه آنها 
در خانه بهتر شده است.« او مقالات علمی مختلفی در مجلات علمی داخلی و خارجی 
نگاشته است و طراح برنامه‌های استراتژیک و بهبود کیفیت دربرخی بیمارستان‌هاست.

دکتر نوری، پرستار موفق علمی و ورزشی 
تأثیر ورزش بر سلامت روحی پرستاران انکارناپذیر است

سمانه سیدی، کارشناس پرستاری و کارشناس ارشد 
فیزیولوژی پزشکی است.  خودش می‌گوید: »در انتخاب 
رشته کنکور، سرنوشت من با رشته پرستاری گره خورد. 
گرچه دوست داشتم پزشکی قبول شوم اما وقتی از رشته 
پرستاری فارغ‌التحصیل شدم تصمیم گرفتم پرستار عادی 
نباشم. به همین دلیل به شیراز رفتم و در مرکز پیوند کبد، 

کلیه، پانکرانس و روده بیمارستان نمازی شیراز زیرنظر پروفسور ملک حسینی و 
پرستاران بسیار توانمند طرح گذراندم. بعد تصمیم گرفتم در بخش مراقبت‌های 
ویژه و‌ آی‌سی یو‌های مختلف تجربه بیشتر در کنار پزشکان و پرستاران کسب کنم.« 
این پرستار نمونه که مقطع کارشناسی ارشد فیزیولوژی پزشکی در دانشگاه تهران را 
گذرانده از تجربیاتش در این بخش می‌گوید: » در حال حاضر هم در فیلد پرستاری و 
هم فیلد تحقیقات سلولی مولکولی در زمینه سکته مغزی مشغول تحقیقات هستم 
و چند مقاله هم در مجلات معتبر خارجی پذیرش شده. سال ۹۸ به کمک یکی از 
پرستاران پیوند شیراز به همراه دکتر منصوریان اقدام به راه‌اندازی نخستین پیوند 
کبد در بیمارستان فیروزگر کردم و در حال حاضر اقدام به پذیرش دکتری در رشته 

علوم اعصاب در یکی از دانشگاه‌های آمریکا هستم.«

سمانه سیدی، پرستار موفق علمی 
راه‌اندازی نخستین پیوند کبد در بیمارستان فیروزگر

معصومه روشن‌بین، پرستار نمونه 
در پانسمان نوین زخم در کشور زبانزد است

اعظم صوفی، پرستار نمونه 
آشنا با رنج مردم

نسیم رزم آرافر، پرستار نمونه ورزشی
فاتح قله‌های ایثار

پای پای 
صحبت‌هایصحبت‌های

 چند پرستار نمونه چند پرستار نمونه

پوشان   احرام‌

ایثار
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بعد از مداوای بیماران، حال خوب کادر درمان 
قابل توصیف نیست. وقتی بیماری با حال خوب از 
آی‌سی‌یو یا بیمارستان مرخص می‌شود، برای کادر 
درمان لحظاتی خوشحال‌کننده است و بارها در 
جمع خودشان از این خاطرات شیرین یاد ‌می‌کنند. 
سمیه عبداللهی یکی از همین پرستاران است که 
از خاطرات خوب دوران خدمتش تعریف می‌کند: 
»مثلا وقتی کودکی شب تا صبح در بخش آی‌سی‌یو 
بستری شده و ممکن است 7تا 8بار دچار ایست 
قلبی ‌شود، همه کادر درمان تلاش می‌کنند تا او 
به زندگی برگردد و وقتی حالش خوب می‌شود 
آنچنان لذتبخش است که وصف‌نشدنی است. 
زمان شیوع کرونا و همان اوایل، خانم جوان بدحالی 
در بیمارستان بستری شده‌بود. همسرش پشت 
در اورژانس مانده و بسیار مضطرب و نگران بود. 
می‌گفت ما دو بچه کوچک داریم و تو را به خدا به 
همسرم کمک کنید تا حالش خوب شود. البته 
کادر درمان تمام تلاش‌‌شان را می‌کردند، اما این 
پدر بسیار مستاصل شده بود. واقعا حال همسرش 
بد بود. یادم هست همه کادر درمان تلاش کردند 
و آن خانم با حال بهتر و شرایط بهتری به بخش 
منتقل شد. آنقدر همه ما خوشحال بودیم که قابل 
توصیف نیست و به او می‌گفتیم بیشتر مراقب باش 
و باید خدا را شکر کنی که به زندگی برگشتی. این 
لحظات قابل توصیف نیست و خاطرات خوشش 

همیشه با ماست.« 
کادر بهداشت و درمان در ایام خاص و مناسبت‌هایی 
همچون شب‌های قدر، تاسوعا، عاشورا و... درحالی‌که 
همه مردم در حال به جاآوردن مناسک و اعمال 
و مناجات هستند، مشغول رسیدگی به بیماران 
هستند. عبداللهی می‌گوید: »شاید خودمان و 
خانواده‌هایمان‌ دچار گرفتاری باشیم یا مشکلاتی 
داشته باشیم، اما رسیدگی به بیماران در اولویت 
کار ما قرار دارد. به هر حال این موضوع جزو شرایط 
شغلی ماست، اما خوشحالی بیماران و احساس 
رضایتمندی آنها، همه خستگی‌ها را برای ما جبران 
می‌کند. خیلی سال پیش ساعت 4صبح پدری با 
بچه‌اش به بیمارستان آمدند. پسرش حدود 12ساله 
بود و علائم سرماخوردگی و کسالت جزئی داشت. 
معاینه و داروهای لازم برای او تجویز شد. هنگام 
خروج با خبر شدیم بیمار دچار ایست قلبی شده و 
وقتی برسر بیمار رفتیم متوجه شدیم پدر این پسر 
‌است. در بیماران قلبی زمان طلایی خیلی مهم است 
و این پدر در همان اورژانس دچار حمله قلبی شده 
بود و بلافاصه تحت درمان قرار گرفت. دوران نقاهت 
خود را گذراند و از بیمارستان ترخیص شد و ‌ماه بعد 
برای ویزیت به بیمارستان مراجعه کرد. به‌دلیل تعدد 
بیماران اغلب چهره آنها را به یاد نمی‌آوریم. هنگامی 
که خواستم نوار قلب او را بگیرم، رد دستگاه شوک را 
روی سینه او دیدم و وقتی پرسیدم، ماجرای ایست 
قلبی را تعریف کرد و او را به یاد آوردم. آن لحظه 
خیلی خوشحال شدم که سلامتی خود را به‌دست 
آورده و این توفیق را داشته‌ام که در نجات یک انسان 
کمک کنم. باور کنید خستگی آن شیفت از تنم 

بیرون رفت. «

حال خوب بیماران
حال خوب ماست

روایت

رئیس نظام پرستاری تهران رئیس نظام پرستاری تهران ۳۶۳۶ سال عاشقانه در مراکز درمانی مختلف حضور داشته است سال عاشقانه در مراکز درمانی مختلف حضور داشته است

حرفه‌ام   را  با  دنیا عوض نمی‌کنم!

۳سال سخت و دشوار را در بیمارستان میلاد گذراندم. همانطور که می‌دانید 
بیمارستان میلاد در پذیرش بیماران کرونایی پیشرو بود و البته عملکرد خوبی 
هم داشت؛ چون به نسبت سایر مراکزدرمانی آمار مرگ‌ومیر کمی داشت 
 و می‌توان گفت در زمینه درمان بیماران موفق عمل کرد. می‌توانم بگویم
 ۹۰ درصد کادر پرستاری به کرونا مبتلا شدند به‌خصوص اوایل کووید که هنوز 
ناآگاهی بود و راجع به این بیماری اطلاعات زیادی نداشتیم. همه پرستاران رنج 
دوری از خانواده را داشتند. خود پرستاری فی نفسه سختی کار دارد و در دوران 
کووید این دوران سخت‌تر شد. به‌دلیل پوشیدن لباس‌های خاص، لزوم رعایت 
موارد حفاظت فردی و... کادر درمانی این نگرانی را داشتند که ویروس را به 

خانواده‌هایشان منتقل نکنند.

سال‌های سخت کرونا 

من با این موضوع که پرستاران و پزشکان نباید نگاه مالی به شغل‌شان داشته باشند 
و کادر درمان نباید به فکر پول باشند مخالفم. به هر حال این آدم‌ها هم در شرایطی 
زندگی می‌کنند که همه جامعه زندگی می‌کنند و شرایط بد اقتصادی روی زندگی 
آنها هم تأثیرمی گذارد. بنابراین آنها هم مشکلات مالی دارند و متاثر از شرایط 
سخت اجتماع هستند. برای من بزرگ‌ترین درد این است که پزشک و پرستار 
می‌روند کلینیک زیبایی دایر  و آنجا فعالیت می‌کنند و فقط به فکر درآمد‌زایی 
هستند. مراجعان کلینیک زیبایی ساعت‌ها بدون اعتراض منتظر می‌نشینند و 
نه‌تنها از انتظار خسته نمی‌شوند بلکه دست پزشک و پرستار را هم می‌بوسند و 
احساس خوبی دارند چون قرار است زیباتر شوند. پول کلانی هم پرداخت می‌کنند 
و اما در مراکز درمانی موضوع فرق می‌کند. خب در چنین شرایطی برخی پزشکان 
ترجیح می‌دهند راه آسان‌تری برای کسب درآمد بیشتر انتخاب کنند که امیدوارم 

توأم با پایبندی به تعهدات پزشکی‌شان باشد.

درآمد‌زایی و تعهد پزشکی!
 

عشق و علاقه به حرفه‌ای که داریم بزرگ‌ترین انگیزه برای ادامه کار است. با وجود 
همه این درد دل‌ها که گفتم، باید به شما بگویم که من به شخصه حرفه‌ام را با دنیا 
عوض نمی‌کنم! عاشق حرفه‌ام هستم. تمام خستگی‌ام در نهایت یک روز طاقت‌فرسا 
در می‌رود. یاد آن چهره‌های خندان و چهره‌های راضی بیماران می‌افتم، یاد آن کسی 
که عزیزی از دست داده ولی باز می‌آید و از زحمات کادر درمان تشکر می‌کند. این 
حال خوب در قلبت، روحت و مغزت جریان دارد و این یک انگیزه قوی برای ادامه 
راه است. من ۳۶ سال است مشغول کارم و بارها در پایان یک روز سخت با خودم 
گفته‌ام فردا می‌روم درخواست باز‌نشستگی‌ام را می‌نویسم ولی فردای آن روز سخت، 
وقتی خورشید طلوع می‌کند و صبح دوباره شروع می‌شود من دوباره آدم جدیدی 
می‌شوم. شاید اغراق کرده باشم اما به‌نظرم خداوند به کادر درمان نگاه ویژه داشته 
و آنها را انتخاب کرده است. ما از طرف خداوند انتخاب شده‌ایم و ماموریت داریم که 
آدمی که نیاز دارد را کمک کنیم تا نیازش مرتفع شود. ما کادر درمان خوشحالیم 
که این نعمت را داریم و شاکریم که این سعادت از طرف خداوند به ما دست داده که 

وسیله‌ای برای مرتفع‌کردن نیاز انسان باشیم.
خبر خوب این است که من هنوز هم در این شریط بد اقتصادی می‌توانم آدرس‌هایی 
را به شما بدهم که آن انگیزه قوی حضور در بیمارستان را دارند. درست است بدنه 
کادر درمان به‌دلیل فشار کار و مشکلات اقتصادی نحیف و ضعیف شده، اما هستند 
کسانی که دارند به این بدنه خون تازه و قوی و پرسلول تزریق می‌کنند تا این بدن 
نحیف و کم‌جان درمان کشور پا بگیرد. من هنوز هم پزشکانی را می‌شناسم که 
کسانی که قادر به پرداخت هزینه نیستند را رایگان ویزیت می‌کنند. هنوز داریم 
پرستارانی که شیفت‌شان تمام می‌شود اما تا زمانی که بیمار هست و نیازش را مرتفع 
نکنند محال است شیفت را ترک کنند. کادر درمان تا زمانی که کار هست می‌مانند 
بدون اینکه به شیفت کاری و ساعت توجهی داشته باشند. متأسفانه مطالبات 

پرستاری نادیده انگاشته و پایمال شده و اینهاست که انگیزه ما را می‌گیرد.

خداوند به کادر درمان نگاه ویژه دارد

دوران کرونا مقطعی از تاریخ است که درس‌های بزرگی برای همه انسان‌ها 
داشت و تغییراتی پایدار در احساسات، باورها، عقاید و ارزش‌های انسانی و 
اجتماعی و فرهنگی به جا گذاشت. ما روحیه ایثارگری را در اغلب کادر درمان 
می‌دیدیم که از جان خود می‌گذشتند  و ساعت‌های بسیار در مراکز درمانی 
حضور داشتند. ولی متأسفانه تنها چیزی که فراموش شد، زحمات کادر درمان 
بود. وعده‌هایی داده شد که کادر درمان استخدام رسمی می‌شوند و متأسفانه 
این وعده تحقق پیدا نکرد. امیدوارم مسئولان وزارت بهداشت به قول و 
تعهدشان عمل کنند و این هدیه را به کادر درمان و به‌ویژه پرستاران بدهند که 

تغییر وضعیت شغلی پیدا کنند و استخدام شوند.

درس‌هایی که کرونا به‌دنبال داشت 

همه ما تاکنون حداقل تجربه یک‌بار حضور در بیمارستان را داشته‌ایم؛ گاهی به‌عنوان بیمار و گاهی هم به‌عنوان همراه 
بیمار. گاهی صبورانه منتظر نوبت شده‌ایم و گاهی هم خستگی، کلافگی و نگرانی‌های خود را بر سر پرستاران و کادر 
درمان خالی کرده‌ایم. انیس ناوند، ۳۶ سال است که در مراکز درمانی کشور و در حوزه سلامت فعالیت میک‌ند و هنوز 
هم شغل پرستاری برای او دوست‌داشتنی است. او چندی پیش به‌عنوان اولین بانوی رئیس نظام پرستاری تهران 
انتخاب شد. از رسیدگی به بیماران خردسال گرفته تا سالمندانی که طاقتشان کم شده و می‌خواهند هرچه زودتر 
از بیمارستان مرخص شوند و به خانه بروند. او یکی از پرستاران سختکوش دوران کروناست و معتقد است تا کسی 
عاشق حرفه پرستاری نباشد نمی‌تواند این حرفه را ادامه دهد. با این حال معتقد است مشکلات اقتصادی سایه 

سنگینی بر سر این قشر زحمتکش انداخته است که فقط با همت مسئولان برطرف خواهد شد.

شهره کیانوش‌راد
روزنامه‌نگار

سمیه عبداللهی، پرستار:

راهی برای رفتن
»راهی برای رفتن« نوشته مریم عرفانیان، قصه پرستاری است با 
نام بتول خورشاهی که با طاغوت مبارزه می‌کند و بعد از شهادت 
برادرش راهی جبهه‌های نبرد می‌شود. به‌عنوان یک امدادگر معتقد 
است نباید راه برادرش را زمین بگذارد و برای همین به عملیات خیبر 
در جزیره مجنون می‌رود. بعد از عملیات، در سال‌۱۳۶۶ نیز به حج 
مشرف می‌شود و در برائت از مشرکین توسط آل‌سعود اسیر می‌شود 
اما به‌صورت معجزه‌آسایی فرار می‌کند. اسارت و سپس فرار او از 
خواندنی‌ترین بخش‌های این کتاب است. اختصاص 3 فصل مرتبط 
با دفاع‌مقدس و 3 فصل مرتبط با اسارت و آزادی از بخش‌های کتاب 
است که آن را خواندنی‌تر می‌کند؛ خاطراتی که برای جذابیت بیشتر 

در قالب رمان به نگارش درآمده است.

از چنده‌لا تا جنگامدادگر جنگی که اسیر آل‌سعود شد
»از چنده‌لا تا جنگ« خاطرات شمسی سبحانی است به قلم گلستان جعفریان. کتاب 
خاطراتی است از ایثارگری زنانی که از کشور خود دفاع کردند. روایت‌های این 
امدادگر از دوران کودکی تا دوران آموزش امدادگری در بیمارستان و حضور در مناطق 
جنگی. راوی در جوانی، به جریان مبارزان انقلاب می‌پیوندد و پس از پیروزی انقلاب 
و آموزش دوره‌های امداد و نظامی و تبلیغاتی، وارد سپاه می‌شود. او در روزهای 
پرحادثه به کردستان اعزام می‌شود و در بیمارستان‌های سنندج و کرمانشاه و 
گروه‌های امداد مناطق پر‌خطر انجام وظیفه می‌کند. با آغاز جنگ تحمیلی هم به 
بیمارستان‌های اهواز و اندیمشک می‌رود و تا اواخر سال۱۳۶۴ در مناطق جنگی 
جنوب نیروی داوطلب امدادرسان می‌ماند. خاطرات شمسی سبحانی از حضور در 
کردستان، مناطق جنگی جنوب، عملیات‌های فتح‌المبین، بیت‌المقدس، خیبر، والفجر 

مقدماتی و والفجر با تصویرسازی فضاهای زنانه خواندنی‌تر شده است.

دنیای ظریف زنانه در روزهای زمخت جنگ
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ایثارتان فراموش 
نخواهد شد

روزهای سخت و پر استرس کرونا گذشت و قربانی هم کم نگرفت. در میان 
قربانیان این ویروس منحوس، تعداد زیادی از کادر بهداشت و سلامت هم 
پرپر شدند. برماست که یاد و خاطره این عزیزان را فراموش نکنیم و به 
بهانه‌های مختلف با ابزارهای هنری و ادبی برای نسل‌های بعدی از ایثار 
این فرشتگان مظلوم بگوییم. در ادامه چند تصویر در گرامیداشت یاد این 

عزیزان را مرور میک‌نیم.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري
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و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی
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روایت
تصویری

هنرمند مرتضی رضایی را خیلی‌ها 
به‌واسطه نقاشی‌‌های پرتره‌‌اش از مدافعان 

سلامت می‌شناسند. او نخستین نقاشی 
پرتره نرجس خانعلی‌‌زاده، پرستار 

بیمارستان میلاد لاهیجان را کشید 
که 6اسفند 1398به‌دلیل ابتلا به کرونا 

درگذشت. استاد رضایی بیش از 200 
پرتره از شهدای مدافع سلامت را نقاشی 

و به خانواده‌هایشان اهدا کرده است.

در ماه‌های اخیر 
نخستین کتاب 

عکس با موضوع 
»مدافعان سلامت« 
در شیراز رونمایی 

شده است. این 
کتاب ۳ فصل 
دارد که در آن 

عکس پزشکان و 
پرستاران در حال 
خدمت‌رسانی در 

ایام کروناست.

 آیین بزرگداشت روز پزشک و تقدیر از فعالان حوزه بهداشت و درمان ارتش و همچنین اعطای نشان 
فداکاری به خانواده پزشک شهید مسعود یحیوی و جانباز آزاده پزشک هادی عظیمی‌را در دانشگاه 

علوم پزشکی ارتش برگزار شد. در پایان این مراسم سامانه یکپارچه بهداشت و درمان ارتش افتتاح و 
از پوستر شهدای سلامت رونمایی شد.

مروری بر اقداماتی که یاد و خاطره شهدای مدافع 
سلامت را در شهر زنده نگه داشته است

اگر مسیرتان به سمت متروی تهران و خط 7آن 
افتاده باشد حتما نام ایستگاه مدافعان سلامت 
را شنیده‌اید. این ایستگاه در ۲۷ خرداد ۱۴۰۰ 

افتتاح شد. 

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  حامد فوقانی
دبیر ویژه‌نامه: الناز عباسیان

تحريريه :   آزاده سلطانی، 
  مهناز عباسیان، محسن ابویی
 شهره کیانوش‌راد و سحر غفوری

چند ماه گذشته مراسم اهدای 
مصحف شریف کتابت‌شده به 
نیابت از لشکر خوبان، »شهدای 
مدافع سلامت، مدافع حرم، امنیت 
و جهادگران آسمانی« به ستاد 
مدیریت کرونا در کلانشهر تهران، 
ضمن ادای احترام به خانواده 
شهدای سلامت و تقدیر از بانیان 
کتابت این مصحف ارزشمند 
برگزار شد. نسخه اهدایی مصحف 
شریف به نام 275شهید مدافع 
سلامت مزین است و مرقومه 
مقام معظم رهبری در این اوراق 
پربرکت نشان از التفات ایشان به 
این اثر و نگاه قدرشناسانه به از 
جان‌گذشتگی شهداست.
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